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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Anul trecut, prin toamnă când umbra 
zdrenţuită a crizei abia dacă se zărea la 
orizontul unei Românii cu o economie 

care „duduia”, combinatul de la Galaţi devenise loc 
de pelerinaj… politic. Inclus într-un adevărat circuit 
turistic de recoltare de voturi şi simpatie, combinatul 
gălăţean a fost vizitat inclusiv de preşedintele statului, 
Traian Băsescu. 

S-au strâns mâini (mai multe de sindicalişti, decât 
de siderurgişti), s-a discutat şi cu reprezentanţii 
conducerii şi, desigur, s-au dat interviuri. S-au dat 
asigurări că se elaborează un plan anticriză în urma 
căruia, vivat naţiune!, vom trăi, în continuare, fericiţi, 
sub cerul prăfuit de noxe al Galaţiului. Căci aşa ne-a 
fost dat nouă, gălăţenilor, să trăim alături de colosul 
siderurgic, precum bărbatul filosof alături de nevastă: 
rău cu ea, dar mai rău fără ea… 

Ce s-a întâmplat în ultimele luni este de notorietate. 
Doamna de fier a lumii, criza, şi-a adjudecat locul 
din capul mesei, iar restul participanţilor la această 
cină sărăcăcioasă nici măcar nu mai ridică ochii din 
farfurie. Lumea se teme până să şi gândească lucruri 
atât de grave, încât chiar invocarea lor pare că ar putea 
atrage ghinionul. Din păcate, însă, în această situaţie, 
din care până şi un puşti de şapte ani pricepe că „va 
fi rău de noi” dacă viaţa Combinatului se sfârşeşte, ne 
confruntăm, din nou, cu lipsa de interes a politicienilor 
noştri, (abia) aleşi pentru a ne apăra interesele.  

Politicienii locali par că se interesează de criza 

din Combinat, dar acest interes, declarativ, nu are 
corespondenţă în realitate. Oamenii în care gălăţenii 
şi-au pus speranţele în noiembrie 2008 nu vorbesc 
despre criza din oraşul care i-a trimis în Parlament 
decât dacă sunt traşi de mânecă. Şi atunci, îşi dau cu 
părerea, aşa cum ne dăm şi noi, mai prin autobuze, 
mai pe la cafea… De curiozitate, am verificat câţi 

dintre deputaţii gălăţeni au luat cuvântul, în plenul 
Camerei Deputaţilor, de când a început sesiunea. 
Aşa am descoperit că din cei nouă, doar doi au luat 
cuvântul în plen (or fi vorbit şi alţii, dar site-ul oficial al 
CD nu arată aşa ceva) şi atunci nu au vorbit, Doamne 
fereşte!, de Combinat şi pericolul social pe care îl poate 
genera, în plan local, criza, ci despre alte probleme: 
justiţia, protecţia mediului, corupţia din sistem. Preţ 
de două luni, singurii deputaţi care au vorbit (conform 
site-ului oficial al Camerei Deputaţilor) despre situaţia 

grea provocată de criză au fost Gheorghe Ialomiţianu 
şi gălăţeanca Ancuţa Pocora. Desigur, fiecare a 
vorbit despre şomajul şi problemele sociale din 
circumscripţiile care i-au trimis în Parlament – Braşov 
şi, respectiv, Ialomiţa. 

Să ne înţelegem bine: discuţiile despre corupţia 
din sistem sau justiţie nu sunt lipsite de importanţă, 
din contră. Mai mult: lipsa declaraţiilor politice de 
la tribuna Parlamentului nu înseamnă  automat că 
deputaţii noştri nu muncesc la legi multe şi frumoase 
pentru ţara noastră dragă. 

Însă în condiţiile în care 
eşti parlamentar de Galaţi şi te 
interesează – teoretic! – soarta 
oamenilor care te-au ales, 
deputaţii noştri ar fi trebuit să 
nu lase nicio şedinţă să treacă 
fără a trage serioase semnale 
de alarmă. Nu neapărat ca să 
rezolve ceva, dar măcar să 
dea impresia celor de acasă 
că le pasă de soarta lor. Fără 
o atitudine unitară din partea 
celor pe care i-am desemnat 
conducători, starea de 
incertitudine creşte cu o putere 
colosală şi există posibilitatea 
ca Galaţiul să moară de frică, 
înainte de a muri de foame… 

Frica
bate foamea
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Tunisia
Martoră trecerii prin istorie

Moravuri vechiAmendamentul lui Filipescu

E lena Gheorghe, reprezentanta noastră 

la Eurovisionul din acest an, se pregă-

tește să înfrunte marea competiţie de 

la Moscova. Cântăreaţa pune la punct ultimele 

detalii cu privire la participarea ei  in semi�-

nala din data de 12 mai. Primul pas important 

făcut de Elena, echipa TVR, dar și de reprezen-

tanţii casei de producţie a artistei, a fost făcut 

deja, și anume �lmarea clipului piesei câștigă-

toare, The Balkan Girls. Videoclipul regizat de 

Dragoș Buliga a fost �lmat în două locaţii: mai 

întâi în comuna Adunaţii Copăceni, acolo unde 

Elena alături de două dansatoare au �lmat îmbră-

cate sumar la numai 7 grade. Aici au fost folosiţi 

trei cai, așa că Elena și două dintre dansatoa-

re au luat lecţii de echitaţie, caii neavând șa 

în clip. După ce și-a depășit teama, Elena a 

prins hăţurile lui Tori, cal ce mai fusese că-

lărit și de Sergiu Nicolaescu într-unul din-

tre �lmele sale. Pentru acest clip Elena a 

fost nevoită să suporte timp de câte-

va ore un corset de 5 kg făcut de de-

signerul francez Elie Eid.  Cea de a 

doua locaţie a fost un club, unde 

videoclipul prinde culoare, ener-

gie, dans și multă pasiune pusă 

de Elena și cele 8 dansatoare, 

pregătite de coregraful Paul 

Gheorghe. Filmările la vide-

oclipul ”The Balkan Girls” 
au durat 20  de ore, 
iar rezultatul mun-
cii echipei cu Elena 
Gheorghe personaj 
principal, poate �i 
urmărit în curând 
pe site-ul artistei și 
pe toate posturile 

de specialitate.

T.M.

Elena Gheorghe
Pregătită pentru Moscova

Î n această seară, la Prima Tv, de 

la ora 20,30, o veţi putea admira 

pe Angelina Jolie în �lmul „Lara 

Croft Tomb Raider”. Cutia Pandorei, 

despre care se spune că ascunde toa-

te relele de pe Pământ, este ascunsă în 

Africa într-un loc cunoscut ca ”Leagănul 

Vieţii”. Lara Croft trebuie să găsească 

cutia înainte ca aceasta să ajungă în 

mâinile maniacului Dr. Jonathan Reiss, 

un om de știinţă care a câștigat pre-

miul Nobel. Reiss dorește să folosească 

puterea răului și de aceea trebuie oprit 

cu orice preţ. Numai Lara Croft îl poate 

împiedica să-și atingă marele ţel - ace-

la de a domina lumea. Angelina Jolie, 

câștigătoare a unui premiu Oscar, reia 

rolul Larei Croft, una din cele mai în-

drăgite eroine de acţiune care a ajuns 

pe marile ecrane direct din jocurile 

electronice. A�ată în faţa unei mari 

provocări, Lara Croft călătorește în în-

treaga lume, într-o aventură spectacu-

loasă care o poartă prin locuri exotice 

precum Hong Kong, Kenya, Tanzania, 

Grecia și Marele Zid Chinezesc. De �-

ecare dată demonstrându-și abilităţile 

�zice și curajul ieșit din comun. 

În această seară”Lara Croft Tomb 
Raider: Leagănul vieţii”

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”
Mâine, ziarul „Viaţa liberă” vă 

oferă suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, un tabloid 
de 16 pagini cu informaţii utile 
şi interesante.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

I.P.J. a decis

Destituire la vârf 
la Poliţia Jorăşti
[ Constantin Borşan „...nu 
a ştiut să fie un şef de post 
bun” 

Sătenii
au primit 
cu urale 
vestea sosirii 
jandarmilor

Georgică Tofan, primarul 
comunei Jorăşti (aşezare 
bântuită de bandele hoţi, 
după cum scriam recent în 
„Viaţa liberă”), ne-a informat 
că sătenii au fost foarte 
încântaţi de vestea că vor fi 
apăraţi de jandarmi. „Eram la 
o adunare în căminul cultural 
când le-am spus. S-a lăsat cu 
urale şi aplauze. Oamenii 
se bucură că are cine să le 
apere avutul”, ne-a declarat 
primarul.

Vă reamintim că, din 
ordinul prefectului Claudiu 
Brânzan, opt jandarmi de 
la Galaţi au fost detaşaţi pe 
termen nelimitat la Jorăşti 
(unde le este asigurată 
cazarea şi masa), cu scopul 
de a ajuta Poliţia în stârpirea 
fenomenului infracţional.

Costel Crângan

Interviu cu un fost siderurgist

Nu moare nimeni
de dragul nostru

[ Secretarul general al Asociaţiei Oamenilor de Afaceri din România, Cristian Nicolae Pârvan, în 
exclusivitate pentru „Viaţa liberă”, despre criză, combinate siderurgice, producţie de oţel şi jocuri economice
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Lângă McDonald’s

Copiii străzii,
în curtea şcolii

[ Goniţi de colo-colo [ Instituţie fără pază [ Incursiune pe 
deasupra zidului [ O altfel de convieţuire [ O magazie, posibil 
focar de infecţie [ Mizeria, focar sigur de îmbolnăviri
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Depresie dusă la extrem

Moartea lasă opt bilete de adio
[ A renunţat la viaţă, răpus de probleme şi de datorii 

Este povestea unui gălăţean de 42 de ani care nu a mai suportat loviturile primite de la viaţă. Anul 
trecut şi-a pierdut soţia şi a rămas şi fără loc de muncă. Apoi, fiica lui, elevă în clasa a X-a, a plecat de acasă, 
fără să-i lase nicio adresă unde să o mai poată găsi. Vecinii spun că toate aceste lucruri l-au măcinat, aşa 
că ieri s-a decis să îşi încheie socotelile cu viaţa. A lăsat opt bilete de adio.

După razia rutieră

Cu 13 şoferi 
mai puţin

Analiză

Criza care 
a speriat 
Combinatul

De cât oţel este nevoie 
pentru salvare?

Producţie 
versus concedieri

Traversare 
neregulamentară, 
plătită scump  

Accident grav 
pe strada 
Domnească 

Vine, vine, 
primăvara… 
dar mai încolo

După ciclon, 
iese soarele

Proiectul de Cod civil

Cu pumnul
în gura presei
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Judeţul Braşov
Un limitator 
de înălţime 
a căzut 
peste o maşină 

O persoană a murit, 
iar alta a fost grav răni‑
tă, după ce un limitator 
de înălţime a căzut peste 
maşina în care se aflau, 
pe drumul dintre localita‑
tea Sânpetru şi municipiul 
Braşov. Potrivit şefului 
Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Braşov, 
colonel Ioan Rechitean, li‑
mitatorul de înălţime a că‑
zut după ce a fost lovit de 
un camion care transporta 
un tractor. Limitatorul de 
înălţime a căzut peste un 
autoturism Dacia Logan, 
şoferul murind pe loc, 
a precizat sursa citată. 
Şoferul avea 25 de ani şi 
conducea o maşină înma‑
triculată în Braşov. O altă 
persoană aflată în maşină, 
în vârstă de aproximativ 70 
de ani, a fost rănită grav, 
fiind descarcerată de echi‑
pele de intervenţie sosite 
la faţa locului şi fiind trans‑
portată la spital. Şoferul 
care a provocat accidentul 
rutier de la ieşirea din co‑
muna Sânpetru, soldat cu 
un mort şi un rănit, va fi 
cercetat penal, calificând 
atitudinea acestuia drept 
"extrem de neglijentă".

Udrea, ridicată 
în slăvi
˝Aţi fi trebuit 
inventată˝

Un pensionar a între‑
rupt vizita ministrului 
Turismului, Elena Udrea, 
la standurile Târgului de 
Turism al României, spu‑
nându‑i că dacă nu ar fi 
existat ar fi trebuit inventa‑
tă, pentru că a reuşit să des‑
copere potenţialul balnear 
al Bucureştiului. Aflată în 
vizită la standurile din ca‑
drul Târgului Naţional de 
Turism, Elena Udrea a fost 
abordată de un pensionar, 
cu care a discutat câteva 
minute. El i‑a spus că se 
bucură că Udrea a reuşit să 
descopere potenţialul bal‑
near al Bucureştiului şi a 
felicitat‑o pentru că inten‑
ţionează să îl exploateze. 
"Vă votez cu ambele mâini. 
Dacă nu aţi fi existat, aţi fi 
trebuit inventată", i‑a spus 
pensionarul Elenei Udrea, 
după care i‑a sărutat mâna. 
El i‑a semnalat şi existenţa 
unui izvor termal în spatele 
Casei Presei din Bucureşti 
şi i‑a sugerat să se ocupe şi 
de exploatarea acestuia.

“Respingeţi 
cererea DNA!” 
Mihăilescu 
nu vrea 
urmărire 
penală

Senatorul Şerban 
Mihăilescu a solicitat, ieri, 
colegilor din comisia juri‑
dică, să respingă solicita‑
rea DNA privind începerea 
urmăririi penale în dosarul 
în care este vizat, preci‑
zând că este vorba de “o 
reluare” a aceloraşi acuzaţii 
nefondate, după şapte ani. 
“Solicit să respingeţi solici‑
tarea DNA privind începe‑
rea urmăririi penale”, le‑a 
cerut Şerban Mihăilescu 
senatorilor jurişti, preci‑
zând că nu este vorba de 
începerea urmăririi penale, 
ci “o reluare, după 7 ani, a 
aceloraşi acuzaţii nefonda‑
te care nu au fost dovedite 
şi nu au fost susţinute de 
nimeni în instanţă”. El a 
cerut comisiei juridice să 
supună plenului un raport 
negativ privind cererea 
DNA.

Monica Iacob 
Ridzi:
Elena Băsescu va 
fi mai puternică 

Preşedintele Organizaţiei 
de Tineret a PDL, Monica 
Iacob Ridzi, a transmis, joi, 
printr‑un comunicat de 
presă, că regretă demisia 
Elenei Băsescu din partid, 
exprimându‑şi convinge‑
rea că aceasta va ajunge în 
Parlamentul European şi se 
va întoarce "mult mai puter‑
nică şi mai dificil de contes‑
tat". "Gestul Elenei este plin 
de curaj. Dovedeşte că este 
mai puternică decât o cre‑
deau  mulţi dintre cei care se 
îndoiau. Este dovada capaci‑
tăţii de a înţelege şi acţiona 
politic", se arată în comu‑
nicatul OTPDL, semnat de 
Monica Iacob Ridzi şi intitu‑
lat "Organizaţia de Tineret a 
Partidului Democrat Liberal 
regretă demisia Elenei 
Băsescu, secretar general 
al organizaţiei, din PDL". 
Preşedintele Organizaţiei de 
Tineret din PDL consideră 
că "a candida ca indepen‑
dent pentru Parlamentul 
European este un gest la care 
foarte mulţi oameni politici 
cu pretenţii şi cu foarte mulţi 
ani în politica românească 
nici nu s‑au gândit vreodată" 
şi, mai mult, "au preferat să 
se ascundă în spatele parti‑
dului din care fac parte pen‑
tru ca riscurile, eforturile şi, 
în final, victoria sau eşecul să 
fie o chestiune colectivă, nu 
una personală".

Şapte bani pe litru
Lukoil a scumpit 
benzina 

Lukoil România, subsi‑
diara locală a grupului rus 
Lukoil, a scumpit, ieri, ben‑
zina cu şapte bani pe litru, 
păstrând neschimbate tari‑
fele la motorină şi GPL auto, 
potrivit datelor companiei. 
Astfel, benzina COR 95 fără 
plumb Euroluk are un preţ 
de 3,41 lei pe litru, iar benzi‑
na COR 98 fără plumb Super 
Euroluk costă 3,99 lei pe 
litru. Tarifele pentru moto‑
rină au rămas neschimbate, 
sortimentele Euro L Diesel şi 
Super Euro L Diesel putând 
fiind achiziţionate cu 3,37 
lei/litru, respectiv 3,56 lei/li‑
tru. Totodată, preţul la gazul 
petrolier lichefiat a fost men‑
ţinut la 1,86 lei pe litru.

Proiectul Codului civil 
Posibilitatea autonomiei locale

Un articol din noul Cod civil dă posibilitatea autorităţilor adminis‑
trative locale să adopte legi numai în raza lor de competenţă teritoria‑
lă, ceea ar putea duce la autonomie locală. “Actele normative adoptate 
de autorităţile şi instituţiile publice centrale se aplică pe întreg terito‑
riul ţării, afară de cazul în care se prevede altfel” şi “actele normative 
adoptate, în condiţiile legii, de autorităţile şi instituţiile administraţiei 
publice locale se aplică numai în raza lor de competenţă teritorială”.

Prahova
Proxeneţi prinşi de poliţişti

Şapte membri ai unei grupări infracţionale specializate în traficul de 
persoane pe relaţia România ‑ Spania sunt cercetaţi de către poliţiştii şi 
procurorii prahoveni care au identificat 14 tinere pe care membrii gru‑
pării le‑ar fi obligat să se prostitueze în cluburi din Spania. Poliţiştii au 
stabilit că de pe urma a patru dintre femeile obligate să se prostitueze 
membrii grupării au obţinut suma de 800.000 de euro, cu o parte din 
bani cumpărând maşini de lux, iar restul folosindu‑i în interes personal.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, că va discuta, la 
Luxemburg, cu reprezentanţii 
BEI despre creditul acordat com‑
paniilor Ford şi Renault, menţio‑
nând că la ambele este necesară 
garanţia Guvernului, care trebu‑
ie să acopere 80% din valoarea 
împrumutului. Preşedintele a 
declarat, la salonul oficial al ae‑
roportului Henri Coandă, că "din 
motive de economia resurselor" 
a comasat două vizite, una la 
Luxemburg, la sediul BEI, şi cea 
prilejuită de summit‑ul PPE şi 
Consiliul European de primăva‑
ră, la Bruxelles. Băsescu a adău‑
gat că se vor desfăşura simultan 
cu lucrările Consiliului European 
şi alte două întâlniri ale miniştri‑
lor de Finanţe şi de Externe din 
UE, motiv pentru care structu‑
ra delegaţiei care îl însoţeşte 
este mai mare.  Şeful statului a 
menţionat că are programată 
o întâlnire cu preşedintele BEI, 

cu vicepreşedintele şi cu res‑
ponsabilii pentru Europa de Est. 
"Principalele obiective ale discu‑
ţiilor vor fi legate de accelarea 
finanţării programelor de infra‑
structură, finanţarea componen‑
tei autohtone a sumelor alocate 
de Uniunea Europeană pentru 
programele din România. Un alt 
subiect va fi creditul acordat de 
Banca Europeană de Investiţii 
companiilor Ford şi Renault, la 
ambele fiind necesară garanţia 
Guvernului, garanţie care trebu‑
ie să acopere 80% din valoarea 
împrumutului, atât pentru Ford 
cât şi pentru Renault", a adăugat 
şeful statului.

Asistenţă BEI pentru proiecte

Băsescu a mai spus că alte 
obiective sunt "discuţia cu BEI 
cu privire la sectorul bancar ro‑
mânesc, pentru care solicităm 
finanţare în vederea  dezvoltării 

Băsescu discută cu reprezentanţii BEI 

Statul român, ˝girant˝ 
pentru Ford şi Renault 

[ Principalele obiective ale discuţiilor de la Luxemburg vor fi 
legate de accelerarea finanţării programelor de infrastructură, 

finanţarea componentei autohtone a sumelor alocate de Uniunea 
Europeană pentru programele din România

IMM" şi "discuţii cu privire la po‑
sibila asistenţă tehnică pe care 
ne‑o poate oferi BEI în vederea 
pregătirii proiectelor de finan‑
ţare". El a menţionat că, tot la 
Luxemburg, va avea o întâlnire 
cu preşedintele Curţii de Justiţie 

a Comunităţilor Europene, fără 
a oferi alte detalii. Consiliul de 
primăvară are pe agendă eva‑
luarea problemelor economice 
şi financiare la nivelul Uniunii 
Europene, urmând să se facă o 
analiză a utilizării structurilor de 

sprijin financiar pentru ţările din 
Europa de Est, a spus Băsescu. 
Preşedintele a menţionat că vor 
fi abordate şi securitatea energe‑
tică şi schimbările climatice. 

Plafonul egal cu un sala‑
riu mediu brut pe economie, 
în funcţie de care va fi inter‑
zis cumulul pensiei cu salariul 
plătit de stat, nu va fi aplicat 
în cazul persoanelor numite 
în funcţii publice, precum cele 
numite de preşedinte la Curtea 
Constituţională (CC) sau de 
Parlament ca secretari gene‑
rali. "Orice pensionar din orice 
sistem care are o pensie sub 
nivelul salariului mediu brut pe 
economie poate cumula pensia 
cu salariul de la stat. Sunt ex‑
ceptaţi de la această obligaţie 
de plafon la pensie cei care sunt 
numiţi, conform Constituţiei, de 
preşedinte sau de Parlament în 
funcţii de stat, cum ar fi cei pe 

care îi numeşte preşedintele la 
Curtea Constituţională sau cei 
pe care îi numeşte Parlamentul 
ca secretari generali. Sunt câte‑
va funcţii publice, puţine, care 
se numesc prin Constituţie şi 
acolo nu poţi să intervii, pentru 
că sunt funcţii numite. Acolo nu 
se ia în considerare că sunt pen‑
sionari sau nu sunt pensionari", 
a declarat consilierul pe proble‑
me sociale al premierului, Mihai 
Şeitan. El a arătat că interdicţia 
de cumul al salariului cu pensia 
va fi valabilă în principal pentru 
persoanele ieşite la pensie în 
baza unor legi speciale, precum 
personalul din armată, poliţie şi 
diplomaţie. 

În Parlament şi la Curtea Constituţională 

Funcţii publice 
şi pentru pensionari

Mihaela Rădulescu este cerce‑
tată de poliţişti pentru furt cali‑
ficat şi distrugere, în legătură cu 
incidentul în care au fost impli‑
caţi doi angajaţi de la cotidianul 
"Libertatea", ancheta vizându‑i şi 
pe aceştia din urmă, pentru loviri 
şi alte violenţe. Purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei Capitalei, comisa‑
rul Christian Ciocan, a declarat, 

ieri, că Mihaela Rădulescu este 
cercetată pentru furt calificat, 
după ce a luat un rucsac şi alte 
bunuri din maşina cotidianului 
Libertatea, şi pentru distruge‑
re pentru că a rupt legitimaţia 
unuia dintre cei doi. Ciocan a 
precizat că şi cei doi angajaţi ai 
cotidianului "Libertatea" sunt 
cercetaţi de poliţişti pentru loviri 

şi alte violenţe, după ce Mihaela 
Rădulescu a declarat că cei doi 
au lovit‑o cu maşina. De aseme‑
nea, poliţiştii continuă cercetări‑
le şi în cazul plângerii făcute de 
Mihaela Rădulescu, la Secţia 26 
Poliţie, împotriva fotoreporte‑
rului şi şoferului de la cotidianul 
"Libertatea", pe care îi acuză că 
au hărţuit‑o.

Poliţia Bucureşti

Mihaela Rădulescu, cercetată 
şi pentru distrugere

Cântăreţul de muzică po‑
pulară Ion Dolănescu a încetat 
din viaţă joi, în locuinţa sa, în 
urma unui stop cardio‑respi‑
rator. Un echipaj SMURD s‑a 
deplasat la locuinţa acestuia, 
în Capitală, unde timp de o oră 
s‑a încercat resuscitarea artis‑
tului. Decesul s‑a înregistrat în 
jurul orei 16.00, a declarat co‑
ordonatorul SMURD Bucureşti, 
Bogdan Opriţa. Ion Dolănescu 
avea 65 de ani. Născut pe 25 
ianuarie 1944, el a fost cântăreţ 
de muzică populară şi deputat 
în legislatura 2000‑2004, ales în 
judeţul Ilfov pe listele partidului 
PRM. Originar din satul Perşinari, 
judeţul Damboviţa, Dolănescu a 
avut o discografie semnificativă, 
cu numeroase înregistrări la ra‑
dio şi televiziune şi cu o bogată 
activitate concertistică. El este 
cunoscut şi pentru duetele rea‑
lizate împreună cu solista Maria 
Ciobanu, şi cu fiul lor, Ionuţ 
Dolănescu. În 1966 a absolvit 
Liceul Ienăchiţă Văcărescu din 
Târgovişte şi a urmat cursurile 

Doliu în folclorul românesc

A murit Ion Dolănescu

Şcolii Populare de Artă. Primele 
cântece pe care le‑a înregistrat 
la radio sunt "Măi Lenuţă treci‑i 
dealul" şi "De‑ar fi mândra fată 
bună". A înregistrat peste 50 
de albume, dintre care "M‑am 
născut în Carpaţi", "Cântece 
şi balade din ţara novicilor", 
"Romanţe şi cântece de petre‑

cere" şi "Hăulite". În colaborare  
cu  Maria Ciobanu,  a înregis‑
trat albumul de muzică uşoară 
"Astăzi e ziua ta". De asemenea, a 
colaborat cu Maria Tănase, Maria 
Ciobanu, Ionela Prodan şi Elena 
Merişoreanu. A primit Discul de 
aur 1970/1996 pentru întreaga 
activitate.

Liberalul Dinu Patriciu va 
participa la lucrările congresu‑
lui extraordinar al PNL, care se 
va desfăşura vineri şi sâmbătă, 
în calitate de delegat al organi‑
zaţiei PNL Prahova, a declarat, 
ieri, preşedintele filialei, Adrian 

Semcu. Întrebat dacă Dinu 
Patriciu este delegat la congre‑
sul extraordinar al PNL, Adrian 
Semcu a confimat acest lucru, 
calificând prezenţa lui Patriciu 
la congres ca fiind "normală".  El 
a menţionat că cei 40 de dele‑

gaţi ai PNL Prahova au fost vo‑
taţi de Delegaţia Permanentă 
Teritorială. Liderul PNL Prahova 
a reiterat susţinerea de către de‑
legaţii prahoveni a candidaturii 
lui Crin Antonescu pentru şefia 
partidului. 

Congresul liberalilor

Patriciu, delegat de PNL PrahovaAR
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Cei mai fideli 
suporteri
Jandarmii - peste 
tot!
[ Sâmbătă ‑ meciuri 
de handbal, 
fotbal şi volei

60 de jandarmi gălăţeni 
vor asigura sâmbătă, 21 mar‑
tie, măsurile de ordine publi‑
că în zona Sălii „Siderurgistul”, 
la meciul de handbal feminin 
din cadrul Cupei Cupelor, 
dintre echipa locală, Oţelul 
Galaţi, şi Larvik, din Norvegia.

Handbal, fotbal...

Jandarmii îi sfătuiesc pe 
suporteri să vină din timp la 
sală pentru a nu se crea bus‑
culade sau alte incidente la 
intrarea în sală, ştiut fiind că 
de la ora începerii meciului 
nicio persoană nu mai are 
acces în sala de joc. Oamenii 
legii nu vor tolera orice com‑
portament sau manifestare 
a suporterilor care ar aduce 
atingere spectacolului spor‑
tiv şi implicit spectatorilor, 
sportivilor sau organizatori‑
lor. 

De asemenea, jandarmii 
vor fi prezenţi şi în zona imedi‑
ată şi apropiată a Stadionului 
„Dunărea” unde vor veghea 
ca suporterii echipei FCM 
Dunărea să‑şi susţină sportiv 
favoriţii în meciul contra echi‑
pei din Chiajna.

... şi volei

De la ora 15,00 jandar‑
mii se vor muta iar la Sala 
„Siderurgistul”, unde vor asi‑
gura măsurile de ordine pu‑
blică la meciul de volei femi‑
nin dintre formaţia gălăţeană 
CSU Metal şi Dacia Mioveni.

Forţele de ordine îi roagă 
pe suporteri să nu încalce 
legea privind combaterea 
violenţei în sport şi să vină 
la aceste competiţii sporti‑
ve  fără obiecte pe bază de 
amestecuri pirotehnice şi 
arme albe. 

Elena Parapiru

Deşi dese şi anunţate, raziile 
Poliţiei Rutiere se dovedesc a fi 
examene prea grele pentru şo‑
ferii din Galaţi. De pildă miercuri 
nu a trebuit decât să ne tragem 
centura de siguranţă, să igno‑
răm mobilul când conducem şi 
să avem maşina în perfectă stare 
de funcţionare. Nu sunt multe 
condiţii, dar sunt esenţiale…

178 de centuri nefolosite

„În cadrul raziei de miercuri 
au fost vizaţi şoferii care nu 
poartă centura de siguranţă, 
care vorbesc la telefonul mobil 
în timp ce conduc pe drumurile 
publice, dar şi conducătorii auto 

ale căror maşini prezintă defecţi‑
uni tehnice”, a declarat subcomi‑
sarul Viorel Cojocaru, din cadrul 
Poliţiei Rutiere Galaţi. Dacă am 
trecut la test? Să vedem: „Au fost 
date 388 de amenzi, în valoare 
totală de 89.000 de lei şi 178 de 
şoferi au fost depistaţi că nu pur‑
tau centura de siguranţă. 23 de 
şoferi au fost surprinşi de poliţiş‑
tii rutieri în timp ce discutau la 
mobil la volan, 13 permise fiind 
ridicate în timpul acţiunii”.

În ceea ce priveşte depistarea 
defecţiunilor tehnice, acestea au 
fost constatate de experţii auto‑
rizaţi, o parte dintre echipajele 
de Poliţie Rutieră fiind însoţite 
de specialişti RAR: „Au fost tes‑

Este povestea unui gălăţean 
de 42 de ani care nu a mai supor‑
tat loviturile primite de la viaţă. 
Anul trecut şi‑a pierdut soţia şi a 
rămas şi fără loc de muncă. Apoi, 
fiica lui, elevă în clasa a X‑a, a ple‑
cat de acasă, fără să‑i lase nicio 
adresă unde să o mai poată găsi. 
Vecinii spun că toate aceste lu‑
cruri l‑au măcinat, aşa că ieri s‑a 
decis să îşi încheie socotelile cu 
viaţa. A lăsat opt bilete de adio. 
În majoritatea biletelor sunt scri‑
se numere de telefon ale rude‑
lor care, cel mai probabil, se vor 
ocupa de înmormântare. 

”M‑am spânzurat”

“Nu căutaţi vinovaţi. Eu am 
făcut‑o. Am ajuns la capăt. Adio. 
Leonard”. “Am încercat să rezist, 
dar n‑am reuşit”. “Mă duc direct 
în iad”. “Asta e cheia de la lacăt. 
Eu sunt înăuntru. M‑am spân‑
zurat”. 

Sunt doar câteva dintre gân‑
durile aşternute pe hârtie de 
bărbatul de 42 de ani. Biletele 
au fost găsite în casă, în cutia 
poştală şi chiar pe uşa de la in‑
trare. Un vecin a zărit una dintre 
hârtii şi aşa a înţeles ce s‑a întâm‑
plat. Cunoscuţii spun că Leonard 
Boran era copleşit de probleme. 
Vecinii zic că “…avea necazuri, 

a rămas fără gaze, fără lumină, 
apă… De la serviciu l‑a dat afară 
în noiembrie, i‑a murit şi soţia… 
pe fetiţă nu am mai văzut‑o cam 
de o lună şi jumătate. A plecat 
probabil pentru că nu mai avea 
nicio sursă de venit şi nici fata nu 
mai avea ce să mănânce”. 

Caz închis

Plecarea unicei fiice de acasă 
pare să fi fost picătura care a 
umplut paharul suferinţei. O mai 
avea doar pe ea, după ce soţia i 
s‑a stins în urma unei boli cum‑
plite. 

Poliţiştii au închis repede ca‑
zul. Biletele de adio şi felul în care 
a fost găsit trupul gălăţeanului nu 
lasă loc de suspiciuni. Bărbatul a 
ales singur să‑şi ia viaţa. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi: “În urma sesizării primite, 
poliţiştii Secţiei 1 s‑au deplasat 
la faţa locului şi au constatat că 
bărbatul şi‑a pus singur capăt 
zilelor, lăsând opt bilete de adio 
prin care şi‑a motivat gestul”.  

Poliţiştii vor încerca să dea şi 
de urma fiicei bărbatului, pentru 
a o anunţa de tragedie.

Elena Parapiru

Poliţiştii au fost sesizaţi 
pe 13 martie, de către Iosif 
B., paznic de 53 ani, din loca‑
litatea gălăţeană Fântânele, 
în legătură cu faptul că, în 
timpul nopţii, trei persoane 
(dintre care o femeie) l‑au 
bătut şi l‑au tâlhărit de hai‑
na în care avea un mobil şi 
un card. În urma verificărilor, 
poliţiştii din cadrul Biroului 
de Investigaţii Criminale 
i‑au identificat pe autori ca 
fiind David N., de 36 ani, din 
Pechea, Maria‑Luminiţa L., de 
35 ani, din comuna Folteşti şi 
Costel A., de 20 ani, din Galaţi, 
care au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă, urmând a fi 
prezentaţi Judecătoriei Galaţi 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru tâlhărie. 
Paguba a fost recuperată în 
proporţie de 90 la sută.

Elena Parapiru
N.R. Ne întrebăm ce o fi 

însemnând 90 la sută: i‑au re‑
cuperat omului haina şi car‑
dul, haina şi mobilul, mobilul 
şi cardul…

„Porto‑Franco”, 
la numărul 155
Un trio de 
istorie literară:  
Ciopraga, Vieru, 
Rugină  

Revista „Porto‑Franco” 
pe primul trimestru al anului 
comemorează trei mari dis‑
păruţi: Constantin Ciopraga, 
Grigore Vieru şi Lică Rugină. 
Cu o fotografie a criticului, la 
90 de ani, este publicat artico‑
lul lui C. Ciopraga „Literatură, 
cultură, conştiinţă”, fragmente 
din alocuţiuni, confesiuni, in‑
terviuri. „Grigore, fratele nos‑
tru, a plecat la Eminescu”, scrie 
Sterian Vicol despre Vieru în 
„Ţi‑e drag să mori cu lumina 
credinţei pe faţă”. Tot despre 
Grigore Vieru scrie Maximilian 
N. Popescu‑Vella: „Serenitatea 
Prinţului Basarabean”. 
Constantin Vremuleţ titrează 
„Lică Rugină sau urmele pa‑
şilor lăsaţi în trecerea sa”, iar 
Sterian Vicol publică poemul 
„El, Lică Rugină”.

„Au dispărut dacii din spa‑
ţiul carpato‑danubiano‑pon‑
tic?” se întreabă  Neculai I. 
Staicu‑Buciumeni. Un intere‑
sant eseu, sub titlul  „Din 2008, 
pe culmile ridicolului” publică 
Liviu Grăsoiu, în timp ce Mihai 

Ziua Mondială a Poeziei 
Sărbătoare în universul liric danubian

Astăzi, în sala „Mihai Eminescu” a Bibliotecii are loc o manifestare culturală 
prilejuită de sărbătorirea, pe 21 martie, a Zilei Mondiale a Poeziei. Iubitorii de po‑
ezie şi literatură în general sunt aşteptaţi, începând cu ora 13,00, să o marcheze 
alături de scriitorii gălăţeni. Manifestarea, intitulată „Univers liric danubian”, îi va 
avea ca moderatori pe Sterian Vicol, preşedintele Societăţii Scriitorilor „C. Negri” 
Galaţi, şi pe Ilie Zanfir, directorul general al Bibliotecii „V.A. Urechia”.

C.S.Carp

Azi, manifestare la muzeu
Apa este viaţă

Azi, de la ora 13,00, Sala Auditorium de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi va fi gazda unei manifestări dedicate Zilei 
Mondiale a Apei. Naţiunile Unite au desemnat această sărbătoare pe 
22 martie. La manifestarea „Apă pentru viaţă!” vor participa elevi de 
la mai multe unităţi de învăţământ din judeţele Galaţi şi Brăila, acţiu‑
nea fiind coordonată de muzeografa Cornelia Şuster.

C.S.Carp

Expoziţia Naţională de Carte 
Humanitas şi‑a deschis ieri porţi‑
le în holul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Prima zi a fost marcată 
de o serie de lansări de carte, la 
care au participat zeci de vizi‑
tatori interesaţi de noile apariţii 
editoriale de la Humanitas. Au 
fost prezentate patru titluri (O 
zi din viaţa lui Ivan Denisovici, 
de A. Soljeniţîn, Noul – o veche 
poveste, de Andrei Cornea, 
Etica neuitării..., de Monica 
Lovinescu şi Noaptea sexua-
lă, de Pascal Quignard), pe care 
le puteţi găsi la târgul care va fi 
deschis până duminică inclusiv. 
Potrivit organizatorilor, în prima 
zi, în jur de 500 de vizitatori au 
călcat pragul expoziţiei, unii în 
căutarea unor titluri precise, alţii 
doar pentru a vedea care sunt 
ultimele noutăţi editoriale ale 
Humanitas.

Programul de astăzi cuprinde 
alte trei lansări de carte, de la ora 

„Primarul Basarabiei”, Dorin 
Chirtoacă, a reuşit să adune mier‑
curi seară la Galaţi aproape toată 

După razia rutieră

Cu 13 şoferi mai puţin
[ Portul centurii de siguranţă - misterul permanent 

al şoferilor gălăţeni

tate, printre altele, mecanismele 
de direcţie şi sistemul de frânare. 
În urma concluziilor trase de ex‑
perţi, au fost reţinute 13 permise 

de înmatriculare”, explică subco‑
misarul Cojocaru.

Aşadar, am picat şi de data 
aceasta testul. Până la următorul, 

să ne antrenăm cu centura, că 
este cel mai simplu lucru de re‑
zolvat dintre toate.

Cimpoi semnează eseul „Alecu 
Russo: referenţialul estetizat şi 
arhetipizat”. La cronici literare, 
Dorina Grăsoiu scrie despre 
cartea lui Tudor Cristea „De 
la clasici la contemporani”, iar 
Liviu Grăsoiu despre volumul 
lui Nicolae Arefu „Rogoz înflo‑
rit”. Mai remarcăm articolele 
„Epitetul cromatic în lirica lui 
Mihai Ursachi”, de Gabriela 
Ciubotaru, „Sadoveanu 
şi istoria”, de Ana Maria 
Mangulică, „Ce e de cetit 
pentru un tânăr”, de Cristian 
V. Muşeţeanu, „Călătoria cu‑
vintelor pe apele timpului”, 
de Nicolae Bacalbaşa, „Miron 
Radu Paraschivescu – un Don 
Juan?”, de Ana Dobre.    

Revista publică poe‑
zie de Mihai Eminescu, 
Grigore Vieru, Ionel Daniel 
Creţu (debut), Alina Beatrice 
Cheşcă, Alexandru Mihai, 
Amalia Trepca, Ion Croitoru, 
Constantin Bojescu, 
Muşata Matei, Gheorghe 
Râmboiu‑Bursucani, precum 
şi un grupaj din avangar‑
da rusă, prezentat de Leo 
Butnaru, şi proză cu Săndel 
Dumitru, Violeta Craiu, Mircea 
Vasiliu, Mihai Ganea, George 
Trandafirescu, Mihaela Bulai, 
Nicoleta Onofrei. La artă 
plastică, Oana Dugan scrie 
despre expoziţia graficianului 
Cornel Corcăcel „Pelerinaje”, 
iar Corneliu Stoica  prezintă 
„Doi caricaturişti gălăţeni” 
– Vladimir Crivoi (Vlahi) şi 
Marian Şerban. Ca de obicei, 
revista se închide cu imagini 
foto din viaţa scriitorilor gălă‑
ţeni şi nu numai. În una dintre 
ele îl putem vedea pe Lică 
Rugină, în plină tinereţe…

Ion Manea

Depresie dusă la extrem

Moartea lasă 
opt bilete de adio

[ A renunţat la viaţă, răpus de probleme şi de datorii  

S‑a deschis Expoziţia naţională de carte

Cărţile Humanitas 
au priză la publicul gălăţean

15.30: Ortodoxia şi încercarea 
comunismului, de André Scrima 
(prezintă George Enache), Opinii 
sincere şi pernicioase ale unui 
rău patriot, de Nicolae Iorga 
(prezintă Cristian Căldăraru), 
Războiul de şaptezeci şi şapte 

de ani... de Neagu Djuvara (pre‑
zintă Daniela Ana Popa şi Cătălin 
Enică). Expoziţia poate fi vizitată 
astăzi şi mâine între orele 9.00 şi 
20.00, iar duminică doar până la 
ora 12.00.

M.Ţ.

Campanie electorală în Republica Moldova

Dorin Chirtoacă 
a cucerit Galaţiul

La Fântânele
Tâlharii 
misterioşi

Ieri după-amiază, în jurul 
orei 17.10, un tânăr de 30 de 
ani a pierdut controlul motoci‑
cletei pe care o conducea şi s-a 
izbit crunt de asfalt, pe strada 
Nicolae Bălceascu. În urma im‑
pactului, pe carosabil a rămas o 
baltă de sânge. La faţa locului 
s-au deplasat oameni ai legii şi 
un echipaj al SMURD, iar tânărul 
a fost dus de urgenţă la Spitalul 

Accident de motor, pe Bălcescu 

Tributul 
şoselei

Clinic de Urgenţă Galaţi. În urma 
accidentului, el s-a ales cu un 
traumatism cranio-cerebral şi cu 
fractură de claviculă, dar, la circa 
o oră şi jumătate după impact, 

starea sa era stabilă. Circulaţia a 
fost oprită în zonă pentru câteva 
zeci de minute, iar traficul a fost 
deviat până în jurul orei 18.15. 

G.K. 

suflarea studenţilor basarabeni 
care studiază la Galaţi. Întâlnirea 
a fost una electorală, Republica 
Moldova fiind acum în febra ale‑
gerilor parlamentare, care vor 
avea loc peste două săptămâni. 
Însă, deşi Dorin Chirtoacă venise 
la Galaţi pentru a‑i convinge pe 
studenţii de aici să se prezinte la 
vot şi să aleagă opoziţia reprezen‑
tată de Partidul Liberal, discuţia a 
migrat inevitabil către problemele 
cele mai importante ale societă‑
ţii din stânga Prutului. Primarul 
Chişinăului a dialogat cu asistenţa 
vreme de aproape patru ore, mult 

mai mult decât îşi propuseseră 
organizatorii, pe marginea sără‑
ciei şi ilegalităţilor din Republica 
Moldova. Dorin Chirtoacă a atacat 
dur puterea de la Chişinău, dar şi 
pe reprezentanţii celorlalte parti‑
de politice, afirmând că Partidul 
Liberal reprezintă singura şansă 
pentru ca Republica Moldova să 
iasă din actuala criză şi să se în‑
drepte spre Uniunea Europeană, 
implicit spre România. Vom reveni 
asupra declaraţiilor tăioase ale lui 
Dorin Chirtoacă într‑unul dintre 
numerele viitoare.

M.Ţ.

Foto: 
Bogdan 

Codrescu
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În ultima vreme, se vorbeşte 
cu pasiune despre criza profun‑
dă în care se află ArcelorMittal 
Galaţi. Am auzit sute, chiar mii 
de păreri, analize, presupuneri, 
bârfe, scuze... Toată lumea vede 
efectul: Combinatul este într‑o 
situaţie delicată şi trimite oa‑
menii acasă. O realitate socială 
dură, fără îndoială. Din păcate, 
nimeni nu vorbeşte despre ca‑
uzele acestei situaţii. La urma 
urmelor, niciun fenomen econo‑
mic nu este întâmplător, ci are la 
bază mecanisme foarte precise. 
Tocmai acest lucru ne propunem 
să elucidăm în articolul de faţă.

Criza oţelului 
a început în august 2008

O analiză a evoluţiei preţurilor 
pe bursa de la Londra (London 
Metal Exchange) ‑ cea mai mare 

bursă de metale din lume ‑ in‑
dică faptul că la nivelul lunii au‑
gust a anului trecut a început un 
declin abrupt al preţului oţelu‑
lui. Dacă în iulie se înregistra un 
preţ pentru vânzare imediată 
de peste 1.000 de dolari pe tonă 
(1.002‑1.121 USD/t, mai exact), la 
18 august se ajunsese deja la 880 
USD/t, iar la 15 septembrie la 705 
USD/t.

Prăbuşirea a atins un moment 
de şoc în 20 octombrie, când 
preţul a ajuns la 300 de dolari 
pe tonă. A urmat o perioadă cu 
uşoare oscilaţii (300‑350 USD/
tonă), după care, în 10 ianuarie 
2009, se părea că piaţa oţelului 
îşi revine: 420 USD/t. Creşterea a 
fost însă doar o iluzie. În 9 martie 
am asistat la o prăbuşire catas‑
trofală a preţului oţelului, care a 
plonjat la numai 250 de dolari pe 
tonă. Acesta a fost momentul în 

Pe 14 martie
Doar 1.456 
kilograme 
de deşeuri 
colectate 
la Galaţi
[ Asta înseamnă 
4,46 grame 
pe cap de locuitor 
al oraşului 
[ Pentru a atinge 
ţinta propusă (4 kg 
pe locuitor 
pe an) este nevoie 
de peste 
800 de acţiuni 
de genul celei 
din 14 martie 
[ Iar anul are doar 
365 de zile, din 
care 70 s‑au dus...

Agenţia Regională 
pentru Protecţia 
Mediului Galaţi a dat 
publicităţii rezultatele 
ultimei campanii de 
colectare a deşeuri‑
lor din echipamente 
electronice şi electro‑
casnice, care a avut loc 
în data de 14 martie 
2009.

Ca şi în campaniile 
derulate în 2008, acţi‑
unea de colectare s‑a 
desfăşurat în localită‑
ţile cu peste 20.000 de 
locuitori. La această 
nouă campanie au par‑
ticipat 18 localităţi din 
Regiunea Sud‑Est, din‑
tre care 17 sunt urbane 
şi una este rurală.

Cantitatea totală 
de deşeuri colecta‑
tă a fost de 27.746 kg 
pe întreaga regiune. 
Detaliind cifrele pe 
fiecare judeţ în parte, 
Brăila a colectat 700 kg 
deşeuri, Buzău ‑ 1.490 
kg, Constanţa ‑ 22.500 
kg, Galaţi ‑ 1.456 kg, 
Tulcea ‑ 600 kg şi 
Vrancea ‑ 1.000 kg. 
Carevasăzică, în oraşul 
Galaţi s‑a colectat „im‑
presionanta” cantitate 
de 4,46 grame pe cap 
de locuitor!

Reamintim faptul 
că, în conformitate cu 
HG 448/2005 privind 
deşeurile de echi‑
pamente electrice şi 
electronice, ţinta de 
colectare care trebuie 
atinsă pentru aceste ti‑
puri de deşeuri este de 
4 kg/locuitor/an. Cum 
ar veni, gălăţenii pot 
atinge ţinta doar după 
vreo 800 de astfel de 
campanii. Iar cum anul 
are doar 365 de zile 
(din care în primele 70 
s‑au dus, cu doar două 
acţiuni de colectare), 
putem presupune că 
suntem extrem de de‑
parte de a îndeplini 
obiectivul fixat de UE. 
Dar şi că acţiunile sunt 
slab mediatizate şi or‑
ganizate la noi.  

Costel Crângan

După ce s‑a aflat că IMM‑urile 
vor beneficia de un ajutor de 
stat cu o cincime mai mic faţă de 
anul trecut, ministrul Finanţelor, 
Gheorghe Pogea, a venit şi cu 
o veste bună. Statul va aloca o 
primă tranşă de bani pentru ca‑

pitalizarea CEC, în valoare de 450 
de milioane lei, până la sfârşitul 
acestei luni, pentru ca banca să 
aibă la dispoziţie mai mulţi bani 
pentru finanţarea IMM‑urilor.

Costel Crângan

SIF Oltenia le propune acţi‑
onarilor să nu se mai plătească 
dividende şi să se folosească 
tot profitul obţinut anul trecut, 
în valoare de 23,57 de milioane 
de euro, pentru sursele proprii 
de finanţare. Societatea de in‑

vestiţii a transmis un comu‑
nicat, în acest sens, Bursei de 
Valori Bucureşti. Există zvonuri 
în piaţă că şi celelalte SIF‑uri 
vor proceda la fel.

Costel Crângan

Criza a lovit cu forţă şi în pro‑
gramele de finanţare pentru 
întreprinderile mici şi mijlocii. 
Bugetul alocat celor 11 programe 
naţionale ale Ministerului pentru 
IMM‑uri s‑a diminuat serios faţă 
de 2008, ajungând la numai 22 
de milioane de lei, în condiţiile 
în care anul trecut reprezentan‑
ţii guvernamentali promiteau că 
vor pune la dispoziţia IMM‑urilor 
un buget de 100 de milioane de 
lei.

Cel mai mult a avut de suferit 
programul de comercializare a 
produselor şi serviciilor de pia‑
ţă, care, deşi se bucura de cel 
mai mare interes din partea în‑
treprinzătorilor, a primit pentru 
2009 un buget de numai 7,3 mi‑
lioane de lei.

De un buget pauper dispune 
şi programul START, dedicat ti‑
nerilor manageri, căruia i‑au fost 
alocate cinci milioane de lei. Tot 
în acest an, programul pentru 
„Creşterea competitivităţii prin 
inovare” a primit 1,45 milioane 
de lei, cel de sprijinire a meşte‑
şugurilor şi artizanatului ‑ 1,2 
milioane de lei, în timp ce pentru 
sprijinirea femeilor manager sta‑
tul român a alocat doar 450.000 
de lei.

Criza financiară a afectat şi 
bugetul programului pentru 
profitul reinvestit, pentru care au 
fost alocate doar 3,2 milioane de 
lei, dar şi programul care preve‑
de susţinerea incubatoarelor de 
afaceri (două milioane de lei). În 
acelaşi timp, pentru consultanţă 

în cazul microîntreprinderilor au 
fost alocate 1,2 milioane de lei, 
iar pentru transferul afacerilor ‑ 
doar 200.000 de lei. În plus, sche‑
mele de finanţare prin Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală a 
IMM‑urilor, din domenii precum 
panificaţia, dulciurile şi industria 
lemnului nu mai sunt aplicabile 
în 2009.

„Ne aşteptam la aşa ceva”, de‑
clară Marian Filimon, preşedinte‑
le Patronatului Întreprinderilor 
Mici şi Mijlocii (PIMM) Galaţi. „Din 
păcate, statul ne sacrifică tocmai 
pe noi, adică pe cei pe care tre‑
buie să‑i ajute cu prioritate pen‑
tru a face faţă crizei”, a mai spus 
acesta.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

Analiză

Evoluţia preţului oţelului pe bursa londoneză

Să ne temem 
pentru locurile 

lor de muncă 
sau pentru 
profitul lui 

Mittal?

Criza care a speriat 
Combinatul

[ În prima parte a anului 2008, oţelul ajunsese, pe bursa 
londoneză, la preţuri ameţitoare: peste 1.000 de dolari tona 

[ Începând cu luna august a început prăbuşirea: preţul 
a scăzut succesiv, până când, pe 9 martie, anul acesta, a 
ajuns la un nivel minim istoric: 250 de dolari tona [ Era 

prea scump în 2008 sau e prea ieftin acum? [ Combinatul 
produce sub preţul de cost? [ De ce ar ajuta statul român 
o societate privată, de pe urma căreia patronii au încasat 
dividende de miliarde de dolari de la privatizare încoace?

care conducerea ArcelorMittal a 
anunţat că este nevoită să treacă 
la măsuri drastice pentru reduce‑
rea cheltuielilor. Asta chiar dacă, 
între timp, oţelul a urcat din nou 
către 300 de dolari tona şi pare 
să se stabilizeze acolo.

Era prea scump în iunie 2008 
sau e prea ieftin acum?

Desigur, toate aceste preţuri 
nu spun nimic oamenilor obişnu‑
iţi. Dar şi analiştii se feresc să facă 
aprecieri categorice cu privire la 
evoluţia pieţei oţelului. Un lucru 
este destul de clar: În 2007, tona 
de oţel era 800 de dolari, în 2006 
‑ 600 de dolari, în 2005 ‑ 500 de 
dolari. Cum în 2008 ajunsese la 
peste 1.000 de dolari tona, mulţi 
se întreabă dacă nu cumva atunci 
a fost un moment în care preţul 
oţelului a fost ridicat în mod ar‑
tificial, pentru a specula cererea 
mare din piaţă.

Că preţul a fost foarte mare 
în 2008 stau mărturie cifrele 
raportate de grupurile siderur‑
gice mondiale: toate, inclusiv 
ArcelorMittal Galaţi, au raportat 
pe acel an profituri istorice.

Însă este preţul de acum dea‑
supra sau sub preţul de cost? Iată 
o întrebare la care nimeni (dintre 
producători, evident) nu vrea să 
dea un răspuns! Şi nu înţelegem 
de ce... Însă există speculaţii că 
marile combinate siderurgice 
încearcă să forţeze mâna guver‑
nelor să aloce ajutoare de stat. 
Se vorbeşte chiar despre un 
dumping chinezesc (China vinde 
mari cantităţi de oţel pe piaţă cu 

290‑291 de dolari tona; ei de ce 
pot?). Se aude despre închiderea 
unor capacităţi. Nimic însă la ni‑
vel oficial. Transparenţa marilor 
concerne siderurgice tinde către 
zero.

ArcelorMittal Galaţi 
nu mai e demult 
motorul economiei...

În ultima vreme, se cere cu in‑
sistenţă sprijinirea de către stat 
a Combinatului gălăţean. De ce 
ar face statul acest gest?! În ul‑
timii ani, patronii Combinatului 
au scos de aici profit consis‑
tent. Profit care, firesc, nu a fost 
împărţit cu statul român, ci a 
ajuns la patroni. În aceste con‑
diţii, sunt numeroase voci care 
spun că bugetul naţional nu are 
de ce să fie partener la pierde‑
re cu Combinatul. Cu toate că 
taxe s‑au încasat de către stat. 
Cazul AIG din SUA (ajutor de stat 
transformat în prime de sute de 
milioane de dolari) este, însă, de 
actualitate...

Dar sunt şi voci care spun că 
dacă lăsăm ArcelorMittal să moa‑
ră, atunci întreaga economie ro‑
mânească se duce de râpă. Oare 
chiar aşa să fie?

Ne‑am obişnuit cu ideea, in‑
tens vânturată, că ArcelorMittal 
Galaţi este motorul economiei 
româneşti şi că pe baza produc‑
ţiei lui trăieşte jumătate de ţară. 
Ei bine, trebuie să vă spunem că 
aceste afirmaţii sunt mai curând 
nostalgie. ArcelorMittal Galaţi 
poate fi un reper pentru Galaţi, 
dar în niciun caz pentru econo‑

mia naţională.
Să şi argumentăm. Industria 

auto românească (Piteşti, 
Craiova) mai procură din pro‑
ducţie internă doar 20 la sută 
din tabla consumată. Restul 
este de producţie Turcia sau 
Germania şi este, din câte se 
spune, mai ieftină decât cea de 
Galaţi. Industria navală (în spe‑
cial Aker Brăila şi Damen Galaţi) 
s‑a orientat tot mai mult către 
tabla de Ucraina, care se zice că 
este şi mai ieftină. Producătorul 
de tablă subţire Intfor‑Profiland 
se aprovizionează, de asemenea, 
pe filiera ucraineană. Fosta uzi‑
nă „Semănătoarea” ia tablă din 
Turcia. Alţi beneficiari de tradiţie 
ai tablei şi oţelului de Combinat 
(Tractorul Braşov, Laminorul 
Brăila, ARO Câmpulung, 
Autobuzul Bucureşti, Uzina de 
Vagoane Arad etc) au închis 
porţile. După cum vedeţi, nu 
a mai rămas cine ştie ce clien‑
telă în industria naţională, aşa 
că mult‑speculatul lanţ al fali‑
mentelor nu mai este o reali‑
tate. Fără îndoială, închiderea 
Combinatului ar fi o dramă pen‑
tru Galaţi, însă de aici şi până la 
colapsarea economiei naţionale 
e cale lungă...

Una peste alta, situaţia 
ArcelorMittal Galaţi rămâne una 
destul de delicată. Însă pentru ca 
societatea să fie ajutată e nevo‑
ie ca opinia publică să ştie care 
este situaţia reală pe relaţia preţ 
de cost ‑ preţ de bursă. Până nu 
se elucidează acest aspect, totul 
e doar o speculaţie care trezeşte 
o mulţime de suspiciuni.

Socoteala de‑acasă...

Din programul pentru IMM‑uri s‑a ales praful

Marian 
Filimon

[ În 2009 s‑a alocat doar o cincime din suma atribuită în 2008

Până la 1 aprilie

CEC va primi 
450 de milioane 
de lei de la stat

Probleme

SIF‑urile 
nu mai dau 
dividende?

Ieri, la BVB
Optimism 
american

Pe fondul impus de ma‑
rile pieţe ale lumii, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
crescut, ieri, cu peste cinci 
procente, optimismul de 
Wall Street determinând 
aprecieri spectaculoase pe 
aproape toate continente‑
le.

La Bucureşti, indicele 
general BET-C a câştigat 
5,37 la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece com‑
panii listate la BVB, a urcat 
cu 5,65 la sută, indicele 
extins BET-XT a avansat cu 
5,18 la sută, în timp ce BET-
FI, indicele care monitori‑
zează activitatea societăţi‑
lor de investiţii financiare 
(SIF-uri), a fost ceva mai „le‑
neş”, închizând şedinţa cu 
3,39 la sută mai sus decât 
în ziua anterioară.

În acest context, şi lichi‑
ditatea s-a majorat sub‑
stanţial, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
cifrându-se la 19,8 milioa‑
ne lei (aproximativ 4,6 mili‑
oane euro), cu peste 60 de 
procente mai mare decât 
miercuri. Pe piaţa principală 
s-au încheiat, pe parcursul 
întregii zile, 8.375 de con‑
tracte, prin care s-au trans‑
ferat circa 76,6 milioane de 
acţiuni. Celelalte pieţe ale 
bursei bucureştene au con‑
semnat rulaje modeste.

Băncile, la putere

Liderul de lichiditate al 
şedinţei de ieri a fost BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), care a schimbat 
titluri în valoare de 4,7 mi‑
lioane lei, pe fondul unei 
creşteri (maxime) a cotaţi‑
ei de 15,00 la sută (până la 
5,75 lei/acţiune).

Trebuie precizat că 
„motorul” acestor creşteri 
busiere de pe piaţa bu‑
cureşteană a fost întregul 
sistem bancar românesc: 
Banca Transilvania (TLV) 
a câştigat ieri 9,02 la sută 
(0,725 lei/acţiune), iar Erste 
Bank (EBS) s-a apreciat (tot 
maximal) cu 14,89 la sută 
(51,70 lei/acţiune). Rulajul 
TLV a fost de 2,3 milioane 
lei, în timp ce schimburile 
cu EBS au însumat 0,9 mili‑
oane lei.

Cu tranzacţii de peste 
un milion de lei au mai în‑
cheiat şedinţa de ieri SIF 2 
Moldova (SIF2), SIF 5 Oltenia 
(SIF5), Petrom (SNP) şi SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1). Dintre 
acestea, SIF1 a fost singura 
care a închis în pierdere - 
minus 0,21 la sută (0,465 lei/
acţiune), iar cea mai semni‑
ficativă creştere a fost reali‑
zată de Petrom - plus 5,59 la 
sută (0,151 lei/acţiune).

D.C.Predescu

19 martie 

1 franc elveţian 2,7933

1 EURO 4,2948

1 liră sterlină 4,5604

1 leu moldovenesc 0,3035

1 dolar SUA 3,1809

1 g AUR  95,8427

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 3,6 196.20 0.0545 0.0545 0.0304
CNFR NAVROM 1 40 120.00 30.000 30.000 35.000
PRODVINALCO 1 28 42.00 15.000 15.000 25.000
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Pentru că în continuare avem 
o serie de întrebări legate de si-
tuaţia din Combinat, întrebări la 
care încercăm să găsim răspun-
suri concrete pentru cititorii noş-
tri, am stat de vorbă cu Cristian 
Nicolae Pârvan, secretarul ge-
neral al Asociaţiei Oamenilor de 
Afaceri din România (AOAR), or-
ganism fondat de George Copos, 
Ion Ţiriac şi Dan Voiculescu şi 
care numără, printre membrii 
săi, importanţi oameni de afa-
ceri români. 

- Cum este privită situaţia 
combinatului ArcelorMittal 
Galaţi dinspre Bucureşti, din 
punctul de vedere al Asociaţiei 
Oamenilor de Afaceri? 

- Cum am mâncat pâine cam 
14 ani în siderurgie [a fost di-
rector general al combinatului 
siderurgic Călăraşi], pot să afirm 
că ArcelorMittal Galaţi este foar-
te important pentru economie. 
De fapt, toate combinatele din 
cadrul acestei companii sunt 
importante şi noi [AOAR] am 
susţinut, inclusiv la Ministerul 
Economiei, că problema aceasta 
actuală este una foarte importan-
tă. În urmă cu două zile [marţi], 
am avut o întrevedere cu minis-
trul Economiei, Adriean Videanu, 
iar din discuţii s-a desprins clar 
concluzia că alături de Dacia sau 
Ford, statul trebuie să îşi îndrep-
te atenţia şi asupra metalurgiei, 
un sector de o importanţă foar-
te mare în România. Vorbim aici 
atât de impactul economic, cât şi 
de cel social, care, dacă vreţi, de-
rivă din cel dintâi. 

Lipsă de transparenţă 
şi prezumţia de bună-credinţă

- Este sau nu oportună o 
eventuală solicitare din partea 
administraţiei ArcelorMittal 
către statul român, pentru 
acordarea unui ajutor de stat?

- Eu cred că nu mai este ca-
zul să fim pudici la acest capitol, 
chiar nu avem de ce să ne sfiim să 
cerem ajutorul statului. Pe de altă 
parte însă, trebuie notat că un 
eventual ajutor din partea statu-
lui nu ar trebui acordat necondiţi-
onat, ci, aşa, ca la restaurant, cine 
dă banii, comandă şi muzica! Şi 
când vorbesc de condiţii, nu mă 

Fie că vrea sau nu, Combinatul 
de la Galaţi va primi ajutor de la 
Guvern. Nu este vorba despre 
acele ajutoare de stat, ci despre 
faptul că guvernul va suporta 
contribuţiile la asigurările soci-
ale (inclusiv cele ale angajaţilor) 
pentru societăţile care recurg la 
şomaj tehnic. Atâta vreme cât 
la Combinat măsura şomajului 
tehnic e una fără echivoc, este 
evident că ArcelorMittal va be-
neficia de o pomană neaşteptată 
şi extrem de consistentă. Acest 
lucru se întâmplă pentru că, în 
urmă cu două zile, Guvernul Boc 
a aprobat o ordonanţă menită 
să vină în sprijinul companiilor 
care se văd nevoite să recurgă la 
şomaj tehnic. 

Opinii şi nuanţe 

În condiţiile în care această 
măsură a fost deja aprobată şi 
trebuie pusă în aplicare, opi-
niile sindicale de pe platforma 
siderurgică sunt împărţite: pe 
de-o parte, sindicaliştii de la 
Solidaritatea spun că dacă lucru-
rile stau aşa, nu văd de ce admi-
nistraţia Combinatului n-ar plăti 
întreg salariul şi nu doar 75 la 
sută angajaţilor trimişi în şomaj 
tehnic. „Dacă se aplică această 

De cât oţel 
este nevoie 
pentru salvarea 
Combinatului?
Producţie 
versus 
concedieri

Discuţiile legate de redu-
cerea producţiei la combi-
nat, dar şi de faptul că acest 
lucru ar duce la disponibili-
zări sunt, zilele acestea, din 
ce în ce mai aprinse. Iniţial, 
această problemă s-a pus 
în cadrul unei discuţii care 
a avut loc zilele trecute la 
Guvern şi la care au parti-
cipat liderii FSS Metarom, 
reprezentanţi ai conducerii 
Combinatului şi ministrul 
Economiei, Adriean Videanu. 
Se pare însă că, până în acest 
moment, o astfel de soluţie 
care ar putea  arunca în aer 
situaţia economico-socială 
din întreg oraşul pare doar 
o variantă extremă şi înde-
părtată.   

Prezent ieri la Galaţi, 
preşedintele FSS Metarom, 
Mircea Scântei, a subliniat 
că  nu există date clare în ce 
priveşte producţia şi că nu 
se pot face previziuni perti-
nente pe marginea acestui 
subiect. “Anul trecut, pro-
ducţia a fost undeva la pa-
tru milioane şi jumătate de 
tone de oţel lichid, iar pen-
tru anul acesta informaţiile 
aruncate pe piaţă sunt con-
tradictorii. În anumite părţi 
se vorbeşte despre 2,5 - 3 
milioane de tone, în vreme 
ce în discuţiile oficiale cu 
reprezentanţii guvernului, 
cei de la ArcelorMittal au 
făcut referire la 1,5 mili-
oane de tone. Este clar că 
există confuzii şi în ce pri-
veşte producţia estimată 
pe anul 2009. Ţinem însă 
cont că există o normă eu-
ropeană care prevede ca în 
combinate de talia Sidex, 
limita minimă este de 500 
de tone de oţel pentru fi-
ecare salariat. Aşa că, dacă 
facem un calcul simplu, cei 
de la Combinat ar putea 
invoca faptul că pot func-
ţiona cu 3000 de salariaţi. 
Reprezentanţii ArcelorMittal 
au spus însă că atunci când 
se vorbeşte despre 1,5 mi-
lioane de tone se vorbeşte 
despre o cantitate probabi-
lă, aferentă anului 2009 şi 
că, dacă ar fi aşa, este vor-
ba despre o reducere de 
conjunctură a producţiei şi 
nu duce la disponibilizare 
de personal”, a declarat ieri 
Mircea Scântei.

Acesta a mai spus că e 
destul de îndepărtată o ast-
fel de soluţie, iar în acest sens 
a exemplificat cu o situaţie 
din trecutul Combinatului: 
„În 1992, Combinatul a tre-
cut printr-o perioadă de cri-
ză despre care în România 
nu s-a prea vorbit. La acel 
moment, conducerea Com-
binatului a avut mare - mare 
grijă să realizeze o producţie 
de 2,9 milioane de tone de 
oţel, în aşa fel încât să fie aco-
perite toate cheltuielile şi să 
nu înregistreze pierderi. Nu 
cred că s-a schimbat ceva în-
tre timp pentru că au rămas 
aceleaşi utilaje”, a mai spus 
liderul FSS Metarom.

Tudor Neacşu

Reacţie 
la situaţia 
de la ArcelorMittal
Sprijin 
pentru angajaţi
[ Europarlamentara 
Ţicău s-a adresat 
Comisiei Europene 
[ Gălăţeanca este 
sprijinită de doi 
europarlamentari 
socialişti - un francez 
şi un britanic

“Într-o perioadă de criză 
economică, întreprinderile se 
confruntă cu mari dificultăţi, 
dar nota de plată pentru criză 
nu trebuie trecută în contul 
angajaţilor. De aceea am so-
licitat Comisiei Europene să 
mobilizeze cele două fonduri, 
pentru a veni în sprijinul anga-
jaţilor  pe durata crizei”, a de-
clarat europarlamentara PSD 
Adriana Ţicău, care a interve-
nit pe lângă forurile europene 
în privinţa situaţiei de la com-
binatul siderurgic gălăţean, 
unde angajaţii sunt trimişi în 
şomaj tehnic. Astfel, Adriana 
Ţicău a solicitat joi Comisiei 
Europene să analizeze situ-
aţia în care se află angajaţii 
combinatului ArcelorMittal 
din Galaţi. Alături de gălă-
ţeancă, care este vicepreşe-
dintă a Comisiei de transport 
şi turism a Parlamentului 
European, au reacţionat doi 
europarlamentari socialişti, 
Jean Louis Cottigny, vicepre-
şedintele Comisiei de muncă 
şi afaceri sociale (EMPL) şi 
Stephen Hughes, coordona-
torul socialiştilor europeni 
din EMPL. Cei trei deputaţi 
europeni au cerut executi-
vului comunitar să-i susţină, 
prin Fondul Social European 
(FSE) şi prin Fondul European 
de Globalizare (FEG), pe an-
gajaţii grav afectaţi de criza 
economică globală.

Parlamentarii europeni au 
trimis o scrisoare preşedinte-
lui Comisiei Europene, José 
Manuel Barroso, şi comisa-
rului pentru muncă, afaceri 
sociale şi egalitate de şanse, 
Vladimir Špidla, solicitându-le 
să acţioneze rapid şi cu fermi-
tate în interesul muncitorilor 
afectaţi de criza economică.

Argumente 
franco-britanice

Jean Louis Cottigny, eu-
roparlamentar socialist 
francez, a afirmat: „Cerem 
ca aceasta să reacţioneze la 
timp pentru a ajuta lucrătorii 
în dificultate şi a demonstra 
solidaritate faţă de europenii 
în nevoie.”  

De asemenea, europar-
lamentarul laburist britanic 
Stephen Hughes a declarat 
că “nivelul de protecţie şi de 
compensare pentru lucrăto-
rii afectaţi de şomaj parţial 
diferă în statele membre ale 
Uniunii Europene şi de aceea 
solicităm Comisiei să stabi-
lească norme minime pentru 
a garanta un nivel echitabil 
al alocaţiei. Recomandăm 
insistent Comisiei să ia în 
considerare elaborarea unei 
decizii a Consiliului pentru 
a revizui criteriile de acces 
la Fondul Social European. 
Acesta ar trebui să se facă la 
nivel de ramură şi de între-
prindere şi nu doar la nivel 
regional şi local, pentru ca 
fondurile să fie mobilizate 
rapid pentru a ajuta lucrăto-
rii afectaţi de criză, inclusiv 
prin cursuri de formare pen-
tru şomeri”. 

Fondul Social European 
(FSE) ajută oamenii să îşi îm-
bunătăţească abilităţile şi, 
prin programe de training, 
să găsească soluţii alterna-
tive pentru viitor. Începând 
cu 1 ianuarie 2007, Fondul 
European de Globalizare 
(FEG) asigura finanţarea po-
liticilor de susţinere a pieţei 
muncii, focalizându-se pe 
sprijinirea lucrătorilor afec-
taţi de concedieri cauzate 
de globalizare, a explicat 
Adriana Ţicău.

Victor Cilincă 

[ A fost director general al 
Combinatului din Călăraşi
[ Participant la recenta dis-
cuţie  cu ministrul Economiei, 
Adriean Videanu [ Nu crede 
în moralitatea regulilor în jo-
curile economice [ E convins 
că statul trebuie să-şi îndrep-
te atenţia asupra metalurgiei

	   Interviu cu un fost siderurgist

Nu moare nimeni 
de dragul nostru

refer în primul rând la partea so-
cială. Desigur, partea socială este 
importantă, însă noi vorbim aici 
de partea economică, deoarece, 
dacă aceasta se rezolvă, implicit 
se rezolvă şi partea socială. De 
pildă, dacă ArcelorMittal începe 
să crească producţia, calitatea 
produselor sau să îşi diversifice 
gama de produse, rezultatul vor 
fi mai mulţi bani, iar oamenii vor 
fi plătiţi şi vor avea siguranţa lo-
cului de muncă. Noi, AOAR, sus-
ţinem, de principiu, administraţia 
ArcelorMittal, iar în contextul în 
care, până acum, această admi-
nistraţie a fost destul de secre-
toasă, o mai mare transparenţă 
din partea lor ar fi eficientă… 

- Apropo de transparenţă. 
Foarte greu putem să aflăm 
– ca să nu spun că aproape 
nu reuşim – care este preţul 
real de vânzare, să spunem, 
al oţelului sau tablei fabricate 
în România, faţă de aceleaşi 
produse fabricate în Turcia 
sau Ucraina. În Galaţi, în mo-
mentul de faţă, există teoria 

potrivit căreia preţul acestor 
produse fabricate în România 
ar fi menţinut ridicat, tocmai 
pentru ca interesul de pe piaţa 
mondială să se îndrepte către 
Turcia sau Ucraina, iar după 
ce piaţa va merge într-acolo, 
se spune că patronul ar avea 
justificarea unei decizii de, să 
spunem, închidere a combi-
natului de la Galaţi, care nu ar 
mai avea vânzări… 

- Chiar dacă veţi încerca să 
vă interesaţi în amănunt, nu 
veţi găsi niciodată preţuri clare, 
concrete, ci doar orientative ale 
acestor produse. Nimeni nu ofe-
ră preţul comercial. De pildă, eu 

pot spune că vând cu 100 de lei, 
dar cu plata la 90 de zile şi deja, 
de fapt, vând cu 90… Sunt tot 
felul de condiţii de care trebuie 
să ţii cont. ArcelorMittal poate 
invoca preţul de transfer – asu-
pra căruia administraţia noastră 
nu are bază de date -, adică spu-

ne cât costă oţelul, dar nu spune 
care a fost preţul materialelor de 
producţie.  Iar eu ştiu sigur că 
Mittal ştie evident să invoce aşa 
ceva. De pildă, în urmă cu vreo 
zece ani, am vrut să vând cocs, 
cu un preţ de 95 de dolari pe 
tonă şi mi s-a răspuns rapid că 
din Ucraina poate cumpăra cu 
65 de dolari pe tonă. Ce faci? Îl 
crezi pe cuvânt? 

                       
Regulile jocurilor economice 
nu au legătură 
cu moralitatea 

- În contextul acesta, al 
acordării, din partea statu-

lui, a unui ajutor, companiei 
ArcelorMittal, cât de legal, 
sau mai bine spus, moral, este 
un astfel de sprijin pentru o 
companie care anul trecut a 
avut cel mai mare profit de 
până acum şi care, la începu-
tul anului, a împărţit dividen-
de acţionarilor?

- Aici nu putem vorbi de mo-
ralitate. Ce, se vorbeşte de mora-
litate în cazul AIG din SUA, care 
a  intrat în impas,  a primit ajutor 
de la stat şi apoi a avut obrăz-
nicia de a oferi bonificaţii anga-
jaţilor? Sau în cazul Germaniei 
şi Franţei, unde Angela Merkel 
sau Nicolas Sarkozy au făcut in-
tervenţii pentru ca băncile să nu 
mai acorde bonificaţii? Ce mo-
ralitate? Astea sunt regulile jo-
curilor economice: dacă merge, 
merge… Ce moralitate? Unde 
aţi lucrat până acum? Păi, cât au 
făcut profit, anul trecut, băncile 
din România? Peste 1,4 miliarde 
de euro şi noi, acum, vorbim de 
împrumutul de la FMI… Aşa se 
joacă în economie. Ce exemplu 
mai clar vreţi decât ce se întâm-
plă acum, la Bruxelles? Ţările bo-
gate, care, prin băncile lor cu fili-
ale în România, spun că ne ajută, 
dar «să vedem, nu ştim când…». 
Este o eroare să credem că toţi 
mor de dragul nostru.       

- Alte companii încearcă, 
pentru ieşirea din impas, să 
se reorienteze către alte do-
menii de producţie, credeţi 
că acest lucru s-ar putea apli-

ca şi la nivelul combinatului 
gălăţean?

- Nu! Poate doar să se apuce 
să facă produse mult mai scum-
pe. De pildă, dacă vinde tablă cu 
300-400 de euro, aceeaşi tablă, 
dar galvanizată, subţire, ar pu-
tea să o vândă cu 1.000 de euro.   

- Este mai important ca 
statul să ajute financiar com-
binatul de la Galaţi, pentru a 
evita o problemă socială cre-
ată de 12.000 de angajaţi, de-
cât să ajute 100 de firme mici, 
a câte 120 de angajaţi, care, 
la fel, ar putea falimenta şi ar 
putea lăsa fără joburi tot atâ-
ţia oameni? 

- Şi da şi nu. În economie nu 
se poate face o astfel de conta-
bilitate de ultimă speţă. Trebuie 
să luăm în considerare că un 
combinat precum cel de la 
Galaţi contribuie mult mai mult 
la economia naţională decât o 
fabrică de cămăşi. Probabil că 
100 de fabrici de textile nu con-
tribuie la stat decât cu zece la 
sută din contribuţia pe care o 
are un combinat siderurgic… 
Deocamdată, din oţel, se fac 
tunuri şi arme, din textile, nişte 
tunuri mai mici…   

N.R. Această discuţie nu ar fi 
fost posibilă fără sprijinul acor-
dat de Sandu Florentin, motiv 
pentru care îi mulţumim.  

A consemnat 
Maria Măndiţă

] Dialog cu Cristian Nicolae Pârvan, secretarul general 
al Asociaţiei Oamenilor de Afaceri din România
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Şomaj tehnic parfumat cu ordonanţă guvernamentală

Ajutor neaşteptat pentru ArcelorMittal

măsură, atunci nu văd care sunt 
motivele pentru care administra-
ţia nu ar plăti 100 la sută salariile 
pe perioada şomajului tehnic, în 
felul acesta neavând nimic de 
pierdut”, a susţinut Tiber. 

Pe de altă parte, reprezentan-
ţii FSS Metarom speră că aceasta 
este o variantă prin intermediul 
căreia salariaţii ar putea suporta 
mai uşor perioada în care vor fi 
trimişi în şomaj tehnic. Opiniile 
au fost emise ieri de către şefii 

celor două structuri sindicale, 
pe de-o parte Gheorghe Tiber, 
liderul Solidarităţii, iar pe de alta 
Mircea Scântei, preşedintele FSS 
Metarom.

Proteste, petiţii 
sau vorbe goale?

Dincolo de întrebările legate 
de faptul că se va aplica sau nu 
această ordonanţă de guvern şi 
la nivelul ArcelorMittal, rămâne 

de văzut care va fi reacţia sindi-
catelor din Combinat în momen-
tul în care muncitorii vor fi trimişi 
în şomaj tehnic. Spunem asta 
pentru că vorbim din nou despre 
atitudini diferite şi despre decla-
raţii cu nuanţe contrastante. 

„Este clar că salariaţii de la 
ArcelorMittal nu îşi doresc să 
fie trimişi în şomaj tehnic. Câtă 
vreme salariaţii refuză acest 
lucru, datoria noastră este să 
luăm deciziile potrivite şi să ne 

manifestăm dezaprobarea faţă 
de măsura şomajului tehnic. În 
momentul de faţă este o lipsă 
totală de încredere în companie 
şi în conducătorii acesteia, iar 
acest lucru este determinat şi de 
faptul că salariaţii nu au fost mo-
tivaţi absolut deloc în ultimii ani, 
iar compania nu a împărţit în ni-
ciun fel bunăstarea realizată prin 
profit cu salariaţii, măcar într-o 
mică parte. Mai mult, ei propun 
ca tot răul care se petrece acum 
în perioada crizei să fie dislocat 
şi suportat doar de către salari-
aţi”, a declarat Mircea Scântei, 
liderul FSS Metarom.

De cealaltă parte, reprezentan-
ţii Solidarităţii, prin Ilinca Diaconu, 
susţin că trimiterea în şomaj teh-
nic este o măsură abuzivă luată 
de către cei de la Combinat, atâta 
vreme cât în actualul Contract 
Colectiv de Muncă există o preve-
dere care arată că acest lucru nu 
se poate face unilateral, de către 
conducere, fără acordul sindica-
telor. De fapt, în numele acestui 
sindicat au fost depuse sesizări 
privind neregula semnalată mai 
sus atât la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă, dar şi la Prefectura 
Judeţului Galaţi. 

Tudor Neacşu
Foto: Sorin Pană

Foto: Sorin Pană

Preşedintele 
FSS Metaron, 
Mircea Scântei

O nouă discuţie cu şefii Combinatului
Şedinţă cu final secret

Ieri, la închiderea ediţiei, liderii FSS Metarom au încheiat o şedinţă internă 
în care au încercat să pună la punct un plan pentru situaţia în care Combinatul 
va recurge în cele din urmă la măsura şomajului tehnic pentru toţi angajaţii. 
Sindicaliştii au decis însă să nu facă, deocamdată, publice deciziile luate. Potrivit 
declaraţiilor preşedintelui FSS Metarom, Mircea Scântei, măsurile vor fi anunţate 
astăzi, dacă după o ultimă întâlnire cu cei din conducerea ArcelorMittal nu se va 
renunţa la trimiterea salariaţilor în şomaj tehnic.

Tudor Neacşu
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Josef Fritzl, “monstrul din 
Amstetten”, a fost găsit vinovat 
şi a fost condamnat la închisoa-
re pe viaţă. Judecătorul a decis 
ca Fritzl să-şi petreacă restul 
vieţii sub supraveghere psihia-
trică. Capetele de acuzare: omor, 
sclavie, sechestrare, viol, incest, 
agresiune. “Pedeapsa primită 
este cea meritată pentru faptele 
recunoscute de clientul meu”, a 
declarat avocatul lui Josef Fritzl. 
De asemenea, avocatul lui Fritzl 
a declarat că acesta şi-ar putea 
duce pedeapsa la bun sfârşit în-
tr-o închisoare normală.    “Se va 
duce probabil într-o închisoa-
re obişnuită pentru o perioadă 
foarte lungă. Dacă această pe-

deapsă va fi diminuată, vom ve-
dea. Cred că va putea fi vizitat de 
rude, dacă acestea vor dori acest 
lucru”, a mai spus avocatul lui 
Fritzl. Josef Fritzl a urmărit măr-
turia de 11 ore a fiicei sale, care a 
fost înregistrată în vară şi a decla-
rat că regretă suferinţa prin care 
ea şi copiii ei au fost obligaţi să o 
îndure. El a decis în acel moment 
să se declare vinovat pentru toate 
acuzaţiile. “Acum toate minciuni-
le sale se prăbuşesc ca un castel 
de cărţi de joc, iar el nu va mai ve-
dea propria viziune asupra celor 
întâmplate ca fiind unica adevă-
rată. Realitatea îl zdrobeşte acum 
şi îi va fi imposibil să trăiască cu 
ea”, a declarat psihiatrul care a 

stat de vorbă cu Fritzl. Elisabeth, 
fiica monstrului, a stat în sală cât 
timp mărturia ei înregistrată a 
fost urmărită în tribunal, pentru 
a vedea reacţiile tatălui ei, care 
a violat-o de mai mult de 3.000 
de ori. Elisabeth intenţionează să 
scrie o carte despre calvarul pe 
care l-a trăit. Totuşi, după termi-
narea procesului, îi va fi permis 
să dea un interviu pentru o sumă 
fabuloasă de bani. 

Procurorul ceruse 
pedeapsa maximă 

Procurorul ceruse ieri “pe-
deapsa maximă”, adică închisoa-
rea pe viaţă, în cazul austriacului 
Josef Fritz. A fost omucidere din 
culpă, ceea ce presupune so-
licitarea pedepsei maxime”, a 
declarat procurorul Christiane 
Burkheiser. Potrivit ei, acuzatul 

a “abuzat, de asemenea, de cre-
dulitatea oamenilor”, ridiculizân-
du-şi timp de 24 de ani anturajul 
şi autorităţile municipale din 
Amstetten, la 130 de kilometri 
vest de Viena, unde locuieşte 
acesta. Avocatul apărării, Rudolf 
Mayer, a solicitat “circumstanţe 
atenuante”, în condiţiile în care 
bărbatul are probleme psihice. 
Avocatul victimei i-a avertizat pe 
juraţi că Fritzl nu are remuşcări.

Armata israeliană a ucis în mod 
deliberat civili palestinieni, distru-
gând locuinţele acestora, în cursul 
recentei ofensive din Fâşia Gaza, 
afirmă militari israelieni care au luat 
parte la operaţiuni. Dezvăluirile 
au fost făcute de absolvenţi ai 
Colegiului militar Oranim din oră-
şelul israelian Tivon. Militarii au 
oferit detalii despre un incident în 
care au fost împuşcaţi din greşea-
lă o mamă palestiniană şi cei doi 
copii ai ei. “Era o casă, iar înăuntru 
era o familie. I-am pus într-o came-

ră. Mai târziu am părăsit locuinţa şi 
am chemat un alt pluton. După 
câteva zile am primit ordinul să eli-
berăm familia. Lunetiştii au ocupat 
poziţii pe acoperiş. Comandantul 
plutonului a permis familiei să iasă 
prin partea dreaptă. Mama şi copiii 
nu au înţeles şi au ieşit prin stânga, 
însă comandantul a uitat să spu-
nă asta lunetiştilor, iar aceştia au 
deschis focul, omorându-i”, expli-
că un militar. Dezvăluirile intră în 
contradicţie cu poziţia oficială a 
armatei israeliene, care susţine că 

în operaţiunile din Fâşia Gaza nu 
au fost vizate obiective civile. Un 
alt militar afirmă că un comandant 
de companie a ordonat împuşca-
rea unei bătrâne palestiniene care 
trecea pe stradă. Unul dintre mili-
tari susţine că a avut o dispută cu 
superiorii săi, contestând ordinul 
de împuşcare a civililor fără niciun 
avertisment. “Mi s-a spus că tre-
buie omorâţi toţi din oraşul Gaza 
pentru că toţi erau terorişti”, spune 
militarul israelian.

Aproximativ 60 de persoane, 
24 de studenţi şi 32 de poliţişti, au 
fost rănite în confruntări care au 
avut loc în cursul nopţii de ieri la 
Barcelona, după manifestaţii stu-
denţeşti împotriva proiectului de 
reformă europeană din universi-
tăţi, au declarat ieri serviciile de să-
nătate. Miercuri dimineaţă, prime-
le confruntări au izbucnit după ce 
poliţia i-a evacuat din Universitatea 

din Barcelona pe studenţii care 
ocupau clădirea de mai multe luni. 
Cinci poliţişti au fost răniţi şi 19 stu-
denţi au fost arestaţi. Manifestaţiile 
au continuat în cursul zilei, iar 
confruntările s-au prelungit în 
timpul serii, după o manifestaţie 
neautorizată care a reunit între 
2.500 şi 5.000 de persoane, potri-
vit surselor (poliţie, în primul caz 
şi sindicatul studenţesc catalan 

SEPC în cel de-al doilea). SEPC a 
criticat “brutalitatea” poliţiei regi-
onale şi a denunţat “intensificarea 
represiunii împotriva studenţilor”. 
Miercuri seara, directorul general 
al poliţiei regionale, Rafael Olmos, 
a luat apărarea forţelor de ordine, 
denunţând atitudinea “foarte vio-
lentă” a studenţilor. În cursul dispu-
telor, patru fotoreporteri au suferit 
de asemenea contuzii.

Două jurnaliste americane au 
fost reţinute şi plasate în deten-
ţie de grănicerii nord-coreeni, în 
timp ce filmau de pe teritoriul chi-
nez, scrie joi presa sud-coreeană. 
Potrivit postului YTN, care citează 
un oficial sud-coreean care şi-a 
păstrat anonimatul, incidentul s-a 
produs marţi, după ce cele două 
femei au ignorat mai multe aver-
tismente care le somau să înceteze 
filmările. Grănicerii nord-coreeni 

au intrat atunci pe teritoriul chi-
nez, la nivelul râului Tumen, pen-
tru a le aresta pe cele două femei. 
Jurnalistele americane de origine 
coreeană lucrează pentru o agen-
ţie de informaţii online cu sediul în 
California, potrivit YTN. La rândul 
său, ziarul sud-coreean Munhwa 
Ilbo a anunţat că o singură jur-
nalistă americană, supranumită 
Ming, a fost arestată marţi de-a 
lungul râului Yalu, care marchează 

frontiera cu China. Negocieri sunt 
în curs de desfăşurare cu regimul 
de la Phenian pentru a-i asigura 
eliberarea, potrivit cotidianului, 
care citează o sursă diplomatică 
de la Seul. “Nu ştim deocamdată 
cu siguranţă unde lucra această 
jurnalistă (...) şi condiţiile care au 
dus la arestarea sa”, a menţionat 
ziarul. Ministerul sud-coreean al 
Afacerilor Externe a refuzat să facă 
orice comentariu în acest sens.

Traficul aerian şi feroviar a fost 
perturbat ieri dimineaţa în Franţa, 
ca urmare a unei greve la nivel na-
ţional, prin care sindicatele cer în 
special creşteri salariale. Guvernul 
“va trebui să accepte să discute din 
nou cu sindicatele pe baza reven-
dicărilor pe care le-am prezentat 
la începutul anului”, care se referă 
la “locurile de muncă, puterea de 

cumpărare, investiţii, politici pu-
blice”, a declarat Bernard Thibault, 
secretar general al principalului 
sindicat francez, CGT. Traficul aeri-
an a fost uşor perturbat pe aero-
portul parizian Orly, unde mai mul-
te zboruri au fost anulate. Direcţia 
Generală a aviaţiei civile (DGAC) 
a anunţat perturbări ale traficului 
aerian “în toată ţara” din cauza sus-

pendării activităţii. SNCF va asigu-
ra o medie de 60 la sută din traficul 
trenurilor de mare viteză, circulaţia 
pe linia Eurostar către Londra şi 
Thalys către Bruxelles fiind norma-
lă. Sindicatele franceze au lansat 
un apel la o amplă mobilizare, spe-
rând să o depăşească pe cea din 29 
ianuarie, când au reunit între unu şi 
2,5 milioane de muncitori.

Germania
Crime urmate 
de sinucidere

Un bărbat şi-a ucis 
partenera şi pe unul din-
tre cei doi fii ai lor, în vâr-
stă de opt ani, iar ulte-
rior s-a sinucis, miercuri 
la Hornsen, în apropiere 
de Hildesheim, în cen-
trul Germaniei, a anun-
ţat poliţia locală, citată 
de AFP. Potrivit primelor 
elemente ale anchetei, 
bărbatul a folosit o armă 
de calibru mare. Ceilalţi 
doi copii ai cuplului, cu 
vârste de 14, respectiv, 
16 ani, au fost răniţi, pre-
cum şi un prieten al lor, 
în vârstă de 15 ani. Cel 
de-al patrulea copil al 
cuplului, o fată de 6 ani, 
este nevătămat, potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
poliţiei. Vecinii au anun-
ţat autorităţile după ce 
au auzit focuri de armă. 
Purtătorul de cuvânt al 
poliţiei nu a făcut nicio 
precizare privind posibi-
lele cauze ale dramei.

Chişinău
Catedrala 
Mitropoliei 
Basarabiei 
a fost spartă

Catedrala Mitropoliei 
Basarabiei din Chişinău a 
fost spartă în cursul nop-
ţii de miercuri spre joi 
după ce în urmă cu câ-
teva zile s-au înregistrat 
două furturi la Biserica 
Tuturor Sfinţilor, rela-
tează ProTV Chişinău. 
Hoţii au luat banii din 
cutiile pentru donaţii, 
însă nu au furat niciun 
obiect de cult.  Ieri di-
mineaţă, când angajaţii 
Mitropoliei Basarabiei 
au intrat în paraclis, au 
găsit icoane pe podea şi 
au observat că două cutii 
de donaţii erau deschise.  
“Noaptea trecută a avut 
loc o spargere. Hoţii au 
pătruns pe geam. Am 
chemat poliţia şi are loc 
o anchetă”, declară Ioan 
Cosoi, secretar eparhial 
la Mitropolia Basarabiei. 
Paznicul catedralei, care 
a fost toată noaptea în 
clădire, nu a auzit nimic. 
“Au scos gratiile, fereas-
tra a fost fortaţă şi au in-
trat. Aici era cutia pentru 
donaţii, s-au luat bani; 
nu ştim câţi, dar erau 
adunaţi de anul trecut”, 
afirmă Andrei Deleu, 
preot slujitor la paracli-
sul Mitropoliei. Deşi în 
catedrală se află icoane 
şi cruci foarte preţioase, 
niciun obiect de cult nu 
a fost furat.

Germania, 
fără jocuri 
şi filme violente 
în magazine

Lanţul german de magazi-
ne Kaufhof a decis miercuri să 
oprească vânzarea de jocuri 
video şi filme violente interzise 
persoanelor sub 18 ani, după 
masacrul comis în Germania 
săptămâna trecută de un ado-
lescent amator de jocuri vio-
lente. “Având în vedere ce s-a 
întâmplat în Winnenden, noi 
am decis să retragem din gama 
noastră de produse toate jocuri-
le şi filmele interzise persoanelor 
sub 18 de ani”, a declarat un pur-
tător de cuvânt al magazinelor 
Kaufhof, Sonja Kittel. Oficial, 
“produsele care se află încă în 
magazine vor fi vândute până la 
sfârşitul lui martie, dar începând 
din aprilie toate aceste vânzări 
vor fi oprite”, a adăugat ea. 

Moshe Katsav, 
inculpat 
pentru viol 

Fostul preşedinte israelian 
Moshe Katsav a fost inculpat joi 
pentru viol şi hărţuire sexuală. 
Fostul preşedinte este acuzat 
de două cazuri de viol împotriva 
unei foste angajate a Ministerului 
Turismului şi două cazuri de hăr-
ţuire sexuală, împotriva a două 
foste angajate ale administraţiei 
prezidenţiale. Dosarul de incul-
pare a fost depus la Tribunalul 
districtual din Tel Aviv. Iniţial, 
Moshe Katsav a fost acuzat de 
agresiune indecentă în 2006, 
după ce a afirmat că una dintre 
fostele sale subordonate de la 
Ministerul Turismului încearca 
să îl şantajeze. O investigaţie a 
condus la acuzaţii din partea 
femeii, cunoscută doar ca “A”. 
Mediatizarea investigaţiei a 
determinat apariţia acuzaţiilor 
din partea mai multor femei, 
care susţin că au fost agresate 
de Katsav. Acesta s-a retras din 
funcţia de preşedinte cu puţin 
timp înainte de expirarea man-
datului, în iulie 2007, fiind înlocu-
it de Shimon Peres.

Achiziţii sporite 
Rusia cumpără arme noi

Armata rusă îşi va spori considerabil achiziţiile de armament nou 
din 2009, a declarat miercuri adjunctul ministrului rus al Apărării, ge-
neralul Vladimir Popovkin, citat de Interfax. Popovkin a precizat că 
decât să repare echipamentul vechi, Rusia preferă achiziţia de mo-
dele noi. Potrivit acestuia, Ministerul rus al Apărării va achiziţiona în 
2009 circa 50 de avioane noi şi 50 de elicoptere, precizând că au fost 
deblocate fonduri în acest scop.

Liliacul-cosmonaut
Un liliac care nu părea să 

mai poată zbura a încercat să 
ia “expresul” cu ajutorul navetei 
spaţiale Discovery. Liliacul a fost 
văzut agăţându-se de unul din-
tre rezervoarele navetei, chiar 
înainte de lansare. Liliacul a fost 
văzut ultima oară în timp ce se 
agăţa de spuma de pe unul din 
rezervoarele cu combustibil ale 
navetei, chiar înainte de lansare. 
Oficialii NASA au sperat că lilia-
cul neajutorat va zbura de unul 
singur, dar au admis că animalul 
a murit, cel mai probabil când 
naveta a pornit către spaţiu. 
Oficialii NASA au chemat un ex-
pert în zoologie pentru a exami-
na imaginile cu liliacul. Acesta a 
explicat că liliacul părea să aibă 
aripa stângă ruptă şi o rană la 
umărul drept. 

Afganistan
Atentat cu cinci morţi

Un deputat afgan şi alţi patru bărbaţi au fost ucişi ieri de explo-
zia unei bombe în provincia Helmand, din sudul Afganistanului, a 
anunţat Guvernul afgan, citat de AFP. “O bombă artizanală detonată 
de la distanţă la trecerea unei maşini” în care se afla deputatul pro-
vinciei Helmand, Dad Mohammad Khan, un oficial din cadrul poliţi-
ei, precum şi trei gărzi de corp, a declarat un purtător de cuvânt al 
Guvernului.

“Monstrul din Amstetten”

Închisoare pe viaţă pentru 
Josef Fritzl

] Capetele de acuzare: omor, sclavie, 
sechestrare, viol, incest, agresiune 

] Fiica acuzatului intenţionează să scrie 
o carte despre calvarul pe care l-a trăit

SUA vor trimite multe sute de civili în 
Afganistan - se prevede în noua strategie 
regională militar-civilă pe care preşedintele 

Obama o va semna în această săptămână, scria ieri 
cotidianul „The Washington Post”. Scuturi vii, de data 
aceasta civile, care vor risca să fie victima atentatelor 
sau a minelor antipersonal uitate. Până la primele victi-
me, pare o lovitură de imagine. Preşedintele american 
are nevoie de mici victorii, care să-i întărească imagi-
nea. Eventualele critici ale turneului riscant politic al 
lui Hillary Clinton în Orientul Mijlociu au fost asumate 
doar de către aceasta, conservând imaginea preşe-
dintelui. Care acum riscă personal să tulbure apele 
financiare, întotdeauna murdărele, blocând firma AIG, 
pentru că, ajutată de stat la vremuri de criză, aceasta 
şi-a tras prime enorme pentru managerii ei. Seamănă 
cu ceva cunoscut? În România citim despre astfel de 
lucruri în fiecare zi şi noi, ca şi americanii, aşteptăm 
un fel de Cuza care să-i prindă cu ocaua mică pe ti-
căloşi! Obama vrea deci să fie preşedinte jucător, ca 
şi preşedinţi din ţări mai mici, motiv pentru care, iată, 
devine judecător. Există chiar o anume religiozitate în 
a feri numele preşedintelui, marea speranţă americană 
într-un singur simbol. Până şi gestul firav al unui copil, 

Dru Lechert-Kelly, un băieţel înfiat din România, de 
altfel fan al preşedintelui, care a încercat să glumeas-
că pe seama acestuia într-o scenetă la o şcoală din 
Portland, a fost  imediat cenzurat de către propriii săi 
profesori şi de părinţii din comitetul de organizare a 
serbării şcolii. Americanii se tem însă să nu-şi piardă 
simbolul speranţei înainte chiar ca acesta să facă lu-
cruri concrete.  

Au apărut însă şi glume  pe seama preşedintelui 
Obama. Ioan T. Morar furniza pe blogul său una: 
„Pâinea neagră nu se mai livrează Casei Albe. Să nu-şi 
muşte degetele Prezidentul…” Interesant, odată în 
funcţie, s-au rărit gafele cetăţeanului Obama. Candidat 
la preşedinţie, senatorul Obama era poreclit de unii zi-
arişti chiar “a one-man gaffe machine”- maşina de făcut 
gafe. De pildă, senatorul a declarat că  a vizitat “toate 
cele 57 de state ale SUA” (SUA are 50 de state şi un 
district federal!). Acum, preşedintele „se produce” mai 
rar, dar cu atât mai „fastuos”! Iată, cu ocazia sărbătorii 
de Sfântul Patrick, la Casa Albă, preşedintele a citit, de 
pe prompter, (tot!) discursul… premierului irlandez, 
invitat!  În final, chiar şi-a mulţumit, lui însăşi, pentru 
că… a fost invitat. Oare reacţia pe A.I.G. n-o fi fost 
tot… scrisă de „cineva” pe prompter?

Drepturi egale: Partidul 
Identitatea Românească din Italia 
cere ministrului Angelino Alfaro, 
printr-o scrisoare deschisă, ca jus-
tiţia să renunţe la practica arestării 
românilor şi inculpării lor în public, 
făcându-se apel la respectarea le-
gii prezumţiei de nevinovăţie.

Fotbal în Canada: Cu două 
partide înainte de finalul campio-
natului indoor din Divizia Master 
I, O35, echipa românească de fot-
bal Dacia a Asociaţiei Culturale 
Româno-Canadiene din Calgary, 
Dacia RCCAC, a reuşit să câştige 
locul întâi.

Întâlnirea românilor din 
Egipt: Ambasada României din 
Cairo va fi vineri, 27 martie, cu 
începere de la ora 18:00, locul de 
desfăşurare al întâlnirii lunare a ro-
mânilor din Egipt.

Consulat itinerant în Canare: 
În cadrul programului “consulatul 
itinerant”, în zilele de 1 şi 2 aprilie 
o echipă a Secţiei Consulare a 
Ambasadei României la Madrid 
se va deplasa la Las Palmas de 
Gran Canaria (Hotel Fataga & 
Centro de Negocios) pentru a 
oferi asistenţă şi servicii consulare 
cetăţenilor români din Insulele 
Canare. Accesul este pe bază de 
programare prealabilă obţinută 
pe mail (secretariado@consula
doderumania.e.telefonicanet)  

sau fax (nr. 914 165 025) la Secţia 
Consulară a Ambasadei României 
la Madrid. 

Primă pentru imigranţii din 
Brescia: În pofida polemicilor cre-
ate, Primăria din Brescia, Italia, va 
trebui să acorde primă pentru nou-
născuţi celor care au devenit părinţi 
de curând, indiferent dacă aceştia 
sunt cetăţeni italieni sau imigranţi.

Cină între prieteni la Borgaro 
Torinese: Asociaţia culturală şi so-
cială româno-italiană „Dacia” va 
organiza sâmbătă, 21 martie, de la 
ora 19.00, în Salonul oficial Alpini, 
Via Stura n. 2 la Borgaro Torinese 
(To), o „Cină între prieteni”.

Festivalul Internaţional 
“George Enescu” promovat în 
Italia: Sala de Conferinţe de la 
Accademia di Romania din Roma 
va găzdui astăzi, începând cu ora 
11.00, o conferinţă de presă pen-
tru prezentarea ediţiei 2009 a 
Festivalului Internaţional “George 
Enescu” – Bucureşti.

Campioni la CEDO: Numărul 
cazurilor de care se ocupă Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului 
(CEDO) de la Strasbourg a crescut 
la 100.000, iar 10 la sută dintre aces-
tea sunt împotriva României, rela-
tează postul Radio Netherlands 
Woldwide. 

Romanian Global News

Preşedintele ju(de)cător

Românii, peste tot

Ne judecăm 
cu România

Fâşia Gaza

Civili ucişi de israelieni
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Coreea de Nord
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Trei accidentaţi
Distanţa corespunzătoare

Gălăţeanul Paul D., de 20 ani, îşi conducea maşina miercuri, pe 
strada Marinei. Şoferul nu a păstrat distanţa corespunzătoare faţă de 
autoturismul din faţa sa şi nu a putut evita impactul. Trei persoane, 
pasagere în prima maşină, au fost uşor accidentate. 

Elena Parapiru

Veşti bune! Putem să tre‑
cem la reordonarea şifonierelor, 
scoţând tricourile la înaintare – 
după weekendul acesta putem 
deja să vorbim despre primăva‑
ră, ne asigură Irene Zamfir, şefa 
Staţiei Meteo Galaţi.

Pe rând

„Deocamdată la Galaţi este 
destul de rece pentru această 
perioadă”, explică meteorologul 
Irene Zamfir, şefa staţiei meteo 
Galaţi: „Acum sunt în jur de 4‑5 
°C, în timp ce temperatura me‑
die este de 6‑7 °C, maxima fiind 
de 10 °C. Până duminică, vremea 
se va menţine uşor mai rece, va‑
lorile nedepăşind, în general, 6 
°C. Începând de duminică se va 
încălzi progresiv, temperaturile 
urcând până la 12‑15 °C”.

Mai avem temperaturi ne‑
gative noaptea? „Da”, răspunde 
Irene Zamfir, „vor fi ‑1 °C, ‑2 °C, 
şi, în plus, noaptea vor avea loc 
şi uşoare precipitaţii, sub formă 
de ploaie şi lapoviţă. Este vorba 
despre un front de aer rece care 
se deplasează dinspre Marea 

Aproape zilnic, o şcoală din 
Galaţi îşi ţine obişnuitele activităţi 
în condiţii paradoxale pentru o 
instituţie de acest tip. Şcoala Nr.1 
„Nicolae Mantu”, structură a Şcolii 
40, e situată vizavi de McDonald’s, 
lângă intersecţia străzii Brăilei cu li‑
nia de tramvai. Într‑o coastă a zidu‑
lui stă ademenitor un cazinou. Nu 
foarte departe se află unul dintre 
„magazinele de vise”, care comer‑
cializează halucinogene. Iar în in‑
tersecţie se adună grupuri de copii 
care întind mâna după un bănuţ. 
Asta atunci când nu au grijă să ţină 
la gură punga de aurolac din care 
trag cu nesaţ. Vecinii lor de circum‑
stanţă, din şcoală, i‑au acceptat 
aşa cum sunt, dar nu mai ştiu până 
unde pot merge cu toleranţa.

Goniţi de colo‑colo

Cu siguranţă, pentru cei cinci‑şa‑
se tineri, obişnuiţi de‑ai intersecţiei, 
şcoala nu înseamnă mai mult decât 
curtea instituţiei de învăţământ de 
alături. Directoarea Dana Mitan îi 
ştie pe copii de vreo cinci ani, de 
când s‑a reabilitat unitatea de în‑
văţământ. Unii ar fi fugit de la ţară, 
de la părinţii lor. Iarna, cât e frig, se 
aciuează pe unde pot. Nu îi vede 
foarte des. Şcoala nu i‑a judecat, 
a încercat, pe cât posibil, să le mai 
netezească traiul. „Acum trebuie să 
tot aibă 14‑15‑16 ani. Sar gărduţul 

de la stradă, pe acolo, exact la colţ. 
Vin cu pungile la gură sau cu bidoa‑
nele de prenadez. Slavă Domnului, 
nu ne‑au făcut niciodată probleme, 
dimpotrivă, sunt paşnici. De regulă, 
nu se adună aici în timpul progra‑
mului, dar după‑amiezile, sâmbă‑
ta, duminica şi aproape toată vara 
se mută în curtea şcolii. Nu avem 
niciun mijloc să îi îndepărtăm din 
curte”, ne povesteşte directoarea. 

Instituţie fără pază

Structură a unei alte instituţii, 
Şcoala „Nicolae Mantu” nu este 
păzită, ziua, de nicio persoană abi‑
litată. Instituţia (clădirea, nu curtea 
întreagă) e supravegheată de un 
paznic doar pe timpul nopţii. Zidul 
scund ce împrejmuieşte şcoala 
poate fi escaladat cu uşurinţă. „De 
curând, au început să patruleze mai 
des poliţiştii comunitari. Unul chiar 
a venit la şcoală şi ne‑a lăsat numă‑
rul de telefon, să apelăm dacă se în‑
tâmplă să nu fie exact în zonă când 
e nevoie. Ba chiar a vorbit cu copiii 
de la intersecţie, atenţionându‑i să 
nu mai intre în curte”, ne spune di‑
rectoarea. 

Incursiune 
pe deasupra zidului

Pe poliţistul comunitar nu l‑am 
zărit. În schimb, în timp ce doam‑

Ieri, în jurul orei 14,30, 
Elena‑Penelopa Gamulea, de 
71 de ani, a încercat să tra‑
verseze strada Domnească, 
între Primărie şi Universitate. 
„Femeia a traversat neregula‑
mentar, fără să se asigure”, a 
declarat subcomisarul Viorel 
Cojocaru, din cadrul Poliţiei 
Rutiere Galaţi. „Motocicleta cu 
numărul B 62 ZZT se deplasa 
regulamentar, în momentul în 
care pietonul a fost acroşat. 
Femeia este grav rănită, având 
multiple fracturi”, a adăugat 
subcomisarul. 

La faţa locului s‑a deplasat 
imediat un echipaj SMURD. 
Femeia a fost transportată la 
Unitatea de Primiri Urgenţe 

a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi.  

La scurt timp după accident, 
motociclistul a declarat: „Mi‑a 
ieşit în faţă şi n‑am reuşit să o 
evit”. Bărbatul a adăugat că nu 
se afla în depăşire la momentul 
impactului şi că, pe toată por‑
ţiunea de stradă nu se mai afla 
decât un alt automobil, iar el nu 
avea viteză mare. „Problema, 
atunci când îţi iese cineva în 
faţă, este că, dacă frânezi brusc, 
se blochează roata din spate şi 
ar fi venit toată motocicleta 
peste ea”, a explicat bărbatul, 
spunând că a încercat să evite 
impactul. 

G.K., E.P. 
Foto: G.K. 

Hai, hai cât o 
planetă târzie

Vineri de cu seara, 
Noduri şi Semne, cena‑
clu şi Anca Şerban Gaiu, 
poetă alfabetizată în 
şimţuri, imagini cu cinci 
poeme în scriere curată 
şi uneori cu fulguire 
grăbită. De cele mai mul‑
te ori poeta utilizează 
un fantastic descrip‑
tiv al simţurilor pentru 
zugrăvirea poemelor 
sale. În ape/rădăcinile 
cresc uimite / soarele 
învineţit curge blând / 
dinspre est se furişează 
băsmăluţele roşii / pod 
abia înfrunzit peste somn 
/rădăcinile cresc uimite /
trec femei cu buza groasă 
/ în margine de lume / în 
lacul alb şi creştet/ în vise 
şi în timp (reflux I). ”Mult 
talent, imagini bine rea‑
lizate dar despre temele 
tratate nu pot afirma 
decât că sunt relativ 
minore.” (Stela Iorga) 
”Creionează sintagme 
foarte puternice care pot 
fi catalogate poeme prin 
ele  însele. Dar uneori 
am impresia că autoarea 
mizează prea mult pe 
ele, iar datorită acestui 
fapt substanţa poemului 
nu prea este palpabilă.” 
(Cristina Dobreanu) (...)
o bucată vânătă de pâine 
(...)amintirea picioarelor 
unse de val/păsări şi ouă 
cuibar firav de alge/vântul 
aiurea prin părul sărat/su‑
flete spune de ce un timp 
ma‑i uitat (reflux II). ”Nu 
pot afirma decât că gă‑
sesc în textele prezentate 
imagini interesante chiar 
frumoase. Aş îndrăzni 
să afirm şi că din păcate 
acestea sunt împletite cu 
imagini comune. Vorbesc 
despre imagini pentru că 
aceste poeme sunt fă‑
cute din imagini.”(Maria 
Alexandru) ”Nu comen‑
tez ca poetică, găsesc 
în cititul acestor texte 
plăcere, iar de e să le lip‑
sească ceva momentan 
nu îmi dau seama ce ar 
fi.” (Tucă Cimpoieru) (...) 
hai hai pieptănându‑se 
cu alte plete/negre negre/ 
pieptene de abanos încâl‑
cit/în firele groase de pă‑
mânt (...)(jamala) ”Cred 
că reuşeşte să transmită 
starea  chiar consecvent 
şi din punctul meu de ve‑
dere este un lucru esenţi‑
al.” (Adrian Vlad) 

Azi, la sediul cotidia‑
nului Viaţa liberă, înce‑
pând cu ora 18:00, va citi  
poeta Stela Iorga.  

Laurenţiu Pascal

Garda Financiară 
şi clienţii săi
Evazioniştii 
din Iveşti 
lovesc din nou!

Dintr‑un cont al Raiffei-
sen Bank SA ‑ Sucursala 
Lieşti, comisarii Gărzii 
Financiare Galaţi au cules 
câteva informaţii privind 
tranzacţiile comerciale în‑
cheiate şi puse în operă de 
administratorul SC Zebtom 
SRL Iveşti, dar şi cu privire la 
tranzacţiile financiar‑ban‑
care derulate prin contul 
deschis la unitatea bancară 
amintită.

În baza acestor infor‑
maţii,  echipele de control 
ale unor secţii ale  Gărzii 
Financiare din ţară au făcut 
controale încrucişate la mai 
multe societăţi comerciale 
cu care cei de la Zebtom 
SRL Iveşti au tranzacţionat 
diverse produse. Din  verifi‑
cări a reieşit că în perioada 
2006‑2008 livrările de măr‑
furi făcute de firma în cauză 
au fost în valoare totală de 
147.506,80 lei şi s‑au con‑
cretizat în emiterea a opt 
facturi fiscale.

Din extrasele de cont ale 
societăţii, aferente perioa‑
dei februarie 2006‑iunie 
2007, s‑a mai aflat că au fost 
făcute retrageri de numerar 
din cont  de către asociatul 
societăţii în sumă totală de 
2.660.180 lei, venituri reali‑
zate de societate şi nede‑
clarate.

Cu toate acestea, de la 
înfiinţare şi până în pre‑
zent,  reprezentanţii legali 
ai SC Zebtom SRL Iveşti nu 
au depus la organul fiscal 
teritorial declaraţiile fiscale 
privind obligaţiile de plată 
către bugetul de stat, de‑
conturile de TVA, precum 
şi bilanţurile contabile afe‑
rente perioadei verificate.

Ca şi în alte situaţii si‑
milare, comisarii Gărzii 
Financiare au calculat prin 
estimare în sarcina SC 
Zebtom SRL Iveşti obliga‑
ţiile fiscale datorate buge‑
tului de stat, avându‑se în 
vedere veniturile  realizate 
de societate. E vorba de  o 
sumă totală de 2.660.180 
lei, inclusiv TVA.

Gaură la buget 
de aproape 700.000 lei

Neînregistrând în evi‑
denţa financiar‑contabilă  
tranzacţiile comerciale din 
perioada 2006‑2008, cei de 
la Zebtom Iveşti au provo‑
cat un prejudiciu estimativ 
bugetului de stat în sumă 
totală de 693.748,30 lei, 
reprezentând impozit pe 
profit estimat în sumă de 
317.142,30 lei şi TVA de pla‑
tă – 376.606,22 lei.

Administratorul societă‑
ţii n‑a dat curs invitaţiilor 
de a se prezenta la Garda 
Financiară pentru control, 
deşi invitaţiile transmise cu 
confirmare de primire au 
fost semnate de destinatar 
sau de soţia acestuia.

Urmează acum cercetă‑
rile sub aspect penal, întru‑
cât faptele reprezentanţi‑
lor legali ai firmei Zebtom 
Iveşti ‑ relatate mai sus ‑ in‑
tră sub incidenţa prevede‑
rilor Legii 241/2005, privind 
prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu 

 

na directoare ne arăta curtea, unul 
dintre „protagonişti” a sărit zidul şi 
a venit agale spre noi. Dacă nu ar fi 
vorbit, haina sport din imitaţie de 
piele, cercelul din ureche şi blugii 
curăţei nu l‑ar fi trădat în niciun fel. 
Răspunzând la întrebări, şi‑a trădat 
incoerenţa. Bidonaşul, pe care îl 
ghicim a fi de prenadez, nu e înde‑
ajuns de bine ascuns în buzunarul 
pantalonilor. Se întoarce, încet, la 
ceilalţi doi parteneri, unul mai tânăr 
şi altul mult mai în vârstă, care n‑au 
avut de data asta curajul să intre în 
curte. Copiii de clasa a VI‑a, abia ie‑
şiţi în pauză, spun, zglobii, abia as‑
tâmpărându‑şi goana: „Doamnele 
profesoare ne‑au interzis să ne 
apropiem de ei sau să intrăm în 
vorbă cu ei.”

O altfel de convieţuire

Convieţuirea mai mult de nevo‑
ie decât de voie dintre comunita‑
tea şcolii şi tinerii care inhalează din 
punga colorată nu se opreşte la in‑
cursiunile celor din urmă în curtea 
primitoare. „Dacă elevilor le rămân 
cornuri sau cutii de lapte ne gândim 
să le păstrăm pentru ei. De Crăciun 
le‑am făcut şi lor pacheţele şi le‑am 

împărţit”, povesteşte directoarea 
despre micile gesturi ale colegilor 
de catedră. De altfel, directoarea îşi 
aminteşte că, doar o singură dată, 
nişte voluntari americani veniţi în 
vizită la un ONG din Galaţi s‑au inte‑
resat de aceştia şi i‑au chemat la un 
joc de fotbal chiar în curtea şcolii. 

O magazie, posibil focar 
de infecţie

Directoarea se teme că ceea ce a 
început ca un gest firesc de ajutora‑
re a tinerilor pe care îi văd aproape 
zilnic să nu devină un coşmar. „Au 
intrat de câteva ori şi într‑o maga‑
zie dezafectată din curtea şcolii, 
că am găsit lacătul rupt, probabil 
mai dorm acolo. Şcoala 40, de care 
aparţinem, a solicitat Primăriei, 
acum mai mult timp, casarea ma‑
gaziei şi a anexei acesteia, dar se 
pare că cererea a rămas împotmo‑
lită undeva. Ne‑ar ajuta dacă în lo‑
cul lor s‑ar ridica un gard destul de 
înalt. Cu cât cele două construcţii 
se vor dărâma mai repede, cu atât 
mai rapid scăpăm de nişte posibile 
focare de infecţie”, atenţionează 
conducerea şcolii. 

Unde este 
Protecţia Copilului?

Pe de altă parte, nici cu mizeria 
lăsată de popasurile dese în curte 
nu se mai descurcă personalul 
şcolii. „Atunci ce să mai vorbim că 
şi simplii trecători aruncă resturile 
peste gardul şcolii, că le vine mai 
uşor”, se miră directoarea. Odată, 
tinerii din intersecţie şi‑au adus 
în curte nişte fotolii ponosite de 
căpătat. Acum au putrezit de‑a bi‑
nelea, s‑au amestecat cu celelalte 
resturi şi nu le poate ridica nicio 
femeie de serviciu. Iar primăvara, 
când se dezmorţesc toţi microbii, 
stă să vină. „Am solicitat Ecosalului 
să vină în mod special să ne ajute. 
Tot îi mai aşteptăm. Le‑am mai 
cerut şi un container, cu pubelele 
mici din şcoală nu mai facem faţă”, 
mai spune conducerea Şcolii Nr.1.  
Semnalul de alarmă al şcolii se în‑
dreaptă tot către situaţia copiilor 
din intersecţie. Una dintre „fetele 
străzii” cerşeşte, pe ploaie, pe vânt, 
cu un copilaş în braţe. Toleranţa 
arătată de şcoală vizavi de ei nu 
compensează nici pe departe grija 
pe care alte instituţii ar trebui să o 
poarte acestor tineri. 

Mediterană şi Marea Neagră. 
După ce va trece acest ciclon, 
vremea va începe să se încăl‑
zească”.

Semne bune 
pentru agricultură

Din punct de vedere al canti‑
tăţii de precipitaţii căzute, mete‑
orologul ne asigură că ne înca‑
drăm perfect în grafic: „În medie, 
în luna martie se înregistrează 27 

de litri pe metrul pătrat, în acest 
moment la Galaţi existând valori 
foarte apropiate. Acelaşi lucru 
s‑a întâmplat şi în ianuarie sau 
februarie”. 

Oameni buni, este clar: în do‑
uă‑trei săptămâni scăpăm de plă‑
pumi, repartitoare şi întreţinere 
cu scoruri barbare. Redevenim 
nişte săraci mai bogaţi şi, în plus, 
afară va fi frumos!

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

Lângă McDonald’s

Copiii străzii, în curtea şcolii

Coşmeliile 
în care au 

intrat copiii 
străzii şi 
mizeria 

lăsată de 
ei sunt un 

posibil focar 
de infecţie, 

susţine 
directoarea 

şcolii

Ce rămâne 
din 
prenadezul 
inhalat 
de copiii 
străzii e 
aruncat 
în curtea 
şcolii

Hainele nu îl 
trădează, dar 
în buzunarul 

blugilor 
se ascunde 

sticla de 
prenadez  

Vine, vine, primăvara… dar mai încolo

După ciclon, iese soarele
Traversare neregulamentară, plătită scump  

Accident grav pe 
Strada Domnească 

Cenaclu

Irene Zamfir
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Club Planet 
vă recomandă
Ora de 
cocktail 

Meseria de barman 
îţi dă posibilitatea sau îţi 
satisface plăcerea de a te 
exprima, la un moment 
dat, prin compoziţii pro‑
prii, simbioze de gusturi 
şi culoare pe care tu le 
armonizezi într‑un banal 
pahar de sticlă cu care 
însă reuşeşti, sau nu, să 
schimbi o stare de spirit 
mai puţin benefică la un 
moment dat, într‑una 
bună, energică şi în de‑
plină armonie cu muzica, 
ambientul unui club de 
calitate. Este cazul unei 
băuturi, creată de co‑
laboratorul nostru Dan 
Ghioc (acesta nu contes‑
tă că ea ar putea fi deja 
printre cele 1.350.000 
de băuturi consemnate 
pe hârtie, sub altă denu‑
mire, însă, la momentul 
creării ei, a folosit doar 
imaginaţia, fără a apela la 
nicio sursă de inspiraţie). 
Este vorba de BIG SWEET 
BANANA, cocktail propi‑
ce perioadei de post în 
care ne aflăm deoarece 
nu conţine alcool.

Big Sweet Banana

Ingrediente: 1 bana-
nă şi 1/2, 100 ml nectar 
de kiwi, 10 ml fresh de 
lime, 20 ml sirop de gre‑
nadine, gheaţă pisată.

Metoda: blend
Pahar:  huricane 

25 martie

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au fost câş‑

tigate de Nelu Costache, Leonard Talaşman şi Constanţa 
Roşu. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la redacţie luni, după 
ora 11,00, pentru a‑şi ridica premiile. Concursul nostru con‑
tinuă.

Filmul săptămânii

E soare tot timpul anului, are 
plaje fascinante şi e un loc nu‑
mai bun să îţi petreci vacanţa. 
Din noiembrie şi până în aprilie 
vremea este foarte schimbătoa‑
re: poţi începe ziua tremurând, 
deşi este foarte frumos afară, iar 
după‑amiaza să o petreci sub 
o ploaie fierbinte. Putem alege 
hoteluri de lux sau centre spa de 
vis, putem descoperi în Tunisia o 
cultură şi o civilizaţie fascinante.

Ce vizităm?

Matmata este unul din‑
tre cele mai faimoase sate din 
Tunisia datorită faptului că a fost 
locul de filmare al unor scene 
din Războiul Stelelor.

Medina, sau vechiul cartier, 
din Tunis, a fost construită în se‑
colul şapte. Este un oraş în oraş, 
un labirint oval de străzi undui‑
toare şi strâmte. Tunis a fost con‑
siderat unul dintre cele mai mari 
şi mai bogate oraşe ale lumii is‑
lamice şi Medina sa este practic 
mărturia fostei grandori.

Cartagena conţine situri ro‑
mane, include teatre, temple, 

Echipa care a creat “Shrek” şi 
“Madagascar” vă prezintă cel mai 
comic film al anului! Pregătiţi‑vă 
să atingeţi culmea bestialităţii 
cu filmul KUNG FU PANDA de la 
DreamWorks Animation. Jack 
Black este vocea perfectă pen‑
tru Po, un visător căruia îi plac la 
nebunie tăiţeii şi care trebuie să 

se accepte aşa cum este ‑ plin de 
defecte, pufos şi aşa mai departe 
‑ pentru a putea deveni legen‑
darul Războinic Dragon. Umor 
necruţător, tone de acţiune kung 
fu şi stil de animaţie revoluţionar 
‑ KUNG FU PANDA este o pov‑
este înduioşătoare despre curaj, 
pentru întreaga familie.

Galaţiul este plin de resta‑
urante, baruri, cluburi… de 
locuri unde ne putem petrece 
timpul liber. Cum afară vremea 
ne joacă feste, ba e cald, ba e 
frig, iar plimbările în aer liber 
nu au fost încă trecute în frun‑
tea listei de activităţi, ne‑am 
gândit să vă prezentăm câteva 
destinaţii, toate la fel de atracti‑
ve şi de primitoare, unde puteţi 
petrece câteva clipe minunate 
alături de cei dragi.

Dacă vă este foame şi doriţi 
să mâncaţi în oraş puteţi alege 
un loc select, în care se îmbină 
superlativele bucătăriilor in‑
ternaţionale şi autohtone. Un 
astfel de loc este restaurantul 
Dune (situat pe str. Navelor, 
bloc Siret), unde veţi găsi un 
ambient plăcut, menit să vă re‑
laxeze.

Cele mai alese vinuri, dar 
şi mâncare tradiţională ro‑
mânească le găsiţi la Casa 
Românească (str. Al.I. Cuza, 
nr 52). În curând aici va fi des‑
chisă şi terasa, aşa că puteţi 
savura mâncarea chiar în aer 
liber. Sunteţi iubitori de piz‑
za? Atunci nu trebuie decât 

să faceţi o vizită la Corso (str. 
Domnească) sau la Serapis (str. 
Portului). În cele două locaţii cu 
siguranţă veţi găsi o pizza pe 
gustul dumneavoastră.

Vreţi să mergeţi 
în club? 

Club Planet (str. Domnească) 
vă aşteaptă în fiecare săptă‑
mână cu petreceri din cele mai 
reuşite. Tot pentru dans e des‑
chis şi Club Ze Ba’ (lângă Poliţia 
Rutieră). Aici veţi găsi o atmosfe‑
ră intimă, relaxare şi eleganţă. 
Cele două separeuri vă pot oferi 
locul ideal pentru a vă distra 
doar… între prieteni. Vom în‑
cheia raidul nostru din această 
săptămână la Club Temptation 
‑ Viva (Aleea Meteo, nr. 4 ‑ spre 
Metro). La Viva distracţia este 
asigurată fie de DJ Topo, fie de 
diferiţi DJ din ţară. Ne oprim aici 
în această săptămână, dar vă 
promitem că ne vom continua 
raidul prin oraş pentru a desco‑
peri şi alte locuri de petrecere a 
timpului liber.

Teodora Miron

Unde mergem
Invitaţie 
la teatru

Iubitorii de teatru sunt 
aşteptaţi astăzi, la ora 
19,00, la sala Teatrului 
Dramatic, unde pot ve‑
dea piesa „Afacerea Protar 
(Ultima Oră)”, de Mihail 
Sebastian. Regia specta‑
colului este semnată de 
George Motoi, iar pe scenă 
vor putea fi urmăriţi Vlad 
Vasiliu, Cristian Gheorghe, 
Aureliu Bâtcă, Lucian 
Pînzaru, Cristina Uja, 
Ciprian Braşoveanu, Grig 
Dristaru, Dan Căpăţână, 
Lică Dănilă, Tania Ganea, 
Adina Taschina, Corina 
Căpăţână, Mariana 
Caragata, Valentin Dumitru 
şi Mihai Luchiancenco.

Mâine seară, tot 
de la ora 19,00, la Sala 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, veţi putea ur‑
mări piesa „Visezi…”, de 
Jean Claude Grumberg. 
Regia spectacolului 
este semnată de Cătălin 
Vasiliu. Va fi un specta‑
col susţinut de Lucian 
Pînzaru, Dan Căpăţână, 
Gheorghe V. Gheorghe, 
Carmen Albu, Gabriel 
Constantinescu, Svetlana 
Friptu, George Breaban, 
Aurelian Mihalache, Mihai 
Luchiacenco, Carmen 
Frunză, Valentin Dumitru.

Duminică seara, iu‑
bitorii de cultură pot 
urmări piesa „Magnum 
Mophtologicum”, după 
I.L. Caragiale. Regia spec‑
tacolului este semna‑
tă de Dan Stoica, iar pe 
scenă îşi dau concursul  
Marius Smântână, Florin 
Toma, Dan Căpăţână, 
Grig Dristaru, Petrică 
Papuşă, Svetlana Friptu, 
Cristina Uja, Oana Preda 
Gheorghe, Veronica 
Papuşă, Mihaela Lecca, 
Stelian Stancu, Lică Dănilă, 
Elena Negoiţă, Iulian 
Costea, Aurel Mihalache, 
Valentin Dumitru,  Marian 
Tănase, Mihai Ursache.

Săptămâna viitoare, 
Dramaticul va avea porţile 
deschise începând de joi, 
când, la sala Studio, va fi 
pusă în scenă piesa „Tot 
ce se dă”, de Ioan Peter. 
Sub directa supraveghe‑
re a regizorului Eugen Făt 
îşi vor da concursul Alin 
Florea, Cosmin Panaite, 
Tania Ganea, Iulian Costea, 
Marius Smântână. Tot joi, 
dar în sala mare a Teatrului, 
va putea fi urmărită piesa 
„Mireasa dă cu pumnul”, 
de D.R.Popescu. Pe scenă 
vor urca Claudiu Bleonţ, 
Irina Ivan, Dorin Andone. 
Preţul biletelor la acest 
spectacol este de 40 de 
lei.

Teodora Miron

Destinaţii de vacanţă

Tunisia, ţara soarelui

vile şi băi, care pot fi văzute de 
vizitatori. Multe dintre situri sunt 
ruine acum, printre care amfitea‑
trul roman şi băile romane ale 
lui Antoniu, odată cele mai mari 
băi construite de romani. Situat 
în suburbiile capitalei Tunis, ve‑
chiul oraş fenician şi apoi roman 
îşi dezvăluie şi astăzi o parte din 
istoria lui tulburătoare, o poves‑
te a succesului şi a decăderii, a 
distrugerii şi a reconstrucţiei. 
Cartagena a fost competitorul 
pentru control regional şi putere 
al Romei şi a fost ştearsă în cele 

din urmă de pe faţa pământului.
Amfiteatrul şi Coloseumul 

El Jem ‑ Construit în secolul 3, 
este unul dintre cele mai mari 
amfiteatre ale lumii antice. E con‑
siderat al treilea ca importanţă 
după amfiteatrele din Roma şi 
Verona.

Dougga şi Bulla Regia ‑ 
Dougga este situată în munţii 
Tunisiei, la aproape 550 metri 
deasupra nivelului mării, într‑o 
zonă dens populată de numizi. 
Dougga şi Bulla Regia evidenţi‑
ază, diferit, o civilizaţie avansată 

pe care lumea contemporană cu 
greu şi‑o poate închipui pentru 
acea vreme.

Muzeul Bardo este un tur în 
istoria Tunisiei şi nu trebuie ratat. 
Mozaicurile romane sunt atracţia 
principală a muzeului.

Sahara. Nu poţi merge în 
Tunisia fără să faci un safari în 
deşert. Cu oaze, aşezări berbere, 
munţi arizi sau dune gigant, de‑
şertul oferă aventură şi magie, 
totul fără a fi nevoit să renunţi la 
confort.

Moscheea Zitouna datea‑

ză din anul 860. Este singura 
moschee din oraş care poate fi 
vizitată de cei care nu sunt mu‑
sulmani, însă chiar şi aici accesul 
este limitat la o parte din edifi‑
ciu.

Souks el‑Attarine este lo‑
cul de întâlnire al multor pro‑
ducători de parfumuri ‑ aici se 
găsesc multe magazine cu ule‑
iuri aromatice şi condimente. 
Nu trebuie să ratăm Sidi Bou 
Said, un sat fermecător colo‑
rat în albastru şi alb, aşezat pe 
culmile dealurilor ce străjuiesc 
Golful Tunis, dar nici celebrul lac 
de sare.

Bogăţie                                                                                                    

O vacanţă în Tunisia poate fi 
fascinantă. Avem soare tot tim‑
pul anului. Plaja se întinde pe 
mai mult de 1.000 km de coastă. 
Găsim hoteluri şi piscine luxoase. 
Vestigii arheologice impresio‑
nante. Natura este copleşitoare. 
Mâncarea excelentă. Pieţe bo‑
gate. Şi pentru a trăi toate aceste 
experienţe avem de zburat doar 
trei ore cu avionul.

Mai multe amănunte despre 
obiectivele turistice din Tunisia 
puteţi citi în suplimentul nostru 
de mâine.

Puneţi toate ingredi‑
entele într‑un blender, 
adăugaţi gheaţă pisată 
şi porniţi blenderul până 
când amestecul devine 
foarte pufos. Turnaţi 
conţinutul acestuia în 
hurricane glass. Decoraţi 
cu banană, philosys, 
carambola sau maraschi‑
no cherry.

Acest cocktail a fost 
făcut şi consemnat de 
Dan Ghioc, bar mana- 
ger, absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Petreceri 
de weekend

În această seară 
sunteţi invitaţi la dans 
de DJ Razz la o petre‑
cere tematică «Dance 
Machine». Animatoarele 
vor fi în centrul atenţiei 
şi de această dată în 
Club Planet. Mâine 
seară va fi o petrecere 
sponsorizată de Jim Bea. 
Toţi petrecăreţii sunt 
aşteptaţi îmbrăcaţi în alb 
să danseze pe muzica 
lui DJ Alin Prada. Tonul 
la distracţie îl vor da DJ 
Keddy şi animatoarele. Vă 
aşteaptă multe premii şi 
surprize. Gălăţenii veseli 
sunt aşteptaţi duminică 
la stand‑up comedy. 
Trupa Showtime din 
Bucureşti vă  va înveseli 
cu siguranţă. Noi vă do‑
rim distracţie plăcută.

Teodora Miron

Kung Fu Panda
Titlul original: 
KUNG FU PANDA
Titlul românesc: 
KUNG FU PANDA
Regie: John 
Steverson
Distribuţie: Jack 
Black, Dustin 
Hoffman, 
Angelina Jolie
Gen: Animaţie/ 
Aventură/ 
Comedie/ 
Familie
An de 
producţie: 2008
Distribuit prin 
PROOPTIKI 
ROMÂNIA

Restaurante, baruri

Unde merită 
să ne distrăm?

În Mond’Art

Invitaţie 
la... 
recrea(c)tivitate

În această seară, 
de la ora 18,00, la 
Mond’Art continuă 
seria de evenimente 
multimedia, deschi‑
să ieri, la iniţiativa 
Clubului de turism şi 
ecologie „Reactiv”. 

Ieri, membrii clu‑
bului au făcut cunoş‑
tinţă cu alţi gălăţeni 
iubitori de mişcare în 
natură, au vernisat o 
expoziţie de fotogra‑
fie şi au ascultat folk. 

La întâlnirea din 
această seară, Reactiv 
propune o incursiune 
pe vârful K2, printr-
un material semnat de 
Horia Colibăşeanu. 

Seria de evenimen‑
te grupate sub titlul 
„RECREA(C)TIVITATE” 
continuă în următoa‑
rele două săptămâni, 
joia şi vinerea, cu înce‑
pere de la ora 18,00.

C.S.CarpAR
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Catedrala Galaţilor ‑ 
Mecca Dunării de Jos

În Anul Domnului 2009, an 
închinat Sfântului Vasile cel Mare 
(+379), însuşi Marele Dascăl şi 
Stâlp al Bisericii Primare Creştine 
a binecuvântat pământul Dunării 
de Jos, la Galaţi. 

A ajuns la Galaţi, se înţe‑
lege, din purtarea de grijă a 
Arhiereului locului ‑ Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, Ierarhul care de 
douăzeci de ani ară şi seamănă 
în ogorul sufletului creştinesc, în 
Eparhia Dunării de Jos, eparhie 
ce numără peste un milion de su‑
flete din judeţele Galaţi şi Brăila.  
Din prietenia  Înalt  Prea Sfinţitului 
Dionisie ‑ Arhiepiscopul de 
Corint, a ajuns pe 16 martie, la 

Galaţi, şi o Raclă cu veşmântul 
Sfântului Cuvios Patapie (+463). 
S‑au alăturat în rugăciune Înalt 
Prea Sfinţitul Antim, Arhiepiscop 
de Alexandropoulis ‑ Grecia, 
care a oferit spre închinare creş‑
tinilor gălăţeni Moaştele celor 
Cinci Mucenici din Samotracia. 
Neomartiri care au pătimit pen‑
tru Hristos în Grecia, în veacul al 
XIX‑lea în vremea ocupaţiei oto‑
mane. 

În toate aceste zile, premer‑
gătoare Duminicii Sfintei Cruci, 
a fost înălţător să constatăm că 
Biserica de la Dunărea de Jos nu 
este puternică doar prin numărul 
mare de biserici aşezate temeinic 
în ultimii douăzeci de ani, prin 
grija Arhiereului nostru. Biserica 
e trainică nu prin nenumăratele 

şantiere de restaurare la vechi‑
le biserici şi mănăstiri aflate în 
patrimoniul românesc, parte a 
istoriei şi a sufletului românesc, 
ci Biserica de la Dunărea de Jos 
este puternică pentru că Biserica 
vie şi a devenit zilele acestea şi 
mai vie. Cale de patru zile, pele‑
rinajul a fost o rugăciune conti‑
nuă,  neîntreruptă, prin prezen‑
ţa creştinilor gălăţeni în număr 
mare la întâlnirea cu Sfinţii lui 
Dumnezeu.

Biserica vie

Într‑o lume secularizată, în 
care „omul culege numai îndem‑
nuri la neascultare, la nerăbdare” 
(preot dr. Dumitru Stăniloae), 
timp de patru zile, la Galaţi, stra‑

da Domnească a devenit cale 
ce ducea într‑un singur loc ‑ 
Catedrala Episcopală a Galaţilor. 
Prin participarea la viaţa Bisericii, 
creştinii încercând astfel să se 
înalţe deasupra valurilor vremii, 
să se identifice cu năzuinţele de 
veacuri ale poporului român, ale 
înaintaşilor, uitând de criza spiri‑
tuală care a pătruns în toate un‑
gherele vieţii socio‑economice 
din ţara noastră. Uimirea noastră, 
şi nu numai a noastră, este şi mai 
mare, pentru că în toate aceste 
zile vremea nu a fost deloc priel‑
nică unui pelerinaj. 

Ba a fost lapoviţă, ba a plo‑
uat şi a bătut vântul, ba nori ne‑
gri s‑au abătut asupra oraşului. 
Dar dorul pelerinilor gălăţeni 
şi brăileni a învins toate aceste 

piedici, confirmând încă o dată 
că românul e un „aristocrat cu 
sufletul”; ne referim la acea aris‑
tocraţie duhovnicească, a cărei 
flacără este  întreţinută de Duhul 
lui Dumnezeu care s‑a arătat în 
lume la Cincizecime, cu două 
milenii în urmă. De atunci, la 
multe nedreptăţi a fost supus 
creştinul român, însă peste toa‑
te a trecut stând în „Biserica pă‑
rinţilor părinţilor noştri”, la sfat 
cu Dumnezeu şi Sfinţii Săi. Cine 
înţelege că este fiu al Bisericii 
lui Hristos nu se va sfii să mear‑
gă în Casa lui Dumnezeu, acolo 
de unde ne vine toată darea cea 
bună. Aceste gânduri, aceste im‑
presii ni le‑au împărtăşit mulţi 
dintre pelerini, câteva mărturisiri 
le‑am reţinut şi noi.

Dicţionar 
Patapie ‑ „Cel 
care a pătimit”

Tema Patha înseamnă 
„suferinţă”, pătimire” ‑ şi 
este cuprinsă în verbul 
pathaino ‑ pe care o gă‑
sim şi la numele Ipatie ‑ 
„Păţitul”.  „Pathetos” ‑ cel 
care a suferit”; în limba 
română cel care „a pă‑
timit”, „a păţit”. Sfântul 
Patapie, cel care ne în‑
soţeşte din 16 martie în 
rugăciune, s‑a săvârşit cu 
pace la 8 decembrie anul 
463, zi de pomenire în 
Biserica Orientului.

Prea Sfinţitul 
Părinte Casian, 
20 de ani 
de arhierie la 
Dunărea de Jos
[ 40 de ani la sfat 
cu Hristos [ ”Slavă 
lui Dumnezeu şi alese 
gânduri pentru părinţii 
după trup”

Pe 18 martie, la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor a fost 
slujbă arhierească. Odată, 
pentru că erau la închinare 
Sfinte Odoare ce au avut da‑
rul să adune în rugăciune, 
cale de mai multe zile, zeci 
de mii de pelerini. Miercuri 
însă, când comunitatea 
creştinilor de la Dunărea 
de Jos a avut un motiv în 
plus de duhovnicească săr‑
bătoare, ziua de naştere a 
Păstorului de la Dunărea 
de Jos, centenara noas‑
tră Catedrală Episcopală a 
fost o adevărată Mecca a 
Dunării de Jos şi a Moldovei 
de Sud‑Est, aşa cum se 
întâmplă de ani şi ani cu 
ocazia pelerinajelor. Pacea 
rugăciunii a împresurat în‑
treaga Biserică a Dunării 
de Jos ‑ cea formată afară şi 
care aştepta în frig şi ploa‑
ie mângâiere de la Sfinţii 
Vasile, Cuviosul Patapie şi 
cei Cinci Neomartiri din 
Insula Samotraciei, ale că‑
ror Sfinte Moaşte erau la 
închinare, dar şi cea din 
Catedrala Episcopală, unde 
rugăciunea a decurs în mod 
firesc. Totul s‑a desfăşurat în 
cea mai mare smerenie, deşi 
întreaga Eparhie din cele 
două judeţe şi‑a făcut drum 
şi cărare înspre Centrul 
cultural‑duhovnicesc al 
Dunării de Jos ‑ Catedrala 
Episcopală a Galaţilor. 
Niciun gest, nicio faptă nu 
au lăsat să se înţeleagă că e 
ziua unei persoane, ci că e 
sărbătoarea întregii comu‑
nităţi de la Dunărea de Jos. 
Motiv pentru care rugăciu‑
nea, binecuvântarea arhie‑
rească, bucuria creştineas‑
că,  florile au fost cele care 
au dat culoare sărbătorii.

În a treia zi a pelerinaju‑
lui, creştinii, aflaţi în număr 
mare la închinare, au primit 
rugăciunea şi binecuvân‑
tarea Înalt Prea Sfinţitului 
Antim, Arhiepiscop de 
Alexandropoulis din Grecia. 
Nu au lipsit mulţumirile 
Arhiereului nostru pen‑
tru binefacerile pe care 
Dumnezeu le‑a adus în cei 
douăzeci de ani la Dunărea 
de Jos (judeţele Galaţi şi 
Brăila) din cei 40 de ani de 
când stă la sfat cu Hristos 
Domnul şi Dumnezeul nos‑
tru.

Mulţumiri

Pe 18 martie, Arhiereul 
nostru a împlinit  frumoasa 
vârstă de 54 de ani. La 14 
ani s‑a înscris la Seminarul 
Teologic din Buzău; în pri‑
mii zece ani, Prea Sfinţitul 
Părinte Casian a slujit ca di‑
acon şi preot, în ţară şi stră‑
inătate, iar în următorii do‑
uăzeci cu toţii ne‑am făcut 
părtaşi la bucuriile veşnice 
pe care le‑am primit prin 
grija Păstorului nostru la 
Galaţi şi Brăila, peste un mi‑
lion de creştini. „Dau slavă 
lui Dumnezeu, pentru toate 
darurile pe care ni le‑a dat la 
Dunărea de Jos în toţi aceş‑
ti ani, a spus Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun. În mod cu 
totul special, mulţumesc 
părinţilor mei, fiecăruia în 
alt chip. Tatălui meu Vasile, 
care anul acesta împlineşte 
şapte ani de când a plecat 
la Domnul… Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace! 
Mulţumesc mamei mele ‑ 
Rada Crăciun ‑ care îmi este 
alături şi care mi‑a fost un 
adevărat sprijin în toţi aceş‑
ti ani. Dumnezeu să o ţină 
sănătoasă!…”

Aducerea la Galaţi a Moaştelor 
Sfântului Vasile cel Mare şi a 
veşmântului Sfântului Cuvios 
Patapie a fost primită la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor de mulţi 
gălăţeni. Între pelerini au fost şi 
mulţi copii; câţiva dintre ei ‑ de 
la clasa a V‑a a Liceului de Artă  
„Dimitrie Cuclin” ‑ ne‑au atras 
atenţia. „Voi ce căutaţi aici, doar 
sunteţi catolici?, aud adresân‑
du‑se unul dintre copii altor doi 
colegi care stăteau puţin separat 
de grup. „Dar Sfântul Vasile cel 
Mare este al Bisericii Primare şi în 
fond avem acelaşi Dumnezeu!”, 
a venit repede în ajutorul celor 
doi un alt coleg. Aflu că îl chea‑
mă Răzvan Forţu, elev în clasa 
a VI‑a, chitară şi pian. Din vorbă 
în vorbă, Răzvan ne‑a povestit 
că adeseori vine la biserică cu 
părinţii şi cu fratele său geamăn, 
Radu. „Noi mergem la biserică 
ori de câte ori simţim nevoia, 
a adăugat Radu. Şi noi credem 
în bunătatea şi în minunea lui 
Dumnezeu. Întâi mama ne‑a 

adus la Biserică, dar astăzi ne‑a 
însoţit tata... Cred în puterea şi 
în ajutorul lui Dumnezeu care 
este Tatăl nostru Ceresc. El ne‑a 
făcut din humă şi Duhul Sfânt… 
În vara trecută, înainte de selec‑
ţia de la Mamaia Copiilor,  m‑am 
rugat la Dumnezeu ca să ne 
ajute să trecem selecţia. Şi aşa 
s‑a întâmplat. La întoarcere am 
revenit la Dumnezeu, în Casa 
Sa, şi I‑am mulţumit de ajutor”. 
„Am observat că atunci când 
mergem  la Dumnezeu suntem 
într‑o armonie deplină”, a com‑
pletat Răzvan ‑ fratele său.  Noi 
nu mai adăugăm nimic, pentru 
că ne‑au lăsat fără cuvinte aceşti 
copii care la vârsta lor sunt con‑
vinşi că un artist are nevoie de 
Dumnezeu, că fără El, harul nu 
are de unde veni.

Campioana noastră... Doina

În 18 martie, s‑au  adunat la 
Catedrala Episcopală creştini din 
cele două judeţe, iar un şir lung 

de pelerini se întindea până în 
strada Vultur. Între ei, o fostă cam‑
pioană naţională la caiac‑canoe, 
Doina Lăpuşneanu, care are as‑
tăzi 51 de ani.  Are o operaţie grea 
la coloană şi cu tot frigul ne‑a im‑
presionat şi ne‑a dat pildă despre 
cât de mult contează în viaţa unui 
om voinţa, dorinţa şi dorul de 
Necuprins. „Stau de două ore la 
rând şi a fost nevoie să mă plimb 
puţin ca să mă încălzesc, ne‑a spus 
doamna Doina. Mi‑am dorit să 
vin la Sfântul Vasile şi la Cuviosul 
Patapie să‑i rog să ne aibă pe toţi 
în pază ai casei. Să‑l aibă în pază şi 
pe Prea Sfinţitul Casian, care ne‑a 
oferit multe bucurii, de fapt, sin‑
gurele noastre bucurii în ultimii 
ani. Mi‑am luat şi flori şi cu toată 
ploaia şi cu tot frigul, mă bucur 
că mi‑a dat Dumnezeu putere. 
Acum a durat puţin aşteptarea, 
dacă mă gândesc că într‑un an am 
stat două zile şi două nopţi la Iaşi. 
Dar am simţit şi atunci şi acum că 
întineresc, pentru că Dumnezeu 
e mare...”

Cuvânt 
pentru suflet
Troparul 
Sfântului 
Vasile 
cel Mare

Anul acesta este în‑
chinat  Sfântului Vasile 
cel Mare (330‑379) ‑ unul 
dintre cei Trei Sfinţi 
Părinţi Capadocieni ai 
Bisericii Primare. Ceilalţi 
doi capadocieni sunt 
Sfântul Grigorie de 
Nazianz sau Teologul 
şi fratele după trup al 
Marelui Vasile ‑ Sfântul 
Grigorie de Nyssa. Toţi 
trei au înnobilat tezaurul 
bizantin al creştinătăţii şi 
toţi au contribuit în mod 
esenţial, chiar dacă nu 
fizic, prin înalta teologie, 
la  lucrările Sinodului 
II Ecumenic, din anul 
381. Fiind anul închinat 
Sfântului Vasile cel Mare 

Biserica Sfântul Nicoale din 
Galaţi are nevoie de sprijinul 
nostru, acum fiind în plină pre‑
gătire pentru resfinţirea ce va 
avea loc la începutul lunii mai, 
anul Domnului 2009. Între 1 şi 
3 mai,  prin grija Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, va fi 
proclamat ca Sfânt ‑ şi în Biserica 
Ortodoxă Română ‑ Sfântul 
Atanasie al III‑lea Patelarie, Sfânt 
care s‑a nevoit la Mănăstirea 
„Sfântul Nicolae” din Galaţi, între 

1642 şi 1654. Este motivul pen‑
tru care revenim cu rugămintea 
ca, în plină perioadă a Postului 
Mare, să aprindeţi măcar o fă‑
clie la această biserică, dacă nu 
vă permiteţi să contribuiţi cu o 
sumă cât de mică. Restaurarea 
picturii şi a catapetesmei este în 
plină desfăşurare, iar Biserica tre‑
buie să arate ca o „Mireasă a lui 
Hristos”.  Vă puteţi adresa direct 
la parohie părintelui paroh Ioan 
Postolache; puteţi depune orice 

sumă în contul Bisericii „Sfântul 
Nicolae” din Galaţi, deschis la 
CEC. Codul fiscal al parohiei 
(atenţie sunt două cu acelaşi 
ocrotitor) este 13801159, cont 
nr. RO85CECEGL0136RON 
0132908. 

Sprijin şi pentru Biserica 
„Sfântul Atanasie” din Galaţi

De sprijin este nevoie şi la tâ‑
năra Biserică „Sfântul Atanasie 

al III‑lea Patelarie”. Sfântul locaş  
este pregătit la interior pentru 
sfinţire, însă  e nevoie de cel 
puţin 50.000 lei pentru amena‑
jarea curţii. 

Ambientul exterior va fi în 
stil rustic, cu alei, copaci, flori 
şi fântână. S‑au adus clopotele, 
va fi amenajat un foişor pentru 
slujbele de vară.  Şi aici e nevoie 
de gestul firesc, creştinesc de a 
ne alătura efortului părintelui 
Marius Cristea. 

Chemarea este adresată tu‑
turor creştinilor. Vă rugăm să‑L 
împrumutaţi pe Dumnezeu  şi 
pentru acest frumos Sfânt Altar 
din Galaţi, pentru că Dumnezeu 
cu bunătatea şi milostivirea Lui 
nu rămâne dator niciodată. E 
nevoie mai mult ca oricând de 
solidaritate creştinească şi ea 
trebuie să fie arătată acum, de 
fiecare creştin mic sau mare, 
mai avut sau mai puţin avut. 
Doamne ajută!

vă propunem să reţineţi 
Troparul acestui Sfânt 
Capadocian.

„În tot pământul a 
ieşit vestirea ta, căci 
acesta a primit cuvântul 
tău, prin care ‑ cu dum‑
nezeiască cuviinţă ai în‑
văţat, firea celor ce sunt 
ai arătat, obiceiurile oa‑
menilor le‑ai împodobit, 
împărătească preoţie. 
Părinte Cuvioase, roagă 
pe Hristos‑Dumnezeu, 
să mântuiască sufletele 
noastre”.

[ O eparhie cu peste un milion de suflete [ 
Moaştele celor Cinci Mucenici din Samotracia [ 
Patru zile de pelerinaj [ Flacăra vie a credinţei

Dumnezeu Tatăl

În ochii unui copil...

În pregătirea Sărbătorii din 1‑3 mai, 

Biserica „Sfântul Nicolae” are nevoie de noi

În perioada 1‑3 mai, la Galaţi vor ajunge
Moaştele Sfântului Grigorie Palama

Nădejdea doamnei Speranţa
Miercuri, în jurul orei 11,00, 

pelerinii curgeau valuri, valuri 
pe Domnească. Am văzut şi au‑
tocare care aduceau creştini din 
cele două judeţe, însoţiţi de pre‑
oţii lor. În timp ce în Catedrala 
Episcopală cei doi arhierei slu‑
jeau Sfânta Liturghie, şirul pe‑
lerinilor era consistent. Lângă 
şirul lung, o femeie, care după 
vorbă, după port se vedea clar 
că vine de la ţară. S‑a uitat lung, 
cu jind… „Veniţi aici, în rând!”, 
a invitat‑o o tânără. Nimeni nu 
a comentat, iar cei din jur au 
aflat că doamna Speranţa (în 
vârstă de 59 de ani) venea de la 
Tătarca. „Am venit să iau trata‑
mentul, pentru că am avut două 
accidente vasculare, ne‑a spus 
femeia. Aseară m‑am rugat la 

Dumnezeu ca dacă ajung aici 
să mă ajute cumva să mă închin 
şi eu la Sfintele Moaşte, că nu 
am ocazia să fac asta în fieca‑
re zi. Îi dau slavă lui Dumnezeu 
că mi‑a scos în cale oameni aşa 
buni…” Şi cum toţi cei din jurul 
doamnei Speranţa purtau în 
mâini flori de primăvară şi bu‑
suioc, pe lângă bineţe, creştinii 
i‑au oferit doamnei Speranţa şi 
câteva flori şi un loc sub um‑
brelă…

Pelerinajul din această pri‑
măvară a fost o lecţie a comuni‑
unii şi împăcării cu Dumnezeu. 
A fost o lecţie a solidarităţii 
creştine, pe care e bine să nu 
o uităm prea repede, lecţie pe 
care sub aspectul omeniei şi 
al solidarităţii creştine trebuie 
să o repetăm zi de zi, clipă de 
clipă.

Pelerinajul organizat în premieră, în această primăvară, 
va fi continuat în luna mai, când la Galaţi va fi proclamat ca 
Sfânt şi în Biserica Ortodoxă Română, Sfântul Atanasie al III‑lea 
Patelarie. Acest Sfânt s‑a nevoit în Biserica Sfântul Nicolae din 
Galaţi între anii 1642‑1654, în vremuri grele pentru Ortodoxie.

În chip cu totul special, Arhiereul locului a anunţat în dumi‑
nica trecută, închinată Sfântului Grigorie Palama, că la peleri‑
najul dintre 1 şi 3 mai vor ajunge la Galaţi, din Grecia, Moaştele 
Sfântului Grigorie Palama. Cel care ne va oferi în dar acest 
Sfânt Odor este prietenul Eparhiei noastre, Înalt Prea Sfinţitul 
Dionisie, Arhiepiscopul de Corint ‑ Grecia.

”Lăsaţi 
copiii 
să vină 
la Mine...” 
(Matei 19,4) 

Copiii din 
Lieşti, la 
întâlnirea 
cu Sfântul 
Vasile cel 
Mare

Pelerinul român‑aristocrat cu sufletul

Strada 
Domnească, 
drum 
către Hristos

Şi tu poţi aşeza…
O cărămidă la Catedrala Neamului

În aprilie, Prea Fericitul Patriarh Daniel va binecuvânta lucrarea de ri‑
dicare a Catedralei Mântuirii Neamului Românesc. Generaţia noastră are 
această şansă, să aşeze din dragoste faţă de neam o cărămidă la temelia 
edificiului. Vă rugăm să răspundeţi chemării. Orice sumă poate fi depusă 
într‑unul din conturile: RO 53 RNCB 0075 0048 9503 0109 (lei), RO26 
RNCB 0075 0048 9503 0110 (USD) şi RO 96 RNCB 0075 0048 9503 0111 
(euro), deschise la BCR ‑ Filiala sector 4 Bucureşti.  Doamne ajută!
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Din februarie 
2009, la 
asigurările sociale
Contribuţii 
mărite

Începând cu veniturile 
aferente lunii februarie 2009, 
cotele de contribuţie la asi‑
gurările sociale datorate de 
angajaţi şi angajatori sunt 
mai mari decât cele anunţa‑
te cu numai o lună în urmă. 
Astfel, noile procente aferen‑
te cotelor sunt următoarele:

[ pentru condiţii normale 
de muncă, 31,3 la sută, din 
care 10,5 plăteşte angajatul 
şi 20,8 la sută angajatorul;

[ pentru condiţii deosebi‑
te de muncă, 36,3 la sută, din 
care 10,5 la sută datorează 
angajatul şi 25,8 la sută – an‑
gajatorul;

[ pentru condiţii speciale 
de muncă, 41,3 la sută, din 
care 10,5 la sută datorează 
angajatul, iar 30,8 la sută – 
angajatorul. 

Cotele anunţate în luna ia‑
nuarie 2009 (diminuate faţă 
de cele valabile în 2008) erau 
de ‑ 28 la sută pentru condi‑
ţii normale de lucru, din care 
9,5 la sută plătea angajatul; ‑ 
33 la sută pentru condiţii de‑
osebite de muncă, din care 
9,5 la sută revenea angajatu‑
lui; 38 la sută pentru condiţii 
speciale de muncă, din care 
9,5 la sută plătea angajatul. 
Majorările cotelor ce se vor 
aplica din februarie sunt vizi‑
bile cu ochiul liber.

S.A.T.

Punte 
între generaţii
Bunici 
pentru copiii 
defavorizaţi

Copiii defavorizaţi, pentru 
care Centrul de Zi „Împreună” 
reprezintă şansa de a accede 
la o viaţă normală, vor avea 
ocazia să descopere ce minu‑
nat este să ai bunici. Fundaţia 
„Împreună” din Galaţi a lan‑
sat proiectul „Împreună spre 
viitor”, finanţat de Fundaţia 
Principesa Margareta a 
României şi Fundaţia Lord 
Michelham of Hellinghly, 
prin Programul „Fondul 
Special pentru Bătrâni”, pro‑
iect care îşi propune crearea 
unui club între generaţii. 
Grupul ţintă este format din 
zece pensionari care au încă 
energie, vitalitate, disponi‑
bilitate şi care mai au multe 
de oferit comunităţii din care 
fac parte, copii defavorizaţi 
care frecventează Centrul de 
Zi „Împreună” şi voluntarii – 
elevi ai Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu” din 
Galaţi. Prin crearea clubului 
pensionarii vor avea posibi‑
litatea să se implice activ în 
viaţa copiilor proveniţi din 
familii defavorizate, desfă‑
şurând împreună cu aceştia 
activităţi educaţionale, cre‑
ative, artistice şi recreative, 
devenind modele pentru ei. 
Graţie acestor bunici, copiii 
îşi vor schimba atitudinea 
faţă de vârstnici, apreciin‑
du‑i la adevărata lor valoare. 
Fundaţia „Împreună” speră 
să transforme aceste întâlniri 
în tradiţie, formând o punte 
de comunicare între gene‑
raţii. 

Anca Melinte

Pentru un telefon
Hoţ la 15 ani

Secţia 5 a fost sesizată miercuri, la ora 15,30, de către o patrulă a 
Poliţiei Comunitare în legătură cu faptul că a fost prins în flagrant 
elevul Bogdan T., de 15 ani, care îi furase mobilul unui coleg de clasă, 
telefon pe care acesta îl uitase în bancă. Telefonul mobil a fost găsit 
la controlul corporal, aparatul fiind restituit proprietarului. Poliţiştii 
Secţiei 5 îl cercetează pe băiat pentru furt.

Elena Parapiru

De la Metanto 
la judecată
Cei trei  
mincinoşi 

Înfiinţată în 2003, SC 
Metanto SRL Galaţi, al că‑
rei obiect de activitate 
era comerţul cu ridicata al 
produselor intermediare 
neagricole şi al deşeurilor, 
precum şi comerţul cu ridi‑
cata al metalelor şi mine‑
reurilor metalice, a ajuns în 
cele din urmă şi obiect de 
lucru atât pentru organele 
de control financiar‑fiscal, 
cât şi pentru cele de cerce‑
tare şi urmărire penală.

S‑a întâmplat acest 
lucru pentru că Neculau 
Anton, cel care a înfiinţat 
firma, Mistreanu Panaite 
şi Sîrghi Mihai, „director 
economic”, s‑au folosit de 
nume mincinoase, au in‑
dus şi menţinut în eroare 
reprezentanţii legali ai SC 
Detubări Sonde Service SA 
Floreşti, SC Mari Dan SRL 
Galaţi şi SC Rostar Oil SRL 
Napoca, cu prilejul derulă‑
rii unor operaţiuni comer‑
ciale. Mai exact, pentru 
marfa achiziţionată, au 
emis file cec fără a avea 
disponibil în cont şi fără a 
aduce aceasta la cunoştin‑
ţa celor ce au fost atinşi în 
interese de astfel de mano‑
pere ilegale. Cei trei făceau 
asta nu înainte de a le în‑
tări cumva viitoarelor victi‑
me convingerea că au de‑a 
face cu oameni serioşi. În 
cele din urmă, cei care au 
avut neşansa de a intra în 
relaţii de afaceri cu cei trei 
s‑au ales doar cu o mare 
pagubă ‑ 114.046,5 lei.

Acestea au fost moti‑
vele pentru care cele trei 
persoane amintite au fost 
trimise de curând în ju‑
decată, prin rechizitoriul 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, sub 
acuzaţia de înşelăciune 
în formă continuată. În 
plus, în sarcina învinuiţi‑
lor Mistreanu Panaite şi 
Neculau Anton s‑a reţinut 
şi realitatea că nu sunt la 
prima abatere de la lege, 
fiind, de fapt, în stare de 
recidivă postexecutorie.

Mistreanu Panaite are 
39 de ani, e născut în Tecuci 
şi are domiciliul în comuna 
Cudalbi, judeţul Galaţi. 
Neculau Anton are 34 de 
ani şi este din Galaţi, iar 
Sîrghi Mihai, de 32 de ani, 
este, la fel din Galaţi. Toţi, 
conform încadrării juridi‑
ce a faptelor pe care le‑au 
comis, sunt pasibili de o 
pedeapsă cu închisoarea 
cuprinsă între trei şi 15 ani. 
Bineînţeles, verdictul final 
în acest sens se va da în in‑
stanţa de judecată.

Ştefan Dimitriu

Nu fiţi indiferenţi la ce se 
întâmplă în jurul dumnea‑
voastră ‑ alăturaţi‑vă Poliţiei şi 
Jandarmeriei Galaţi în lupta îm‑
potriva infractorilor! 112 rămâne 
mereu la dispoziţia dumnea‑
voastră.

Dacă auziţi un sistem de alar‑
mă, nu treceţi nepăsător mai de‑
parte. Gândiţi‑vă că ar putea fi 

autoturismul dvs!
În cazul în care constataţi că 

s‑a comis un furt, nu umblaţi în 
maşină (puteţi distruge urmele), 
ci sesizaţi Poliţia! 

Nu rămâneţi indiferenţi dacă 
observaţi persoane suspecte 
la alte autoturisme ‑ sunaţi la 
Jandarmerie şi Poliţie!

Elena Parapiru

Codul civil se află în acest mo‑
ment pe masa parlamentarilor ro‑
mâni. El trebuie dezbătut în regim 
de urgenţă, dar deja a ridicat foarte 
multe probleme printre specialişti 
şi nu numai. Proiectul Codului civil 
aduce multe schimbări, dar con‑
ţine şi multe nedreptăţi, cel puţin 
faţă de mass‑media. Deşi ministrul 
Justiţiei susţine că prin acest cod 
civil se va asigura libertatea presei, 
deputatul gălăţean Bogdan Ciucă, 
care face parte din comisia de dez‑
batere a codurilor, îl contrazice, 
afirmând că aceste reglementări 
sunt „exagerate şi abuzive faţă de 
presă”. 

„Voi depune amendamente la 
dezbaterile ce vor avea loc săptă‑
mâna viitoare. Nu sunt de acord 
cu ceea ce se stipulează în Codul 
civil. Sunt prea multe sancţiuni 
pentru oamenii de presă, dar nu li 
se asigură niciun drept. De exem‑
plu, dacă un ziarist este acuzat că 
a dat informaţii false (în urma unui 
proces), el trebuie să plătească des‑
păgubiri persoanei respective. Dar, 
dacă se dovedeşte că informaţiile 
cu pricina sunt adevărate, tot după 
un proces, ziaristul nu are dreptul 
la despăgubiri pentru faptul că 
şi‑a pierdut timpul prin sălile de 

judecată. Şi asta nu e corect”, ne‑a 
explicat deputatul gălăţean, care 
consideră măsurile preconizate o 
formă de cenzură. Acesta este doar 
una dintre prevederile din Codul 
civil care lezează presa. Mai jos 
veţi putea citi câteva comentarii 
asupra unor prevederi specifice ale 
proiectului de Cod civil care aduc 
atingere libertăţii de exprimare şi 
bunei funcţionări a mass‑media. 

Viaţa privată 
şi demnitatea persoanei

Proiectul de Cod civil conţine 
o excepţie de “interes public justi‑
ficat” la interdicţia de difuzare pu‑
blică a informaţiilor legate de viaţa 
privată (ex. documente personale) 
sau a imaginii şi vocii unei persoa‑
ne. De exemplu, este considerată 
drept atingere adusă vieţii private 
“difuzarea de imagini care prezintă 
(…) aspecte exterioare ale locuin-
ţei private, fără acordul celui care o 
ocupă în mod legal” (art. 80 litera f). 
Această prevedere poate intra uşor 
în conflict cu dreptul publicului la 
informare. O altă atingere adu‑
să vieţii private este considerată: 
“Utilizarea numelui, imaginii, vocii 
sau asemănării cu o altă persoană 

în alt scop decât informarea legiti-
mă a publicului” (art. 80 litera i). Din 
această prevedere înţelegem că o 
emisiune de tip pamflet politic şi 
social cum ar fi “Divertis Show” sau 
“Mondenii” nu mai poate fi difuza‑
tă pentru că folosirea asemănărilor 
personajelor cu un prim‑ministru 
sau cu preşedintele nu mai este 
posibilă. 

Dreptul la replică 
şi rectificare

Prevederile referitoare la drep‑
tul la replică (art. 264 – 270) sunt 
abuzive şi ignoră legislaţia deja în 
vigoare. Astfel, legislaţia din do‑
meniul audiovizualului conţine 
deja o serie de prevederi detalia‑
te referitoare la dreptul la replică. 
Aceste prevederi au fost elaborate 
şi aplicate de singura instituţie pu‑
blică cu rol de reglementare şi cu 
o lungă expertiză în domeniul au‑
diovizualului – Consiliul Naţional 
al Audiovizualului (CNA). Proiectul 
de Cod civil ignoră în totalitate atât 
legislaţia existentă, cât şi expertiza 
CNA în aplicarea legii, introducând 
reglementări diferite faţă de cele 
de până acum.

În plus, proiectul introduce 

posibilitatea obligării prin decizia 
instanţei la publicarea unui drept 
la replică. Obligarea la publicarea 
dreptului la replică este excesivă şi 
constituie o interferenţă editorială 
nejustificată a autorităţilor publice 
în lipsa judecării pe fond a cauzei. 
„În cazul în care acest Cod civil va 
fi aprobat în forma actuală, există 
posibilitatea ca numărul procese‑
lor să crească. Insulta şi calomnia 
au fost mutate din penal în civil. 
Vor fi, probabil, destul de mulţi 
procesomani care vor apela la in‑
stanţă pentru a obţine tot felul de 
drepturi împotriva oamenilor din 
presă. Aceste reglementări dau 
posibilitatea apelării la judecată 
pentru lucruri care se pot rezolva 
mult mai uşor în discuţii directe cu 
jurnaliştii”, susţin judecătorii gălă‑
ţeni. 

Organizaţiile 
media protestează

Agenţia de Monitorizare a 
Presei, Centrul pentru Jurnalism 
Independent şi Convenţia 
Organizaţiilor de Media cer 
Ministerului Justiţiei să elimine de 
urgenţă prevederile din proiectul 
de Cod civil care afectează liber‑

tatea presei: „Posibilitatea emiterii 
unei decizii judecătoreşti de inter‑
dicţie a publicării (art. 263, art. 272) 
este deosebit de periculoasă în 
condiţiile în care o astfel de măsu‑
ră este criticată la nivel internaţio‑
nal pentru faptul că ea constituie o 
formă de cenzură. Decizia este cri‑
ticabilă atunci când se ia înaintea 
publicării, pentru că procedurile 
judiciare sunt sumare şi nu are loc 
o judecare pe fond a cauzei”. Din 
proiectul de Cod civil reiese că in‑
terdicţia s‑ar putea da şi după publi‑
care ceea ce constituie o formă de 
cenzură gravă pentru că odată ce o 
informaţie a intrat în spaţiul public, 
singura modalitate de combatere 
a ei trebuie să fie dezbaterea publi‑
că liberă.  Posibilitatea oferită celui 
care se consideră lezat în drepturi‑
le sale nepatrimoniale de a căuta 
reparaţii inclusiv prin “sechestrarea, 
distrugerea, confiscarea sau retra-
gerea din circulaţie a bunurilor ori a 
mijloacelor care au servit sau au fost 
destinate să servească la săvârşirea 
faptei prejudiciabile” (art. 253 alin. 2 
lit. b)] este extrem de periculoasă, 
punând în pericol potenţial însăşi 
funcţionarea întreprinderii de pre‑
să. 

Teodora Miron

Alexandria Iorga este educatoa‑
re în comuna Nicoreşti, s‑a trezit, 
peste noapte, că este inculpată în‑
tr‑un proces penal: „Am fost pusă 
în situaţia să plătesc inginerului de 
la Primărie, Grădinaru Gheorghe, 
grâul pe care l‑am recoltat de pe 
terenul care îmi aparţine”, ne spu‑
ne cu năduf femeia. 

Iată cum ne prezintă ea lucruri‑
le: „Am cumpărat pe numele fiicei 
mele un teren. Conform actelor 
de vânzare‑cumpărare, făcute în 

baza titlului de proprietate pe ca‑
re‑l avea fostul proprietar, el se află 
situat în partea de sud a parcelei. 
Acelaşi lucru reiese şi din documen‑
taţia tehnică cadastrală din 2005 şi 
din expertiza tehnică judiciară pe 
care am făcut‑o în 2006, la cererea 
Judecătoriei din Tecuci.  În schimb, 
în actele mai noi ale Primăriei 
Nicoreşti, în urma unei reparcelări 
incorecte,  terenul meu a fost tre‑
cut în nord. În actele Primăriei, pe 
terenul meu sunt trecuţi alţi pro‑

În Micro 21
Urmărit şi prins

O patrulă a Secţiei 3 l‑a prins, miercuri, în zona unui complex co‑
mercial din Micro 21, pe gălăţeanul Costică C., de 33 ani, urmărit gene‑
ral. Pe numele acestuia era emis un mandat de executare a pedepsei 
de patru luni de închisoare pentru ultraj contra bunelor moravuri şi 
tulburarea liniştii publice. Bărbatul a intrat în arestul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Pământul şi Primăria Nicoreşti

Se moare cu dreptatea 
în mână?
[ Acuzată că a recoltat grâul care nu‑i aparţinea, Alexandria 
Iorga se luptă, în instanţă, să‑şi obţină dreptatea [ Terenul 
înscris în actul de proprietate pe o parcelă este „mutat” de 
Primărie pe alta, cu sol mai prost, susţine avocatul femeii [ 
Primarul Boghiu spune că actele nou întocmite sunt corecte, 

dar nu le prezintă şi pe cele vechi  

prietari, care au dat terenurile în 
arendă lui Grădinaru Gheorghe. În 
baza acestor acte, care sunt false, 
Grădinaru  m‑a acuzat că am furat 
grâu de pe terenurile lui, deşi eu 
recoltasem doar ceea ce mi se cu‑
venea de fapt” susţine femeia. 

În data de 12 decembrie 2006, 
Judecătoria din Tecuci emite o 
sentinţă în defavoarea Alexandriei 
Iorga. Aceasta este achitată de pe‑
deapsa penală, dar este obligată la 
sancţiuni administrative şi la plata 
unor daune şi cheltuieli de judeca‑
tă care au costat‑o destul de scump, 
în jur de 60 de milioane de lei vechi. 
La care se adaugă şi alte sume de 
bani importante pe care susţine că 
le‑a plătit unor avocaţi din Tecuci. 

„Avocaţii mei 
nu şi‑au făcut datoria”   

Alexandria Iorga susţine că cei 
trei avocaţi pe care i‑a angajat la 
procese, în decurs de trei ani, nu 
şi‑au făcut datoria, deşi i‑a plătit cu 
cât le‑a cerut. 

„A intervenit primarul Ionel 
Boghiu şi de aceea avocaţii mei 
nu s‑au prezentat la proces, deşi îi 
plătisem. M‑am trezit că mi s‑a pus 
avocat din oficiu. E normal că am 
pierdut procesul, pentru că avocaţii 
mei nu şi‑au făcut datoria”, ne spu‑

ne educatoarea din Nicoreşti. 

Atac în contencios 
administrativ

Cum nu se putea împăca să 
moară cu dreptatea în mână, feme‑
ia a apelat la un alt avocat, din Galaţi, 
care a atacat sentinţa dată la Tecuci 
în contencios administrativ. Deşi a 
ţinut să nu‑şi dezvăluie identitatea 
din motive obiective, noul avocat  a 
avut amabilitatea să ne lămurească 
de ce crede că va câştiga această 
cauză, al cărei următor termen a 
fost stabilit pe 23 martie. „Primăria 
nu a procedat legal. Având în ve‑
dere că terenul a fost individualizat 
pentru fostul proprietar (cel care 
i‑a vândut doamnei Iorga)  în con‑
formitate cu Legea 18/1990, actul 
prin care se face o nouă punere în 
posesie este lovit de nulitate abso‑
lută. Pentru că pământul din zona 
de sud a tarlalei este mai bun decât 
în nord, Primăria a făcut o nouă 
împărţire. Noua parcelare nu cores‑
punde cu datele din titlul de pro‑
prietate care s‑a emis fostului pro‑
prietar în conformitate cu Legea 18 
şi nici cu  documentaţia cadastrală 
pe baza căreia s‑a făcut intabula‑
rea terenului, lucru constatat şi de 
expertiza tehnică judiciară. Am so‑
licitat Primăriei vechile documente 

după care s‑au eliberat titlurile de 
proprietate, dar nu mi‑au fost trimi‑
se. De aceea, m‑am adresat şi celor 
de la OCOT. Până avem următoarea 
înfăţişare, sper să primim şi docu‑
mentele”, ne‑a declarat avocatul. 

Primarul declară  că actele 
întocmite de Primărie 
sunt corecte

La Primăria Nicoreşti ni s‑a ară‑
tat noul plan al parcelei disputate, 
dar nu şi cel după care oamenii au 
fost puşi în posesie conform Legii 
18/1990.  „Doamna Iorga trebuia 
să‑şi ia un specialist bun. I‑au fost 
greşite actele”, ne închide gura 
funcţionara din Primărie care a 
venit cu planurile. Primarul Ionel 
Boghiu,  care a fost şi martor la pro‑
ces, unde a declarat că a auzit că 
educatoarea Iorga a recoltat grâul 
de pe suprafaţa de teren cultivată 
de Grădinaru, spune: „În afară  de 
faptul că doamna Iorga m‑a che‑
mat ca martor în proces, deşi eu 
i‑am spus că nu vreau, nu am nici n 
amestec în această poveste. Actele 
sunt cele pe care vi le‑am arătat şi 
sunt corecte”.

Rămâne de văzut ce va stabili in‑
stanţa. Până una alta, situaţia pare 
să fie desprinsă din romanele lui 
Kafka. 

Alexandria Iorga aşteaptă să se facă lumină în viaţa ei.

Grecea 
Natalia (fostul 
proprietar) 
figurează în 
parcela de 
nord, în actele 
Primăriei 
Nicoreşti

Proiectul de Cod Civil Cu pumnul în gura presei
[ Libertatea de exprimare este pusă în pericol [ Insulta şi calomnia nu mai sunt fapte penale

Apelaţi 112!
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„Ne facem griji”

Dacă rezistăm anul acesta, şi 
mă refer la toate ramurile econo-
miei, vom trăi mult şi bine! Astfel 
a început ieri „calupul de criză” de 
la Oţelul, foileton care-şi consumă 
episoadele săptămânal, cu ocazia 
fiecărei conferinţe de presă prezi-
date de directorul general al clu-
bului de Liga I. Chestionat în pro-
bleme mai degrabă contabiliceşti, 
Marius Stan a trecut de la datoriile 
băneşti pe care trebuie să le achite 
jucătorilor până la şomajul tehnic 
al angajaţilor de la ArcelorMittal 

Galaţi - unicul sponsor al grupării 
locale. „Este frumos să vorbeşti 
despre cupele europene, dar anul 
acesta este unul de supravieţuire 
şi atât! Realitatea nu trebuie cos-
metizată, chiar ne facem proble-
me vizavi de existenţa noastră în 
această perioadă. Sunt probleme 
serioase, iar Combinatul n-a mai 
pus niciodată problema trimiterii 
angajaţilor în şomaj tehnic, aşa 
cum se întâmplă în prezent”, a co-
mentat Stan.

Banii fotbaliştilor - 
în săptămâna care urmează

Cu toate că n-a pus încă mâna 
pe o maşină de făcut bani – el 

Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Tehnicianul Oţelului s-a gâdilat 
la anunţul făcut de preşedintele 
Federaţiei Române de Fotbal cum 
că Grigoraş ar fi un nume bun pen-
tru a-i succede lui Victor Piţurcă la 
cârma naţionalei „tricolore” de se-
niori. Mircea Sandu l-a nominalizat 
pe antrenorul gălăţenilor pe lângă 
alţi cinci meseriaşi. „M-am simţit 
măgulit de cele spuse de domnul 
Sandu şi mă bucur că şi-a schim-
bat părerea despre mine. Într-o 
perioadă credea că sunt un non-

conformist care-i atacă federaţia 
şi comisiile, însă lucrurile n-au stat 
niciodată aşa”, a comentat Petre 
Grigoraş. „Principalul” echipei lo-
cale nu putea rata ocazia de a face 
uz de autoironie. „Poate în 30-40 
de ani voi ajunge şi eu să antrenez 
naţionala! Sincer, cred că sunt an-
trenori mai experimentaţi decât 
mine şi aceia vor ajunge la naţio-
nală, nu eu”, a conchis Grigoraş.

Dănuţ Lungu

Hurdubei are hepatită B!
Atacantul Adrian Hurdubei, transferat de Oţelul în iarnă, are şanse minore de a mai juca fotbal 

în acest an. Internaţionalul de juniori „cules” de la Willy Bacău, din Liga a III-a, a fost diagnosticat cu 
hepatită de tip B, o infecţie destul de serioasă a ficatului. „El trebuie să facă tratament, dar este de 
durată. Sperăm să se vindece cât mai curând”, a comentat antrenorul Petre Grigoraş, care a ţinut 
morţiş să-l coopteze în lot pe tânărul sportiv (18 ani). În funcţie de durata tratamentului se va stabili 
dacă Hurdubei va mai rămâne la Oţelul sau se va întoarce la Willy Bacău.

Dănuţ Lungu

Astăzi şi mâine, campioanele 
de la CSU Metal susţin jocurile 
primei faze a turneului play-off 
la volei Divizia A1. Gălăţencele 
vor întâlni, în cele două zile, 
echipa Dacia Mioveni – clasată 
pe locul VIII. Se joacă în sistemul 
două din trei, în eventualitatea 
unei duble victorii (lucru perfect 
realizabil), elevele antrenorului 
Zoran Terzici se califică pentru 
faza a doua.

Cele două meciuri vor fi găz-
duite de Sala „Siderurgistul” 
(astăzi – ora 18,00, mâine – ora 
15,00) şi se vor disputa sub co-
manda arbitrilor Răzvan Vasile 
(Bucureşti) şi Cristian Botezatu 
(Piatra Neamţ). Observator – 
Victor Adam (Bucureşti).

Întregul lot de jucătoare este 
valid, din acest punct de vede-
re staff-ul tehnic neavând nicio 
problemă.

Iată şi celelalte meciuri din 
această făză a competiţiei naţi-
onale: Tomis Constanţa – Unic 
Piatra Neamţ, Dinamo – CSU 
Medicina Tg. Mureş şi Ştiinţa 
Bacău – Penicilina Iaşi. 

* În play-offul echipelor mas-
culine (Divizia A1, locurile 1-4) 
CSU Galaţi se deplasează la 
Craiova, unde mâine va întâlni 
echipa locală SCM Universitatea. 
După două partide scorul egal: 
1-1, echipa învingătoare făcând 
un important pas spre promova-
re în primul eşalon.

Gh. Arsenie

Halterofile 
la lot pentru 
„Europene”

[ Elena Andrieş şi 
Georgiana Titeş (Liceul 
cu Program Sportiv/
Dunărea) au fost selecţi-
onate în reprezentativa 
României care va par-
ticipa la Campionatele 
Europene de haltere ce 
vor avea loc la Bucureşti 
(aprilie 2009). Gălăţencele 
vor avea, la Bucureşti, 
galerie proprie. Aceasta, 
deoarece toate colege-
le lor - componente ale 
Centrului Naţional de 
Pregătire Olimpică pen-
tru juniori de la Galaţi, 
centru care funcţionea-
ză pe lângă Liceul cu 
Program Sportiv (an-
trenori Nicolaie Mihai şi 
Ozana Ruşinoiu) - se vor 
afla în cantonament în 
Capitală, între 30 martie 
şi 14 aprilie).

[ Cel mai bun rezul-
tat înregistrat de către 
un sportiv din judeţul 
nostru la Campionatele 
Naţionale de atletism în 
sală pentru juniori III a 
fost cel al Alinei Popa, de 
la C.S.Şcolar Tecuci. Atleta 
antrenorului Mihăiţă 
Mihuleac (elevă în clasa a 
VIII -a a Şc.Nr.8) s-a situat 
pe locul IV în proba de 
aruncare a greutăţii, cu 
10,35 m. Un rezultat bun, 
dar sub posibilităţile sale, 
cu o aruncare care ar fi 
măsurat cât cele de la 
antrenament Alina s-ar fi 
bătut la titlu.

[ La Concursul in-
ternaţional „Dance 
Masters”, desfăşurat, 
recent, în Capitală, 
dansatorii gălăţeni au 
avut evoluţii notabile. 
Astfel, Mihai Paraschiv şi 
Andreea Toma au ocupat 
locul II la „standard” şi III 
la „latino” – la juniori I.

[ În Liga a III-a 
de fotbal, astăzi, sunt 
programate jocurile 
etapei a 21-a, în care 
echipele gălăţene vor 
juca astfel: Oţelul II – 
Petrolul Berca (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 15,00 
– arbitru Marius Grigore 
Şuhan, din Suceava) şi 
CS Eforie – Politehnica 
(arbitru – Adrian Kiriţă, 
din Bucureşti).

[ În Sala „Florin 
Balaiş” au inceput între-
cerile turneului semi-
final al Campionatului 
Naţional de baschet pen-
tru juniori Under 18. În 
prima etapă, CS Phoenix 
LPS Galaţi - C.S.Şcolar 
Focşani 82 – 75, în care 
Ilincanu a marcat 38 de 
puncte. În celelalte jo-
curi: CSS Craiova - Col. 
„A.Vlaicu” Bucureşti 
66-83 şi CSS Otopeni - 
CSS 1 Constanţa 76-62. 
Turneul continuă până 
duminică, astăzi fiind 
programate jocurile: 
Focşani – Constanţa (ora 
15,00), Craiova – Otopeni 
(16,30) şi Phoenix LPS – 
Bucureşti (18,00).

Gh. Arsenie

Hocheiştii 
mulţumesc 
oamenilor 
de fotbal
 [ Echipele de hochei co-
pii ale Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea au par-
ticipat, recent, la un turneu 
internaţinal care a avut loc 
la Haga (în Olanda). Aici, fe-
tele şi băieţii antrenorului 
Cristi Munteanu, care au 
concurat sub titulatura de 
“Gladiatorii” (prin tradiţie, 
concurenţii sunt porecliţi în 
fel şi chip) s-au comportat 
foarte bine, cucerind sim-
patia celor prezenţi. După 
ce şi-au îndeplinit misiunea 
- aceea de  ambasadori ai 
sportului gălăţean - prichin-
deii au plecat spre casă. Din 
păcate, la întoarcere s-a de-
fectat autocarul, în Austria, 
şi delegaţia a petrecut 18 ore 
în ţara valsului. În ajutorul 
hocheiştilor a sărit imediat 
Auraş Braşoveanu, care a tri-
mis autocarul FCM Dunărea 
Galaţi. Frumos gest, cama-
raderesc, drept pentru care, 
toata lumea - copii şi părinţi 
- mulţumeşte preşedintelui 
Clubului de Fotbal.

 [ „Gala Tomovicz”, aşa s-a 
numit întâlnirea pe gheaţă, a 
foştilor elevi ai celui socotit 
unul dintre cei care a relan-
sat, în oraşul Galaţi, hocheiul 
pe gheaţă - profesorul Ştefan 
Tomovici. De data aceasta în-
văţăceii s-au reunit la Galaţi, 
după ce în toamnă jocurile 
de old-boys se disputaseră 
la Suceava. Scorurile înre-
gistrate între reprezenta-
tivele Galaţiului şi Sucevei 
(Rădăuţi) sunt mai puţin im-
portante, dar trebuie să le 
consemnăm: 6-6 şi 3-3. Iată 
acum şi echipa Galaţiului, 
condusă de la bancă de ve-
teranul Octavian Corduban 
(Şpan): Dănuţ Negru, Marian 
Enache (Bodroagă), Marcel 
Glucas, Călin Pascaru, 
Moldovan, Dumitru Dima, 
Mircea Raica, Cornel Chiriţă, 
Dumitriu (Cozonac), Nicuşor 
Munteanu, Viorel Liga, Mihai 
Brandabur, Toni Marcu, Dan 
Gabriel, Florin Bujoreanu, 
Leonard Bujoreanu, Teodor 
Munteanu şi Petrişor 
Demidov. Jocurile au fost 
arbitrate de Doru Crăciun şi 
Sebastian Dinu.

Gh.Arsenie

Fetele de la LPS - 
la „zona” 
de baschet, 
de la Tulcea

Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi a câştigat etapa ju-
deţeană a Campionatului 
Naţional Şcolar de baschet 
pentru gimnazii (fete) din 
cadrul Olimpiadei Naţionale 
a Sportului Şcolar şi va par-
ticipa la etapa de zonă de 
la Tulcea. Aici, începând de 
astăzi şi până duminică, gălă-
ţencele vor juca cu campioa-
nele judeţelor Brăila, Buzău, 
Vrancea, Constanţa  şi Tulcea. 

Antrenorul Titi 
Constantinescu are la dis-
poziţie următorul lot: Maria 
şi Vasilica Cuzic, Laurenţia 
Munteanu, Mihaela Hurduc, 
Mihaela Dănilă, Andrea 
Soptica, Claudia Staicu, 
Raluca Vasiliu, Alexandra 
Diaconiţa, Oana Blănaru şi 
Diana Ilie.

Gh. A. 

OBIECTIVE. Secretarul ge-
neral al Federaţiei Române de 
Gimnastică, Mircea Apolzan, a 
declarat că obiectivul României 
la Campionatele Europene indi-
viduale, care se vor desfăşura la 
Milano, în perioada 2-5 aprilie, 
este obţinerea a una-două me-
dalii şi două clasări pe locurile 
4-6.

INSUCCES. Vicecampioana la 
baschet masculin “U” Mobitelco 
Cluj a fost învinsă, pe teren pro-
priu, de formaţia Elba Timişoara, 
cu scorul de 80-79, în derbiul 
etapei a XXVII-a a Diviziei A. 
Celelalte rezultate ale rundei au 
fost: CSU Ploieşti-CS Otopeni 78-
75, CSU Braşov-SCM Craiova 77-
65, BC Târgovişte-CSM Oradea 
75-70, Dinamo Bucureşti-Energia 
Rovinari 70-62, Rapid Bucureşti-
Gaz Metan Mediaş 61-104 şi BC 
Mureş-CSU Sibiu 84-71.

BASCHET. Rezultate înregis-
trate în partidele disputate, mier-
curi, în etapa a XXIV-a a Diviziei 
A de baschet feminin: Sportul 
Studenţesc-ICIM Arad 46-81, CS 
Alexandria-Naţional Iaşi 91-41, 
CET Govora-MCM Târgovişte 64-
77, LPS Alba Iulia-SCM Craiova 

51-106, “U” Cluj-Rapid Bucureşti 
63-52, CSM Oradea-Olimpia 
Bucureşti 75-51 şi CSM Satu 
Mare-LMK Sf. Gheorghe 90-70.

FERMITATE. Scandalul pro-
vocat de presupusa tentativă 
de corupere a arbitrilor danezi 
ce au condus returul barajului 
pentru Mondiale dintre România 
şi Muntenegru e pură invenţie, a 
declarat selecţionerul naţionalei 
masculine, Aihan Omer, care sus-
ţine ferm că acuzele sunt nefon-
date.

DOMINAŢIE. Echipa de hand-
bal masculin HCM Constanţa 
rămâne liderul Ligii Naţionale şi 
după etapa a XX-a intermedia-
ră, disputată miercuri: Bucovina 
Suceava-Poli Timişoara 36-25, 
Ştiinţa Bacău-CSM Medgidia 
28-22, Dinamo Bucureşti-HC 
Odorhei 33-26, UCM Reşiţa – 
Transilvania Cluj 36-29, CSM 
Oradea-HCM Constanţa 27-40,  
Minaur Baia Mare-CS Piteşti 30-
22 şi Pandurii Tg. Jiu - Steaua 
Bucureşti 31-33.

TENIS. Perechea Monica 
Niculescu-Alisa Kleibanova 
(România/Rusia) a ratat, ieri, ca-
lificarea în semifinalele probei 

de dublu din cadrul turneului 
de la Indian Wells (SUA), dotat 
cu premii în valoare totală de 
4,5 milioane de dolari. Niculescu 
şi Kleibanova au fost învinse, 
în sferturile de finală, cu sco-
rul de 6-2, 6-2, de cuplul Maria 
Kirilenko-Flavia Pennetta (Rusia/
Italia), cap de serie numărul şap-
te.

ŞAH. Sportivii români Liviu-
Dieter Nisipeanu şi Constantin 
Lupulescu au reuşit un total de 
7,5 puncte (din 11 posibile) la 
Campionatul European de şah 
de la Budava (Muntenegru) şi 
s-au calificat la Cupa Mondială, 
care va avea loc între 20 noiem-
brie şi 15 decembrie, la Khanti 
Mansisk (Rusia).

PROTEST. Mai mulţi piloţi de 
Formula 1, printre care Fernando 
Alonso, Jarno Trulli şi Jenson 
Button, şi-au exprimat nemul-
ţumirea faţă de decizia FIA ca 
titlul de campion mondial să fie 
atribuit, începând din 2009, pilo-
tului care câştigă cele mai multe 
curse.

Grupaj realizat de
M. Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

[ Jurnaliştii belgieni au 
remarcat că antrenorul echi-
pei Standard Liege, Ladislau 
Boloni, a apelat din nou la me-
tafore, făcând o comparaţie ine-
dită pentru a explica de ce alege 
anumiţi jucători în lotul forma-
ţiei sale pentru meciurile din 
campionat. “Ştiţi, când trăiam în 
Transilvania, mergeam cu căruţa 
trasă de cai. Ei, bine, întotdeauna 
loveam cu biciul în calul mai pu-
ternic...”, a povestit Boloni pen-
tru Publicaţia “Derniere Heure”, 
pentru a-şi justifica alegerile de 
jucători.

[ Antrenorul echipei Steaua, 
Marius Lăcătuş, a declarat, ieri, 
că este important faptul că mij-
locaşul Maximilian Nicu şi-a do-
rit să evolueze pentru naţionala 
României, dar nu trebuie privit 
ca pe un jucător care îi va salva 
pe “tricolori”.

[ Jucătorul Florin Costea 
(Universitatea Craiova) a fost 
convocat la naţională pentru 
meciurile cu Serbia şi Austria, în 
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FOTBAL		  „Dacă rezistăm anul acesta, e ca şi cum am lua campionatul”

Oţelul se teme 
de moarte!

] Conducătorul clubului de prim eşalon crede că 
simpla supravieţuire în 2009 este un succes remarcabil 

şi că se aşteaptă la vremuri tot mai grele ] Chiar şi 
aşa, Marius Stan a anunţat că le va achita jucătorilor 

roş-alb-albaştri restanţele financiare 

însuşi a precizat că nu jonglează 
cu minuni de acest gen – şeful 
Oţelului susţine că va pansa du-
rerea din conturile fotbaliştilor 
în cel mai scurt timp. „Nu este 
incompatibilitate managerială, 
ţine de ceea ce se întâmplă în 
lume, iar criza încă nu şi-a atins 
vârful. Nu ştim ce va urma şi cât 
va dura ceaţa prin care trecem. 
Dacă vom rezista financiar în 
acest an, este ca şi cum am câşti-
ga campionatul! Totuşi, jucătorii 
trebuie să ştie că în această peri-
oadă de pauză, datorată progra-
mului echipei naţionale, le vom 

achita restanţele financiare. Mai 
sunt câteva diligenţe bancare la 
mijloc”, a mai spus oficialul roş-
alb-albaştrilor.

Licenţa vine, nocturna încă nu

Dracul nu este însă chiar atât 
de negru, a cotit-o directorul 
Oţelului, el anunţând totodată 
că licenţa de club profesionist 
pentru sezonul 2009-2010 este 
acum floare la ureche. „Anul tre-
cut am avut mari emoţii deoare-
ce datoram un milion şi ceva de 
euro la bugetul de stat. Acum nu 

mai avem nicio datorie şi vom fi 
printre primele cluburi care vor 
lua licenţa”, s-a lăudat Marius 
Stan. Chiar şi aşa, ar mai rămâne 
problema instalaţiei de noctur-
nă. „Este clar, până pe 31 mai nu 
putem ridica nocturna nici cu 
ajutorul tehnologiei japoneze, 
dar vom negocia cu Federaţia 
pentru o derogare de şase luni 
de zile. În cel mai rău caz, vom 
juca în alt oraş, dar sper să nu 
se ajungă aici”, a explicat Stan, 
Arena „Oţelul” fiind în pericolul 
de a rămâne singura de Liga I 
fără faruri de noapte.

Marius Stan are toate motivele din lume să fie îngrijorat

FLASH FOTBAL 

Metaforele 
lui Boloni

timp ce coechipierii săi Valerică 
Găman, Constantin Gângioveanu 
şi Mihai Costea vor face parte din 
lotul de tineret pentru partida cu 
Andorra.

[ Parchetul Tribunalului 
Bucureşti a infirmat declaraţii-
le preşedintelui FC Timişoara, 
Marian Iancu, potrivit cărora 
instituţia ar fi început urmărirea 
penală faţă de Mircea Sandu, 
Adalbert Kassai şi Caludio 
Zambon, arătând că în cauză se 
fac cercetări în faza actelor pre-
mergătoare. 

[ Preşedintele Clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat că 

pentru a putea achita toate da-
toriile în vederea obţinerii licen-
ţei pentru sezonul 2009-2010, 
i-a convins pe jucători să-şi pri-
mească drepturile salariale pe 
luna februarie în luna aprilie.

[ Federaţia Engleză de Fotbal 
va deschide o anchetă, după 
ce managerul echipei Hull, Phil 
Brown, a depus o plângere ofi-
cială, prin care îl acuză pe mij-
locaşul formaţiei Arsenal, Cesc 
Fabregas, că l-a scuipat pe Brian 
Horton, antrenor secund la Hull, 
după meciul din Cupa Angliei.

M. Chiriliuc 

Competiţii[ştiri[rezultate

Ambiţii modeste la gimnastică

Două meciuri 
în turneul play-off 

de volei
[ CSU Metal întâlneşte Dacia Mioveni
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Hrană contra sprijin...
Conducerea Clubului Cetatea Tg. Neamţ a decis să le pună suporterilor echi‑

pei din Liga a III‑a la dispoziţie mâncare, în schimbul susţinerii la meciurile oficiale. 
“Într‑adevăr, ideea la care ne‑am gândit noi, cei din conducere, aşa se prezintă. Dar 
poate că denumirea de hrană este forţată şi pare că sună deja ca un arhaism. Nu 
ne‑am gândit să‑i hrănim, pur şi simplu, ca pe vremea lui Ştefan cel Mare, pe cei 
care vor veni în galerie, dar le vom asigura ceva pacheţele la deplasările mai lungi. 
Ne‑am gândim la nişte sandvişuri, care să le mai astâmpere foamea suporterilor”, a 
declarat preşedintele clubului, Vasile Mărculeţ.

M.C. 

Liceenii - 
pe terenul 
de fotbal

În sala de sport 
a Grupului Şcolar 
Metalurgic s‑a desfăşu‑
rat etapa municipală a 
Campionatului Naţional 
Şcolar de fotbal - licee. 
La turneul organizat 
de către Inspectoratul 
Şcolar şi Direcţia pentru 
Sport au participat 20 
de echipe. După turul 
preliminar, în competiţie 
au rămas patru formaţii 
pentru faza finală. Pe pri‑
mul loc s‑a situat echipa 
Colegiului Tehnic „Paul 
Dimo”, pregătită de prof.
Sorin Balaban, care a 
câştigat toate meciurile: 
6‑0 cu Col.Tehnic „Traian 
Vuia”, 18‑2 cu Liceul de 
Industrie Alimentară 
şi 14 ‑ 1 cu Gr.Şcolar 
Metalurgic. În continu‑
are, clasamentul se pre‑
zintă astfel: 2. Gr.Şcolar 
Metalurgic (prof.Traian 
Antonescu), 10‑5 cu LIA 
şi 7‑4 cu „Traian Vuia”;  3. 
Col. Tehnic „Traian Vuia” 
(prof.Giani Lungu), 7‑6 cu 
LIA;  4. Liceul de Industrie 
Alimentară. 

Săptămâna viitoa‑
re, pe 25 martie, în sala 
Şcolii Nr. 3, are loc etapa 
judeţeană, între Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” 
Galaţi şi Gr.Şcolar Agricol 
Tecuci. Învingătoarea din 
această partidă urmează 
să participe la etapa de 
zonă, de la Tulcea (1‑3 
mai).

Gh. A.
 

 

• Videochat legal, condiţii deose‑
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0062584/
NC-5110)
• Şcolarizare pentru angajare refle‑
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0062301/NC-163812)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
Cadouri. 0726293076, 0766732930, 
0740596506. (005624/NC-165734)
• SC Carroponte SRL angajează fie‑
rari, dulgheri, zidari, şamotori. Tel. 
0756082990. (0062601/NC-166867)

• Câştigaţi 1200 –2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli‑
curi, pungi cadouri, completaţi formu‑
lare, insiraţi mărgele; coaseţi scutece 
etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi plic 
timbrat autoadresat la OP 61 CP 145, 
Bucureşti. (02/09/ext/82m/NC-167555)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar cu experienţă şi referinţe de 
la ultimul loc de muncă. 0744348493. 
(0062631/NC-167566)
• SC angajează şoferi taxi, vechime 
permis 3 ani. 0755068721. (0062954/
NC-168965)
• Videochat legal angajează băieţe, 
fete, min. 18 ani, salariu 1000 -1500 E. 
0749385947. (0062865/NC-169375)
• Angajez muncitor necalificat pen‑
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto dispus pentru deplasări externe. 
0740461473. (0062968/NC-169441)
• Contracte muncă Italia, stagiunea iar‑
nă/ vară, 650-1500 euro, persoane or‑
donate, cu experienţă, www.europu‑
blic-job.ro. 0747661527, 0729772702, 
0268474435. (03/09/ext./32m/NC-
169795)
• Angajez menajeră apartament, 4 ore 
sau 8 ore pe zi. 0744277081. (0062968/
NC-169946)
• Rest. King angajează ospătari. 
Interviul zilnic. (0062916/NC-170088)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
0745622927. (0065004/NC-170299)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen‑
tru îmbuteliere. 0721243157. (004639/
NC-170421)
• Angajăm urgent lăcătuşi, sudori 
CO2, maistru, inginer, subinginer în 
construcţii cu experienţă în execuţie. 
Relaţii la tel./ fax 0236416366. (03/09/
td/18/NC-170457)
• Angajăm şofer profesionist, cu ates‑
tat, pentru distribuţie produse ali‑
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(03/09/bc/32/NC-170473)
• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipulator 
depozit produse alimentare. Interviu 
zilnic, str. Traian nr.437, Galaţi. (03/09/
bc/32/NC-170700)
• Soc. comercială angajează condu‑
cători auto, categoria D. 0236324857. 
(0065006/NC-170718)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari –credite IMM, li‑
viu.iacob@rzb.ro. (007171/NC-170719)
• Angajăm brutar (modelatoare) 
cu experienţă, program flexibil. 
Tel.0236323036, orele 10,00-15,00. 
(007266/NC-170754)

• Angajăm lăcătuşi navali. Relaţii în‑
tre orele 10,00 -17,00 la 0742432454. 
(0065017/NC-170820)
• Angajăm dulgheri şi fierari betonişti. 
Tel/fax: 0236/416.366 (03/09/td/18/
NC-170862)
• Angajez frizeriţe, coafeze cu experi‑
enţă. Tel. 0740382799. (0062947/NC-
170925)
• Salon înfrumuseţare angajează coa‑
feză, frizer, manichiuristă construcţii 
tehnice. Relaţii tel. 0236317522 sau 
0740461977. (007315/NC-170935)
• Angajăm necalificaţi construcţii ame‑
najări interioare, izolaţii. 0726835985. 
(007330/NC-170939)
• Angajăm tehnician antiefracţie. 
0236471740, paza_red@yahoo.com 
(0065022/NC-170951)
• Restaurant angajează ospătari cu ex‑
perienţă. Tel. 0745486060. (0062948/
NC-171044)
• SC Valtrum Security SRL angajea‑
ză agenţi pază (calificaţi) în condiţii 
foarte avantajoase. Tel. 0743431453. 
(0062950/NC-171047)
• SC angajează personal spălătorie 
auto, cu experienţă, salariu 700 lei 
net/ lună. Relaţii la tel. 0236314234. 
(0065059/NC-171105)
• Angajez avantajos două coafeze, 
o manichiuristă şi o cosmeticiană, 
de preferinţă cu experienţă. Tel. 
0762692051. (004910/NC-171107)
• Firmă austriacă angajează mana‑
geri şi consultanţi financiari, condiţii 
avantajoase. Relaţii tel. 0722301344. 
(0065060/NC-171166)
• Angajăm mecanic de întreţinere 
maşini cusut industriale, str. Grădina 
Veche 15. (0065063/NC-171201)
• Societate comercială angajează vân‑
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (03/09/
bc/32/NC-171225)
• Companie naţională, angajăm pentru 
punctul de lucru Galaţi, agent de vân‑
zări vorbitor de limba rusă. Condiţii: 
vorbit/scris limba rusă, utilizare PC. 
Relaţii la telefon: 0741/262.931. (03/09/
cs/15/NC-171227)
• Angajez vânzătoare florărie. Tel. 
0747961727. (004947/NC-171285)
• Bar Night Club Austria caută persoa‑
ne majore. Mâncare, cazare la dispozi‑
ţie. Câştiguri 5000-10000 euro/ lună. 
Daţi bip şi sunăm noi după ora 21,00. 
0040768682741, 004369910079722. 
(03/09/ext./78m/NC-171287)
• Societate angajează şoferi taxi, ru‑
găm seriozitate, minim 21 ani, ve‑
chime permis 2 ani. Tel. 0745160375. 
(0065065/NC-171292)

• Restaurant Ca Jou angajează perso‑
nal pentru sală şi bar cu experienţă. 
Interviu zilnic ora 16,00, la restaurant. 
Relaţii la tel./ fax 0236416722. (007431/
NC-171293)
• Florăria Amarilia din cadrul Galeriilor 
Real angajează personal cu experien‑
ţă. Rel. tel. 0741191048, 0336401590. 
(007457/NC-171295)
• Depozit profile Al, PVC, angajea‑
ză operator facturare cunoscă‑
tor, program Saga şi manipulanţi. 
Tel.0745542090 şi fax 0236321090. 
(0062066/NC-171303)
• Firmă salubritate angajează munci‑
tori pentru întreţinere spaţii verzi. Tel. 
0236411217. (0065070/NC-171331)
• Angajez cocător covrigi cu experien‑
ţă, condiţii avantajoase. 0743694174. 
(0065071/NC-171332)
• Gelateria Latino angajează ospă‑
tari/iţe cu/ fără experienţă. Interviu 
zilnic între 16,00-17,00, la sediul soc. 
Relaţii la tel. 0743169156. (0065072/
NC-171334)
• Angajăm avantajos pregătitor vop‑
sitor auto. 0745158846. (004964/NC-
171336)
• Angajăm vânzători presă carte la ta‑
rabă stradală. 0236480058. (004968/
NC-171338)
• Taxi GT angajează şoferi cu ates‑
tat. Rel. 0236472122. (0065034/NC-
171339)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
divizia băuturi import, salariu atractiv 
+bonuri, experienţă minim un an. CV 
la nr. fax 0236448505. (007492/NC-
171341)
• Place Pub angajează barmani şi ospă‑
tăriţe. Tel. 0744603934, 0733923283. 
(007497/NC-171386)
• Angajez vânzătoare absolvente pro‑
moţia 2008 sau persoane cu experien‑
ţă. 0749181928. (007498/NC-171387)
• Angajez vânzătoare fast food cu ex‑
perienţă, Mazepa, Complex Ancora. 
Tel. 0745017458. (0065035/NC-171390)
• Angajez manichiuriste, construcţii 
unghii gel şi acryl. Salariul motivant. 
Rel. tel. 0752205071. (007504/NC-
171425)
• Angajez vânzătoare chioşc pre‑
să. Relaţii la telefon. 0732733233. 
(005004/NC-171429)
• Angajăm barmaniţă cu experienţă 
şi calificare, salariu corespunzător. 
0766419294, 0726724664, 0236325229. 
(005014/NC-171487)
• Lolita Spa angajează coafeză cu ex‑
perienţă. 0744259820. (005022/NC-
171492)

• Studio videochat central angajează 
personal masculin şi feminin, condiţii 
excelente, mediu profesional, câştiguri 
1000-1500 dolari/ lună. 0762613714, 
0236471165. (05021/NC-171504)
• SC angajează urgent barmaniţă, zi‑
dari, faianţari, rigipsari, zugravi. Relaţii 
la 0749328270. (005046/NC-171579)
• Companie multinaţională, lider mon‑
dial în servicii bancare şi pensii private 
caută consultanţi financiari fără limită 
de vârstă, minim studii medii, salariza‑
re occidentală. 0751203500. (007405/
NC-171580)
• Caut persoană serioasă fără obligaţii 
pentru îngrijire bătrân la ţară, asigur 
cazare, masă, condiţii de oraş şi sala‑
riu negociabil. 0721289028. (004926/
NC-171581)
• Societate medicală angajează asis‑
tente medicale. Tel. 0236316165. 
(005019/NC-171583)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. CM +800 lei sa‑
lariu. Tel. 0735510921. (0065086/NC-
171585)
• Angajez ospătari, barmani, bucătari 
şi pizzari. Tel. 0766647952. (007555/
NC-171586)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru paletat cărămidă, plata la nor‑
ma efectuată. Tel. 0236464717. (03/09/
gc/23/NC-171657)
• Angajăm inginer constructor, cu 
experienţă în programul Doclib, în‑
tocmirea măsurătorilor şi a situaţiilor 
de lucrări. CV la tel/fax 0236416366, 
fidalus@gmail.com. (03/09/td/23/NC-
171661)
• SC angajează barman -ospătar, bu‑
cătar -pizzar în Franţa. 0336802536. 
(0065091/NC-171671)
• Angajez frizer(iţă) în condiţii avan‑
tajoase. Tel. 0744915512. (005093/NC-
171673)
• Salon de coafură angajăm manichiu‑
ristă. Relaţii la 0236314888. (005094/
NC-171674)
• Angajăm personal administrare pen‑
siune pe litoral, recepţioneri, came‑
riste etc, pentru perioada iunie -sep‑
tembrie 2009, inclusiv studenţi. Tel. 
0741242243. (0065090/NC-171675)
• Inginer mecanic, experienţă repa‑
raţii utilaje agricole /industriale, per‑
mis auto, calculator. Fax 0236416703. 
(0065093/NC-171717)
• Electrician auto, experienţă trac‑
toare sau camioane. Fax 0236416703. 
(0065093/NC-171718)
• Mecanic reparaţii hidraulice cu ex‑
perienţă. Fax 0236416703. (0065093/
NC-171719)

• Societate comercială angajează 
secretară şi gestionar depozit mate‑
riale de construcţii. Trimite CV la fax 
0236310097. (0065092/NC-171721)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
salariu 800-1200 lei. Tel. 0236431070, 
0754350350. (0065049/NC-171723)
• SC angajează trei zidari pentru glet, 
var, gresie, faianţă, parchet, rog seri‑
ozitate. Relaţii telefon 0752348018. 
(007602/NC-171768)
• Angajez mecanic pentru reparaţii 
stivuitoare. 0742203783. (0065050/
NC-171771)
• SC Probestrom SRL angajează consi‑
lier vânzări tâmplărie PVC şi Al. Relaţii 
la tel.0236491071, resurseumanepro‑
bestrom@yahoo.com. (005116/NC-
171774)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 0745992986. 
(005132/NC-171831)
• Caut persoană serioasă pentru îngri‑
jire permanentă bătrână, ofer cazare 
şi masă. Tel. 0763696491, după ora 
15,00. (005141/NC-171836)
• Angajez barman, bucătar. Tel. 
0748194030. (007624/NC-171837)
• ###www.jobcocktail.ro### site-ul 
tău de joburi. (03/09/cs/51/NC-171867)
• Fabrică -agent vânzări tâmplărie 
PVC, Al-Bond, numai cu experienţă, 
salarizare motivantă. officednmadm@
yahoo.com (005150/NC-171936)
• Grădiniţa particulară “Tom & Jerry”, 
str. Morilor nr. 93, organizează in data 
de 25.04.2009 ora 10, concurs pentru 
ocuparea a 2 posturi de educatori ti‑
tulari. Dosarele se întocmesc conform 
anexei 13 din metodologia privind 
mişcarea personalului didactic şi se 
primesc începând cu data de 25 mar‑
tie 2009 până la data de 8 aprilie 2009. 
Condiţii de participare: studii de spe‑
cialitate. Bibliografia se găseşte la se‑
diul grădiniţei. Relaţii suplimentare la 
telefonul: 0336.802.037 (03/09/mr/16/
NC-171937)
• SC angajează absolvent studii su‑
perioare tehnice, cunoştinţe operare 
calculator, limba engleză şi Autocad. 
CV-urile se trimit la fax 0236455010. 
(0065103/NC-171939)
• Caut familie pensionari îngrijire cur‑
te la ţară. Tel. 0744706843. (005156/
NC-171940)
• SC angajează cofetari cu experienţă. 
0747770255. (007652/NC-171942)
• Angajez şofer maxi -taxi oraş. Tel. 
0749166568. (007655/NC-171944)
• SC angajează, urgent, cu salarii mari 
şi seriozitate, necalificaţi şi zidari. Tel. 
0740645031. (0065161/NC-171948)

• Caut persoană îngrijire bătrână la pat, 
de preferat Ţiglina III-IV. 0747037502. 
(007695/NC-172033)
• SC Golden Palace SRL angajează bu‑
cătari calificaţi şi organizează cursuri 
calificare crupieri cu angajare după ab‑
solvirea cursului. CV se depun la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Domnească 
nr. 70. Rel. tel. 0747284403. (0065163/
NC-172037)
• Angajez ospătăriţe -bucutărese cu 
experienţă. 0756081611. (005191/NC-
172038)
• Angajăm animatoare studio video‑
chat. Rog seriozitate. Tel. 0732969772. 
(005194/NC-172039)
• SC angajează o persoană calificată 
în amenajări interioare, meseriaş, per‑
soană cu seriozitate, salariu 1100 lei. 
Tel. 0744204557. (005204/NC-172048)
• SC angajează designer mobilier mă‑
surători, consiliere vânzări. CV dorely_
ro@yahoo.com (005206/NC-172051)
• SC angajează izolatori navali, tâm‑
plari, lăcătuşi, sudori Tig pentru lu‑
crări în Franţa. 0336802536. (0065091/
NC-172066)
• Caut croitoreasă serioasă, pricepută 
şi condiţională, în zonă centrală, pen‑
tru confecţii, modificări şi reparaţii. 
Tel. 0236416318, seara. (005217/NC-
172077)
• Angajez vânzătoare magazin alimen‑
tar mixt. Tel. 0743680022. (005225/
NC-172089)
• Angajez vânzătoare fast-food. 
0757018585. (005225/NC-172090)
• SC Tencmec SRL angajează tencuitori 
pentru tencuială mecanizată pe bază 
de ipsos şi ciment. Tel. 0236323722, 
0732121903. (0065107/NC-172114)
• SC Salvosid SA angajează şofer in‑
tervenţie cu atestat pază şi dispecer. 
0236464064. (005226/NC-172116)
• Subcontractor naval angajează: lă‑
cătuşi constructori navali, îndreptă‑
tori, sudori CO2 şi electrod, polizatori, 
numai cu experienţă. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0065170/NC-172119)
• Angajăm dactilografă. Tel. 
0236417628. (007731/NC-172126)
• Caut persoană serioasă, fără obli‑
gaţii, pentru îngrijirea unui bătrân, 
asigur cazare, masă, salariu negoci‑
abil. Tel. 0728036453, 0236472455. 
(0065171/NC-172129)
• Angajăm vânzătoare, vânzători 
calificaţi. Tel. 0747136397. (006519/
NC-168394)
• Căutăm persoane dinamice, seri-
oase, interesate de o oportunitate 
de afaceri corectă şi profitabilă. 
Tel. 0236470198, 0745162034, 
0724518918. (0065062/NC-171179)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajează  
fete , băieţi, minim 18 ani,  sala-

riu 1000‑1500 E. 0749385947. 

(0062865/NC‑169375)

Ieri, la orele prânzului, campionul mondial 
la box profesionişti – Lucian Bute, a revenit în 
ţară. La puţine momente după aterizare, oas‑
petele a organizat o scurtă conferinţă de presă 
la Aeroportul Internaţional „Henri Coandă”. Din 
declaraţiile sale am reţinut:

„Vă mulţumesc pentru primirea făcută şi pot 
să vă spun că mă simt foarte bine după meciul 
de săptămâna trecută. Nu am avut probleme, 
am fost foarte bine pregătit, iar antrenorul mi‑a 
fixat o foarte bună strategie. Dar trebuie să mai 
spun, că meciul mi l‑am făcut eu uşor, pentru că 
Zuniga este un boxer bun, cu multe victorii la ac‑
tiv. Îmi doresc foarte mult să mai am un meci în 

România, însă acest lucru nu este prea uşor de 
realizat – este condiţionat de mulţi factori.

Sejurul scurt pe care îl am în ţară se va baza 
pe multă, multă odihnă,  pentru că mă aşteaptă 
noi examene. Abia aştept să ajung acasă, lângă ai 
mei, unde întotdeauna mă simt cel mai bine. Voi 
avea şi câteva întâlniri protocolare, la Bucureşti, 
dar vreau să ajung şi la Constanţa, sâmbăta vi‑
itoare, la meciul România – Serbia. Dar, încă o 
dată spun, vreau să mă odihnesc cât mai mult. 
Voi efectua şi câteva antrenamente uşoare (mă‑
car două‑trei pe săptămână), pentru a mă menţi‑
ne în formă. În rest, să auzim numai de bine”…

Gh. Arsenie 

Galaţiul găzduieşte mâine 
un eveniment sportiv de ex‑
cepţie. De la ora 11,00, la Sala 
„Siderurgistul” va avea loc me‑
ciul de handbal dintre echipa 
locală Oţelul şi norvegiencele de 
la Larvik HK.

Întâlnirea contează pentru 
manşa retur a sferturilor de fi‑
nală a competiţiei continentale 
Cupa Cupelor. Cu o săptămână în 
urmă cele două echipe au jucat 
în Norvegia, gazdele impunân‑
du‑se cu scorul de 26‑22, după 
un meci cu cântec, în care cuplul 
german de arbitri a favorizat net 

echipa gazdă.
Întâlnirea de mâine va fi con‑

dusă de arbitri olandezi: Peter 
Bol – Ed Van Eck, iar observator 
al EHF a fost desemnat israelia‑
nul Itzhak Hart.

Meciul se anunţă foarte greu, 
însă gruparea gălăţeană este 
hotărâtă să‑şi apere cu dârzenie 
şansele de calificare. Desigur că 
nu va fi deloc uşor – norvegien‑
cele sunt campioane naţionale 
şi deţinătoare a trofeului conti‑
nental – însă fetele noastre şi‑au 
demonstrat valoarea şi în etapa 
precedentă, când au eliminat 

din competiţie cunoscuta echipă 
ungară din Debrecen.

[ Oaspeţii Galaţiului au sosit 
ieri – handbalistele şi observato‑
rul. Jucătoarele vor susţine an‑
trenamentul oficial astăzi, de la 
ora 12,00. În ceea ce‑i priveşte pe 
arbitri, aceştia vor ajunge astăzi 
la Galaţi.

[  Meciul oficial din campi‑
onat (Liga Naţională – etapa a 
19‑a), dintre „U” Jolidon Cluj şi 
Oţelul, programat duminică, a 
fost amânat pentru 25 martie.

Gh. Arsenie

[  Antrenorul Cosmin 
Olăroiu, care a demisionat, de 
curând, de la conducerea tehnică 
a formaţiei saudite Al Hilal, nego‑
ciază, la Doha, preluarea echipei 
Al‑Sadd, informează site‑ul oficial 
al grupării din Qatar. La Al‑Sadd, 
Olăroiu ar urma să fie ajutat de 
Cătălin Necula.

[ Fotbalistul Cristian 
Săpunaru a declarat că este 
mulţumit de evoluţiile sale la FC 
Porto şi că speră să câştige mai 
multe trofee, precizând că ar vrea 
ca echipa sa să nu întâlnească o 
grupare engleză în sferturile de 
finală ale Ligii Campionilor.

[ Antrenorul spaniol Rafael 
Benitez şi‑a prelungit până în 
2014 contractul cu gruparea 
Liverpool, a anunţat clubul en‑

glez. După ce a refuzat mai multe 
propuneri, tehnicianul spaniol s‑a 
declarat bucuros că a semnat un 
nou contract. Precedentul acord 
expira în mai 2010.

[ Tehnicianul echipei engle‑
ze Manchester United, scoţianul 
Alex Ferguson, în vârstă de 67 
de ani, a anunţat că nu are inten‑
ţia de a se retrage la finalul aces‑
tui sezon, notează Publicaţia “The 
Guardian”.

[ Fostul portar Oliver Kahn 
este dorit de către gruparea 
Schalke 04 pentru a prelua con‑
ducerea tehnică, după demisia 
managerului Andreas Muller, a 
anunţat, ieri, preşedintele clubu‑
lui din bazinul Ruhrului.

[ Căpitanul olandez al forma‑
ţiei Bayern Munchen, Mark van 
Bommel, şi‑a prelungit cu un an 

contractul cu gruparea germană. 
“Am ajuns la un acord cu Mark pri‑
vind prelungirea contractului său 
cu un an”, a declarat managerul 
general Uli Hoeness.

[  Preşedintele   Clubului 
Xerez, Joaquin Bilbao, şi şoferul 
acestuia au fost reţinuţi, miercuri 
seară, de poliţia din localitatea 
Jerez de la Frontera (Spania), fiind 
bănuiţi că au tras mai multe focuri 
de armă în direcţia unui bar. 

[  Fostul portar german al 
echipei Rapid Viena, Georg 
Koch, a anunţat că şi‑a încheiat 
cariera profesionistă, din cauza 
unor probleme de echilibru care 
au urmat celor auditive provoca‑
te de o petardă aruncată din tri‑
bună, la un meci din campionat, 
în august 2008.

M. Chiriliuc 

Eveniment excepţional al sportului gălăţean

Odihnă ‑ multă odihnă!
[ Acesta a fost cuvântul de ordine 

al marelui nostru campion Lucian Bute

FOTBAL INTERNAŢIONAL

O nouă destinaţie exoticăOţelul ‑ Larvik HK, 
în Cupa Cupelor la handbal
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 39, preţ 680 
milioane neg. 0751573036. (004636/
NC-170354)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0746044422. (004854/NC-170903)
• Garsonieră liberă, Micro 19, bloc 
G2, parter, inst. sanitară nouă. Tel. 
0748254645. (004767/NC-170904)
• Vând garsonieră cu grup sanitar în 
cameră. Tel. 0236414040, 0756038641. 
(004798/NC-170947)
• Garsonieră Ţiglina parter, A3, ap. 2. 
0753673024. (03/09/bc/3/NC-171182)
• Vând garsonieră Ţig. I, 5/10, 25, 
26 mp, g, f, t, UM, izol. term., neg. 
Tel.0236410155, 0723290683, 
0745627889. (007479/NC-171362)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, etaj 2, 
preţ 35.000 lei. Telefon 0743188963. 
(007500/NC-171415)
• Vând garsonieră în Micro 39B, 800 
neg. Tel.0746525315. (007518/NC-
171495)
• Vând gars. Micro 40, bl. C5, 60.000 lei. 
Tel.0721077488. (007571/NC-171668)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Viaduct, îmbunătăţită, grup sanitar 
etc, preţ 57000 lei. Tel. 0745326135. 
(007635/NC-171928)
• P.f. vând garsonieră Port. Tel. 
0743999459. (005188/NC-171991)
• P.f. vând garsonieră Port, 41000. Tel. 
0757016873. (005188/NC-171992)

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 3/4, amenajată 	 ‑ 90.000 RON NEG..
Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p 	 ‑ 52.000 RON NEG.
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar	  ‑ 70.000 RON NEG.
Gars. Ţig. 1, et. 10/12, balcon, termopan, f, g, p 	 ‑ 100.000 RON NEG.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţit	  ‑ 130.000 RON NEG.
1 cam. Maz. 1, et. 3/7, p, curat 	 ‑ 140.000 RON NEG.
1 cam. IREG, et. 2/4, termopan, UM, p 	 ‑ 120.000 RON NEG.
2 dec. General, et.1/4, simplu, 2 balcoane 	 ‑ 185.000 RON NEG.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu 	 ‑ 175.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. 2, et.4/4, modificat, amenajat 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M17, et. 3/4, simplu, liber 	 ‑ 42.000 EURO NEG.
2 sdec. M16, et. 1/4, curat, f, g 	 ‑ 155.000 RON NEG.
2 dec. M20, et.3/4, simplu, liber 	 ‑ 165.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 1/4, la cheie, liber 	 ‑ 195.000 RON NEG.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp ‑ 195.000 RON NEG.
2 sdec. Ţig. I, et. 2/4, simplu, curat 	 – 150.000 RON NEG.
2 dec. I.C. Frimu, p/4, CT, termop., g, f, p, 
balcon, başcă 	 ‑ 200.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat 	 ‑ 240.000 RON NEG.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 2 gr. sanit., 
2 balc., g, f, p, termopan 	 ‑ 225.000 RON NEG.
3 dec. M21, et. 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc., simplu 	 ‑ 52.000 EURO NEG.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp	  ‑ 155.000 EURO NEG.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet 	 – 70.000 EURO NEG.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, amenajat, curat 	 – 155.000 RON NEG.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f 	 – 245.000 RON NEG.

3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 gr. sanit. 	 ‑ 190.000 RON NEG.
3 sdec. M 16, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 195.000 RON NEG.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou – 120.000 E NEG.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat 	 ‑ 165.000 RON NEG.

Vânzări terenuri
Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m, 	 ‑ 40 E/mp NEG.
DN 26, S‑8.000 mp, 	 ‑ 50 E/mp NEG.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp 	 ‑ 20.000 RON NEG.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m, 	 ‑ 15 E/mp NEG.
Gârboavele, S‑3.500 mp, 	 ‑ 8 E/mp NEG.
Zătun, S‑36.000 mp, 	 ‑ 1 E/mp NEG.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile ‑ NEG.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp 	 – 75.000 EURO NEG.
Ţig. I, S‑28 mp, neamenajat 	 – 130.000 RON NEG.

Închirieri spaţii comerciale 
Siderurgiştilor, S‑130 mp, se poate diviza 	 – 16 E/mp + TVA
Siderurgiştilor, S‑80 mp 	 –  2.400 EURO NEG.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, p/4, cu balcon, mobilat, pt. birouri 	 – 200 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 1/10, recent amenajat, nemobilat 	 – 170 E/lună neg.
3 dec. Maz. I, semimobilat, curat 	 ‑ 220 E/lună
2 dec. M17, et. 4/4, mobilat, curat 	 – 140 E/lună

PENTRU MAI MULTE DETALII 
VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

• VAND AP.2 CAMERE STRADAL, 
MICRO39B BLOC Y18 ETAJ 2, STARE 
FOARTE BUNA, PARCHET, GRESIE, 
BALCON INCHIS, MOBILAT NOU. 
46000 EURO. TEL.0742038371 
(SMS/19‑03‑2009 11:39:08)
• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (03/09/
cs/07/NC-158290)
• Persoană fizică vând ap. nou, 2 ca-
mere, Iaşi, complex rezidenţial, bu-
cătărie, baie mobilate, preţ 60000 
euro. 0745776192. (01/09/ext/79m/
NC-161532)
• Vând apartament 2 camere IREG, 
etaj 2, recent renovat. 0740271273. 
(005928/NC-166631)
• Vând ap. 2 cam., I.C.Frimu, bl. O7, 
et.3/4, îmbunătăţit, izolaţie recentă, 
preţ 250.000 lei neg. Tel.0721878566, 
0236470830. (006570/NC-168570)
• 2 decomandate, 21, etaj 2, îmbunătă-
ţite. 0236465024. (004312/NC-169397)
• Vând apartament cu două camere, 
2 balcoane, bucătărie mare, Micro 14, 
la stradă, aproape de Două Babe. Tel. 
0746426697. (007149/NC-170268)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
II C18 -28, preţ 40.000 E. 0723567668. 
(007173/NC-170324)
• 2 camere, Micro 20, totul nou, cen-
trală 50 mp, 130.000 lei. 0724080416. 
(02/09/bc/30/NC-170472)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 19, etaj 8/10. Telefon 
0740700144. (004683/NC-170560)
• 2 camere, 4/4, 2 balcoane, zona 
Francezi, spatele vilelor, Faleză. 
0236432812. (004692/NC-170571)
• Vând ap. 2 camere, Ţig. III, fără in-
termediari. Tel.0723342477. (007228/
NC-170733)

• Garsonieră cu balcon, I2, Doja, 110000 
lei negociabil. 0765518656 după ora 
10,00. (007699/NC-172019)
• Vând garsonieră “Muncă şi Artă”, 
parter, mult îmbunătăţită, totul nou, 
utilată şi mobilată, 25000 E, neg. Tel. 
0741090896. (005198/NC-172029)
• Vând garsonieră Micro 19, 2/4, baie, 
balcon. 0741145450. (03/09/pc/04/NC-
172117)
• GARSONIERĂ ET 1, 38.000 LEI, TEL 
0755979336. (03/09/cs/03/NC-172163)

• Apartamente o cameră (peste 50 
mp), absolut noi: Mazepa, Port, Micro 
13, 14, 17, 21, 120.000 -180.000 lei. 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0062884/NC-169545)
• Faleză, apartament nou, mobilat lux, 
66.000 E. 0744652194. (006884/NC-
169651)
• Vând ap. 1 cameră, Port, etaj 1, 
150.000 lei. Tel.0756530852. (007109/
NC-170160)
• 1 cameră 53 mp utili, etaj 8, Est, 
Faleză, Vega, 65.000 E. 0722643430. 
(007117/NC-170237)
• Proprietar vând apartament 1 ca-
meră, Frunzei, F-uri, parter, 145000. 
0751159895. (007355/NC-170880)
• P.f. vând 1 cameră General, bloc 
nou, rate, variante auto. 0763625861. 
(007328/NC-170926)

• Vând apartament o cameră. Tel. 
0236414040, 0756038643. (004798//
NC-170950)
• Vând /schimb ap. 1 cameră Centru, 
Pibunni, et. 2, preţ 28000 euro. Tel. 
0749345881. (004856/NC-171030)
• Vând ap. 1 cam. Doja, bloc tip, mobi-
lat, utilat, liber. 0740026086. (007398/
NC-171112)
• Incredibil! Societate construcţii 
vinde apartamente noi cu 1,2,3,4 ca-
mere la cheie începând cu 75000 lei. 
0745361207. (0065064/NC-171200)
• Vând apartament 1 cameră 35 mp 
Micro 20, parter, stradal, preţ 125000 
lei. 0746581121. (02/09/bc/30/NC-
171221)
• Apartament 1 cameră, Mazepa I, BR3, 
et.3, 40.000 E. 0749042698. (007469/
NC-171356)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 40, 
bl. C3, ap. 89. Tel.0757910698. (004991/
NC-171410)
• Vând apartament cu o cameră, în 
zonă centrală (Potcoava de Aur), et. 
1/10, termopan, gresie, faianţă în 
baie şi bucătărie, balcon închis cu 
termopan, 45 negociabil. Telefon 
0721261500. (vl/NC-171494)
• Vând apartament 1 cameră, 55 mp, 
Faleză, bloc U (în funcţiune 2008). 
0722461681. (007520/NC-171496)
• Vând apartament o cameră, zona 
I.C.Frimu. Tel.0724318394. (007538/
NC-171594)
• Vând cameră Micro 40. 
Tel.0741225943, 0741435887, după ora 
16,00. (005067/NC-171602)
• Vând o cameră et. 3, Nae Leonard, 
preţ 110.000 sau schimb cu 2 came-
re plus diferenţă. Tel.0753618063. 
(007574/NC-171670)

• Vând cameră Micro 40, preţ 20.000 
lei negociabil, urgent. Tel.0741549344. 
(005122/NC-171766)
• Apartament 1 cameră, IREG, etaj 2, 
90.000 neg. 0748326627. (007619/NC-
171842)
• Vând cameră Port. Tel. 0746254779. 
(005163/NC-171912)
• 1 cameră Vega Faleză, mobilat, uti-
lat lux, preţ 60000 E. Tel. 0766169609. 
(007703/NC-172042)
• Vând ap. 1 cam. F-uri, Micro 17, et. 
8, superîmbunătăţit, 110000 neg. Tel. 
0766473298. (007718/NC-172103)
• 1 cameră bloc mixt, 42 mp, stradal, 
105.000 lei neg, 0740558402. (03/09/
cs/28/NC-172156)

• Vând 2 camere, Micro 40, et. 1, su-
prafaţă 35 mp, decomandate, uşă me-
talică, apometre, repartitoare, curat, 
liber, preţ 110.000 lei. Tel. 0726031797. 
(007260/NC-170751)
• Vând apartament 2 camere confort 
I decomandat, Micro 21, bl. D10. Tel. 
0771236125, 0732457944. (004763/
NC-170782)
• 2 sdec., 1 mld, urgent. 0236451423. 
(004850/NC-170894)
• P.f. vând 2 camere Micro 19, et. 4, rate, 
variante auto. 0742909794. (007327/
NC-170924)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0236414040, 0756038642. (004738/
NC-170948)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., I.C.Frimu, 
preţ neg. 0755929036. (004810/NC-
170952)
• Vând apartament 2 camere Micro 
21, neg. Tel. 0766478152. (004808/NC-
170955)
• Urgent 2 camere Micro 13B. 
0749247774, 0236410317. (004829/NC-
170968)
• Vând apartament 2 camere Micro 
13B. Tel. 0740432748, 0757691026. 
(007376/NC-171014)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, sim-
plu, 159000 lei. 0744628115. (03/09/
td/15/NC-171087)
• P.f. vând 2 cam. dec. Micro 18, 2/4, 
lux mobilat. 0744859993. (004913/NC-
171125)
• Vând apartament 2 camere Micro 20. 
Tel. 0747897393. (007422/NC-171161)
• Ocazie! Două camere parter, la che-
ie I.C.Frimu, 1,39 mld. 0745361207. 
(0065064/NC-171202)

• 2 camere Ţiglina 2, etaj 1, curat, zonă 
liniştită, preţ avantajos, 139000 lei. 
0744628115. (03/09/td/15/NC-171236)
• P.f. vând apartament 2 camere, car-
tier I.C.Frimu, str. Anghel Saligny, 
decomandate, et. 2, 2 balcoane, CT, 
preţ 200.000 negociabil. Telefon 
0749309865, 0724394113. (007448/NC-
171291)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0741072969. (007470/NC-171359)
• 2 sdec., 4/4, Micro 19, 105.000 nego-
ciabil. Tel.0753610949. (004981/NC-
171402)
• P.f. 2 camere, M.20, stradal (Brăilei), 
10/10, 50 mp, uşă metalică, par-
chet, gresie, faianţă, termopane. 
0753702828. (005008/NC-171434)
• Vând 2 decomandate, ICF, simplu, cu-
rat, AC, 200.000 lei neg. 0753039447. 
(03/09/cs/41/NC-171449)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
20, modernizat, full, preţ avanta-
jos. Tel.0744550512 sau 0766361399. 
(007524/NC-171522)
• Proprietar, vând apartament la PIN-
uri în Mazepa, etaj 4, îmbunătăţit, 
175.000 lei. 0746293069 (03/09/td/15/
NC-171525)
• 2 camere, Micro 21, PR3A, occidental. 
0746114867. (007531/NC-171530)
• P.f. vând ap. decomandat, 4/7, V-uri, 
Piaţa Centrală, 65.000 E nenegociabil. 
0740501459. (007542/NC-171638)
• Tg. Bujor, ap. 2 sdec., simplu, et.2, 
preţ 550 mil. neg. Tel.0769799919. 
(007580/NC-171687)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
mansardă nouă, beton, BCA, 49 mp, 
139.000 lei. 0744694336. (005091/NC-
171689)
• 2 cam. Micro 39 C, et. 2, îmb. 
0770530896. (005111/NC-171745)
• 2 cam. I.C.Frimu, et.2, 2 balc., curat. 
0751625578. (005111/NC-171746)
• Vând urgent 2 camere îmbunătă-
ţit, Micro 40, preţ 950 milioane sau 
schimb cu 2 camere pe garsonieră 
+diferenţă. Tel.0744923380. (007612/
NC-171795)
• P.f. vând apartament 2 camere, 
Gheorghe Doja, 3/4, preţ 42.000 E 
negociabil. Tel.0761918266. (005125/
NC-171797)
• Apartament 2 camere, et.1, I.C.Frimu, 
35.000 E. 0740781615. (005134/NC-
171819)
• 2 sdec., Ţiglina I, etaj 4, mobilat, uti-
lat, 135.000. 0740462010. (007619/NC-
171843)
• 2 camere, Mazepa II, parter, 200.000. 
0740462010. (007619/NC-171844)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj inferior, Mazepa II, re-
novat recent, stare ireproşabilă. Tel. 
0741218000, 0723174968. (004934/
NC-171883)
• Vând apartament 2 cam. Micro 17, 
cu toate utilităţile. Tel. 0236322141, 
0745778807. (007516/NC-171885)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (0046969/
NC-171888)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, oraş Bălan, jud. Harghita. 
Tel. 0740518759, 0726122459. (005124/
NC-171898)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, V1, exclus agenţii. Tel. 0764189319, 
0748930453. (005171/NC-171918)
• Vând apartament 2 cam. Mazepa, 
Complex “Ancora”, bl. R5, et. 10 din 11, 
super îmbunătăţit, centrală termică. 
Tel. 0723641610; 0723535904 (03/09/
mr/17/NC-171945)
• Vând 2 camere Ţiglina I, C7/5, exclus 
agenţii. 0729576268, 0723653353. 
(007661/NC-171956)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, decomandat, gresie, parchet, faian-
ţă, termopan interior şi exterior, parţi-
al mobilat. Tel. 0762294191. (007664/
NC-171958)AR
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Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

• 2 camere Mazepa II, parter, 170000 
lei. 0236438874. (007676/NC-171968)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, gresie, faianţă, termopan, urgent. 
0762278468. (007663/NC-171972)
• Persoană fizică vând apartament 2 
decomandate, Micro 20, negociabil. 
0755994180. (005184/NC-171988)
• Vând 2 camere central, st =80 mp. 
Tel. 0724424944. (007690/NC-172006)
• P.f. vând apartament 2 camere 73 
mp, îmbunătăţiri, I.C.Frimu, 185000 
lei negociabil. 0751651681. (005192/
NC-172025)
• Particular vând 2 camere semidec., 
4/9, Ţiglina II, H1, 160000 negociabil. 
Tel. 0768730162. (007702/NC-172041)
• Două decomandate ultracentral, etaj 
1, liber, 55 mp, 185000. 0336427286. 
(005222/NC-172085)
• Două decomandate Micro 39, liber, 
135000. 0336427286. (005222/NC-
172086)
• 2 dec. I.C.Frimu, str. Scânteii, etaj 1, 2 
balcoane, simplu, ieftin. 0728760289. 
(007722/NC-172107)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, îmbună-
tăţit. 0741145450. (03/09/pc/04/NC-
172115)
• Vând 2 cam. parter, Parfumul Teilor 
semimobilat nou, liber, 140000 lei. 
0724169060. (007733/NC-172134)

Vânzãri
3 camere

Cumpărări
Garsoniere

• Vând /schimb 2 dec. Micro 38, L-uri, cu 
2 cam. I.C.Frimu, et. intermediar, pre-
ferabil zona IREG, Doja. 0743957439. 
(03/09/bc/4/NC-172123)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, etaj 3, 
simplu, curat, 58 mp, 2 balcoane. 
0731137056. (007733/NC-172135)
• 2 CAMERE IREG, PARTER, 145000 LEI, 
0236438381. (03/09/cs/07/NC-172144)
• 2 semidecomandate Micro 19, aer 
condiţionat, uşă metalică, LIBER. 
98.000 lei. 0741/104641. (03/09/cs/05/
NC-172146)
• 2 camere Ţiglina 1, 50 mp, curat, 
105.000 lei neg, 0745655818. (03/09/
cs/28/NC-172157)
• 2 camere Micro 40 etaj 3, îmbunătă-
ţit, curat 90.000 lei neg, 0740558402. 
(03/09/cs/28/NC-172158)
• 2 CAMERE DECOMANDATE 
100.000LEI. TEL 0755979336. (03/09/
cs/03/NC-172164)
• 2 dec., General, 2/4, 40.000 E. 
0748867345. (03/09/cs/04/NC-172168)
• 2 dec., Faleză, vedere Dunăre. 
0748867345. (03/09/cs/04/NC-172169)
• Vând apartament 2 camere, mo-
bilat nou, ofertă. 0749112905. 
(004410/NC-169732)
• P.f. vând 2 camere, 2 balcoane, 
centrală termică, AC, preţ 38500 E, 
negociabil. 0766640512. (004896/
NC-171121)
• 2 camere Micro 40, 20000 euro, 
urgent. Tel. 075335168. (007714/
NC-172068)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, MazepaII, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (03/09/td/03/NC-
167826)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp. 
0721174417. (006394/NC-168126)
• 3 dec., Doja, cu îmbunătăţiri, 200.000 
lei. Tel.0765543100. (03/09/gc/11/NC-
169573)
• 3 camere, 99 mp utili, Faleză, 
Vega, etaj 5, lateral Vest, 126.000 E. 
0722643430. (007118/NC-170238)
• Vând apartament 3 camere. 
0747187759. (007229/NC-170549)
• P.f. vând /schimb, variante, 3 came-
re, I.C.Frimu, et. 4, rate. 0722697999. 
(007329/NC-170927)
• Vând apartament 3 camere, etaj inter-
mediar. Tel. 0752090972, 0236414040. 
(004798/NC-170949)
• P.f. vând ap. 3 camere zonă centra-
lă, amenajat modern. 0722510949. 
(004827/NC-170966)
• 3 camere Micro 19, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0765338244. (004899/NC-
171071)
• Apartament 3 camere decomandate, 
mobilat, utilat, lângă Complex Siret. 
0740185600. (004881/NC-171099)

• 3 camere Piaţa Centrală, bloc nou, 
etaj 3, convenabil. 0745361207. 
(0065064/NC-171203)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, gresie, faianţă, parchet, ter-
mopan, centrală, mobilat, la Grădina 
Publică. 0743878148. (004940/NC-
171217)
• Vând apartament 3 camere, Târgu 
Bujor. Telefon 0756104469. (007460/
NC-171301)
• Vând 3 decomandate, Siderurgiştilor, 
t, ct, curat - 230.000 neg, 0740 94 56 
55. (03/09/cs/41/NC-171450)
• Vând urgent apartament 3 camere 
dec., mobilat, zona Siderurgiştilor 
(spate Casa Roşie). Tel.0722640408. 
(005025/NC-171486)
• Vând apartament 3 camere, Mazepa 
II, bloc DL, toate îmbunătăţirile +garaj. 
0742160240. (007520/NC-171497)
• 3 dec., Doja, îmbunătăţiri majore, 
200.000 lei. 0767819009. (03/09/gc/11/
NC-171539)
• Urgent!!! Vând 3 camere deco-
mandate, mobilat şi utilat la cheie, 
M.20, parter, preţ avantajos. Telefon 
0764175555. (03/09/bc/5/NC-171545)
• Vând 3 sdec., M.19, 3/4, 65 mp, curat, 
155.000 lei. 0741145450. (03/09/pc/04/
NC-171550)
• Vând sdec., 3 cam. Micro 38, 120.000 
lei neg. Tel.0764709390. (005045/NC-
171596)
• Vând apartament 3 camere, ultra-
central, etaj 2, CT, zonă fără circulaţie 
auto şi pietonală. Telefon 0740150678, 
0727888682. (005048/NC-171598)
• Vând 3 camere decomandate, toa-
te dotările. 0723914548, 0741181866. 
(005053/NC-171601)

• Vând 3 camere, N. Leonard, parter, 
decomandate, 2 gr. sanitare, beci, 
simplu, negociabil. Tel.0747633614. 
(005066/NC-171633)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, stradal, Brăilei, Micro 19, 72 
mp, 2 gr. sanitare, balcon, termopan, 
uşă metalică, uşi interior termopan, 
gresie, faianţă, parchet, contor gaze, 
proiect centrală termică, preţ 60.000 E. 
Tel.0743969629. (005068/NC-171634)
• 3 cam. Nae Leonard, et.2, CT, ter-
mopane. 0754481254. (005111/NC-
171747)
• 3 cam. I.C.Frimu, et.3, liber, simplu, 
185.000 lei. 0740412558. (005111/NC-
171748)
• Vând apartament 3 camere, Ţig. II, bl. 
B3, parter (vizavi bl.A6 -A7), pretabil 
cabinete, sediu firmă etc., liber, preţ 
85.000 E. Tel.0788277009. (007629/
NC-171855)
• Vând apartament 3 cam. Micro 18, 
et. 2/10, cu toate îmbunătăţirile. Tel. 
0236322141, 0745778807. (007516/NC-
171884)
• 3 CAMERE, 117 MP, NEGOCIABIL. TEL. 
0745395680. (005173/PF/171929)
• Vând apartament 3 camere Aviaţie, 
stradal, 155000 lei negociabil. 
0749181672. (007668/NC-171962)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 3, la 
cheie, 50000 E. 0788314063. (007676/
NC-171966)
• 3 camere etaj 1, îmbunătăţit, 110000 
lei. 0726104961. (007676/NC-171967)

• Vând apartament ultracentral 3 ca-
mere decomandate, preţul zilei. Tel. 
0722290425, 0236463214. (007687/
NC-172004)
• Piaţa Centrală bloc nou, apartament 
90 mp, îmbunătăţit, mobilat, 95000 E. 
Tel. 0729035530. (007688/NC-172011)
• Apartament 3 camere, 3 balcoane, 2 
băi, îmbunătăţit, centrală termică, 4/4, 
zona Port, negociabil. Tel. 0740169965. 
(007706/NC-172053)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, îmbunătăţit, mobilat. Tel. 
0722565197. (vl/NC-172080)
• Vând apartament 3 camere dec., mo-
bilat, zona Siderurgiştilor, urgent. Tel. 
0732405853. (005223/NC-172087)
• 3 semi capăt troleu, etaj 2, 1,35 mld. 
0753927804. (007722/NC-172109)
• Vând apartament 3 camere Micro 
40 sau schimb cu garsonieră. Tel. 
0746675269. (005231/NC-172113)
• Vând apartament 4 camere trans-
format în 3 camere, etaj 3/4, Piaţa 
Centrală. Tel. 0740118860. (007729/
NC-172127)
• Vând ap. bloc Vega, Faleză, lux. 
0724169060. (007730/NC-172136)
• 3 camere Micro 40, balcon, 50 mp, 
etaj intermediar, 105.000 lei neg, 
0745655818. (03/09/cs/28/NC-172159)
• 3 CAMERE, 3 BALCOANE, 215.000 
LEI, TEL 0755979336. (03/09/cs/03/NC-
172162)
• 3 dec., Ţig. II, parter, 185.000, lei. 
0748867345. (03/09/cs/04/NC-172170)
• Vând ap. 3 camere Ţiglina III, et.2, 
la F3, centrală, parchet, AC, mo-
bilat, zonă deosebită şi liniştită. 
0748108301. (005140/NC-171839)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166598)
• 4 camere ultracentral, scară interioa-
ră, mobilat, toate utilităţile, 150.000 
E neg., variante. Tel. 0727340223. 
(004512/NC-170208)
• Vând 4 camere, bloc nou, 2008, 
112 mp, finisaje moderne, et.3, preţ 
110.000 E. 0766417361. (004721/NC-
170632)
• Vând apartament 4 camere Micro 18, 
decomandat, confort I, 2 băi, etaj 4/10. 
Relaţii la tel. 0752440241. (007363/NC-
170993)
• Rate! Duplex construcţie 2008, la 
cheie, liber, 140 mp, garaj demisol. 
0745361207. (0065064/NC-171218)
• Vând apartament 5 camere, ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0065092/NC-171714)
• Vând apartament 4 camere. Tel. 
0741016496. (007577/NC-171903)
• Vând apartament patru camere, îm-
bunătăţit, Micro 40. Tel. 0745913111. 
(005155/NC-171910)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

Cumpărări
1 cameră

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (03/09/
cs/07/NC-155761)
• Persoană fizică ofer 90.000 lei, 
apartament o cameră, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, et. 1-2, exclus agenţii. 
Tel. 0740860074. (007662/NC-172016)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (03/09/cs/07/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, simplu, ori-
ce zonă. 0236435572, 0730617129. 
(02/09/bc/17/NC-168719)
• Cumpăr 2 sau 3 camere indiferent 
de zonă. 0765257161. (03/09/cs/28/
NC-170704)
• Cumpăr apartament, ofer bani 
+microbuz persoane cu traseu. 
0763693971. (0065036/NC-171424)
• Apartament, parter, pentru priva-
tizare, minim 50 mp. 0740094923. 
(007444/NC-172014)
• Cumpăr apartament chiar şi se-
midecomandat, ofer preţul pieţei. 
0336427286. (005222/NC-172093)
• Cumpăr, urgent, 2 camere, Micro 38, 
L-uri şi Micro 39, etaj intermediar, ofer 
110.000 lei cash. 0743957439. (03/09/
bc/4/NC-172124)
• CUMPĂR APARTAMENT, 0748119609. 
(03/09/cs/03/NC-172160)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Vânzãri
Case

• VAND CASA ZONA CENTRALA TOATE 
UTILITATILE, FARA IMBUNATATIRI 
180000 LEI TEL 0236412466 
(SMS/19‑03‑2009 11:04:50)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (004959/NC-155497)
• Imobil, 600 mp cu un apartament 
3 camere şi unul cu 5 camere, garaj, 
beci, magazii, încălzire centrală, gaze, 
liberă, imediat. 0749527598. (000596/
NC-158104)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Cumpăr 4 camere Ţiglina III, la blo-
curile G, F, L, H. 0748108301. (005140/
NC-171834)

• Vând vilă, construcţie 2006, strada 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (005763/NC-
166174)
• Vând urgent casă sau schimb cu apar-
tament +diferenţă. Tel. 0742091500. 

(007453/NC-167897)
• Vând urgent jumătate vilă, zonă ul-
tra centrală. Relaţii la 0740-458711 
(0109gc05/NC-168076)
• Vând urgent casă nouă, p+m, sat 
Traian, com. Braniştea, acoperită cu 
lindab, izolaţie exterioră şi interioa-
ră, termopane, gresie, faianţă, par-
chet, centrală termică, merită văzută, 
60.000 E neg. 0745499831. (004610/
NC-168201)
• Vilă p+1, Micro 16, 420 mp teren, 
la cheie, variante, 139.500 euro. 
0745610910, merită văzută. (006497/
NC-168321)
• Vând casă +teren 510 mp, zonă 
centrală. 0745655830. (004057/NC-
168590)

• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
Tel.0765542855. (006621/NC-168710)
• Vilă sat Costi avantajos, negociabil. 
0744577625, 0766493560. (004296/
NC-169354)
• Vând casă nouă Smârdan. 
Tel.0745513066. (004520/NC-170024)
• Vând casă p+m Şendreni, termo-
pane, gresie, faianţă, parchet, cen-
trală, izolaţie ext., teren proprietate, 
totul nou, 240.000 neg. 0745951520. 
(004609/NC-170332)
• Vând casă zona Maşniţă, 300 mp. 
Tel.0724361773. (007204/NC-170442)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la telefon 
0747575597. (004666/NC-170552)
• Vând casă: apă, centrală, izolată su-
per, com. Independenţa, str. Crinului 
136. (004686/NC-170563)
• Vând casă Oancea. 0749094891. 
(004691/NC-170729)
• Vând casă bună, locuibilă, stradal şi 
la preţ negociabil în comuna Băneasa. 
Telefon 0752438583. (004753/NC-
170769)
• Casă p +1, Micro 17, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (004848/NC-
170885)
• Vând casă 2007, zonă bună, Şiviţa. 
0729147363. (007332/NC-170933)
• Vând urgent casă sat Măcişeni. Tel. 
0741633399. (004795/NC-170944)
• Vilă sat Costi sau schimb cu ap. 3 
camere +diferenţă. 0722609986. 
(004873/NC-171093)
• Vând casă şi teren arabil, sat Viile. Tel. 
0761661399. (004894/NC-171119)
• Vând casă str. Muzicii, 85000 euro. 
Tel. 0761140827. (007423/NC-171162)

• Vând proprietate Independenţa, 
cuprinde 1100 mp, casă bătrânească, 
fântână forată, apă curentă, posibi-
lităţi gaze (instalaţia până la poartă). 
0747979664, 0732056049. (004923/
NC-171268)
• Vând casă. 0755543283. (007471/NC-
171360)
• Vând vilă zona Metro, toate utilită-
ţile, perimetru securizat, preţ f. bun. 
0722672666. (005005/NC-171437)
• Vând casă, Vânători, parter şi etaj, 
la cheie - 140.000 euro/neg 0742 886 
778. (03/09/cs/41/NC-171446)
• Urgent, vilă, Mazepa II, variante. 
0748227678. (007523/NC-171498)
• Vând casă în construcţie, zona 
Arcaşilor, p+e+m, amprentă sol, 165 
mp, suprafaţă teren 500 mp, preţ ne-
gociabil. Telefon 0764175555. (03/09/
bc/5/NC-171547)
• Vând casă loc. Zaclău, peste Dunăre. 
0742576970. (007551/NC-171650)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, sifonărie, preţ 
110.000 negociabil. Tel. 0236477084, 
0746067055. (005075/NC-171678)
• Vând clădire +teren 7500 mp, com. 
Corni. 0747854060. (005077/NC-
171680)
• Vând casă com. Tudor Vladimirescu, 
zona Tg. Comunal. Telefon 
0728268002. (007583/NC-171688)
• Vând casă bolţari, nouă, 3 camere, 
baie, teren 1500 mp cu vie, apă în 
curte, loc de privatizare, la şosea, sat 
Stoicani. Tel.0236346296. (007591/NC-
171720)

• Vând casă cu teren aferent, 2200 mp 
în com. Vădeni, Brăila. Tel.0754666301. 
(007598/NC-171751)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătărie, 
hol, sat Mihail Kogălniceanu, com. 
Smârdan. Nr. tel.0747184320. (007600/
NC-171760)
• Urgent vând casă Galaţi, str. Zefirului 
nr.10, merită văzută. 0766278866. 
(007599/NC-171762)
• Vând casă com. I.C.Brătianu, schimb 
garsonieră +dif. Tel.0747525069. 
(005119/NC-171764)
• Urgent vilă din sat Costi. 0742703347, 
0751923986. (007610/NC-171792)
• Vând casă nouă, cu livadă, cartier 
nou Şendreni, ST=770 mp, SC=190 mp. 
Tel.0744544388. (007614/NC-171812)
• Casă, 4 camere, 130 mp, utilităţi, 
155.000 lei. 0749297525. (005133/NC-
171817)
• Casă de vânzare, comuna Tudor 
Vladimirescu, suprafaţa 1300 mp. 
Telefon 0742743329. (005138/NC-
171832)
• Casă cu teren, vie, 120 mp, Domnească 
155, 65000 euro, 0723266100. (03/09/
cs/51/NC-171868)
• Urgent casă zonă centrală, 110 mp, 
p +m, intabulat, liber de sarcini, 
37000 E neg., accept variante auto. 
0742610268. (005131/NC-171897)
• Vând casă Şendreni. Relaţii la tel. 
0757574595. (005170/NC-171919)
• Vând casă + teren 450 mp zona 
Maşniţă, deschidere la două străzi, 
pe colţ. Tel. 0753175289. (007638/NC-
171927)

• Proprietar vând casă bătrânească, st 
=180 mp, sc =50 mp locaţie deosebită 
în N-E Grădinii Publice, deschidere 6 
m în interiorul Grădinii Publice, 45000 
E neg. Tel. 0745624072, 0770511524. 
(007679/NC-171970)
• Vând case cu teren str. Traian nr. 291 
şi nr. 341. Tel. 0236463628, 0744373118. 
(007692/NC-172010)
• Vând casă cu moară grâu, porumb. 
0748850162. (005199/NC-172030)
• Vând casă demolabilă 68 mp, urgent. 
0722494959. (007701/NC-172040)
• Vând casă +teren 510 mp, central, 
variante, ap. +diferenţă. 0745655830. 
(0052057/NC-172044)
• Vând casă nouă în com. Şendreni, sat 
Traian, preţ neg., toate utilităţile. Tel. 
0753625872. (005211/NC-172052)
• SC vinde vilă d +p +2, construc-
ţie nouă 2008, str. Tecuci, variante. 
0744502732. (0065106/NC-172062)
• Vilă construcţie 2008, Vânători, 
st =600 mp, 115000 E sau variante. 
0724798995, 0771559514. (005222/
NC-172084)
• Vând casă Smârdan. 0746563624. 
(007721/NC-172101)
• Casă central, pretabil locuit, birou, 
depozit sau schimb imobiliar sau auto. 
0726691669. (007722/NC-172105)
• Vând sau schimb casă la roşu sau la 
gata zona DN26 Vânători. 0724169060. 
(007733/NC-172138)
• Vilă Vânători la roşu, preţ negociabil. 
Tel. 0740087567. (007734/NC-172140)

• Vând casă central şi cu spaţiu 
comercial, curte. Tel. 0721243157. 
(004129/NC-168838)

• VREI o casă a ta ? NOI îţi facem 
proiectul, ne ocupăm de avize şi au-
torizaţii şi tot NOI îţi construim casa! 
NOI MIKIT! E simplu, important e să 
VREI! Telefon: 0741.019.006; www.
mikit.ro. (03/09/cs/35/NC-169073)

• Vând casă nouă la un preţ foarte 
mic. Tel.0744323484. (007034/NC-
169983)

• Etaj, imobil central, teren, pre-
tabil grădiniţă, birouri, 85.000 E. 
0756394826. (005032/NC-171518)

• Vând casă demolabilă, teren 500 
mp, Ţiglina II (în spatele blocului 
M2) cu proiect bloc apartamente 
o cameră. 0729032672. (004126/
NC-168810)

• Vând urgent casă la roşu, 
Şendreni, ST/SC 457/152 mp (uti-
lităţi, geamuri, uşi montate), 
preţ negociabil. Tel.0752822905, 
0788601947. (005084/NC-171683)

• Casă finisată complet, toate utili-
tăţile, zona Vânători, 0751046894. 
(0008243/NC-170192)

• Cumpăr casă locuibilă, avantajos. 
0722387376. (007355/NC-171152)
• Cumpăr casă zonă centrală, cu pă-
mânt aproximativ 300 mp, amprenta 
la sol 100 - 150 mp, toate utilităţile, 
ofer 350.000 lei. Telefon: 0751307072. 
(03/09/cs/49/NC-171622)

• Schimb/ vând casă cu teren aferent 
casei 8000 mp cu ap. o cameră sau 
două camere +diferenţă. 0744371575. 
(002917/NC-165580)
• Schimb apartament 3 camere Piaţa 
Centrală +diferenţă pentru casă 
în oraş. Tel. 0722562629. (02/09/
ext./141m/NC-167204)
• VÂND /SCHIMB VW PASSAT 2007 
CU TEREN, CASĂ DEMOLABILĂ 
+DIFERENŢĂ. TEL. 0741706351. 
(0062655/PF/167961)
• Schimb auto 2008 cu variante imo-
biliare. Tel. 0729155800. (004034/NC-
168541)
• Schimb casă, proprietate, la 70 km de 
Galaţi, cu contract apartament, preiau 
datorii. Tel. 0720669779. (004507/NC-
170367)
• Schimb hală 800 mp +teren 2500 
mp, cu apartament sau casă. Tel. 
0749591526. (007414/NC-171145)
• Schimb casă, canalizare, gaze, 2 
camere cu apartament 2 camere. 
0744395473. (007341/NC-171148)
• Schimb garsonieră superîmbunătă-
ţită cu apartament 2 camere, simplu, 
ofer diferenţă. 0757780204. (007582/
NC-171685)
• Schimb casă bolţari, nouă, trei came-
re, baie, teren 1500 mp cu vie, apă în 
curte, loc de privatizare, la şosea cu 
apartament 3 camere, sat Stoicani. 
Tel.0236346296. (007591/NC-171732)
• Schimb casă în sat Smârdan cu 
apartament Galaţi. Tel. 0756295438. 
(005105/NC-171736)
• Schimb /vând casă Fileşti cu ap., 1000 
mp, 125000 lei. 0746824874. (005104/
NC-171738)
• Schimb 2 decomandate, parter, cu 
3 camere. 0743551879. (007642/NC-
171977)
• Schimb ap. 1 cameră, Micro 20, 7/10, 
cu 2 cam. +diferenţă sau vând. Tel. 
0722689574. (005179/NC-171978)
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www.viata-libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

‑ gars., Tig 1, 4/4, mobilata, izolata recent,  	 79.000 LEI
‑ gars., Tig 1, 2/9, 25mp, simpla, 	 85.000 LEI
‑ gars., Tig 2, 4/7, mobilata si utilata, 	 105.000 LEI
‑ gars., M 19, p/4, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4 	 135.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 8/10 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/4, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 2, 7/7, bloc mixt, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 4/5, bloc mixt, 	 105.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 	 220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/5, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, p/4, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 11/11, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 2/9, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 3/4, 	 100.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, V‑uri, cu balcon, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 3/8, 	 43.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 3/4, 	 165.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 5/10, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 2/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 	 35.000 EUR
‑ 2 cam dec, Tig I, 2/4, 	 200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, 	 150.000 LEI

‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, 	 195.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, p/4, 	 45.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, p/4, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 	 175.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, 	 40.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, 2 balcoane, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane, 	 50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon, 	 70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, 	 190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 7/10, 	 250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, 1/4, 	 39.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 21, 3/4, 	 220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, 	 240.000 LEI
‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 	 230.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 	 50.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, 	 85.000 EURO
‑ 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon, 	 148.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,	  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 3/8, 	 240.000 LEI
‑ Vila de lux, Galati, D+P+E1+E2, 
MOBILATA SI UTILATA, 	 280.000 EURO

• OFER SPRE INCHIRIERE APARTAMENT 
100E. 0745227466 (SMS/19‑03‑2009 
12:53:22)
• Apartament mobilat sau nemobilat, 
150 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006767/
NC-154734)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155754)

• Schimb (vând) casă, mult teren 
Balinteşti, Galaţi. Tel. 0754519342. 
(005181/NC-171995)
• Schimb apartament 2 camere, Ţig. II 
+diferenţă cu apartament 3 camere. 
Tel. 0746671707, 0746155806. (005220/
NC-172092)
• Schimb ap. 2 cam., dec., superîmbu-
nătăţit, F-uri, M17, et. 8/8 cu ap. 2 cam., 
semi. +dif., 50.000. Tel. 0766473298. 
(007718/NC-172099)
• SCHIMB 2 CAMERE MICRO 39 CU 
GARSONIERĂ PLUS DIFERENŢĂ, 
0236475479. (03/09/cs/07/NC-172145)
• Schimb 2 decomandate Micro 17, etaj 
1 cu apartament 1 cameră sau casă. 
0744/701201. (03/09/cs/05/NC-172147)

Schimburi
Imobiliare

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0741274900. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (03/09/cs/02/NC-155753)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155767)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă, în Galaţi. 0752392917. 
(006742/NC-169046)
• Tineri căsătoriţi, serioşi, dorim să 
închiriem apartament o cameră. Tel. 
0236437262, 0726301460. (007459/
NC-171371)
• Familie serioasă, cu un copil, în-
grijim bătrân/ă contra spaţiu locuit, 
plătim toate cheltuielile. 0748121790. 
(005183/NC-171996)
• Închiriez ap. 2 cam., nemobilate (cu 
apometre). 0740304773. (007648/
NC-171979)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (03/09/cs/07/NC-155769)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT, PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON: 0741680443, 
0236326536 (03/09/cs/03/NC-167503)
• Centru, 2 camere, 3 stele, 300 E. 
0743073075. (003768/NC-167660)
• Închiriez apartament 3 camere, 1100 
lei. 0754561646. (003771/NC-167679)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (03/09/td/03/NC-167829)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633, 0236316046. 
(03/09/bc/2/NC-168165)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004109/NC-168791)
• Închiriez garsonieră în regim hotelier. 
0754868783. (03/09/bc/4/NC-169069)
• 4 camere ultracentral, mobilat, toate 
utilităţile, 600 E, cu scară interioară. 
Tel.0727340223. (004513/NC-170207)
• Închiriez apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. Tel.0747021289. (007212/NC-
170460)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat, Centru. Tel.0728727759. (004734/
NC-170659)
• Ofer închiriere, etaj vilă, 120 mp pen-
tru firmă sau locuinţă. Tel.0752315953. 
(004380/NC-170721)
• Închiriez spaţiu Micro 21. Rel. la 
0745632682. (004714/NC-170743)
• Primesc fată în gazdă, garsonieră, 
Micro 19. Tel. 0762027810. (007342/
NC-170873)
• Închiriez ap. 2 cam. parter, lângă Billa. 
Tel. 0741490480. (004851/NC-170895)

• Închiriez p +1 +m, finisată 90%, avi-
ze grădiniţă, birouri. Tel. 0740087718. 
(007358/NC-170900)
• Închiriez apartament mobilat, Micro 
16, termen lung, garanţie. 0744703513. 
(007321/NC-170922)
• Oferim cazare. 0749247774, 
0236410317. (004830/NC-170967)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat modern, Micro 39B, preţ 800 lei. 
Tel. 0745162594. (004839/NC-170975)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat, Ţiglina I, 1000 lei. 
0766491702. (007373/NC-171000)
• Închiriez apartament de lux, com-
plet utilat şi mobilat. Tel. 0748166177. 
(004861/NC-171032)
• Apartament 3 camere Silozului, 
200 euro. 0741025003. (007401/NC-
171055)
• Închiriem apartamente (ne)mo-
bilate, totul nou, vedere la Dunăre. 
0754628112 sau www.cii.ro. (03/09/
td/15/NC-171086)
• Închiriez în regim hotelier garsonie-
ră Ţiglina I. 0744432886. (004887/NC-
171102)
• Închiriez apartament 3 camere 
Ţiglina I, mobilat şi utilat, 300 euro. 
Tel. 0723571307. (007426/NC-171174)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (007428/NC-171189)
• Închiriez apartament 1 cameră 
complet utilată, etaj 2, zonă centrală. 
0747889091. (004933/NC-171198)
• Apartament la vilă, toate condiţiile, 
pentru echipe muncitori. 0745361207. 
(0065064/NC-171205)

• Două camere I.C.Frimu, 7 milioane. 
0745361207. (0065064/NC-171206)
• Închiriez apartament 3 camere, 
I.C.Frimu. Tel.0766283191. (004884/
NC-171284)
• Închiriez apartament de lux. 
Tel.0743659959. (004954/NC-171304)
• Apartament mobilat, utilat, Mazepa 
II. Telefon 0723500628. (004958/NC-
171315)
• 1 cameră Mazepa, BR-uri, 3/10, mobi-
lat, utilat, 200 E. 0723583176. (007468/
NC-171357)
• Apartament 2/3 camere, Aurel Vlaicu. 
0740911673. (007480/NC-171364)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobi-
lat, Complex Siret, Ţig. III. Telefon 
0770553519, 0336428749. (007486/
NC-171382)
• Închiriez apartament pe str. N. 
Leonard, bl. S5, parter, 3 camere, ne-
mobilat, pentru firmă sau persoană 
fizică, 250 E. Tel.0724564977. (007495/
NC-171417)
• Închiriez apartament 3 camere, 100 
mp, nemobilat, Faleză. Tel.0723182765. 
(007509/NC-171433)
• Închiriez 2 camere, Mazepa, mobilat, 
aragaz - 200 euro/lună, 0740 94 56 55. 
(03/09/cs/41/NC-171448)
• Proprietar apartament o came-
ră, spaţios, modernizat complet, 
dotat, mobilat, centrală proprie, 
parter, I.C.Frimu, Express TV, 200 E. 
0726293296. (005017/NC-171466)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 0236432872, 0720330741. (007526/
NC-171526)

• 2 dec., mobilat, IREG. Tel.0744585632. 
(03/09/bc/6/NC-171544)
• Închiriez avantajos apartament 2 ca-
mere (ne)mobilate. Nr. tel.0764175555. 
(03/09/bc/5/NC-171546)
• Închiriez apartament 2 cam., Micro 
38. Tel.0752730132. (005052/NC-
171599)
• Închiriez garsonieră complet mobi-
lată, preţ avantajos. Tel.0745945368. 
(004865/NC-171608)
• Primesc o fată în gazdă. Telefon 
0747235716. (004944/NC-171614)
• Închiriez ap. o cameră, nemobilat, 
Ţig. II. Tel.0748165698. (007540/NC-
171636)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0746043662. (007564/NC-171660)
• Ap. o cameră, Centru, parter, 40 mp. 
Tel.0730612679. (007566/NC-171664)
• Închiriez ap. 1 cameră, mobilat, uti-
lat, I.C.Frimu, 150 E. Tel.0723118640. 
(0065044/NC-171695)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, mo-
bilat, utilat, 220 E. Tel.0740033424, 
0336112100. (0065044/NC-171696)
• Închiriez 1 cameră, Ţig. I, et.1. 
0745513212. (005111/NC-171744)
• Apartament nemobilat, bloc Vega, 
Faleză, vedere Dunăre. 0747049790. 
(005113/NC-171750)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată, preţ 150 E. Tel.0766540062. 
(007615/NC-171814)
• Apartament 1, 2 camere (ne)mobilat. 
0740781615. (005134/NC-171820)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. semimobilat. 
0744166109. (005142/NC-171850)

• Ofer spre închiriere ap. 1 cameră mo-
bilat, 130 E. Tel. 0756986773. (005146/
NC-171889)
• P.f. închiriez 2 cam. mobilat, Ţiglina II; 
1 cam. Ţiglina I. 0728312228. (007618/
NC-171894)
• Ofer gazdă la un băiat, condiţii de-
osebite. 0236494569. (005090/NC-
171902)
• Închiriez 1 cameră +bucătărie la cur-
te. 0740382011. (005058/NC-171905)
• Primesc în gazdă urgent. 0751527198. 
(005154/NC-171911)
• Garsonieră Ţiglina I, A8, et. 4, nemo-
bilată, 500 lei. 0752030629. (005158/
NC-171916)
• Primesc în gazdă 2 fete, eleve, sala-
riate. Tel. 0336414213 după ora 17,00. 
(007643/NC-171933)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, mobilat. 
0744611406. (007665/NC-171959)
• Închiriez cameră, preţ 275 lei. Tel. 
0740841259. (007674/NC-171960)
• Închiriez garsonieră mobilată SNG 
Port. 0752514505, 0749022329. 
(007669/NC-171961)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
0788314063. (007676/NC-171964)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, cen-
tral. Tel. 0236434299, 0743547791. 
(007683/NC-171993)
• Închiriez apartament 2 camere, de-
osebit. Tel. 0726536208. (007694/NC-
172023)
• Cameră la curte pentru tânără sala-
riată. Tel. 0751645520. (005195/NC-
172026)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, nemobilate. 0768548034. 
(005196/NC-172027)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, utilat, et. 4, zona Ancora. Tel. 
0740082075. (005216/NC-172072)
• Cameră casă Parc CFR, tineri salariaţi. 
0723999652. (005224/NC-172088)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
150 euro. 0740462010. (005229/NC-
172095)
• Apartament 2 camere, 600 lei. 
0740462010. (005229/NC-172096)
• 3 camere mobilate, 800 lei. 
0748326627. (005229/NC-172097)
• Închiriez ap. mobilat, 2 camere, utila-
te. 0731137056. (007733/NC-172133)
• Închiriez ap. mobilat, utilat lux, bloc 
Vega, vedere la Dunăre. 0731137056. 
(007733/NC-172137)
• 2 CAMERE MOBILATE MICRO 38, 150 
EURO, 0236475479. (03/09/cs/07/NC-
172143)
• 2 decomandate Mazepa II, mobi-
lat şi utilat, aer condiţionat, 190 E. 
0745/526231. (03/09/cs/05/NC-172149)
• Închiriez 2 decomandate, SD-uri, 
4/4, mobilat, utilat şi 4 decmandate, 
nemobilat, Nae Leonard, 3/4, preţ 
negociabil. 0742886778. (03/09/cs/41/
NC-172151)
• 2 camere nemobilate, 600 lei, 
0724224314. (03/09/cs/09/NC-172153)
• 3 camere nemobilate, 200 Euro 
07242243214. (03/09/cs/09/NC-
172154)
• 3 camere mobilate, 250 Euro, 
0724224314. (03/09/cs/09/NC-172155)
• 2 cam., Mazepa II, mobilat, 700 lei. 
074884215. (03/09/cs/04/NC-172166)
• 2 cam., Faleză, lux (vedere Dunăre). 
0748842152. (03/06/cs/04/NC-172167)
• Ofer apartament central, regim 
hotelier, renovat. 0741172586. 
(007307/NC-170836)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 ca-
mere decomandate, 2 băi, bucătărie, 
centrală termică, cablu TV, ultramo-
dern renovat, utilat, preţ avanta-
jos. Relaţii telefon 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl_cont/
NC-157803)

• Închiriez garsonieră, ap. 2 camere, 
ap. 3 camere, mobilat sau nemobilat. 
0749108965. (004738/NC-170661)

• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung, Şc. 10, Ţiglina III. Telefon 
0748579146. (004982/NC-171321)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str.Tudor 
Vladimirescu nr.51, Galaţi pentru ca-
binete birouri. Telefon 0236499042, 
0741182430. (007553/NC-171656)AR
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Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• TEREN VANATORI SITUAT LANGA 
PADURE, VERDEATA CAT CUPRINDE! 
IDEAL PT. CARTIER DE CASE, SAT 
DE VACANTA SI ALTELE... NEG.
TEL. 0744200526 (SMS/19‑03‑2009 
12:49:39)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (006658/NC-161147)
• 17.000 MP VĂDENI, ZONA ABATOR, D 
- 29 M LA ŞOSEA. TEL.: 0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165063)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ, LÂNGĂ 
AUTOGARA CU POD, PESTE ŢEVI. TEL.: 
0744.765.328, 0744.281.138. (03/09/
cs/30/NC-165067)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 25, 
LA 400 M DE HAN, SPRE TECUCI, ÎN 
PĂDURE, D - 34 M. TEL. :0744.765.328, 
0744.281.138 (03/09/cs/30/NC-165069)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (03/09/cs/01/NC-166594)
• URGENT 900 mp INTRAVILAN, 
LA 100 m PIETRICICA, D = 19 ml, 
ELECTRICITATE, GAZ, 88 euro/mp. 
0748132613, 0722264479 (02/09/cs/61/
NC-166812)
• Vând teren D=65 m, suprafaţă 15.000 
mp, teren 10.000 mp, D=50 m, teren 
10.000 mp, D=75 m, zona Vânători, 
toate facilităţile. 0746254830. (002987/
NC-167626)

• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
T I G . 1 ‑ A 4 . 3 5 M . 0 7 4 9 3 8 5 2 5 0    
(SMS/19‑03‑2009 10:38:57)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, sediu firmă, birouri, agenţii, 
comerţ. Tel.0746155795. (006090/NC-
156093)
• Spaţiu utilat pretabil birouri, cabinete 
medicale, sedii firme, bănci, str. Traian, 
bl. A5, parter. 0746488818. (003668/
NC-156940)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). TELEFON: 0767870865. 
(03/09/cs/01/NC-166597)
• Închiriez spaţiu birouri 45 mp, zona 
Tribunal. 0744480669. (003553/NC-
167627)
• Închiriez spaţii depozitare -pro-
ducţie, 500 mp, zona Atlas, 1,3 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167850)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri 
300 -600 mp. 0744545113. (0062660/
NC-167852)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă BCR), 100 mp. 
0744545113. (0062660/NC-167855)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 16, 
actual depozit farmaceutic, S=400 mp, 
S=170 mp. Tel.0745594763. (0062809/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial în str. 
Brăilei, S=170 mp. Tel.0745594763. 
(0062809/NC-168518)
• Închiriez spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri, la fosta unitate “Muncă 
şi Artă”. Tel.0745594763. (0062809/NC-
168519)
• ÎNCHIRIEZ SPATII PENTRU DEPOZITE 
SAU PRODUCTIE IN SPATELE METRO. 
PRET SI CONDITII NEGOCIABILE. 
TELEFON 0741027648; 0731356167; 
0236334138. (03/09/cs/31/NC-168787)
• Închiriem spaţiu 100 mp în cadrul 
Agenţiei de Voiaj CFR Galaţi, str. Brăilei. 
0236464162, 0788153540. (03/09/
ext./16m/NC-168839)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (006731/NC-169211)
• Spaţiu 200 mp, et. 3, vizavi de Banca 
Comercială (Brăilei) pentru birouri, 
asigurări, cabinete medicale, parcare 
proprie. 0721231902. (0062971/NC-
169505)
• 80 mp, construcţie cu birou, teren 250 
mp la Drumul Centură. 0742708911. 
(004449/NC-169796)
• Închiriez depozit, Bariera Traian. 
Tel.0771649731. (007037/NC-170200)
• Închiriez 115 mp, M.19, Centru, stra-
da Brăilei. 0744106690. (0062925/NC-
170286)
• Închiriez spaţiu comercial, 160 mp, 
parter şi 160 mp, la etaj. 0727573007, 
0730124904. (004614/NC-170333)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
stradal, Micro 19, strada Brăilei. 
0744792802. (007194/NC-170396)
• Spaţiu comercial, 50 mp, zona 
Tribunal, stradal. 0742634633. (03/09/
bc/2/NC-170471)
• Închiriem spaţiu comercial 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744517223. 
(03/09/cs/45/NC-170480)
• De închiriat spaţiu central, 120 mp. 
0742673449. (004700/NC-170587)
• Brăila. Închiriez hală industrială 1000 
mp, neamenajată. 0741294204. (03/09/
ext/65m/NC-170600)
• Spaţiu, 100 mp, clădire OTP Bank, 
Micro 19. Tel.0741209920. (004734/NC-
170660)

• De închiriat spaţiu comercial, 26,50 
mp, complet utilat, strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, Galaţi, 300 E+TVA/lună. 
Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/NC-
170685)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 60 mp. Rel. tel.0743199589, 
0722218163. (007150/NC-170722)
• Închiriez sau vând platformă betona-
tă +birouri în zona industrială Sidex. 
Tel.0746383425. (0062941/NC-170768)
• Închiriez chioşc 9 mp, lângă Hotel 
Magnus. Tel. 0747910759. (004825/NC-
170957)
• Închiriez magazin 25 mp, str. Brăilei, 
vizavi Neacşu. 0745955850. (004837/
NC-170971)
• Închiriez spaţiu comercial Aurel 
Vlaicu. Tel. 0749424253. (007372/NC-
170999)
• Garaj zona Două Babe. 0741025003. 
(007401/NC-171057)
• Închiriez spaţiu pentru birouri 
Mazepa II, stradal. Tel. 0766634926, 
0746351826. (004908/NC-171077)
• Spaţiu nou vilă 90-180 mp, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0065064/NC-
171208)
• Imobil p+1, 60 mp +140 mp ultracen-
tral, pentru birouri, cabinete, resta-
urant, SPA, salon masaj. 0741142152. 
(004146/NC-171289)
• Închiriez garaj la curte, zonă foarte 
bună pentru depozitare, atelier etc., 
ofer siguranţă totală, 300 lei /lună. 
Telefon 0728079056, 0755224031. 
(004976/NC-171396)
• Închiriez spaţiu comercial, 140 mp, 
compartimentat, utilităţi, stradal, pre-
tabil birouri. Tel.0740482834. (004998/
NC-171405)
• 15 mp, 1 Decembrie 1918, ideal birou. 
0723191013. (004992/NC-171409)
• Închiriem spaţii pentru birouri 35, 
70, 100 mp. 0722973837, 0236411861. 
(004984/NC-171419)
• Închiriez la etaj spaţii moderne, 
20+65 mp, situate în Ţig. I, str. Brăilei, 
preţul se negociază la vizionare. 
0722362585. (005006/NC-171440)
• Vând spaţiu comercial, IC FRIMU, 100 
mp, 100.000 euro/neg, 0742 886 778. 
(03/09/cs/41/NC-171447)
• Închiriem depozit lângă Piaţa 
Ruşilor, str. Prutului. Tel.0722674768. 
(0065082/NC-171469)
• Închiriez spaţiu birou, Ţiglina I, A-uri. 
0236432872, 0720330740. (007526/
NC-171523)
• Închiriez spaţiu pe Coşbuc, lângă Ena. 
0749505695. (005059/NC-171627)
• De închiriat spaţiu comercial, ultra-
central. Tel.0236414340, 0744901669. 
(007545/NC-171641)
• Închiriez chioşc. Tel.0743244876. 
(007550/NC-171646)
• Ap. o cameră, Centru, parter, 40 mp. 
Tel.0730612679. (007566/NC-171662)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţig. I. 
Tel.0724032562. (005083/NC-171681)
• Societate comercială închiriază 
hală construcţie beton şi metal, di-
mensiuni 11x22 mp şi teren aferent 
deservirii ei, circa 3000 mp, situat la 
Drumul Judeţean de Centură, vizavi 
de Universitatea Danubius. Telefon 
0757577100. (0065087/NC-171697)
• Închiriez 1000 mp hală, acces TIR, zona 
Vânători. Tel. contact 0744338308. 
(0065088/NC-171701)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
ultracentral. Tel.0744613384. (007589/
NC-171704)
• Ofer teren la Centură, chirie 1 E/ 
mp /an. Tel.0752407975. (005100/NC-
171708)
• Spaţiu central, 100 mp +50 terasă, 
1000 E. Tel.0740215138. (007613/NC-
171802)
• Închiriez standuri 32 mp pretabil 
încălţăminte copii şi adulţi, vad for-
mat, 700 lei. 0742047364. (004970/
NC-171886)
• Închiriez spaţiu în Tecuci, str. Gh. 
Petraşcu la parter, bloc cu destinaţia 
din construcţia blocului pentru pre-
stări servicii, comerţ, în suprafaţă de 
75 mp şi în centrul comunei Lieşti, 
în suprafaţă de 45 mp. Relaţii la tel. 
0745621550. (007603/NC-171895)
• Spaţiu diverse activităţi, birou, cabi-
net, Mazepa. 0745450058. (005079/
NC-171904)
• Spaţiu comercial 50 mp Tecuci 99. 
0755746355. (005174/NC-171953)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0065165/NC-172058)

• 25 mp Ţiglina I, bl. A5, Milano Moda. 
0751051770. (007711/NC-172071)
• Închiriez depozit 2280 mp, 2 hale, 
2 clădiri, curent trifazic, apă etc, 
1,5 E /mp, negociabil. 0744891617, 
0743600176. (007715/NC-172079)
• Închiriez spaţiu zona Coşbuc, 3,5 E 
/mp. Tel. 0746671707, 0746155806. 
(005220/NC-172083)
• Ţiglina, modern amenajat pentru 
birouri, etaj 1. 0744709921. (005228/
NC-172094)
• Spaţiu stradal lângă Universitate 20 
mp, 450 E lunar. 0745/637013. (03/09/
cs/05/NC-172148)
• Spaţiu comercial 55 mp, M19, (stra-
dal). 0748867345. (03/09/cs/04/NC-
172174)
• Spaţiu comercial 30 mp, SID., (stra-
dal). 0748867345. (03/09/cs/04/NC-
172175)
• Închiriez spaţiu pretabil birouri, 
Mazepa, 100MP. Tel: 0722.455.632 
(03/09/td/03/NC-156240)
• Închiriez spaţiu comercial (lipit 
de restaurant Neacşu), Micro 19, 
pretabil orice activitate, vad exce-
lent. Tel.0744637829, 0745586292. 
(0065043/NC-168426)
• Închiriez spaţiu comercial, avan-
tajos, 125 mp, zonă centrală, parter 
bloc, pretabil orice. 0765133129. 
(004880/NC-171098)
• Închiriez garaj ultracentral. 
0722583609. (007641/NC-171930)

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Două Babe, 62 mp, toate utili-
tăţile. 0744665939, 0745270286, 
0236490480. (007177/NC-170327)

• Închiriez sau vând construcţie 
nouă (tip fabrică), izolată, cu te-
ren, zona Metro, suprafaţă 700 
mp. Tel.0740019589. (0062482/
NC-166439)

• SPAŢII DE DEPOZITARE ŞI 
BIROURI, CONDIŢII DEOSEBITE 
LA CEL MAI BUN PREŢ. 
ASIGURĂM TOATE UTILITĂŢILE ŞI 
AUTORIZAŢIILE DE FUNCŢIONARE. 
RELAŢII LA TELEFON: 0740238254, 
0745340926, 0236/462288. 
(03/09/cs/27/NC-168634)

• SC oferă spre închiriere birouri la 
cheie. Tel.0741989985. (0065029/
NC-171320)

• SC New Rolax SRL închiriază spaţii 
depozitare şi birouri cu suprafeţe 
între 200 -3000 mp, standarde eu-
ropene, poziţie vizavi de Metro, str. 
Traian 470. Relaţii la tel.0722228829. 
(0062725/NC-168512)

• Vând 10.000 mp, zona DN26, Vânători, 
12 E/mp. 0741561619. (006484/NC-
168303)
• Bucureştii Noi, 480 mp, deschidere 
24 m, 350 E/mp. 0755023320. (003978/
NC-168333)
• Vând teren Braniştea. Tel.0747136397. 
(004001/NC-168461)
• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vând teren intravilan, 926 mp, sat 
Costi. 0723159876. (02/09/bc/17/NC-
168843)
• Vând teren în Galaţi, zona Tirighina, 
suprafaţă 5000 mp, deschidere 32 m, 
împrejmuit cu gard, cu platformă be-
tonată 80% din suprafaţă, clădire biro-
uri amenajată 170 mp, structură hală 
metalică 600 mp, traf. 40 kW, gaze. 
Tel. 0722227370. (03/09/ext./24m/NC-
169201)
• ###Vând### urgent loturi teren, 
sat Costi, 19 -25 E. 0757930835, 
0742091500. (006935/NC-169670)
• Vând 20 ha teren arabil (compact), 
2500 E (uşor negociabil). 0748180902. 
(004403/NC-169691)
• Vând vatră de casă, comuna Tuluceşti, 
1200 mp, 750 mil. neg. 0740774035. 
(004490/NC-169986)
• Vând vatră casă Satu Costi 
0753.118584 (03/09/mr/05/NC-170189)
• Vând loc de casă, 1000 mp, sat Costi. 
Tel.0741377434. (007131/NC-170247)
• Vând 8000 mp teren DN26, 15 E/mp. 
0730907963, 0757613081. (0062926/
NC-170289)
• 10 ha Smârdan în marginea satului, 
suprafaţă compactă, plană pătrată, 
aproape de utilităţi, 4 euro/mp, uşor 
negociabil. Tel.0726633473. (007514/
NC-170378)
• Urgent 7500 mp în spatele combina-
tului, ieftin, ieftin, ieftin. 0726633473. 
(007514/NC-170379)
• Vând urgent 2000 mp la intersec-
ţia DN26 cu Drumul Judeţean spre 
Gârboavele, gaze, electricitate, 10 
E/mp. Tel.0726633473. (007514/NC-
170381)
• Vând vatră de casă, com. 
Independenţa. Tel.0746341245. 
(004659/NC-170469)
• Vând 7100 mp Vânători, DN26. 
0788694594. (007231/NC-170546)
• Vând teren 900 mp, Ijdileni, DN26. 
0744334822. (004655/NC-170562)
• Vând loturi de casă în Vânători, gaze 
şi curent, preţ 18 Eur/mp, 0751741547. 
(03/09/cs/28/NC-170703)
• Vând 2 ha teren arabil Zătun. 
0745375318. (007249/NC-170746)
• Vând teren 915 mp, Şendreni. 
Tel.0755047020. (007277/NC-170759)
• Vând teren 2000 mp, zona Barboşi. 
Tel.0741097153. (004727/NC-170765)
• Vând teren 2500 mp la Vânători 
în spate la Beyler, deschidere 47 m. 
0741227751. (004781/NC-170793)
• 1321 mp, sat Costi, Centru, la şosea 
cu utilităţi. 0722387376. (007355/NC-
170881)
• Vând teren Metro, zona vile. Tel. 
0761672828. (007324/NC-170928)
• Vând teren 500 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (007334/NC-170930)
• Vând teren construcţii, 500-1000 mp, 
Smârdan. 0747685154. (007338/NC-
170936)
• ###Vând### hală 600 mp +3000 mp 
teren, Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(007337/NC-170937)
• ###Vând### 3000-5000 mp 
Şendreni, deschidere DN25, intravilan. 
0752425460. (007337/NC-170938)
• Vând teren intravilan 1000 mp, sat 
Vasile Alecsandri. Tel. 0768101629. 
(004807/NC-170954)
• Vând 750 mp Barboşi, 20000 E. 
0753786299. (004824/NC-170988)
• P.f. vând teren Vânători, DN26, 3600 
mp. Tel. 0753589445. (007370/NC-
170996)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
avantajos. 0740300515. (007378/NC-
171015)
• Vând 10000 mp cu deschidere 25 m 
în comuna V. Alecsandri, jud. Galaţi. 
Tel. 0751170271. (007379/NC-171020)
• Vând 2000 mp la Tuluceşti, intersec-
ţia cu Gârboavele. Tel. 0745621911. 
(007385/NC-171024)
• Vând 1000 mp la intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (007385/NC-171025)
• Vând teren 10000 mp Vânători, 
tarlaua 25, parcela 8, negociabil. 
0236344421, 0755904400. (004900/
NC-171073)

• P.f. vând teren DN26, 2500 mp. Tel. 
0753589445. (007370/NC-171103)
• Vând teren Vânători, DN26, 1100 mp, 
65 E /mp. 0771649641. (007399/NC-
171111)
• Vând 500mp teren +fundaţie 
+proiect, Şendreni. 0745.240.919, 
0728.010.449 (03/09/td/02/NC-171176)
• Vând 500 mp în spatele coşarelor, 
27 E /mp. 0769231959. (004930/NC-
171193)
• Vând teren 350 mp lângă intra-
rea Metro, pe partea stângă. Tel. 
0745145585. (004931/NC-171194)
• Vând teren zona Parc CFR, 250 mp. 
Telefon 0753639217. (004942/NC-
171261)
• Loturi 500 -800 mp, Costi, Centru, cu-
rent, apă, gaze, 35 E/mp. 0766211156. 
(007456/NC-171300)
• Vând teren com. T. Vladimirescu. 
0747130230. (004956/NC-171309)
• 3400 mp Vânători, zona vile Mailoo, 
13 E/mp. Telefon 0723500628. 
(004957/NC-171313)
• Teren la drum naţional, 4 E/mp. 
0740781615. (007474/NC-171361)
• Vând loturi 600 mp, intravilan, intrare 
sat Costi. Tel.0740482834. (0049997/
NC-171406)
• Vând vatră casă, com. Smârdan. 
Tel.0740962489. (004995/NC-171408)
• Vând teren, 10.000 mp, zona Fabrica 
de Var, toate utilităţile, preţ negociabil, 
0742 886 778 (03/09/cs/41/NC-171445)
• Vând 500 mp com. Vânători. 
Tel.0749833426. (005029/NC-171501)
• Vând 6000 mp com. Vânători. 
Tel.0749833426. (005029/NC-171502)
• Vând teren intravilan la Valea Fagilor, 
Luncaviţa, Tulcea. Tel.0745820126. 
(005030/NC-171517)
• Teren 650 mp Metro, Floricultură, uti-
lităţi, super pentru vilă. 0741146360. 
(005033/NC-171519)
• Teren 1000 mp, Odaia Manolache, 
Vânători, utilităţi. 0741146360. 
(005033/NC-171520)
• Vânători, 500 mp de la 100 milioane 
lotul. 0754396382. (03/09/gc/12/NC-
171540)
• Loturi lângă Mailoo Iricad, utilităţi, 35 
E/mp neg. 0754396382. (03/09/gc/12/
NC-171541)
• 550 mp Fileşti, 140 milioane. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171542)
• 10 E/mp, lângă vile Smârdan, 500 mp. 
0766488999. (03/09/gc/12/NC-171543)
• 4359 mp, 6 E/mp, DN25. 0720999763. 
(007474/NC-171618)
• Vând 10.000 mp, zona Atlas, 35 E/mp. 
0771512003. (007483/NC-171619)
• Vând 500 mp între Iricad şi Vânători 
vizavi de vilele Mailoo, utilităţi în zonă, 
preţ 30.000 E. 0766610162. (005003/
NC-171620)
• Vând teren 1000 mp de Drumul de 
Centură. Tel.0741468078. (007560/NC-
171659)
• Teren intravilan, sat Costi, 3700 mp, 
deschidere 16 m, utilităţi, 20 euro/mp 
negociabil. 0744630376. (007567/NC-
171663)
• Vând urgent teren Lepşa în Centru. 
0751681380. (005092/NC-171690)
• Persoană fizică vinde teren intravilan 
Galaţi, suprafaţă 3373 mp, liber de con-
strucţii, îngrădit cu deschidere 47 m la 
Drumul Judeţean de Centură vizavi 
de Universitatea Danubius. Telefon 
0757577100. (0065087/NC-171700)
• Vând teren 8000 mp, drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0065092/
NC-171710)
• Vând teren zona Metro, suprafaţă 
700 mp. Tel.0751024540. (007596/NC-
171737)
• Vând teren casă 1000 mp în com. M. 
Kogălniceanu, jud. Galaţi. 0742457602. 
(005109/NC-171740)
• Vând 560 mp, Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, utilităţi aproa-
pe, drum acces, neg. 0740853503. 
(005112/NC-171742)
• Vând loturi 500 mp, sat Costi, poziţie 
bună, 20 E/mp. Telefon 0744390836. 
(vl180309/NC-171772)
• Vând teren 2100 mp Gârboavele. 
Tel.0743038093. (007606/NC-171781)
• Vând 10.000 mp, zona vile, Odaia 
Manolache. Tel.0743038093. (007606/
NC-171782)
• Ofertă! Lot casă, 300 mp, 6000 E. 
0742703347. (007611/NC-171791)
• Vând teren Tudor Vladimirescu, 3 ha, 
deschidere şosea 200 m. 0764338798. 
(007620/NC-171891)
• Vând 900 mp în centru Vânători, 
cu casă demolabilă. 0740774832. 
(007594/NC-171899)

• 500 mp zona Traian Nord, toate uti-
lităţile. Tel. 0751397414. (007633/NC-
171908)
• Teren parcelat intravilan, 500 mp, 
la DJ vizavi intrare Gârboavele. 
0722530535. (005150/NC-171909)
• Vatră casă Fileşti sat. Tel. 0753671624. 
(005159/NC-171915)
• Vând 10 ari intravilan Vânători, 
65000 lei, negociabil. Tel. 0744795746. 
(005157/NC-171917)
• Teren centură 504 mp, deschidere la 
două străzi (pe colţ), 65000 euro. Tel. 
0743099677. (005168/NC-171922)
• Vând teren 1700 mp str. Maramureş 
nr. 12, în spatele Gării CFR Galaţi, în 
faţa blocurilor ANL. Tel. 0721906824. 
(005166/NC-171924)
• P.f. vând teren Calea Prutului, 1000 
mp, d =28 m, Piaţa Ruşilor, 60 E /mp. 
Tel. 0745099992. (007658/NC-171976)
• Vând loturi casă 1000 mp între 
Vânători -Odaia Manolache, 18 euro 
/mp. Tel. 0742143165. (005185/NC-
171989)
• Vând 5000 mp Odaia Manolache, sola 
14, 10000 lei. Tel. 0742143165. (005185/
NC-171990)
• Vând teren Metro. Tel. 0236463628, 
0744373118. (007692/NC-172009)
• Vând vatră casă com. Tuluceşti, 2000 
mp, 100 m distanţă de DN26, nego-
ciabil. Tel. 0740266967, 0732106697. 
(007696/NC-172020)
• P.f. vând teren intravilan Tuluceşti, 
1000 mp, 33,5x33 m, preţ 16 E /mp. Tel. 
0745099992. (007658/NC-172021)
• Vând teren 700 mp în intravila-
nul com. Şendreni, 23 euro /mp. 
0740811601. (007700/NC-172024)
• Vând teren parcelabil zona Aviasan. 
Tel. 0746068458. (005202/NC-172035)
• Vând 1,4 ha teren între Vânători şi 
Odaia Manolache, preţ 16 euro, ne-
gociabil. Tel. 0728040326. (007707/
NC-172063)
• Vând 800 mp în Smârdanul Nou, 480 
milioane. 0741679097. (005219/NC-
172067)
• Vând teren 750 mp, deschidere 
27 metri, pe Calea Prutului, liber de 
construcţie, 70 euro negociabil. Tel. 
0788633683. (02/09/bc/31/NC-172150)
• Vând 850 mp, intravilan, sat Costi, 
preţ 35 euro/mp neg. 0742886778. 
(03/09/cs/41/NC-172152)
• Smârdan 1000 mp, 500.000 lei. 
0748867345. (03/09/cs/04/NC-172172)
• 1,2 ha în spate la Metro. 0748867345. 
(03/09/cs/04/NC-172173)
• Vând/ arendez 4 ha extravi-
lan, Roşcani, comuna Băneasa. 
0755215695. (vl/NC-166730)
• Vând teren 10.000 m.p. vis-a-vis 
de Atlas şi 1000 m.p. intravilan co-
muna Şendreni, informaţii la tele-
fon 0740214089. (03/09/cs/12/NC-
168359)
• Vând teren arabil lângă Zona 
Liberă, Galaţi. Tel. 0722594199. 
(0309ext61m/NC-170419)
• Vând 3000 mp +hală 600 mp 
intravilan, Şiviţa, avantajos. 
0747366834. (007337/NC-170940)
• Lot casă Fileşti, 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (007415/NC-171123)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 65000 
euro. 0756104164. (004920/NC-
171167)
• 500, 1000 mp, sat Costi, 
Turturelelor, utilităţi. 0756104164. 
(004920/NC-171169)
• Vând loc casă, 2200 mp, Fundeni, 
Galaţi. 0744421804. (007501/NC-
171411)
• Vând teren intravilan Galaţi, 5,30 
ha situat vizavi de Fileşti, 27 E/
mp negociabil. Relaţii la telefon 
0733718999. (03/09/ext/91m/NC-
171800)

• Vând 1000 mp Vânători, la şosea, 
tarlaua 34. Telefon 0743305206. 
(0062897/NC-169998)

• Vând teren, zonă centrală, variante. 
Telefon 0743305206. (0062897/NC-
169999)

• Vând teren Agrogal, 1 ha, 15.000. 
0762242979. (004613/NC-170331)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
cadastru, carte funciară, intabulare, 
Barboşi. Tel. 0742906522. (004885/
NC-171101)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor, 
Zimbrului, super loc. 0741150625. 
(007511/NC-171442)

• Vând teren pe Centură, 2000 mp. 
Tel.0744140129. (007546/NC-171642)

• Teren 1500 mp lângă sat Costi, preţ 
8 E /mp. 0751231656. (005130/NC-
171896)

• Vând teren loturi DN26, utilităţi 
sau schimb cu variante imobiliare. 
0731137056. (007733/NC-172131)

• Vând teren loturi Vânători, la şosea, 
utilităţi. 0724169060. (007733/NC-
172132)

• SC vinde teren intravilan, 1000 
mp. Rel. la 0741989985. (0065029/
NC-171319)

• Vând 1,06 ha teren arabil situ-
at în apropierea com. Frumuşiţa 
(zonă baltă), preţ negociabil. 
Tel.0730073496. (007622/NC-
171847)

• Cumpăr teren arabil zona Tuluceşti, 
Tg. Bujor, suprafeţe 10-100 hectare. 
Tel. 0748847852. (005089/NC-171684)

• Cumpăr (arendez) teren arabil 
Zătun -Agrogal. Tel. 0743305206. 
(0062897/NC-169982)

Vânzãri
Spaþii comerciale

 • CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP, 
VAD FOARTE BUN, SALA VANZARE, 
BIROU, MAGAZIE, GRUP SANITAR, 
AMENAJAT MODERN, CHIRIE 12 EURO/
MP. TEL 0746114993 (SMS/19‑03‑2009 
11:16:52)
• Vând hală 64 mp, cu teren 190 mp, 
utilităţi. 0755121954. (005927/NC-
166633)
• Vând hală din cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 23.000 euro. 0730907963, 
0757613081. (0062926/NC-170288)
• Predau contract spaţiu comercial 
(teren) 500 mp cu birou tip container, 
pretabil depozit materiale, construcţii 
etc. 0722585656. (007215/NC-170462)
• Brăila, vând sau închiriez ap. 2 cam., 
transformat în spaţiu comercial, cu 
deschidere la Calea Galaţi. 0741294204. 
(03/09/ext/65m/NC-170596)
• Brăila, vând spaţiu comercial, cen-
tral, cu deschidere 11 m, parter, sup. 
100 mp şi 100 mp subsol (proprieta-
te). 0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170601)
• Vând spaţiu comercial, 93 mp (26,50 
+66,50 mp, intrări separate), strada 1 
Decembrie 1918 nr.23, Galaţi, 125.000 
E. Tel.0728829284. (03/09/ext/64m/
NC-170686)
• Vând spaţiu comercial suprafaţă uti-
lă 112 mp, neamenajat şi încă 100 mp 
teren, zona Piaţa Centrală, preţ 75000 
euro neg. 0745390176. (004713/NC-
170744)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0065058/NC-171079)
• Vând spaţiu comercial 70 mp str. 
Brăilei. Tel. 0740288421. (004937/NC-
171210)
• Vând cafe bar, 80 mp, Micro 17, apro-
piere Piaţa Moldovenilor. 0740808257. 
(007628/NC-171851)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, jumătate în 
faţa Şcolii Generale Nr. 7. 0722530535. 
(005150/NC-171862)
• Vând pizzerie restaurant mobilat, 
70 mp, 40000 E. Tel. 0761551660. 
(0065102/NC-171906)
• Magazin universal p +1, 600 mp, 
comuna Braniştea. Tel. 0743099677. 
(005169/NC-171920)
• Vând spaţiu comercial în funcţiune. 
0740045610. (005165/NC-171926)AR
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Cursuri

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Adunãri
Generale

Oferte de
Serviciu

• SC angajăm agent vânzări materi-
ale construcţii pentru depozit ma-
teriale de construcţii. Obligatoriu 
experienţă în domeniu. CV-urile 
se trimit la fax 0236472858 sau 
pe mail: agrodunarea@gmail.com 
(03/09/gc/23/NC-171290)
• EXPERŢI ÎN RECRUTARE PERSONAL 
HOTELIER SELECŢIONĂM, PE BAZĂ 
DE INTERVIU, CANDIDAŢI PENTRU 
VASE DE CROAZIERĂ ŞI HOTELURI 
DE LUX ÎN UE. POZIŢII EXECUTIVE ŞI 
DE MANAGEMENT. OBLIGATORIU 
LIMBA ENGLEZĂ, EXPERIENŢĂ, 
PENTRU INTERVIU CV LA OFFICE@
PRIVEX.RO. IMPORTANT FĂRĂ TAXE 
DE SELECŢIONARE. (03/09/pc/16/
NC-171552)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0065048/NC-171699)
• Societate comercială angajea-
ză personal pentru agenţie loto. 
Informaţii la tel. 0723501676. 
(0065097/NC-171769)
• Persoană pentru îngrijire copil şi 
menaj. 0236479668, 0740095956. 
(005103/NC-171935)

• Centru Teritorial ANEVAR Galaţi 
organizează în perioada 6.04-29
.05.2009 curs de “Evaluarea bunuri-
lor mobile”, data limită pentru înscri-
eri 31 martie 2009. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să ne contacteze la sediul din 
str. Brăilei nr. 31, incinta Raiffeisen 
Bank, et. 2. Tel. 0336401097, 
0720880522. (0062493/NC-167089)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0062937/NC-
170640)

• Horeca Total, societate distribuţie 
produse specifice Horeca angajea-
ză: şofer –delegat. CV-urile se trimit 
la email isopescu_laurentiu@yahoo.
com. (004726/NC-170756)

• Bar Oriental angajează barmaniţe 
cu experienţă în domeniu. Rugăm 
seriozitate. 0740955008, 0757016889. 
(005011/NC-171484)

• Depozit fier vechi cu sediul în 
Şendreni angajează sudori autogen 
pentru debitare -tăiere fier vechi. Se 
oferă salariu net 600 lei, transport 
asigurat. Relaţii tel. 0236826536 
sau 0236826888. (03/09/td/26/NC-
171861)

• SC angajează mecanic reparaţii 
nave pentru lucrul în străinătate. 
Relaţii fax 0239636639 -pentru CV, 
mobil 0749819517. (005180/NC-
171946)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente impiegati per lavoro 
in ufficio per la sede di Galati. 
Inviare CV all indirizzo mail segre-
tariacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. Per 
informazioni 0762949085. (02/09/
ext/99m/NC-167556)

• Magazin alimentar situat în Piaţa 
Centrală, angajează măcelari 
cu experienţă. Tel. 0236.471036 
(03/09/td/07/NC-168425)

• Angajez tehniciană veterinară. 
Tel. 0744786248. (006844/NC-
169371)

• Companie italiană angajea-
ză: maistru, inginer cunoscător 
Autocad, cu experienţă în pro-
ducţie şi norme. Confecţii me-
talice prin deformare plastică la 
rece. Relaţii la tel. 0788527202. 
(0062932/NC-170536)

• SC angajează: excavatorist, 
mecanic întreţinere şi reparaţii 
utilaje terasiere (excavatoare, 
wolle, autocamioane). Relaţii la 
tel. 0745632121. (0065057/NC-
171124)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin produse 
naturiste, salariu motivant. Tel. 
0236322288. (005009/NC-171432)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând spaţiu comercial 114 mp, utra-
central, “Complex Spicul”, parter, 
centrală termică. Tel: 0722556096; 
0723641610 (03/09/mr/17/NC-171941)
• SC vinde hală cu utilităţi în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0065106/NC-172061)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, bloc I1. 
0724092450. (005236/NC-172128)

• Vând bar select, zonă centrală, 
acceptăm variante. 0740955008, 
0757016889. (005012/NC-171464)

• Vând depozit, str. Traian nr.444, su-
prafaţă utilă 80 mp. Tel.0734555890. 
(0065154/NC-171849)

• Vând hală beton 1000 mp, 22000 
euro. 0764338798. (007621/NC-
171892)

• Cumpăr spaţiu comercial minim 70 
mp. 0740094923. (007444/NC-172015)

• SC angajează director, reprezen-
tant zonal şi arhivar cu atestat. 
Tel. 0216446758, 0730123246. 
(0065156/NC-171858)

• Angajăm bodyguard. Relaţii şi CV 
la magazin Jeans Shop, Micro 19, 
telefon: 0236499924. (03/09/cs/37/
NC-172177)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 modificată, convoacă 
AGA în şedinţa ordinară la data de 
23.04.2009, ora 10,00, la sediul soci-
etăţii, cu următoarea ordine de zi: 1. 
Prezentarea şi aprobarea raportului 
administratorilor pentru anul 2008; 2. 
Prezentarea şi aprobarea raportului 
auditorului financiar pentru anul 2008; 
3. Prezentarea şi aprobarea bilanţului 
contabil şi a contului de profit şi pier-
deri; 4. Prezentarea şi aprobarea bu-
getului de venituri şi cheltuieli pentru 
anul 2009; 5. Prelungirea contractelor 
de audit încheiate cu auditorul finan-
ciar şi cu auditorul intern; 6. Diverse. 
Împuternicirea directorului general 
să stabilească discounturile în limita 
a 35%; împuternicirea directorului ge-
neral şi a directorilor executivi pentru 
stabilirea organigramei societăţii şi 
creşterea /diminuarea numărului de 
personal ca urmare a creşterii /scăde-
rii temporare a activităţii în sezonul 
cald /rece şi a situaţiei economico-fi-
nanciare a societăţii; împuternicirea 
directorului general şi a directorilor 
executivi să stabilească pachetul sa-
larial necesar pentru desfăşurarea în 
condiţii bune a activităţii societăţii în 
conformitate cu hotărârea Consiliului 
de Administraţie; împuternicirea direc-
torului general şi a directorului econo-
mic să negocieze şi să semneze con-
tractele încheiate de societate până la 
recvoarea mandatului de către AGA; 
împuternicirea directorului general şi 
a directorului economic să reprezin-
te societatea în faţa organelor fiscale 
până la revocarea mandatului de către 
AGA; ratificarea creditelor contractate 
la Banca Română de Dezvoltare şi la 
Raiffeisen Bank şi a garanţiilor consti-
tuite pentru garantarea acestora; sta-
bilirea remuneraţiei membrilor CA şi a 
secretarului CA şi AGA; stabilirea datei 
de 12.05.2009, ca dată de înregistrare 
pentru identificarea acţionarilor asu-
pra cărora se resfrâng efectele hotărâ-
rilor AGOA. În condiţiile neîndeplinirii 
dispoziţiilor art. 112, alin. 1, din Legea 
nr. 31/1990 modificată, şedinţa AGOA 
se va desfăşura în data de 24.04.2009 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Au ac-
ces la lucrările adunării acţionarii, 
persoane fizice sau juridice, înscrişi 
în registrul acţionarilor la data de re-
ferinţă 31.03.2009 care se prezintă 
personal, prin reprezentanţii lor legali 
sau sunt reprezentaţi în baza unor 
împuterniciri acordate pentru aceas-
tă adunare în conformitate cu legea. 
Documentele, materialele informati-
ve şi formularul de procură sunt dis-
ponibile la sediul societăţii începând 
cu data de 16.04.2009. Procura va fi 
depusă în original cu cel puţin 2 zile 
înainte de adunare. (03/09/mr/15/NC-
171876)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Martens SA cu sediul în Galaţi, str. 
Grigore Ventura nr. 1, conform Legii 
nr. 31/1990 modificată, convoacă 
AGA în şedinţa extraordinară la data 
de 23.04.2009, ora 12,00, la sediul 
societăţii, cu următoarea ordine de 
zi: 1. Prelungirea liniei de credit des-
chisă la BRD, cu aceleaşi garanţii; 2. 
Prelungirea liniei de credit deschisă 
la Raiffeisen Bank, cu aceleaşi garanţii; 
3. Împuternicirea directorului general, 
dl Vasile Joantă, şi a directorului eco-
nomic, dl Lucian Tiolan, să semneze 
contractele de credit şi de garantare 
cu bunuri din patrimoniul societăţii, 
până la revocarea mandatului de către 
AGA; 4. Stabilirea datei de 12.05.2009 
ca dată de înregistrare pentru iden-
tificarea acţionarilor asupra cărora 
se resfrâng efectele hotărârii AGEA; 
5. Împuternicirea drei Orania Tocu, 
consilier juridic, pentru efectuarea 
tuturor formalităţilor legale la Oficiul 
Registrului Comerţului privind hotă-
rârile adoptate în prezenta adunare. 
În condiţiile neîndeplinirii dispoziţiilor 
art. 115 din Legea nr. 31/1990 modifi-
cată, şedinţa AGA se va desfăşura în 
data de 24.04.2009 la aceeaşi oră şi în 
acelaşi loc. Au acces la lucrările adună-
rii acţionarii, persoane fizice sau juri-
dice, înscrişi în registrul acţionarilor 
la data de referinţă 31.03.2009 care se 
prezintă personal, prin reprezentanţii 
lor legali sau sunt reprezentaţi în baza 
unor împuterniciri acordate pentru 
această adunare în conformitate cu 
legea. Documentele, materialele in-
formative şi formularul de procură 
sunt disponibile la sediul societăţii în-
cepând cu data de 16.04.2009. Procura 
va fi depusă în original cu cel puţin 2 
zile înainte de adunare. (03/09/mr/15/
NC-171881)
• Consiliul de Administraţie al SC 
Şantierul Naval Damen Galaţi SA con-
voacă Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor la 27 aprilie 2009, ora 
11,00, la sediul societăţii din str. Al. 
Moruzzi nr. 132, Galaţi având ordinea 
de zi: 1.Ascultarea raportului de ges-
tiune al Consiliului de Administraţie, 
a raportului auditorului şi aprobarea 
situaţiilor financiare pe anul 2008; 
2.Aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli, a programului de activitate 
şi a planului de investiţii pe 2009. La 
şedinţa Adunării Generale Ordinare 
pot participa acţionarii înscrişi în 
Registrul Acţionarilor la data de refe-
rinţă, 10 aprilie 2009. În cazul în care 
la data stabilită nu este întrunit cvo-
rumul statutar pentru ţinerea adu-
nării, următoarea Adunare Generală 
Ordinară a Acţionarilor va avea loc la 
29 aprilie 2009, cu menţinerea ordinii 
de zi, a orei şi locului de desfăşurare. 
(03/09/ext/98m/NC-172078)

• Azi, Păvăluţă Cornel îşi adaugă al 70-
lea fir de crin în buchetul vieţii lui. 

Soţia Neta îi urează sănătate şi încă 
30 de ani încolo. Cumnatul Mitică, 
Cornelia, finii pe care i-a cununat, Fani 
şi Victoria, şi prietenele: Ana, Felicia, 
Petrica şi vecinele: Antiţa şi doamna 
Dimache Geta. "La mulţi ani!" (005060/
NC-171931)
• Cu ocazia împlinirii celui de-al 40-lea 
trandafir, din partea soţului, a celor 
două fiice şi bobocelului Teodora, 

pentru a noastră soţie şi mămică, 
Marcela Smerea, un sincer "La mulţi 
ani!" (005244/NC-172161)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)
• Titrată doresc cunoştinţă/ căsătorie 
domn foarte serios, studii universitare, 
52-60 ani, peste 1,80 m. 0728703718. 
(01/09/ext./17m/NC-156628)
• Tânără ofer companie plăcută. Tel. 
0747267498. (004370/NC-169565)
• Tânără discretă ofer companie plă-
cută. Tel. 0752624619. (004370/NC-
169568)
• Tânăr german, 43 ani, stabilit în 
Galaţi caut o tânără pentru relaţie 
trainică. SMS tel. 0741312237. (004500/
NC-170382)
• Tânără, drăguţă ofer companie. Tel. 
0752631255. (004784/NC-170811)
• Tânără drăguţă caut prieten. Telefon 
0753967872. (004817/NC-171078)
• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741304637. (004845/NC-171080)
• Tânără 33/ 1,65/ 67 doresc cunoş-
tinţă tânăr 33-35, simpatic, situaţie 
bună, ptr. căsătorie -prietenie. Tel. 
0755917484. (007400/NC-171084)
• Bărbat, 30 ani caut tânără prie-
tenie -căsătorie. Tel. 0762592680, 
0757967548. (03/09/ext./80m/NC-
171226)
• 38/ 1,80/ 85, fără obligaţii, simpatic 
doresc să cunosc doamnă -domni-
şoară pentru o relaţie serioasă. Tel. 
0756566540. (007630/NC-172007)

• Vând schelă metalică, popi, betoni-
ere, preţuri avantajoase. 0747547811. 
(003071/NC-158578)
• SC Sunny Blinds SRL vinde jaluzele 
începând cu 33 lei/mp pentru dealeri, 
preţuri speciale. Relaţii la 0748098450. 
(0059179/NC-159773)
• Pomi fructiferi, viţă-de-vie, tran-
dafiri, brazi, flori (executăm tăieri şi 
tratamente), bdul G. Coşbuc nr.264. 
Tel.0748957414. (0059437/NC-161486)
• Vând garaj tip BPI. Tel. 0744502732. 
(0062364/NC-164960)
• Expoziţie cu vânzare, pomi fructi-
feri "Pepiniera Lieşti". 0745327444, 
0236821796. (004255/NC-169311)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (006908/NC-169526)
• Vând 10 aparate poker, hot-spot, 
multigames. 0755215035. (004379/NC-
169659)
• Garaj zona Două Babe. 0755215035. 
(004379/NC-169661)
• Vând garaj Ţig. II (Liceul Pedagogic). 
Tel.0740398985. (007127/NC-170239)
• Vând pompă submersibilă, 380 KW. 
Tel.0741377434. (007130/NC-170246)
• Vând garaj zona General. 0743218695, 
0747490785. (004605/NC-170282)
• Schelă zincată 240 mp nouă, comple-
tă. 0766535731. (004636/NC-170581)
• Brăila. Vând panouri izopan, 1.600 
mp, preţ foarte avantajos, 12 m lungi-
me, 40 mm grosime (900 m acoperiş, 
700 m perete). 0741294204. (03/09/
ext./65m/NC-170593)
• Brăila, vând maşină de spălat, cuvă 15 
litri, uscător, calandru, pentru hotel, în 
condiţii foarte bune. Preţ avantajos. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170595)
• Brăila, vând barcă agrement 4,4 
m, 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury, 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ani funcţi-
onare, inclusiv peridoc, preţ 7000 E. 
Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/NC-
170597)
• Vând ponton acostare 16 m lungime, 
amenajat cu bucătărie, dormitor, WC 
şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 E 
neg; barcă Baylimer 95, motor 320 Kw, 
lungime 8 m, foarte bine întreţinută, 
cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 35.000 
E. Tel.0741294204. (03/09/ext/65m/
NC-170598)

• Brăila, vând utilaje pentru bucătărie 
-restaurant cu reduceri de 25% din 
preţ, combine frigorifice cu plus şi mi-
nus, cu două uşi fiecare, grill cu rocă 
vulcanică, chiuvetă şi vitrină prezen-
tare torturi. Tel.0741294204. (03/09/
ext/65m/NC-170599)
• Vând varză murată, calitatea I, can-
tităţi mari. Tel.0741048367. (007255/
NC-170614)
• Vând 2 bilete avion dus-întors 
Bucureşti -Milano, perioada 6.04.-
13.04.2009, 80 E. Tel.0761698144. 
(007257/NC-170615)
• Vând 4 tone vin nobil Ottonel. 
0745375318. (007250/NC-170747)
• Vând fier beton PC 52, D =8, D =10, 
D =12, D =14, D=16, preţ 2 lei /kg, TVA 
inclus. Tel. 0744268794, 0744259724. 
(0062942/NC-170805)
• Vând instalaţie GPL, preţ 500 lei. Tel. 
0756650144. (004793/NC-170945)
• Vând 5 ferme metalice. Tel. 
0746668826. (007381/NC-171018)
• Vând tractor U650, preţ 9500 lei. 
0729577652. (03/09/ext/76m/NC-
171081)
• Vând linie completă pentru tâm-
plărie din PVC, preţ neg., cu factură. 
0749184050. (0065055/NC-171106)
• SC COMBAVIPOR SA GALAŢI, VINDE LA 
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE: fĂINĂ 
DE GRÂU - ORICE SORTIMENT; MĂLAI 
EXTRA ŞI SUPERIOR (DEGERMINAT); 
FURAJE PENTRU PUI DE CARNE, GĂINI, 
PREPELIŢE, FAZANI, CURCANI, RAŢE, 
GÂŞTE, PORCI, TAURINE, OVINE, PEŞTI, 
ETC.; şroturi de soia şi floarea soare-
lui, tărâţă de grâu, mălai furajer, etc. 
Pentru informaţii suplimentare vă ru-
găm să ne contactaţi la: 0741155012; 
0236498098; fax: 0236472896; furaje.
galati@galati.rdsnet.ro (03/09/cs/48/
NC-171251)
• Vând garaj, Micro 21. 0743033150. 
(004952/NC-171307)
• Vând garaj Mazepa I, în spate la 
BR-uri. Tel.0744603934. (007496/NC-
171416)
• Vând placă compactoare, preţ ne-
gociabil. Tel.0740472282. (007507/NC-
171430)
• Vând urgent pui Cocker, căţeluşă, 6 
luni, talie mică, negru cu alb, foarte iu-
bitoare. Telefon 0770651793. (005003/
NC-171443)
• Vând baloţi lucernă. 0727721735. 
(005028/NC-171493)
• Vând rochie mireasă şi costum mire. 
0748227678. (007522/NC-171499)
• Vând orzoaică. Tel. 0236827793. 
(007562/NC-171587)
• Vând garaj Micro 17. 0741914159. 
(005074/NC-171588)
• Vând sau închiriez 200 m schelă Italia. 
0747922127. (007535/NC-171621)
• Vând răsaduri flori, legume, mra-
niţă (sac 50 kg), furtun picurare. 
0768462999. (007544/NC-171639)
• Vând generator Honda, 5,5 KW, moto-
pompă Honda, 3 ţoli, noi. 0768462999. 
(007544/NC-171640)
• Vând butoaie fibră 150 l, aparat 
shaorma, feliator, frigidere, băuturi, 
esspresor cafea. Tel.0770687723. 
(007549/NC-171645)
• Vând maşină sifon. 0742576970. 
(007552/NC-171648)
• Vând baloţi lucernă. Relaţii la tel. 
nr.0742898049. (007585/NC-171693)
• Vând garaj Mazepa, lângă R5. Relaţii 
la 0751221114. (0065084/NC-171698)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0065092/NC-171712)
• Vând mese biliard. Tel.0766629887. 
(005102/NC-171722)
• Vând en-gross butelii de aragaz am-
balaj. 0746350877. (03/09/ext/94m/
NC-171780)

• Vând balast, nisip, produse balastieră 
la domiciliu cu auto 24 t. 0755517303. 
(005127/NC-171815)
• Vând buldoexcavator, an fabricaţie 
2007, 4x4, braţ telescopic, 

aer condiţionat, perfectă stare, neg. 
0734361634. (005139/NC-171838)
• Vând schelă provenienţă Italia, 21 
haşuri, cu toate accesoriile (1100 E 
negociabil). 0754285169. (0065104/
NC-171934)
• Vând magazii, 300 mp; moa-
ră porumb; presă ulei în sat Viile. 
0749123157. (007639/NC-171954)
• Vând garaj Micro 13. Tel. 0745016688. 
(007666/NC-171963)
• Vând vin alb, roşu. Tel. 0742006932. 
(007678/NC-171969)
• Vând dormitor Giulia II. Tel. 
0336424424. (007659/NC-171974)
• Vând aparat Ceragem, vindecă multe 
boli. 0336425962. (007657/NC-171975)
• Vând aparat fizioterapie Ceragem, 
avantajos. Tel. 0236499721, 
0740708433. (007685/NC-172003)
• Loc veci Eternitatea central, cu lucra-
re, 1500 E. Tel. 0729035530. (007689/
NC-172005)
• Vând coloană de irigaţii. Tel. 
0746068458. (005202/NC-172034)
• Vând staţie şi casă de marcat taxi. Tel. 
0748883810. (005202/NC-172036)
• Vând schelă metalică pentru izola-
ţii exterioare, cu panouri şi tije, preţ 
negociabil. 0723309402. (005208/NC-
172045)
• Vând ferestre cu geam, noi, boi-
ler electric 80 l, instalaţie GPL. 
0726677306. (007708/NC-172064)
• Vând 50 oi şi 30 capre, preţ 200 lei. 
Tel. 0749430916. (007716/NC-172081)
• Vând 30 capre, preţ 170 lei. Tel. 
0740492410. (007716/NC-172082)
• ###Vând### aragaz electric nou, ara-
gaz gaze, saltea 2x1,40 nouă, jumăta-
te preţ. Tel. 0236332632, 0764449264. 
(007720/NC-172102)
• Vând garaj central sau schimb cu 
orice auto. 0728760289. (007722/NC-
172106)
• Vând mobilier grădiniţă: pătu-
ţuri, vestiare, mese şi scaune, etc. 
Telefon 0744693943 (07729/NC-
171506)

• Producător legume vând ceapă 
uscată 0,5, păstârnac 1,5, sfeclă ro-
şie 0,6 lei/kg. Telefon 0741097886. 
(005044/NC-171595)

• Vând garaj Ţiglina II, bloc C6 în 
spate Arcada. Telefon 0741182430. 
(007554/NC-171652)

• Vând licenţă farmacie. 
Tel.0723147546. (007623/NC-171848)

• Vând barcă Germania, 40 CP, 
Yamaha cu peridoc original, în-
matriculate la Galaţi. 0744600727. 
(005330/NC-172100)

• Vând hale metalice termoizolate 
demontabile, noi, asigurăm mon-
taj. Tel. 0213263358. (006128/NC-
167255)

• Soc. agr. Agroind Tuluceşti vin-
de din stoc porumb boabe, preţ 
de vânzare 0,7 lei/kg (inclusiv 
TVA), la cantităţi mai mari, preţul 
este negociabil. Tel.0236345512, 
0730073496. (0065101/NC-
171835)

• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0062681/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
sigilii, insigne, ziare timbrate, bilete 
ipotecare, cărţi poştale, ilustrate, tim-
bre, tabachere, efecte militare rega-
liste, antichităţi diverse. 0751167540, 
0236323500. (0062680/NC-168203)
• Cumpăr cuptor pizza. Tel. 0766647952. 
(007556/NC-171647)
• Cumpăr antichităţi, icoane, pendule, 
ceasuri de buzunar, statuete, mobili-
er mic, tablouri. Telefon: 0751307072. 
(03/09/cs/49/NC-171654)
• Cumpăr betonieră folosită. Tel. 
0744601208. (004805/NC-172013)
• SC cumpără fier vechi de la do-
miciliu, plata pe loc. 0236310809. 
(0062608/NC-163015)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe la 07.03), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Magic Nails organizează cursuri spe-
cializare unghii tehnice. 0730019941. 
(004415/NC-168169)
• Club Alice organizează curs inter-
net. Tel. 0236437177. (0062902/NC-
169970)
• Club Alice organizează, în aprilie, cur-
suri cu reducere: operator calculator, 
internet, limbi străine, IPM, masaj, re-
flexoterapie, formator, cosmetică, ma-
nichiură. Tel. 0236437177. (0065160/
NC-171982)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0065094/NC-171986)

• Andirivac SRL oferă oportunităţi 
reale de formare profesională 
continuă: inspector protecţia ci-
vilă; lucrător comerţ; coordona-
tor şantiere mobile -60 h/ 90 h; 
auditor mediu şi calitate. Cursuri 
postuniversitare: evaluator de 
risc în SSM; auditor de SSM; au-
ditor energetic. Termen limită de 
înscriere 1.04.2009. Informaţii 
0236431207, 0728728407, 
0749100108. (03/09/td/05/NC-
170437)
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(0037562/NC‑391)

• EXECUTAM URM. LUCRARI: CASE 
LA GATA SAU ROSU, SI AMENAJARI 
INTERIOARE LA CEL MAI BUN PRET 
FARA INDOIALA.DETALIUL FACE 
DIFERENTA.0747345482, 0236826091 
(SMS/19‑03‑2009 12:58:22)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (007222/NC-437)

• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(007222/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (004777/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0062919/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0062919/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0062880/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-88684)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice OMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0062873/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (006784/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (02/09/
cs/51/NC-158440)
• Demolări, decupări ziduri, găuri hotă, 
scos gresie, faianţă, rapid. 0756780318, 
0723434777. (004759/NC-164487)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (004488/NC-158992)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (006176/NC-159938)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0747847652. (002999/NC-165353)
• Sonorizări, filmări, fotografii 
nunţi, echipă televiziune. 0766818049. 
(003551/NC-166989)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0062615/NC-167119)
• Curse interne non -stop Otopeni 
-Băneasa. 0744181070. (003612/NC-
167175)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (03/09/cs/06/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Aer condiţionat vânzare, montaj 
service. 0744105096. (0062577/NC-
167613)
• Repar televizoare la domiciliul 
clientului, garanţie. 0746983030, 
0236320318. (0062577/NC-167614)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003794/NC-
167739)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
Tel.0745900592. (006306/NC-167799)
• SC execută tâmplărie din alumi-
niu şi PVC, rulouri exterioare, preţuri 
minime. 0751036762. (0062643/NC-
167864)

• Montăm centrale termice, caza-
ne, instalaţii sanitare. 0722294373. 
(0062661/NC-167866)
• Termopane, preţuri minime pen-
tru extrasezon plase insecte, gra-
tuit. Tel.0236417280, 0744421650. 
(0062677/NC-168160)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006457/
NC-168221)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006512/NC-168451)
• Efectuez fântâni forate până la 60 me-
tri. 0747684459. (004042/NC-168582)
• Executăm interioare, exterioare, 
cele mai mici preţuri, transport pro-
priu şi transport marfă. 0727998370, 
0770524276. (004082/NC-168714)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale, 
aspiraţie, Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0062810/NC-168741)
• Transport marfă intern, internaţional, 
Sprinter 1,5 t, non stop. 0754416282. 
(0062828/NC-168833)
• Montăm gresie, rigips, parchet, lam-
briu. Tel.0766331448, 0751077132. 
(004179/NC-168987)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, tâmplărie alu-
miniu PVC (gratuit reparaţii), instalaţii 
sanitare. 0744139048. (006769/NC-
169140)
• Vând contract franciză fast food. 
0747221493, 0746037420. (006786/NC-
169155)
• Filmări HD, fotografii, persoană au-
torizată. 0745973995. (004220/NC-
169217)
• Filmări video, fotografii artisti‑
ce, clip nuntă. Telefon 0745699337. 
(006823/NC-169306)

• Amenajări interioare de lux, profesi-
onalism, detaliul face diferenţa, pre-
ţuri moderate de criză. 0755228918. 
(004299/NC-169357)
• Parchet masiv, şlefuire, montaj, scule 
profesionale. 0749964972. (0062867/
NC-169386)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(006287/NC-169390)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (006853/
NC-169391)
• Închiriez sau vând încărcător frontal 
Hanomag 70 E, 60 E, 55 D la preţ ief-
tin, rog seriozitate, accept variante. 
Tel.0752761382. (006313/NC-169549)
• Execut mobilier, repar uşi, ferestre, 
mobilă. 0740852292. (004381/NC-
169679)
• Execut curse rapide persoane, în toa-
tă ţara, siguranţă maximă, BMW, Opel. 
0744628203. (006959/NC-169718)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
faianţă, rigips, instalaţii electrice, sani-
tare, şape etc. 0742036387. (004499/
NC-169992)
• Transport marfă internaţional 2 t, 
15 mc, microbuz nou. 0742203783. 
(0062987/NC-170002)
• Construim case, structură lemn, man-
sarde, foişoare, garaje, garduri, pro-
moţie sezon. 0744395480. (007062/
NC-170012)
• Muzică, DJ, filmare, fotografii, aran-
jamente saloane, huse scaune, ba-
loane, perdele de lumini, arcade 
tiul. Tel.0236322336, 0744114561, 
0752290997. (004548/NC-170089)
• Filmări-fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0788688383. 
(007126/NC-170243)
• Executăm instalaţii electrice şi sa-
nitare, amenajări interioare şi exte-
rioare, construcţii case. 0746889022. 
(007134/NC-170250)
• Transport persoane, orice destinaţie, 
VW Sharan. Tel.0742061641. (004274/
NC-170255)
• Evidenţă contabilă completă, consul-
tanţă, preţ negociabil. 0754044923. 
(004587/NC-170260)
• Transport marfă intern -internaţio-
nal, 3-4 tone, ofer seriozitate şi preţuri 
minime. Tel.0722220339. (0062892/
NC-170291)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007180/NC-170342)
• Executăm lucrări de izolaţie cu po-
listiren, schelă proprie. 0753958792, 
0742015059. (007183/NC-170359)
• Executăm izolaţii int., ext., gresie, 
faianţă, rigips, zugrăveli, zidării, ofe-
rim garanţia lucrării. Tel.0741607602. 
(007201/NC-170400)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007230/NC-
170547)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliu client. Garanţie. 0741523857, 
0236334137. (004679/NC-170555)
• Executăm case la cheie, mansarde, 
spaţii comerciale, garaje, acoperi-
şuri, ţiglă şi lindab. Tel.0755602017. 
(004688/NC-170564)
• Executăm curse în Bucureşti şi ori-
unde în ţară cu VW Pasat de 5 locuri. 
Tel.0751886694. (007265/NC-170629)
• Livrăm balast, nisip la comandă, 
transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(004664/NC-170726)
• Izolaţii cu polistiren, amena-
jări interioare, preţuri negociabile. 
0740019962, 0770648583. (007245/
NC-170732)
• Termoizolaţii cu polistiren rapid şi 
foarte avantajos. Telefon 0752464730. 
(004752/NC-170770)
• Construim case, vile, fundaţii, zi-
dărie, betoane, garduri, fose septice. 
0763723421. (004770/NC-170788)
• SC execută vile, case, mansarde, 
fundaţii, şape, garduri, fose septice, 
cămine apă, finisaje, placări pavele. 
Tel. 0742536074, 0761304395. (007357/
NC-170899)
• Executăm garduri, grilaje, balcoa-
ne, garaje, uşi metalice. 0752557272. 
(007312/NC-170915)
• Executăm gleturi, zugrăveli, rigips, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(007311/NC-170917)
• Amenajări interioare, zugrăveli, faian-
ţă, izolaţii, rigips, zidării, tencuieli, ief-
tin, calitativ. 0748168842, 0740922203. 
(007316/NC-170920)
• Foraje puţuri apă la cele mai mici pre-
ţuri. 0760092377. (007333/NC-170932)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(004789/NC-170942)
• Amenajez oricând, orice, oriunde. 
Construim, zidim, tencuim, totul la 
cheie, PVC şi aluminiu. Atenţie preţuri 
f. bune! Tel. 0236495225, 0236415656. 
(065021/NC-170946)
• Efectuez curse aeroport, echita-
bil. Tel. 0729558969, 0744858248. 
(004809/NC-170953)
• Confecţii metalice din fier forjat, la 
preţuri care sfidează criza. 0740171523. 
(004813/NC-170965)
• Ofer servicii gresie, faianţă, tencuieli, 
glet, şape, rigips, zugrăveli, instalaţii 
sanitare cu boiler, instalaţii electrice, 
experienţă în Italia. Tel. 0746749489. 
(004836/NC-170972)
• Firmă amenajări interioare, instalaţii 
sanitare, polipropilenă, calitate, pre-
ţuri avantajoase. 0769796267. (03/09/
cs/09/NC-171091)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii case, apartamente. 0771606642. 
(004876/NC-171095)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004876/NC-171096)
• Firmă de transport persoane execu-
tă curse convenţii şi curse ocazionale. 
Relaţii la tel. 0745089819. (0065024/
NC-171100)
• SI execută lucrări complexe de ame-
najări interioare, rigips, placări gresie, 
faianţă, zidării, instalaţii apă şi ca-
nalizare. Informaţii tel. 0766408134. 
(0065052/NC-171104)
• Executăm termoizolaţii exterioare şi 
amenajări interioare, doar cu produse 
de calitate, izolaţii exterioare de la 38 
lei /mp. Tel. 0724290196, 0749184050, 
0336802214. (0065055/NC-171108)
• Amenajări interioare complete, ofe-
rim preţuri corecte, calitate şi seriozi-
tate. 0741707328. (007281/NC-171118)
• Execut construcţii civile, industria-
le, demolări, mansardări, canalizări. 
0741206744. (004917/NC-171164)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale, cazane lemn, boilere. Tel. 
0748691969. (004919/NC-171165)
• SC execută izolaţii exterioare cu po-
listiren de 5 cm-10 cm la preţuri pen-
tru toate buzunarele. 0740288421. 
(004936/NC-171212)

• Evaluări termice în infraroşu. 
0743878148. (004940/NC-171216)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare: zugrăveli, tencuieli, termo-
sistem, şape, parchet, demolări, decu-
pări, rigips, case la roşu, preţuri atrac-
tive. 0747506472. (004941/NC-171262)
• Zugrăveli, rigips, lambriu, faianţări, 
tencuieli. 0753808609. (007410/NC-
171269)
• Zugrăveli, rigips, polistiren, tencuieli, 
glafuri, urgent. 0753722996. (007440/
NC-171271)
• Executăm lucrări de izolaţii interioare 
şi exterioare, amenajări: gresie, faian-
ţă, parchet, placări rigips, termopa-
ne, zidării şi demolări. Oferim servicii 
rapide, ieftine de calitate şi bonusuri 
pentru lucrări medii şi mari. Relaţii la 
tel. 0748115122, 0752714598. (004878/
NC-171280)
• SC execută lucrări zugrăveli, gre-
sie, faianţă, balcoane, glafuri. 
Tel.0236338107. (007450/NC-171294)
• Executăm amenajări interioare, 
case la roşu -gata, calitate şi serio-
zitate garantate şi preţuri fără egal. 
0743063533. (004960/NC-171312)
• SC executăm construcţii şi amenajări 
interioare, termoizolaţii, garantăm 
seriozitate. Tel.0740533536. (007464/
NC-171354)
• Executăm instalaţii sanitare şi ter-
mice, ieftin. 0747635818. (004971/NC-
171393)
• Meseriaş, tencuieli, gresie, rigips, 
zugrăveli, şape, parchet, acoperişuri. 
0748350279. (005010/NC-171428)
• Echipă de specialişti, constructori, 
execută amenajări interioare, instala-
ţii orice tip (sanitare), oferim garanţie. 
0742808063. (005007/NC-171436)
• Execut lucrări de amenajări inte-
rioare, zugrăveli, placări rigips, zi-
dării, decupări pereţi, termoizolaţii. 
Tel.0743386812, 0766287267. (005000/
NC-171441)
• Executăm case la roşu sau la cheie, 
amenajări interioare, asigurăm ca-
litatea şi garanţia. Tel.0746975081, 
0761689559. (0065076/NC-171444)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (007512/NC-171467)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km, auto-
rizat, factură. 0755168746. (007530/
NC-171528)
• Execut puţuri forate, fose septice, 
denisipări. 0742196408, 0723730361. 
(007532/NC-171623)
• SC execută amenajări int. şi ext., in-
stalaţii electrice şi sanitare, preţuri 
convenabile, oferim seriozitate şi ca-
litate. Tel.0724210208, 0740460402. 
(005040/NC-171625)
• Execut puţuri forate şi denisipări 
până la 60 m. Rel. tel.0740289608, 
0745168742. (005037/NC-171626)
• Execut lucrări int., gresie, faianţă şi 
zugrăveli, urgent. Tel.0746257246. 
(005061/NC-171628)
• Executăm: faianţă, gresie, lam-
briu, parchet, zugrăveli, rigips. 
Tel.0742870202. (007541/NC-171637)
• Soţ, soţie, zugravi, lucrăm repe-
de, bine. 0236324741, 0753535728. 
(007547/NC-171643)
• Executăm case (vile, balcoane, gar-
duri), la roşu. 0729356058. (007559/
NC-171658)
• Echipă cu experienţă executăm ame-
najări interioare: gresie, faianţă, zidă-
rie, tencuieli, şape, izolaţii termice, 
preţuri mici (seriozitate). 0755238084. 
(007570/NC-171665)
• Executăm zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, zidării, rigips, şape, parchet. 
0748386717, 0236311246. (007575/NC-
171672)
• Firmă de curăţenie. 0788219008, 
0762206064. (006551/NC-171811)
• Executăm: parchet, faianţă, gre-
sie, tencuieli, zidării. Tel.0766719741. 
(005135/NC-171822)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, calitate, convenabil. 0769607241, 
0743829390. (005095/NC-171900)
• Execut zugrăveli case (construcţii), 
urgent. Tel. 0730035140. (005160/NC-
171913)
• Curse aeroport, preţ bun. 0740033474. 
(005167/NC-171923)
• Soţ, soţie executăm apartamente 
la cheie, zugrăveli, faianţă, rigips etc, 
tencuieli case, zidării. Tel. 0752828607. 
(007637/NC-171932)
• Execut lucrări faianţă, gresie, polis-
tiren, rigips, zugrăveli, tencuieli, mai 
ieftin. Tel. 0752962507. (007675/NC-
171973)
• Apartamente, vile, zugrăveli, fa-
ianţări, rigips, polistiren. 0747223364. 
(007684/NC-172001)
• Evidenţe contabile, bilanţuri. Tel. 
0726536208. (007693/NC-172022)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, 
lucrări rapide, calitate ireproşabilă. 
0751507912. (005200/NC-172032)
• Superofertă transport aeroport 
Opel, doar 240. 0742782092. (007704/
NC-172043)
• Curse Galaţi -Otopeni -intern, ex-
tern în siguranţă, supepreţuri. Tel. 
0788496143. (005209/NC-172049)
• Rapid, ieftin, amenajări interioare, 
izolaţii exterioare, garanţie, experien-
ţă Spania. Tel. 0788496143. (005209/
NC-172050)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
polistiren, zidărie, parchet, faianţă. 
0752591907. (007709/NC-172059)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări de 
calitate. Tel. 0744555358. (005212/NC-
172060)
• Tăieri şi fasonări arbori. 0722618934. 
(02/09/bc/30/NC-172074)
• SC Tencmec SRL execută tencuieli 
mecanizate pe bază de ipsos şi ci-
ment, şape industriale elicopterizate, 
aplicare cuartz, epoxi, construcţii ci-
vile, avem personal cu experienţă. Tel. 
0236323722, 0724999909. (0065107/
NC-172098)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile inclusiv bilanţ. Tel. 
0771247126. (007730/NC-172130)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra‑
fii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (005038/NC-164041)
• Livrez balast la domiciliu. 
0744515479. (0062731/NC-168586)
• Termoizolaţii exterioare 49 lei/
mp, amenajări interioare, design, 
termopan, instalaţii electrice şi sa‑
nitare. Tel.0744793226. (0062930/
NC-170344)
• Otopeni -Băneasa, maxi -taxi. 
0745673328. (004903/NC-171281)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (003757/NC-161483)

• SC oferă servicii de amenajări inte-
rioare şi exterioare la o calitate supe-
rioară. Tel.0751231222, 0743190666. 
(006856/NC-169395)

• Instructor auto independent, ca-
litate excepţională, preţ minim 
0740207270. (006988/NC-169764)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730502850. (0062991/NC-
170032)

• Blessed Design proiectare, con-
strucţii, la roşu, amenajări la cheie, 
calitate /preţ special. 0741582972, 
0762613775. (0065051/NC-170876)

• Execut amenajări interioare, gresie, 
faianţă, marmură, rigips, zugrăveli 
(calitate şi seriozitate). 0748696569. 
(007359/NC-170902)

• SC Katy SRL execută hidroizo-
laţii, experienţă, seriozitate. Tel. 
0722577327. (0065026/NC-171070)

• SC Tomeli execută acoperişuri şi 
reparaţii învelitori tablă lindab, lisă 
cutată, confecţionăm şi montăm 
jgheaburi şi burlane. Executăm re-
paraţii la terase cu hidroizolaţie. 
0742671569. (005072/NC-171590)

• Ofer spre închiriere automa‑
cara 13 tone, preţ avantajos. 
Tel. 0762646593, 0768403434. 
(006907/NC-169525)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/
NC-159827)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 
0742-193596 (0208GC18/NC-
168367)

• Meseriaşi cu experienţă în 
ţară şi străinătate, execută lu-
crări de zidării, faianţări, izolaţii 
exterioare şi de orice tip. Case 
la cheie, de jos, impecabil, ne-
gociabil. 0742365539 (03/09/
cs/52/NC-172171)

• SC execută termoizola‑
ţii, amenajări interioare, 
asigurăm garanţia lu‑
crării! Tel.0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0062631/NC-167746)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

• Persoană autorizată asigur so-
norizări şi filmări diverse ocazii. 
0744139048. (006769/NC-169141)

• ÎNCHIRIEM COSTUME BĂRBĂTEŞTI ŞI 
ROCHII DE DAMĂ PENTRU DIFERITE 
OCAZII. RELAŢII LA TEL. 0758293433. 
(004352/NC-169708)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, modificări sta-
tute, recodificări CAEN. 0336802397, 
0744124925. (0063000/NC-170133)

• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă. 0756553637. (007157/
NC-170380)
• Atestat operator PC şi agent pază 
şi ordine caut loc de muncă. Tel. 
0752640019, la orice oră. (004687/NC-
170568)
• Posesor auto solicit colaborare. 
0764659869. (007475/NC-171651)
• Şofer cat. B cu autoturism VW Passat, 
an 2007 caut serviciu. Tel. 0756980298. 
(007609/NC-171799)
• Lăcătuş confecţii metalice şi navale, 
permis cat. B. 0748280917. (005186/
NC-171997)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0757928687. (01/09/BC/21/NC-132510)
• Vând, urgent, spaţiu coafor în func-
ţiune. Tel. 0763699330. (006350/NC-
167938)
• Vând afacere service auto dotat com-
plet sau caut asociat. Tel. 0744325696. 
(007314/NC-170918)
• Vând sau variante, centru achiziţii fier. 
Tel. 0746668826. (007380/NC-171017)
• Închiriez avantajos două posturi 
coafeză, un post manichiuristă, un 
cabinet cosmetică. Tel. 0762692051. 
(004911/NC-171122)
• Cedez magazin materiale construcţii, 
vad bun. Tel. 0724554462. (0065166/
NC-172065)
• Vând afacere deosebită „la cheie”. 
Peste 10 ani de activitate, foarte 
bun renume, ideală pentru oameni 
dinamici şi ambiţioşi. Preţ minim 
60 mii euro. Tel. 0770641797. (vl/
NC-170476)
• Urgent. Ocazie, vând afacere piz‑
za, fast -food, funcţională în spaţiu 
închiriat, vad comercial excelent. 
0755019349. (005215/NC-172073)AR
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prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 
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pentru 
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Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Decese

Au încetat din viaţă în ziua 
de 19.03.2009

Jigan Mihai1.	
Blănaru 2.	

Eduard‑Andrei
Candrea Verginia3.	
Popovici Aneta4.	
Păcuraru Neculina5.	

Orbu Ruxanda6.	
Manea Georgeta7.	
Gavrilă Iancu8.	
Constantin Ioan9.	
Roşu Ştefan10.	
Radu Ionel11.	

Comemorãri

Mica
Publicitate

Diverse
Prezicătoare

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (01/09/
bc/20/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (006035/NC-1898)

• Magazin funerar, 

str. Frunzei nr. 68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 

(03/09/bc/42/NC‑170701)

Vânzãri
Electronice

Arendă ofertă

• Asigurăm catering pomeni (coli-
vă, mâncare casoletă). 0756394826. 
(006367/NC-168093)
• Suntem alături de Dana la plecarea 
în veşnicie a mamei COSTEA ELENA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Cuscra şi familia Tecaru. (007645/NC-
171873)
• Cu regret anunţăm încetarea din via-
ţă a celui care a fost RANDIS DIMOS 
(NEA GRECUL), 73 ani. Înmormântarea 
astăzi, 20 martie, ora 12,30, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Fiicele, ginerii şi nepoţii. 
(007653/NC-171875)
• Mătuşa Constantina şi verişo-
rii Cătălin, Valerică şi Elena anunţă 
moartea fulgerătoare a nepotului şi 
verişorului RADU IONEL din comuna 
Mândreşti, Galaţi. Înmormântarea are 
loc în com. Corni, sat Măcişeni astăzi, 
20 martie. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (005176/NC-171947)
• Colectivul CAR Profamilia Galaţi este 
alături de domnul Damian Daniciuc 
Ioan la durerea pricinuită de dece-
sul nepotului. Condoleanţe familiei. 
(007686/NC-171981)
• Colegii de la SAM "Simion Mehedinţi" 
Galaţi sunt alături de doamna profe-
soară Roşescu Elena în momentele 
dureroase ale despărţirii de mama sa 
MĂNTĂLUŢĂ GHERGHINA. Dumnezeu 
s-o odihnească. Condoleanţe familiei. 
(007691/NC-171983)
• Cu durere regretăm încetarea din 
viaţă a bunei noastră mătuşi ELENA 
COSTEA. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace. Sincere condoleanţe. Fam. 
Teodorof şi Câşleanu. (007681/NC-
171984)
• În amintirea anilor ce i-am petrecut 
împreună, soră dragă, suntem şi astăzi 
alături de tine, ELENA COSTEA, când 
îngerii au sosit să te înalţe la cer, do-
rindu-ţi să te odihnească în pace. Fam. 
Svâncu Domnica. (007680/NC-171985)
• Cu tristeţe în suflete anunţăm dece-
sul bunei şi dragii noastre mame, soa-
cre şi bunici 

IONESCU VICTORIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Corpul neînsu-
fleţit se află depus la Capela Mortuară 
din Cimitirul Eternitatea Galaţi. 
Înmormântarea va avea loc pe data 
de 21.03.2009, ora 12,00. (005190/NC-
172017)

• Familiile Ionete Dumitru şi Ştefură 
sunt alături de familia Stratulat la 
greaua pierdere a fiului IONUŢ. 
Sincere condoleanţe. (005175/NC-
171943)

• Dorina Epure şi Sorin Jigan sun-
tem alături de verişoarele noastre 
Mihaela şi Gabi la dispariţia fulgeră-
toare a unchiului nostru 

MIHAI JIGAN şi aducem pe această 
cale condoleanţe familiei îndurera-
te. Dumnezeu să-l ierte. (005164/
NC-171872)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
fiica Daniela, ginerele Fani, nepotul 
Dănuţ anunţă încetarea din viaţă a 
celei care a fost COSTEA ELENA, năs-
cută 1940. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Cimitirului Sf. Lazăr. 
Înmormântarea astăzi, 20.03.2009. 
(007644/NC-171874)

• A urcat la ceruri DOMNUL CU 
VIOARA ce mult a iubit-o. Corul 
de îngeri are acum un dirijor, 
CRUCEANU IOAN. SAM Drăguşeni a 
pierdut un coleg drag. Condoleanţe 
familiei. Colectivul de cadre didac-
tice de la SAM Drăguşeni. (007654/
NC-171949)

• Colegii din cadrul zonei Telecom 
CFR Galaţi sunt alături de familia 
Aneta şi Tudorel Stratulat la grea-
ua încercare pricinuită de tragica 
trecere în nefiinţă a fiului lor IONUŢ 
BOGDAN STRATULAT. Dumnezeu 
să-l odihnească. Sincere condolean-
ţe. (007651/NC-171951)

• Suntem alături de colegii noştri, 
fam. Stratulat Tudorel, la greaua 
pierdere pricinuită de moartea fiului 
IONUŢ. Sincere condoleanţe. Fam. 
Giurgea. (005197/NC-172018)

• O clipă de aducere -aminte la împlini-
rea a şase ani de la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru fiu, tată şi frate 

HRISTEA IONEL. Bunul Dumnezeu 
să-i vegheze somnul de veci. Familia 
Hristea. (005065/NC-171878)
• Astăzi se împlineşte un an de când 
s-a-nălţat la ceruri sufletul unui om 
deosebit, decedat în Afganistan, 

SANDU IONUŢ COSMIN. Nu te vom 
uita niciodată. Socrii şi cumnatul. 
(005080/NC-171880)
• Acum şapte ani, de Buna-Vestire, 
trăiam tragedia unei dureroase 
despărţiri, dr. DANIELA ROMANO 
(SORICĂ) trecea la cele veşnice. 
Medic cu vocaţia sacrificiului, şi-a 
ajutat semenii. Mamă de excepţie, 
şi-a ocrotit fiii, fiică, soră şi soţie 
exemplară, şi-a îndeplinit cu cinste 
rosturile vieţii. Prezentă mereu în 
gândurile noastre, regretată şi iubită 
de colegi şi prieteni, va fi comemo-
rată sâmbătă, 21 martie, la Biserica 
Sf. Apostoli, din Galaţi, ora 11,00. 
Familia. 0724996994. (005039/NC-
171877)

• Timpul nu poate aşterne uitarea, dar 
durerea e la fel de grea ca acum 13 ani 
când ai plecat de lângă noi, 

VLAD IONEL. Nu te vom uita nicioda-
tă. Culina, Cristina, Dan. (005172/NC-
171882)
• Amintesc celor care au cunos-
cut-o pe dna dr. ELENA DIACONU că 
se împlinesc şapte ani de la deces. 
Comemorarea duminică, 22.03.2009, 
ora 12,00, la Biserica “Precista”. Nica 
Mariana, nepoata sa. (005086/NC-
171879)
• Pios omagiu celei care a fost scumpa 
mea soţie 

MARCU TUDORIŢA (DORINA) la împli-
nirea a nouă ani de la deces. Soţul Ilie. 
(007725/NC-172120)
• SANDU IONUŢ COSMIN, 

s-a împlinit un an de când te-ai urcat 
la cer şi ai lăsat în urmă doar lacrimi 
şi durere. Nu te vom uita niciodată şi 
vei rămâne veşnic în inimile noastre. 
Marina, Bogdan şi Ionelia (soţia şi co-
piii). (005235/NC-172122)
• Nu vom putea nicicând înţelege de 
ce azi, când ţi-am fi spus "La mulţi 
ani!", nu putem decât să ne închinăm, 
să aprindem candela recunoştinţei 
veşnice şi să ne rugăm pentru tine, 
scumpa noastră mamă şi soţie 

CORNELIA ZAMFIR. Noi, cei dragi ţie, 
vom purta mereu în suflete durere, 
tristeţe, dor şi amintiri dragi, vom 
simţi lipsa zâmbetului, sfaturilor şi 
grijii ce ne-o purtai şi ne vom ruga 
Bunului Dumnezeu să-ţi dea bineme-
ritata odihnă veşnică. De acolo de sus 
veghează-ne şi apără-ne aşa cum ai 
făcut-o mereu. Familia. (007732/NC-
172139)
• Reamintim celor care l-au cunoscut 
pe dragul nostru 

DAN DECEBAL ONEA că au trecut 
13 ani de când Bunul Dumnezeu l-a 
chemat la El mult prea timpuriu şi 
neaşteptat. Chipul tău vesel şi bun 
va rămâne veşnic în inimile noastre 
chinuite de dor. Ne rugăm pentru 
tine şi pentru odihna ta veşnică. 
Mama, soţia, copiii, sora, cumnatul şi 
nepoţii. (005214/NC-172070)

• CARAGHIULEA COSTEL, 

astăzi, când ai fi împlinit frumoasa 
vârstă de 29 ani, în loc să îţi spunem 
"La mulţi ani!" mă rog zi şi noapte 
la bunul Dumnezeu să-ţi vegheze 
odihna în pace şi lumină. Ne este 
tare dor de tine şi nu te vom uita 
niciodată chiar dacă vor trece mulţi 
ani. Familia. (005232/NC-172121)

• Astăzi, 20 martie, se împlinesc 11 
ani de la decesul celui care a fost 
soţ şi tată 

FILOTE TOADER. O floare, o lumâ‑
nare o rugăciune pentru sufletul 
lui blând şi drag. Familiile Filote şi 
Dragomir. (007724/NC-172118)

• Cu nespusă durere sufle‑
tească anunţăm trecerea la 
cele veşnice, după o grea şi 
nemeritată suferinţă, a celei 
care a fost COCU ARISTIŢA 
- 68 de ani, Fârţăneşti. 
Amintirea frumuseţii sufle‑
tului şi bunătăţii ei ne va în‑
soţi cu dor şi multă tristeţe. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Soţul, copiii şi nepoţii.

• Astăzi se împlinesc 40 
de zile de când cuvântul 
NICIODATĂ a venit în casa 
noastră aducând cu el mul‑
tă durere şi multe lacrimi. 
Ne este tare dor de tine, 
dragul nostru, 

VASILE HOGAŞ, 
57 ani. 

Dumnezeu să te ierte şi 
sufletul tău să-şi găseas‑
că liniştea mult dorită. 
Cu multă dragoste Tita, 
Alina, Cristina, Bogdan. 
(005178/NC-171965)

• Nisipul clepsidrei a măsu‑
rat fără iertare scurgerea 
celor 40 de zile de la dece‑
sul bunului nostru ginere 

ing. VASILE HOGAŞ. 

Te vom păstra în gândurile 
şi în sufletele noastre. Fam. 
Constantin Costică, comu‑
na Cuca, Galaţi. (005178/
NC-171971)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (02/09/
td/18/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(03/09/mr/01/NC-167465)
• Vând maşină de spălat Beko, 350 lei şi 
televizor Philips, 400 lei. 0741088206. 
(004840/NC-170974)
• Vând vitrine frigorifice, neg. 
0740472282 (007506/NC-171431)
• Canon 400D +blitz 430 Ex impeca-
bile. Tel. 0722971540 şi 0754367149. 
(007634/NC-171863)
• Vând congelator nou. Tel. 0754519342. 
(005182/NC-171987)
• Vând vitrine frigorifice verticale, 
SH, preţ avantajos. 0744421804. 
(007502/NC-171412)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (03/09/
cs/06/NC-167515)

Diverse
• Crama restaurantului Continental 
organizează mese festive, nunţi, bo-
tezuri, în care valoarea unui meniu 
nu depăşeşte 100 lei. 0236460270. 
(0059240/NC-160166)
• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi şi alte petreceri la preţuri fără 
concurenţă. 0236414505. (0062555/
NC-166766)
• Restaurant organizăm nunţi, 110 /
meniu. 0756394826. (006368/NC-
168152)
• Nou! COMPLEXUL "SELECT" situat 
pe strada Ştefan cel Mare nr.2, lângă 
"Mobexpert" se deschide începând cu 
data de 22.04.2009, pentru: REUNIUNI 
DE GRUP (NUNŢI, BOTEZURI, 
ANIVERSĂRI ETC.). Localul dispune 
de 3 SĂLI ECHIPATE MODERN pentru 
a conferi o ambianţă plăcută. Relaţii la 
telefon 0236466529, 0744781106 între 
orele 8,00-16,00. (03/09/bc/33/NC-
168743)
• SC Mediplus Exim SRL, cu sediul în 
Galaţi, Şoseaua Drumul de Centură 
nr.236, organizează selecţie de oferte 
pentru servicii de catering. Ofertele se 
primesc în perioada 18 -26.03.2009. 
Pentru detalii ne puteţi contacta la 
numerele de telefon 0726301413 şi 
0720022992. (0065080/NC-171694)
• Primăria comunei Slobozia Conachi 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a investiţiei 
"Plan urbanistic general -comuna 
Slobozia Conachi, judeţul Galaţi" 
şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii "Plan ur-
banistic general -comuna Slobozia 
Conachi, judeţul Galaţi" şi depunerea 
în scris a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0062783/NC-171938)
• SC MonStart SRL a solicitat autori-
zaţie de mediu pentru activităţi des-
făşurate la punctul de lucru situat pe 
DN26 km 5+800. Observaţii la APM 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0065162/NC-172008)
• ArcelorMittal Galaţi SA, titular al pro-
iectelor: UAF -Instalaţie de injectare 
gudron în Furnalul nr. 3; ULP -LTG2 
-Sistem AGC+nivel 2; UET -instalaţie 
de granulare a zgurii nr. 1, anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei ARPM 
Galaţi de încadrare fără evaluare de 
impact asupra mediului pentru inves-
tiţiile sus menţionate. Motivele care 
au stat la baza luării deciziilor sunt ur-
mătoarele: realizarea proiectului se va 
face cu respectarea cerinţelor privind 
protecţia mediului; nu sunt afectate 
zone protejate din punct de vedere al 
biodiversităţii; nu sunt afectate peisaje 
cu semnificaţie istorică, culturală şi ar-
heologică; proiectul nu este localizat 
în arii dens populate sau perimetre de 
protecţie hidrogeologică. Informaţiile 
privind proiectele propuse pot fi 
consultate la sediul ARPM Galaţi str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
ArcelorMittal Galaţi SA, str. Smârdan 
nr. 1, în zilele de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-16,00. Observaţiile se 
primesc zilnic la sediul ARPM Galaţi, 
în termen de 10 zile lucrătoare de la 
publicarea anunţului. (03/09/gc/25/
NC-172142)

• Rest. King organizează nunţi, bote-
zuri şi alte mese festive la cele mai mici 
preţuri. Tel.0236414505. (0062916/NC-
170098)
• Restaurant închiriem sală 500 lei/ 
eveniment. 0756394826. (0062920/
NC-170155)
• Consultare astrologică pentru familie, 
bani, carieră, seducţie, cu programare. 
0769416878. (004949/NC-171259)

• PRODUSE NUTRIŢIONALE DE 
EXCEPŢIE PENTRU PREVENIREA 
CANCERULUI (DE TOATE TIPURILE) 
DIABETULUI, BOLILOR HEPATICE, 
BOLILOR CARDIOVASCULARE, 
ASTM ETC, VIZAVI DE 
AUTOGARĂ. AVEM PRODUSE 
PREZENTATE DE DNA DR. IRINA 
SPUDERCA ÎN EMISIUNEA 
ETNO TV: CAROTENOID, 
TRE-EN-EN, FLAVONOID, 
CRUCIFEROUS, OMEGA VIT. E, 
ALOE VERA, BETAGUARD ETC. 
TEL. 0722635170, 0749251959. 
(0065016/NC-170790)

• Crama Continental organizea‑
ză într-o ambianţă plăcută de 
sunet şi culoare nunţi, botezuri 
şi alte mese festive în care pre‑
ţul unui meniu nu depăşeşte 100 
lei. 0236460270. (0065069/NC-
171418)

• Ghicitoarea Natalia prezice viitorul, 
dezleagă cununii, farmece, blesteme, 

impotenţa, aduce persoana iubită 
înapoi. Tel.0758388574. (007597/NC-
171735)
• Mulţumesc doamnei Aurica, cu 
puterile şi descântecele ei mi-am în-
dreptat copilul de o boală incurabilă. 
Aurica rezolvă orice problemă legată 
de farmece şi blesteme, cununii lega-
te, beţia, spor în afaceri. 0742367465, 
0731203412. (007093/NC-170092)
• Celebra tămăduitoare Maia este 
acum în Galaţi. Ajută în afaceri, dra-
goste, împacă căsnicii destrămate, vin-
decă beţia etc. 0751991208. (007296/
NC-170778)
• Îi mulţumesc acestei persoane pe 
nume Argentina pentru că m-a ajutat, 
m-a dezlegat de argint, mi-a dezlegat 
cununiile, lucrează cu magie albă prin 
putrere dumnezeiască. Descântă pen-
tru spor şi pentru orice. O recomand 
tuturor cu încredere. 0726612444, 
0745680151. (005076/NC-171676)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007713/NC-172069)

• Dau în arendă 3,5 ha vie nobilă pe 
raza comunei Umbrăreşti, jud. Galaţi. 
Telefon 0237213058. (007455/NC-
171367)
• Dau în arendă 3,5 ha păşune pe 
raza comunei Pechea, jud. Galaţi. Tel. 
0237213058. (007455/NC-171368)
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Modalităţi 
de utilizare:
‑ Hotel‑restaurant, cazinou, grădiniţă, spaţiu depozitare, 
spaţiu producţie sau spaţiu pentru birouri.

Vând clădire cu spaţiu multifuncţional, 
str. Portului, lângă Parcul Tehnologiei şi Informaţiei 
(pe Faleza Dunării).

Caracteristici:
‑ parter + etaj 1 + etaj 2; 
1000mp/nivel; curte de 
1000 mp; 

Tel. 0744642148; 0236/412.397.

CAMERA DE COMERŢ, INDUSTRIE 
ŞI AGRICULTURĂ GALAŢI

organizează, în cadrul Proiectului “Împreună, alături de 
ei!”, implementat de către Educaţia 2000+ Consulting 
SRL, vineri, 27 martie 2009, între ora 11,00‑15,00, în Holul 
Facultăţii de Mecanică a Universităţii “Dunărea de Jos”, 
Galaţi, vis‑a‑vis de Catedrala Episcopală

Târgul de joburi 
pentru persoanele cu dizabilităţi

Adresăm invitaţia tuturor gălăţenilor, tuturor angajatori-
lor interesaţi, persoanelor cu dizabilităţi medii şi uşoare, 
organizaţii, asociaţii şi instituţii să fie alături de noi, vi-
neri, 27 martie 2009, între ora 11,00 şi 15,00, pentru 
a descoperi abilităţile din spatele dizabilităţii, pentru a 
oferi semenilor noştri ‑ egalii noştri ‑ o şansă în carieră, 
într‑un gest generos de stopare a discriminării.
Angajatorii interesaţi să participe cu stand pot obţi-
ne informaţii suplimentare de la Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, tel. 0236/460545, 
0236/460312, 0733/450811, email: ccia@cciagl.ro.

• VAND OPEL TIGRA 96 FUL ELECTRIC.
TEL: 0749 545 130 (SMS/19‑03‑2009 
8:38:52)
VAND AUDI A6 2001 ,TIPTRONIC ,FUL 
ELECTRIC,INSTALATIE GAZ MONTAT 
IN GERMANIA.TEL:0740 213 259 
(SMS/19‑03‑2009 8:34:52)
• Fiat Bravo, an 1998, 1,9 TDI, impe-
cabil, 2600 E neg. Tel.0742073231. 
(006700/NC-166025)
• Vând AUDI 80/1993 şi AUDI A4/2005.
Tel. 0745.496.716 (03/09/td/01/NC-
167513)
• Cedez leasing Touareg 2007, foarte 
avantajos. 0745610910. (006498/NC-
168316)
• Vând Toyota AY60, an 2008, km 800, 
roşie, geamuri electrice, aer condiţio-
nat, jante aluminiu, preţ 7800 E neg. 
Tel. 0722177682. (03/09/ext./06m/NC-
168661)
• Matiz, 2006, alb, impecabil. 
0745230226. (0062827/NC-168831)
• Vând autobasculantă Raba 16t Irak. 
0742282180. (004284/NC-169318)
• Vând şalupă Bayliner 2255, 175 CP, 
7,3 m, 4 locuri dormit, frigider, aragaz, 
chiuvetă, tenda completă, perfectă 
stare de funcţionare, cabină WC, duş 
punte, sonar, asist electric, elice com-
pozit Piranha cu pale interschimba-
bile, 19.000 E. 0744526371. (0062910/
NC-170058)
• Vând VW Bora 1.9 TDI, an 2001, preţ 
6500 E. Tel. 0744149907. (006963/NC-
170209)
• Vând Rabă basculabilă, remorcă bas-
culabilă, remorcă ARO, toate au ITP la 
zi, motor motostivuitor hidramat în 3. 
Tel. 0724560337. (004580/NC-170262)
• Passat, 2003, full, 8800 euro sau 
schimb cu auto de teren. 0741641192. 
(004704/NC-170602)
• Vând Honda Accord, 1991, înmatri-
culată, 1800 E neg. Tel. 0740697253. 
(007273/NC-170675)
• Vând Opel Astra Caravan 2004. 
Telefon 0723293089. (0065006/NC-
170735)
• Solenza, 2004, Scala, full, 130 mil. 
neg. 0741129811. (007319/NC-170860)
• Audi A4 1,7 TDI, 2006, piele, naviga-
ţie, full extra, variante. 0763692726. 
(007326/NC-170865)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2005, clima-
tronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0766518339. (007326/NC-
170867)
• BMW 525D, 2004, xenon, navigaţie, 
piele, extra full, înmatriculată, varian-
te. 0766538120. (007326/NC-170869)
• Opel Tigra Cabrio 1,8i, 2005, cli-
mă, jante, înmatriculată, variante. 
0763692726. (007326/NC-170872)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, variante. 
0766518339. (007326/NC-170875)
• Golf Plus 1.9 TDI, climatronic, jante, 
full electric, înmatriculată, variante. 
0766538120. (007326/NC-170879)
• Golf5 1,6i, 2007, 40.000 km, climă, 
pilot, computer, variante. 0742070902. 
(007325/NC-170882)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0742070902. (007325/NC-
170884)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 2003. 
0751256888. (007339/NC-170886)
• Dacia Solenza, diesel, 2005. 
0763665176. (007339/NC-170887)
• VW, 1998, dublă climă, geamuri elec-
trice faţă, 2500 TDI, proprietar, merită 
văzută. Tel. 0740021793. (004800/NC-
170889)
• Vând Cielo Executive, 2004, preţ 3800 
E. 0741088206. (004841/NC-170893)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 
13800 euro. 0746631617. (007394/NC-
171009)
• Peugeot 406, 2001, diesel, proprietar. 
0740033474. (007396/NC-171011)
• Renault Clio, 2004, benzină, propri-
etar, 4000 E. 0740300515. (007377/
NC-171019)
• Opel Astra, 2005, diesel, climatronic, 
înmatriculat. 0740300515. (007377/
NC-171021)
• Dacia Break, 2004, injecţie, 70 mil. 
0740300515. (007372/NC-171022)
• Logan, 2006, full total, 4.400 euro. 
0740892059. (007388/NC-171029)
• Logan, 2005, proprietar, 154 mil. neg. 
0741371907. (007388/NC-171031)
• Vând Solenza Scala. 0742630620. 
(007384/NC-171038)
• Vând Opel Vectra, 1996, 3900 euro 
neg. 0751693469. (007383/NC-171040)
• Vând Opel Corsa, 2000, alb, 2 uşi, în-
matriculat, unic proprietar, preţ f. b. 
0723170143. (007413/NC-171136)
• Vând Dacia Break, 1996, unic pro-
prietar, ITP 2011. Telefon 0757951113. 
(004924/NC-171175)
• Predau leasing BMW330 coupe sau 
variante. 0745.240.919, 0728.010.449 
(03/09/td/02/NC-171177)
• Vând LEXUS RX300. Tel. 0745.240.919, 
0728.010.449 (03/09/td/02/NC-171180)
• Vând Opel Vectra C, 2003.08, pro-
prietar 1,6i, 105 CP, full options, preţ 
6700 euro neg, foarte urgent. Tel. 
0752610165, 0745531333. (007427/NC-
171183)
• Vând rulote, diferite modele. Tel. 
0728.010.449, 0745.240.919 (03/09/
td/02/NC-171184)
• Opel Astra, 2002, 2004, 2006, full 
options, negociabil. 0747870424. 
(004932/NC-171197)
• Fabia Break 1.4, 16 V, 2002, full, RAR, 
carte, efectuat, taxa în preţ 5100. 
0724396496. (004935/NC-171199)
• Fiat Grande Punto 3 uşi, 1,3 jtdm, 
83000 km, 2006, gri, ac, abs, 6600 E, 
taxa inclusă, 0755.044.866. (03/09/
cs/15/NC-171228)
• Ford Fiesta, 1,4 tdci, alb, 2005, 
94600 km, ac, abs, utilitară, 5500 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171230)
• Renault Megane clasic 1,6 mpi, 2002, 
114000 km, schimbat distribuţie, gri 
met, 4950 euro. 0755.044.866. (03/09/
cs/15/NC-171231)
• Dacia Logan Laureat plus 1,4 mpi, 
roşu, 2007, 20980 km, 5850 euro 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171232)

• Opel Astra clasic, 1.4 mpi, 49880 
km, 2006, gri met, AC, ABS, 7950 E 
neg, 0755.044.866. (03/09/cs/15/NC-
171233)
• PROPRIETAR, VÂND RENAULT CLIO 
SYMBOL (DIESEL) 1.5 DCI, 85 CP, 2007, 
28900 KM, FULL ELECTRC, CLIMĂ, ABS, 
JANTE, METALIZAT, 7700 EURO, NEG. 
-VARIANTĂ, TELEFON: 0740214429 
(03/09/cs/15/NC-171234)
• Cedez contract leasing Matiz, 12.000 
km. 0744517209. (007445/NC-171297)
• Vând Skoda Octavia Tur, fabricaţie 
2008, avariată, 4000 E negociabil. Tel. 
0740325196. (007412/NC-171299)
• Vând, urgent, Ford Transit, 1997. Tel. 
0740214192. (004905/NC-171302)
• BMW 320D, negru, climatronic, 1999, 
înmatriculat, consumabile schimba-
te, 6500 E neg, variante. 0749204932, 
0765888857. (004925/NC-171305)
• Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, înma-
triculat, full; Opel Tigra Cabrio, 2006, 
1,4, benzină, proprietar, variante. 
0765888857, 0742201805. (007425/NC-
171308)
• Logan Preferance, 2006, 35.000 km, 
proprietar. 0745363930. (007447/NC-
171310)
• Vând Opel Astra, 2004, 58.000 km 
reali. Tel. 0749567302. (004955/NC-
171318)
• Vând Ford Focus 1,4, A/C, electric, 
6200 E; Ford Transit, 1996, D, 14 lo-
curi, 5700 E. 0743372466. (007484/
NC-171324)
• Vând Peugeot 307, an fabricaţie 
2006, benzină, 1,6, 110 CP, senzor lu-
mini şi ploaie, dublă climă, preţ 6500 E 
negociabil. Tel. 0722996331. (007487/
NC-171325)
• Vând Cielo cu GPL, 2006, 122.000 km. 
0745158846. (004965/NC-171326)
• Vând GolfV, an 2006, 1,9 TDI, argin-
tiu, jante, 10 airbaguri, provenienţă 
Germania. Tel. 0740845874. (004975/
NC-171328)
• Vând piese Cielo. Tel. 0748161552. 
(004994/NC-171381)
• Vând Renault Cangoo, 2004, preţ 
discutabil. 0740472282. (007505/NC-
171435)
• Vând Opel Zafira, Kia Carens, VW LT 
35 marfă, variante apartament, casă, 
teren. 0763693971. (0065036/NC-
171438)
• Avantajos Iveco 2007, 7,5 t, prelată, 
5000 E, variante auto. 0763693971. 
(0065036/NC-171439)
• VW GolfIV, 2001, full options, unic 
proprietar, negociabil. 0766585150. 
(005016/NC-171512)
• Opel Meriva, an 2004, Euro4, neînma-
triculat, full options. Tel. 0749313141. 
(007512/NC-171515)
• VW Sharan, 2001, 1,9 TDI, 116 CP, full, 
proprietar, toate schimburile făcute, 
urgent, accept variante. 0721414445. 
(007515/NC-171516)
• Vând Cielo, 1996, full options, impeca-
bil, 3200 E negociabil. Tel. 0741475207. 
(005031/NC-171521)
• Dacia Sandero 0 km sau variante. 
0721390420, 0754555419. (007525/NC-
171527)
• VW Passat, 2000 cmc, 2006, extra 
full, variante. 0746114867. (007531/NC-
171529)
• Vând Passat, 2005, full, naviga-
ţie mare, unic proprietar, 10200 E. 
0744996102. (005049/NC-171569)
• Cedez urgent contract leasing la 
Chevrolet Aveo sau variante. Rel. tel. 
0749328270. (005047/NC-171604)
• Vând Dacia Break 2000, injecţie, 
stare bună. 0752348458. (007365/NC-
171605)
• Vând urgent Dacia Berlină 1999. Tel. 
0723396221. (007467/NC-171606)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină +GPL, 
an 1992, preţ neg. Tel. 0745131387. 
(005069/NC-171607)
• Vând VW Passat 2005, unic proprietar. 
Tel. 0745988867. (007539/NC-171609)
• Vând Dacia SuperNova din 2002. Tel. 
0742006908. (007557/NC-171610)
• Renault Megane 2005, benzină, 
1,6, full, 7800 km, 7100 E, negociabil. 
0744637780. (0065095/NC-171731)
• Vând Dacia Sandero 0 km. Tel. 
0751024540. (007595/NC-171733)
• Vând Fiat Albea 2005, preţ 4800 E. 
Tel. 0740481538. (005106/NC-171734)
• Vând urgent Opel Vectra 1,8, benzină 
şi Fiat Palio 1,2, benzină cu taxa plăti-
tă. 0745707591. (005110/NC-171739)
• Vând OPEL ZAFIRA 2.0DTI,an 
2001,model Elegance,gri metal,preţ 
6200E neg.Telefon 0765269085 (01/09/
td/16/NC-171755)
• Vând Ford Transit model 1997, sta-
re perfectă, categoria B, 5+1 locuri şi 
mixtă, proprietar, ITP 2011, 4300 E neg. 
0744887831. (005115/NC-171776)
• Vând ARO 10 cu GPL din 1996, preţ 
2000 lei sau cedez pentru progra-
mul Rabla. 0740130090. (005117/NC-
171777)
• Vând Renault Symbol, TDI, preţ 6500, 
negociabil, an 2006. 0745956198. 
(005118/NC-171778)
• Vând tractoraş L445 -RS legumicol. 
0743150177. (03/09/ext/95m/NC-
171794)
• Vând Mazda 626 TD, an 1994, 
full, nr. provizorii, 1200 E, variante. 
0734235760. (03/09/ext/95m/NC-
171796)
• Vând Matiz 2004. Tel. 0743038093. 
(007607/NC-171798)
• Vând Peugeot 205, fabricat 1987, 
motor 1,1, injecţie, 1000 euro. Telefon 
0744478408. (004804/NC-171887)
• Vând Fiat Doblo, an 2008, km 17000, 
motor 1,9, 120 CP. Tel. 0752301412. 
(005078/NC-171890)
• Vând Dacia 1307, izotermată, insta-
laţie gaz, 5 locuri, fabricaţie 1996. Tel. 
0744607557. (007572/NC-171893)
• Vând Solenza, 2003. 0745602730. 
(005085/NC-171901)
• Dacii 1970-2008, funcţionale, asigur 
radiere. 0746922932. (005148/NC-
171907)
• Vând Golf4, 2002, Variant, full opti-
ons, negociabil. 0744617755. (005152/
NC-171914)
• Vând Scoother Campion, 15 mil. 
0747302041. (007640/NC-171921)
• Vând 10 buc. Skoda Fabia, diesel, 
echipate taxi fabricaţie 2008, 8500 
E cu TVA. 0745652014. (0065159/NC-
171925)
• Vând Opel Vectra, 1992, ITP 2010. Tel. 
0724259156. (005177/NC-171950)
• Cedez leasing Nissan Xtrail, 3000 
euro. 0741025003. (007656/NC-
171952)
• Vând Ford Mondeo, an 2000. Tel. 
0745016688. (007667/NC-171955)
• Vând Espero, cu GPL, 2000 euro neg. 
0741037420. (007672/NC-171957)
• Vând Iveco 1,8, util, an 2005. Tel. 
0742860534. (005187/NC-171998)
• Vând WV Candy marfă 1,9, diesel, an 
2003. Tel. 0741999342. (005187/NC-
171999)

• Vând Dacia Super Nova, an 2003, 
ITP 2010, galbenă, 47 mil. neg. Tel. 
0751880021. (007698/NC-172028)
• Vând Dacia Break, an 1995, 5 trepte, 
25 mil. neg. 0336437419, 0751866963. 
(005189/NC-172031)
• Vând sau schimb Passat, 2003 cu 
GolfIV Variant. Tel. 0757082333. 
(005203/NC-172047)
• Break, garaj, stare nouă, dotări. 
0742563740. (005210/NC-172055)
• Ford Focus Combi, 2004, diesel, 1,8 
TDCI, climatronic, full options, recent 
înmatriculat România, avantajos, 
negociabil. 0722755113. (007705/NC-
172056)
• Mercedes C250, 1995, diesel, metali-
zat, cu opţiuni, înmatriculat, impeca-
bil, avantajos. 0747406830. (007705/
NC-172057)
• Vând Dacia Papuc, 2003, carosată, 
2 locuri, motorină. Tel. 0724554462. 
(0065166/NC-172075)
• Vând Peugeot 405 TDI, ABS, aer 
condiţionat, 12.000 lei. 0724457403. 
(005221/NC-172091)
• Vând Dacia Berlină, preţ 3300 lei. Tel. 
0743752224. (007717/NC-172110)
• Opel Astra, 2001-2004, Euro4, full 
options, urgent, 5250-5999 euro. 
0748883774. (005233/NC-172111)
• Audi 80 diesel, 1986, 1400 E, neg. Tel. 
0740087567. (007734/NC-172141)
• Vând jante aliaj Opel 15” +anvelope, 
280 euro neg. 0748883774. (005233/
NC-172165)
• Predau avantajos contract leasing 
Fiat Scudo, 8 +1 locuri, an fabrica-
ţie 2008. Relaţii la tel. 0746517505. 
(007466/NC-171322)
• Opel Astra-H Cosmo 1,7 CDTI, 
101 CP, full extra, recent adus. 
0740300659. (007500/NC-171377)
• BMW525d, 2002, full extra, re-
cent înmatriculat, impecabil. 
0740300659. (007503/NC-171379)

• Vând Mercedes Vito, 2004, 105 cai 
putere. Tel. 0743305206. (0062897/
NC-169930)

• Vând Dacia Papuc, diesel, 2004, 
preţ 3500 E negociabil. 0742299982. 
(0065041/NC-171507)

• Vând Matiz GPL, noiembrie 2007, 
preţ 5000 E negociabil. 0742299982. 
(0065041/NC-171508)

• Vând Cielo Executive din 2000, 
11500 lei, negociabil. Tel. 0754896791. 
(005121/NC-171779)

• Vând Cielo, 1996, stare foarte bună, 
2800 E. 0744600727. (005230/NC-
172108)

• BMW320 Coupe, 2003, km 
126.000, f. bine întreţinut, 9000 
E negociabil. Tel. 0753941731, 
0723185141. (007387/NC-171026)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006165/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003874/
NC-148079)
• Cumpăr auto, orice tip, stare, după 
1998. 0745208845. (006811/NC-
169412)
• Cumpăr autoturism, 2001-2008, 
plata cash. 0746189965. (007362/NC-
171003)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995 
-2002. 0727627665. (007366/NC-
171004)
• Logan, Renault, Opel, Skoda plata 
imediat. 0722291062. (004869/NC-
171005)
• Cumpăr Dacia 1995-2003. 0747130230. 
(004956/NC-171342)
• Cumpăr Dacia 1995-2001, funcţio-
nală, urgent. 0752203868. (004857/
NC-171344)
• Cumpăr tractor, urgent. 0747130230. 
(004956/NC-171372)

• BEJ Micu Constantin vinde imobil 
Galaţi, str. Vultur nr.1 pe 25.03.2009, 
preţ 60.450 lei. Tel.0748535147. 
(0065153/NC-171846)
• Consiliul Local Nămoloasa orga-
nizează licitaţie publică deschisă la 
data de 2.04.2009, ora 10,00 pentru 
închirierea unei suprafeţe de teren de 
89,95 ha. Relaţii la sediul Primăriei, tel. 
0236830504. (0065169/NC-172112)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 6.04.2009, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: standuri D6, F1, 
F2, F4, F8, I2, I4, I6, I8, I10, J6, J10, hala 
agroalimentară Piaţa Centrală, 6,81 
mp/stand; standuri K4, K5, hala agro-
alimentară Piaţa Centrală, 4,5 mp/
stand; stand A9, hala agroalimentară 
,Piaţa Micro 39, 7,5 mp; stand nr. 4, hala 
industrială, subsol Piaţa Centrală, 6,25 
mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 20, 
77,5 mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 

20, 61 mp; spaţii depozitare Piaţa 
Micro 20, subsol; 4 boxe carne Piaţa 
Micro 20, 15 mp/boxă; 2 boxe peşte 
Piaţa Micro 20, 15 mp/boxă; spaţii co-
merciale Piaţa Calea Basarabiei; spaţiu 
comercial Piaţa Veche, 76 mp; 2 spaţii 
comerciale Piaţa Micro 39, 12 mp/spa-
ţiu; spaţiu depozitare Complex Flora, 
95 mp; spaţiu comercial Fileşti, 25 mp. 
Procurarea documentaţiei şi înscrierile 
se fac până la data de 2.04.2009 la se-
diul societăţii. Informaţii suplimentare 
la tel. 0236411054, 0236418359, ser-
viciul Comercial -Contracte, Licitaţii. 
(03/09/bc/36/NC-172125)

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (002856/NC-165321)
• Învăţătoare teme, recapitulări, efici-
ent, domiciliul elevului. 0740339252. 
(007677/NC-171994)

Pierderi

Citaţii

• Pierdut carnet de şomer pe numele 
Nour Ioan. Se declară nul. (0065158/
NC-171980)
• Pierdut bilanţ din 06/2008 al firmei 
Danaur. Se declară nul. (0065105/NC-
172046)
• Pierdut proces -verbal nr. 
21735/13.07.1997, anexă la con-
tractul de vânzare -cumpărare nr. 
21735/19.07.1997. Se declară nul. 
(0065164/NC-172054)
• Pierdut tichet RCA cu numărul 
002305271. Se declară nul. (0065167/
NC-172076)
• Pierdut contract închiriere cu nr. 
30004/19.01.09. Se declară nul. 
(0065168/NC-172104)

• Vând miniexcavator JCB, an 2006. 
0747688342. (005542/NC-165620)
• Tractor U650, plug. 0721431592, 
0740590653. (007389/NC-171150)
• Vând tractor, plug, cultivator, semă-
nătoare. Tel. 0740665914. (007465/
NC-171355)
• Vând semănătoare legume, coloană 
irigat din aluminiu, motopompă pe 
motorină. 0744343260, 0740099246. 
(004986/NC-171358)
• Vând tractor marca Fiat (45 CP) cu toa-
te anexele. Tel. 0236863472. (004989/
NC-171407)
• Vând tractor marca Deuz Fahr, an 
fabricaţie 2004, perfectă stare, preţ 
neg. 

0729644283. (005139/NC-171833)
• Vând tractor U650, semănătoare 
SPC8, fab. 2004 şi disc 32. 0741788932. 
(007682/NC-172000)
• Vând tractor U650 +remorcă +plug. 
Tel. 0762401059. (005147/NC-172002)

• Subsemnaţii Turcu Vasile şi Turcu 
Mioara, domiciliaţi în Galaţi, str. 
Română nr. 148, în calitate de re-
clamanţi, cheamă în judecată pe 
numitul Jecu Dragoş Leonard, în 
calitate de pârât, în cauza civilă cu 
nr. 11119/233/2007 având ca obiect 
constatare nulitate acte şi termen de 
judecată la data de 14.05.2009, sala 4, 
ora 8,30. (007646/NC-172012)AR
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 20 martie

FilmelaTV
20 martie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă	 495 cm	 + 3 cm
Hârşova	 540 cm	    stat
Brăila  	 528 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 503 cm	 + 3 cm
Isaccea 	 400 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 323 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

20 martie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
20 martie

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Vorbe

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

Spectacole
- 12,00 – Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Don Quijote”, de 
Miquel Cervantes (r. Cătălin Vasiliu).

- 19,00 - Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” – „Afacerea Protar” („Ultima 
oră”), de Mihail Sebastian (r. George 
Motoi).

Expoziţii
- Holul Universităţii „Dunărea 

de Jos”, Expoziţia Naţională de Carte 
Humanitas, expoziţie de pictură 
Cornel Corcăcel.

- Muzeul de Artă Vizuală – „8 
Art +”, „Acuarela 2008”; expoziţiile 
permanente; 9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie, 
Casa Cuza Vodă, Casa Colecţiilor 

(Farmacia Ţinc), Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna Rediu, 
sat Suhurlui) - expoziţiile permanen‑
te; 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Salonul de primăvară”, 
cursanţii clasei de Pictură-Design, 
expoziţie foto.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Portrete”, 
Florian Doru Crihană (caricatură).

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – „Expediţii ştiinţifice ro-
mâneşti în Bazinul Mediteranean, 
2005-2007”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariumul, expozi‑
ţiile permanente; 9,00 -17,00.

- Galeria „Umor la etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 

Valeriu Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură).

- Mond’Art Café Galerie – ex‑
poziţie de fotografie - membrii 
Asociaţiei Reactiv Galaţi.

- Cafeneaua Olimpus – „Altfel”, 
Constance Vintilă (obiecte decorati‑
ve).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” Galaţi, 13,00, „Univers 
liric danubian”; sediul central şi filia‑
la „C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelelor – 9,00 – 20,00.

- Biblioteca Municipală „Ştefan 
Petică” Tecuci, 9,00 – 13,00.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco”, 13,00 – 17,00.          

C.S.Carp   

- Ce măsuri anticriză a 
adoptat guvernul pentru ieşi‑
rea din iarnă?

- A hotărât să punem o hai‑
nă în plus pe noi.

[
- Ne-au furat armele la 

Ciorogârla. Ce facem când ne vom 
întâlni cu armatele frăţeşti?

- S-a rezolvat. Vom face parte 
din lotul de trântă al NATO.

[
- Cum vom suporta durerile 

crizei?
- Guvernul a achiziţionat câte‑

va tone de cocaină.

Pilaf cu ciuperci
Ingrediente: 120 g orez, 200 g ciuperci, 50 ml ulei, o lingură pătrunjel 

tocat, sare, piper
Mod de preparare: Ciupercile curăţate, spălate în mai multe ape reci, se 

taie mărunt şi se înăbuşă împreună cu ceapa. Între timp, orezul se înăbuşă în 
ulei. Se adaugă ciupercile, pătrunjelul, sarea, piperul pisat şi apă cât să treacă 
peste compoziţie cu două degete. Se dă la cuptor fără a se mai amesteca. Se 
serveşte cu salată verde sau cu altă salată de sezon.

Zeni

Vă simţiţi copleşit/ă de 
noutăţile care vă parvin şi 
nu vreţi să vă ascundeţi re‑
acţia. În familie nici nu este 
simplu să faci asta.

Cariera pe care v-aţi ales-
o nu vă lasă prea mult timp 
pentru familie. Dar nu regre‑
taţi chiar din tot sufletul...

Cereţi o sumă care vi se 
cuvine, iar faptul că persoa‑
na cu pricina stă pe gânduri 
vă exasperează. Timpul trece 
şi nu se rezolvă problema.

Daţi satisfacţie celor care 
îşi închipuie că sunteţi uşor 
de dus de nas. Dar asta pen‑
tru că sunteţi prea obosit/ă.

Vă chinuiţi prea mult 
amintindu-vă toate lucru‑
rile care vi s-au petrecut în 
ultimul timp şi care nu v-au 
picat bine.

Vă pune pe gânduri refu‑
zul unei anumite persoane 
de acelaşi sex de a colabora 
cu dvs. Analizaţi atent.

Vă irită reproşurile repe‑
tate şi, ca să scăpaţi de ele, 
aplicaţi exact aceeaşi tacti‑
că. Şi nu e o surpriză că func‑
ţionează.

Cineva din apropiere vă 
dă târcoale, doar-doar va re‑
uşi să afle de la dvs. informa‑
ţii pe care nu le-a putut lua 
din altă parte.

Îndatoririle dvs. cresc, 
atât din punct de vedere nu‑
meric, cât şi din punctul de 
vedere al responsabilităţilor.

Vi se pare că prea multă 
lume comentează lucruri 
lipsite de importanţă. V-ar 
plăcea să fie altfel, dar nu 
hotărâţi dvs.

Sunteţi surprins/ă de felul 
în care se desfăşoară lucruri‑
le. Un observator mai atent 
ar spune că puteaţi să vă fi 
pregătit.

Suferiţi pentru că cineva 
v-a privat de drepturile care 
ştiţi că vă reveneau dvs., în 
mod normal. Duceţi un răz‑
boi ascuns.

Casandra

Scăldatul de-a 
aiurea (pl.)
Cuprins 
de teamă

Legendă
Categorică

Purtat prin 
spitale
Tubul 
cartuşului

E ceea ce 
ne trebuie
Sacrificiul 
suprem (fig.)

Loc de 
odihnă
Succinte în 
exprimare

Părul în 
dezordine
Ţine la 
băutură

Singuri!
Bun 
vorbitor

Sămânţă 
de scandal
Tăcut în 
centru!

Obligat
A se cuta 
la faţă

Cunună la 
mănăstire!
Strânsă 
ghem

Era la 
întoarcere!
Radu 
Popescu

Mortală
Banii 
de joc

Bătut 
la hotare
Se întinde 
la masă

Sunt 
în stare!

A face părul 
măciucă
A ferici 
la ţară

Călcat în 
picioare
Tunică!

Părăsire 
de bună 
voie

Trage 
cu ochiul
Omul 
zăpezilor

Murdărie
Înscris la 
medicină!

Au unele 
diferenţe 
(fem.)

Prinse 
în cont!
A provoca 
la nervi

Fe
l d

e 
fe

l

Gh. Gurău

7,00 Matinal Express (direct); 9,00 
Desene animate; 9,30 Cartea profului 
de română; 9,40 Desene animate; 10,00 
Obiectiv Express ®; 10,30 Terminus 
Express ®; 11,00 Omul din ziare;  12,00 

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse personal, 

cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul dvs. de a schimba adre‑
sele de e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de date 
a agenţiei, în vederea ocupării unui loc 
de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare persoa‑
nele interesate sunt rugate să se adrese‑
ze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscri-
eri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri care vor începe în 2009: 
apicultor; brutar; bucătar; comerciant 
vânzător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din 
textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 

montator prefabricate; frizer; frizer-
coafor-manichiurist-pedichiurist; 
lăcătuş construcţii metalice şi utilaj 
tehnologic; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construc-
ţii; mecanic agricol; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de mun-

că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 20.03.2009: agent comerci‑
al;  agent securitate;  asistent medical 
generalist; bucătar; consilier/expert/
inspector/referent/economist în ges‑
tiunea ec.;  dulgher restaurator; elec‑
trician auto; electrician în construcţii; 
faianţar;  fierar betonist;   inginer maşini 
termice;  inginer mecanic; inginer me‑
canic maşini instalaţii miniere;   inginer 
mecanic utilaj tehnologic pentru con‑

strucţii; inginer montaj; inginer reţele 
electrice; inginer/subinginer tehnolog 
prelucrări mecanice;  instalator instala‑
ţii tehnico-sanitare şi de gaze;  lăcătuş 
confecţii metalice şi navale; lăcătuş me‑
canic; maistru industria materialelor de 
construcţii;  maşinist la maşini pentru 
terasamente (ifronist); mecanic auto; 
muncitor necalificat pentru califica‑
re la locul de muncă; sondor la forajul 
mecanizat şi reparaţii sonde; specialist 
mentenanţă mecanică echipamente 
industriale;  sudor în mediu protector; 
sudor manual cu arc electric;  tinichigiu 
de şantier; vânzător; zidar pietrar, zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

43 î.H. - Se naşte OVIDIU  (OVIDIUS 
PUBLIUS NASO) (m. 17 d.h.) poet ro‑
man. 

1413 - Încetează din viaţă HENRIC 
al IV-lea (n. 1367), rege al Angliei 
(1399-1413).

1727 - Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, astronom, 
matematician britanic.

1820 - Se naşte ALEXANDRU IOAN 
CUZA (m. 1873), primul domnitor al 
Principatelor Române (1859-1866).

1828 - Se naşte HENRICK IBSEN 
(m. 1906), dramaturg norvegian.

1830 - Se naşte ATHANASIE M. 
MARINESCU (m. 1915), folclorist.

1831 - Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru,  post-mor‑
tem,  al Academiei Române.

1847 - Se naşte GAVRIL 
MUSICESCU (m. 1903), compozitor, 
dirijor, pedagog.

1857 - Se naşte IOAN PAUL (m. 
1926), prozator, autor de manuale 
şcolare.

1862 - Fuziunea celor două 
şcoli militare de ofiţeri (de la Iaşi şi 
Bucureşti), cu sediul la Bucureşti, 
eveniment important în organizarea 
învăţământului tehnic ostăşesc.

1872 - Se naşte I. BOTEZ (m. 1947), 
istoric literar, eseist.

1874 - Se naşte BORRIES baron DE 
MUNCHHAUSEN  (m. 1945), poet ger‑
man, autor de balade.

1876 - Sfinţirea Bisericii 
„Tăierea capului Sfântului Ioan 
Botezătorul” din Slujitorii Albeşti 
(azi Zăvoaia), jud. Brăila.

1877 - Se naşte TIBERIU 
BREDICEANU  (n. 1968), compozitor,  
folclorist, membru corespondent al 
Academiei Române.  

1888 - Demisia guvernului Ion 
C. Brătianu (la 23 martie se va forma 
un nou cabinet prezidat de Theodor 
Rosetti).

1894 - Încetează din viaţă LAJOS 
KOSSUTH (n. 1802), conducăto‑
rul revoluţiei de la 1848 – 1849 din 
Ungaria.

1901 - Se naşte ŞTEFAN PAŞCA (m. 
1957), lingvist, filolog, membru cores‑
pondent al Academiei Române.

1906 - Încetează din viaţă VASILE 
POGOR (n. 1834), traducător, poet. 

1908 - Se naşte Sir MICHAEL 
SCUDAMORE REDGRAVE (m. 1985), 
actor britanic de teatru şi film.

1915 - Se naşte SVIATOSLAV 
RICHTER (m. 1997), pianist rus.

1923 - Încetează din viaţă 
DIMITRIE ONCIUL (n. 1856), istoric, 
membru al Academiei Române.

1928 [ Se naşte GEORGE 
CICERONE POGHIRC, filolog, istoric 
literar.

[ Se naşte FRED ROGERS (m. 
2003), scriitor, actor, muzician ame‑
rican.

1935 - Se reînfiinţează Garda de 
Fier sub denumirea de “Totul pentru 
ţară”, în frunte cu generalul Gheorghe 
Cantacuzino-Grănicerul.

1939 - Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară “Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu – personali‑
tate marcantă a istoriografiei române 
contemporane.

1943 [ Se naşte MARIUS 
ROBESCU (m. 1985), poet, autor de 
literatură pentru copii.

[ Se naşte GABRIEL ISTRATE, isto‑
ric literar, traducător.

[ Se naşte DAN HORIA MAZILU, 
istoric literar.

1948 - Se   naşte, la Brăila, DOINA 
PĂULEANU, istoric de artă.

1951 - Încetează din viaţă ARTUR 
GOROVEI (n. 1864), folclorist, etno‑
graf, membru de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul Academiei 
Române (1938).

1952 - Se naşte MARCEL BUNEA, 
pictor.

1958 - Se naşte HOLLY HUNTER, 
actriţă americană, laureată la Cannes 
(1993) şi cu Premiul Oscar (1994).

1959 [ Se naşte FELICIA FILIP, ar‑
tistă lirică.

[ Se naşte, la Galaţi, VASILICA 
GAVRILĂ, pictoriţă, membră a UAP 
-  Filiala Brăila.

[ Încetează din viaţă GHEORGHE 
STOICA (n. 1877), prozator, memoria‑
list.

1965 - România a devenit mem‑
bră a Organizaţiei Internaţionale 
Consultative pentru Navigaţie 
Maritimă.

 1974 - Se constituie, prin 
Decretul nr. 195 al Consiliului de 
Stat, Universitatea din Galaţi (prin 
unificarea Institutului Politehnic cu 
Institutul Pedagogic). Din 1991 – 
Universitatea „Dunărea  de Jos”.  

1975 - Încetează din viaţă TIBERIU 
VORNIC (n. 1900), prozator, drama‑
turg, publicist de mare notorietate în 
perioada interbelică.

1977 - Încetează din viaţă ANDREI 
OŢETEA  (n. 1894), istoric, membru al 
Academiei Române. 

1986 - Încetează  din viaţă MIRCEA 
HOINIC (n. 1910), compozitor, dirijor.

1991 - Începe să fie marcată Ziua 
Internaţională a Presei Libere, din 
iniţiativa Asociaţiei “Reporteri fără 
frontiere”.

1992 - Încetează din viaţă VALERIU 
NOVACU (n. 1909), fizician, membru 
corespondent al Academiei Române.

1996  - Încetează din viaţă IOANID 
ROMANESCU  (n. 1937), poet.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA BUNĂ VEDERE: ORIZONTAL:  CRISTALINE, LATURI, CAV, APARENT, SI, RI, PA, IZ, D, DARZA, APE, VARIATI, 

LN, E, CN, ESTET, DI, STIMAT, ENE, STIMAT, ASISTA, PRO.
RECUPERĂRI: ORIZONTAL: D, M, M, PETECIT, CATARE, P, PURITAN, LETOPISETE, REDA, IL, B, NIMERI, EAR, 

PETIRE, RE, CERE, ORAS, TA, ASASIN, TIRANI, ITA, IATA, INAR.

ORIZONTAL: 1) Vorbe de prisos. 2) Examen unde se dă tare 
cu gura – A se feri… vorba vine. 3) Ăstuia nu-i mai tace gura… 
4) Sunete ale vorbirii. 5) A produce scântei – În parc! 6) Cuvânt 
spus cu uimire – La dans! – Vorbe care dor. 7) Zburător legen‑
dar – A rosti vorbe din cărţi. 8) A vorbi… avocăţeşte – Moşul 
cu somnul copiilor. 9) Dialog fără substanţă – Atribut pentru o 
discuţie fără cap şi coadă. 10) A face un rămăşag – Nu crede în 
vorbele popilor.

VERTICAL: 1) Vorbe născocite meşteşugit – Capete de pro‑
ţap! 2) Maşină de teren – Persoană care ne sâcâie cu vorba. 3) 
Vorbe amestecate, rostite cu voce tare – Sacagiu. 4) Ca neaua 
– Vorbiţi de rău, la cei mari. 5) Rusul cu turbinca din povestea lui 
Creangă. 6) Priceput să ne atragă cu vorbele – Animal de curse. 
7) Iau bani vorbind la tribunal – Luat la mijloc! 8) A-şi da cuvân‑
tul pentru cineva – Nu scapă niciun cuvânt la discuţie. 9) Miez 
de pită! – De aici ne ies vorbe… 10) Când nimeni nu vorbeşte 
(pl.) – Puse în ceaun!

Mihai Gherasim

Copilul 
(dramă, Belgia/Franţa, 2005) TVR 1, ora 22,15
Cu: Jeremie Renier, Deborah Francois
Titlu original: L'enfant

Alegeri americane 
(dramă, SUA, 2008) HBO, ora 20,00
Cu: Kevin Spacey, Tom Wilkinson, John Hurt
Titlu original: Recount

Chemarea străbunilor 
(poliţist, SUA, 1992) AXN, ora 22,30
Cu: Val Kilmer, Sam Shepard
Titlu original: Thunderheart

Mai rău nu se poate 
(comedie, SUA, 2001) Prima TV, ora 21,30
Cu: Martin Lawrence, Danny DeVito, John Leguizamo
Titlu original: What's the Worst That Could Happen?

Doi tineri, Sonia şi Bruno, trăiesc într-un mic orăşel belgian. Amândoi 
au un mod de viaţă care nu le asigură un venit fix, iar apariţia fiului lor, 
Jimmy, creează şi mai multe probleme. Asta până în ziua în care Bruno se 
gândeşte că Jimmy ar putea fi nu numai pricină de cheltuieli, ci şi o sursă 
de venituri (mai ales pe piaţa neagră). 

Kevin Caffrey este 
hoţ profesionist, cu o 
înclinaţie pentru lucru‑
rile de calitate, iar Max 
Fairbanks este un om 
de afaceri fără scrupu‑
le. Cei doi se întâlnesc 
atunci când Kevin intră 
prin efracţie în vila de 
pe malul oceanului a 
lui Max, crezând că nu 
este nimeni acasă. Din 
nefericire, miliardarul 
tocmai se delecta în‑
tr-o baie fierbinte cu o 
frumoasă domnişoară. 

Un agent FBI pătrunde în ţinutul străvechi al indienilor ca să dezlege 
un mister actual. Filmul nu se bazează pe o poveste adevărată, dar su‑
biectul este inspirat din faptele petrecute în rezervaţia de indieni Pine 
Ridge, între anii 1971 - 1978.

‘’Recount’’ este o docudramă care examinează evenimentele din ju‑
rul celor mai controversate alegeri din istoria Statelor Unite ale Americii. 
Cel mai important birou al naţiunii este în joc şi, într-un fel, însăşi soarta 
lumii libere. Când în urma scandalului voturilor din statul Florida s-a ce‑
rut renumărarea buletinelor de vot, mulţi au văzut în asta o încercare de 
manipulare, iar cazul a mers până la Curtea Supremă de Justiţie.

Terminus Express ®; 12,30 Obiectiv 
Express ®; 13,00 Scorpion ®;  14,00 O par‑
tidă de şah ®; 14,45 Mai în glumă, mai în 
serios (divertisment TVMi);  15,30 Cartea 
profului de română; 15,40 Program mu‑
zical: Paula Seling;   16,00 Matinal Express 
(r); 18,00 Program muzical: One Cubed;  
18,25 Obiectiv Express (direct); 19,00 
Magazinul copiilor (divertisment TVMi); 
19,30 Terminus Express (talk-show – di‑
rect); 20,00 Între oglinzi paralele (talk-
show – direct); 21,00 Cetăţeanul X (di‑
rect); 21,30 Cartea profului de română; 
21,40 Descoperă Moldova (documentar 
TVMi); 22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Matinal Express ®; 0,30 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan 
®; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Brăila în 
direct; 11,00 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu; 12,00 Casa ta; 13,00 Prima pagi‑
nă; 13,30 România lui Gaiţă; 14,00 D.W.; 
14,30 Cu băţu-n baltă;  15,00 Prim-
plan - Prima pagină; 16,00 Prim-plan 
- Prima TV; 16,30 Prima pagină; 17,00 
Audienţă la primar; 18,00 Pledoarii 
turistice; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Spectacol - Vasile Şeicaru; 20,30 D.W.; 
21,00 La ordinea zilei; 22,00 Prim-plan;  
22,30 Pledoarii turistice; 23,00 Ora 7 di‑
mineaţa; 1,00 Prim-plan; Afişare pro‑
gram;  Închiderea programului.

RTV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

12,00 Actual RTV (r); 13,00 Interesul ge‑
neral cu Gina Mirea (r); 14,00 Addenda 

- cu Ion Cordoneanu (r); 15,00 Actual  23 
(r); 15,30 Avanpremieră - de Mădălina 
Coman (r); 16,00 Tare şi pe faţă - cu 
Gelu Ciorici (r); 18,00 Actual RTV; 19,00 
Minorităţi etnice cu Iulia Costescu; 20,00 
Ne priveşte - cu Ancuţa Stanciu; 21,00 
Detectiv RTV - de Ticu Ciobotaru; 23,00 
Actual 23.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea
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Aş dori să vă prezint această 
carte - menţionează  autoarea - o 
disciplină numită psihoenergo‑
terapie, termen pe care l-am in‑
ventat eu însămi pentru a descrie 
un  nou tip de energo-psihiatrie 
pe care-l  practic şi care se ocu‑
pă de temelia energetică subtilă 
a sănătăţii şi  a comportamentu‑
lui. Programul Energiei Pozitive, 

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să vă îngrijiţi mai bine prietenul 
necuvântător.

Aparenţele înşală, şi în cazul 
oamenilor, şi în privinţa câini‑
lor. Mutriţa nostimă de căţel 
plouat poate ascunde un carac‑
ter voluntar, dominant, care vă 
va face zile fripte. Iată motivul 
pentru care vom aborda, împre‑
ună cu dl Florin Patriche, preşe‑
dintele Asociaţiei Chinologice 
Galaţi, lector la Clubul Naţional 

de Dresaj, rasele de care ar tre‑
bui să vă feriţi, mai ales dacă 
aveţi copii:  „E bine să ne ferim 
de Cocker Spaniel. Nu-l reco‑
mand familiilor cu copii, deoa‑
rece este un câine foarte domi‑
nant. În standardul rasei există, 
ca defecte, aşa-numita furie a 
cockerului. Atunci muşcă foar‑
te tare. Un cocker de mărimea 
unui rottweiler ar fi mai pericu‑
los decât un rottweiler. În ciuda 
aspectului laconic, este recu‑
noscut internaţional ca fiind 
rasă cu probleme. Nu recomand 

Dinozaurul pitic - în Canada. Paleontologii ca-
nadieni au descoperit fosila celui mai mic dinozaur carnivor care a 
populat continentul nord-american în urmă cu 75 de milioane de 
ani. Micul dinozaur, înrudit cu velociraptorul, cântărea două kilo-
grame, avea o înălţime de 50 de centimetri şi se hrănea cu insecte, 
batracieni şi mici mamifere. El a fost botezat de specialiştii de la 
Universitatea din Calgary Hesperonycus elisabethee, după numele 
lui Elizabeth Nicholls, cea care a descoperit în anii ’80 un pelvis 
fosilizat al respectivului dinozaur.

Loţiuni din sudoare de hipopotam. Hipopotamii 
stau toată ziulica cu ochii în soare fără să se aleagă cu arsuri de 
piele, iar cercetătorii americani au aflat şi de ce: o secreţie glandu-
lară roşie cu structuri microscopice care alungă lumina. Următorul 
pas: loţiuni de soare mai eficiente. După luni întregi de conservare, 
transpiraţia roşie nu a dat semne de contaminare cu drojdie, bacte-
rii sau ciuperci. Coloritul roşu neobişnuit se datorează pigmenţilor 
roşii şi portocalii aflaţi în transpiraţia mamiferelor, iar cercetările 
anterioare stabiliseră că ei conţin molecule capabile să absoarbă 
lumina ultravioletă. 

Morminte la Prefectura Călăraşi. Specialiştii 
de la Muzeul “Dunării de Jos” au scos la iveală 12 morminte din se-
colele XVII-XVIII. Vestigiile datând din Evul Mediu târziu au fost 
descoperite în timpul unor lucrări de amenajare a curţii interioare 
a Prefecturii Călăraşi. “Cea mai plauzibilă perioadă pentru aceste 
morminte este cea a domniei lui Matei Basarab, care coincide pri-
mei jumătăţi a secolului XVII. Tot Călăraşiul este, de altfel, plin de 
ctitoriile lui Matei Basarab din Muntenia”, explică cercetătorul. 

Semnal editorial / Judith Orloff: 

Energia pozitivă*

creat de Judith Orloff, are la bază 
“10 reţete extraordinare pentru 
a transforma oboseala, stresul 
şi frica  în vibrantă, tărie şi iubi‑
re” - subliniat şi de subtitlu. Este 
un  program ce cuprinde două 
părţi. Partea întâi: “Cum poţi acu‑
mula  energie” prezintă primele 
şapte reţete (I. Trezeşte-ţi intuiţia 
şi întinereşte; II. Găseşte singur 
calea prin care să primeşti hrană 
spirituală; III. Elaborează o abor‑
dare din perspectivă  energeti‑
că  referitoare la dietă, condiţie  
fizică şi sănătate;  IV. Generează 
energie emoţională pozitivă pen‑
tru a contracara negativitatea; V. 
Dezvoltă o sexualitate orientată 
spre inimă;  VI. Deschide-te spre 
influxul inspiraţiei şi creativităţii; 
VII. Celebrează sacralitatea râsu‑
lui, a răsfăţului şi plăcerea de a-ţi 
reîncărca bateriile departe de 
lume) ce  oferă “… strategii sim‑
ple de urmat pentru intensifica‑
rea vitalităţii din  punct de vedere  
energetic şi care se întemeiază 

pe modalitatea de conectare la 
intuiţie şi la inspiraţie. Secretul 
de a canaliza şi stimula energia 
este de a depăşi elementul cere‑
bral”.  Partea a doua: ”Construirea 
relaţiilor pozitive şi combaterea 
vampirilor energetici” prezintă 
celelalte trei reţete; (VIII. Atrage 
oamenii care gândesc pozitiv şi 
situaţiile pozitive; IX. Protejează-
te împotriva vampirilor energe‑
tici;  X. Creează abundenţa) care 
este orientată asupra energiei ca 
piesă lipsă în jocul puzzle al relaţi‑
ilor interumane. La finalul fiecărui 
capitol sunt incluse câte un inter‑
viu al autoarei cu personalităţi ale 
vieţii publice, “… care-şi împărtă‑
şesc secretele personale privind 
modul cum se poate folosi o anu‑
mită reţetă pentru a genera mai 
multă energie”. 

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 
2008.  

Actriţa Natasha Richardson a murit
Actriţa britanică Natasha Richardson a murit miercuri, la vârsta de 45 

de ani, în urma unui accident de schi suferit la începutul acestei săptă‑
mâni în Canada, care i-a provocat leziuni severe la nivelul creierului.”Liam 
Neeson, fiii săi şi întreaga familie sunt şocaţi şi devastaţi din cauza tra‑
gicului deces al iubitei lor, Natasha. Sunt recunoscători pentru sprijinul 
acordat, pentru dragostea şi rugăciunile tuturor şi roagă să le fie respec‑
tată intimitatea în aceste momente dificile”, a declarat purtătorul de cu‑
vânt al familiei, Alan Nierob, într-un comunicat.

Mediafax/ D.C.

Starul rap american Kanye 
West a fost pus oficial sub acu‑
zaţie pentru molestare, furt şi 
acte de vandalism, după ce, anul 
trecut, în septembrie, a distrus 
camera unui fotojurnalist, în 
timp ce se afla pe aeroportul din 
Los Angeles. Cântăreţul riscă o 
pedeapsă de până la trei ani de 
închisoare dacă va fi găsit vino‑
vat pentru toate cele trei capete 
de acuzare. Kanye West, câşti‑
gător al unui premiu Grammy, 
în 2005, pentru “The College 
Dropout”, desemnat cel mai bun 
album rap al anului, a fost ares‑
tat de poliţia americană în urma 
incidentului care a avut loc pe 11 
septembrie 2008, însă a fost eli‑
berat pe cauţiune, în cursul ace‑
leiaşi zile. O audiere a starului a 
fost programată pe 14 aprilie.
Biroul districtual al Procuraturii 
din Los Angeles a transferat ca‑
zul către Procuratura municipală 

Cântăreţul american Michael 
Jackson intenţionează să îşi done‑
ze corpul pentru a fi îmbălsămat şi 
“plastinat” după moarte de către 
Gunther von Hagens, organiza‑
torul expoziţiei mondiale Body 
Worlds, informează spiegel.de. 
Controversatul savant a decla‑
rat că el poate să îi ofere starului 
muzicii pop “darul imortalităţii”. 
Gunther von Hagens este inventa‑
torul tehnicii numite “plastinare”, 
prin care conservă ţesuturile bio‑
logice. Michael Jackson doreşte 
ca trupul lui să fie “plastinat” de 

către Hagens, care şi-a dobândit 
el însuşi faima mondială datorită 
controversatei expoziţii mondia‑
le “Body Worlds” pe care o orga‑
nizează. Gunther von Hagens a 
declarat că nu are voie să divulge 
numele persoanelor care îşi do‑
nează corpurile după moarte, din 
cauza clauzei de confidenţialitate 
dintre medic şi pacient. Cu toa‑
te acestea, specialistul german a 
adăugat: “Pot să vă spun doar atât 
- unul dintre angajaţii lui Michael 
Jackson a luat legătura cu noi”.

Mediafax/ D.C.

România Sud‑Est 20 martieMeteo

Bucureşti
1*/10*

Litoral
0*/8*

Brăila
0*/8*

Galaţi
0*/8*

Braşov
-4*/4*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:13 am
- apune: 6:19 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:13 am
- apune: 6:19 pm

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui 
cer parţial acoperit. Temperatura maximă va fi de 
8°C, iar minima de 0°C. Vântul va sufla slab, din 
sector nord-vestic. Presiunea atmosferică va fi de 
763 mm coloană de mercur, iar umiditatea de 70 
la sută. 

Sfârşitul săptămânii va aduce o vreme relativ 
frumoasă. Cerul va fi parţial acoperit, cu înnorări 
mai accentuate după-amiaza. Maximele vor fi de 
8°C, iar minimele de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme 
instabilă

Matei Basarab 
trăieşte la Călăraşi

  Dorinţa lui Michael Jackson 

”Plastinat” după moarte

A agresat un jurnalist

Kanye West, acuzat oficial

din Los Angeles, care se ocupă 
de infracţiunile mai puţin grave.
Purtătorul de cuvânt al cântăre‑
ţului american nu a făcut niciun 
comentariu despre această de‑
cizie a autorităţilor. Autorităţile 
americane l-au pus sub acuzaţie, 
totodată, pe Don Crawley, mana‑

gerul lui West, pentru molestare 
şi comitere de acte de vanda‑
lism, acesta fiind implicat în ace‑
laşi incident. El riscă o pedeapsă 
de până la cinci ani de închisoare 
dacă va fi găsit vinovat.

Mediafax/D.C.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini
nici Basset Hound, care în ciuda 
aspectului plângăcios e un câi‑
ne voluntar şi energic cu foarte 
mari tente de dominare”, ne-a 
declarat dl Patriche. Chinologul 
nu recomandă rottweiler pen‑
tru familiile cu copii. „Caniche-
ul este şi el puternic degenerat, 
nu mai seamănă cu caniche-ul 
adevărat, au apărut exemplare 
autoritare şi e bine să ne ferim. 
Indiferent ce căţel vom avea, 
întotdeauna este bine să luăm 
legătura cu o persoană speci‑
alizată. Fac apel la populaţie: 
Există Asociaţia Chinologică 
Galaţi, unde sunt mai mulţi 
crescători care pot da relaţii şi 
de unde se pot achiziţiona câini 
de rasă pură, posesori de pedi‑
griu. Pedigriul nu garantează că 
acel câine va fi un campion de 
frumuseţe şi că se va comporta 
conform rasei. Împerecherile 
între exemplare de rasă se fac 
şi pe bază de caracter şi tem‑
perament şi se elimină majori‑
tatea exemplarelor cu tare de 
comportament”, ne-a spus dl 
Patriche. 

În speranţa că v-am putut fi 
de folos, vă aşteptăm întrebă‑
rile pe adresa: melinte_anca@
yahoo.com. 

Anca Melinte
Foto: Internet

Hărţuire 
cu dragoste

Când a murit Steve 
Irwin, a.k.a. Crocodile 
Hunter? Parcă acum vre‑
un an, nu? Prin ianuarie… 
Ei, de atunci nu mă mai 
uit eu pe Animal Planet! 
Da, vă închipuiţi, proba‑
bil, că de jale nu mă mai 
uit, că ce nostalgii am 
eu pentru individul care 
se juca cu şerpii, hrănea 
crocodilii sau călărea 
hipopotamii! Nici vor‑
bă, Steve îmi displăcea 
ceva greu de închipuit, 
chiar dacă eram dispu‑
să să cred că toate sca‑
matoriile lui cu animale 
erau mai mult decât un 
efort de marketing. De 
la iubire de sălbăticie 
până la adoraţia lui faţă 
de toate mişunătoarele 
(faptul că era proprieta‑
rul celei mai mari grădini 
zoologice din Sydney, 
Australia, o fi fost vreo 
coincidenţă…), mani‑
festată bolnăvicios în 
faţa camerelor de filmat, 
era cale lungă. Omul a 
murit, Dumnezeu să-l 
ierte, şi a murit prosteş‑
te, înţepat în inimă de 
o pisică de mare (altfel, 
un animal inofensiv, dar 
dotat cu un ghimpe, 
evident, fatal), în timpul 
înregistrărilor pentru un 
alt show pentru Animal 
Planet. Ei, şi dacă tot a 
murit Steve cum a murit, 
adică pe bază de contact 
deşănţat cu animalele, 
mă aşteptam să se mai 
termine cu emisiunile 
gen chemarea străbuni‑
lor, că, iată, nu se petrec 
mereu lucruri nostime. 
Da’ de unde! Steve este 
difuzat pe Animal Planet 
mai ceva decât atunci 
când trăia. Zici că au mai 
apărut nişte documen‑
tare semnate de el, că 
sunt mereu noutăţi! Mă 
oripilez frecvent când 
ajung pe postul mai sus 
amintit, pentru că vine 
antipaticul şi mai prinde 
o reptilă, mai se zgâieşte 
la cameră şi explică cum 
„Este letal contactul cu 
fiarele, dacă nu te pri‑
cepi…”. D’oh…! În fond, 
săracul Irwin nu are nicio 
vină: el este doar mort 
din cauza contactului 
(specializat!) cu fiarele. 
Tendinţa morbidă a pos‑
tului de a-l transforma 
în portdrapel este însă 
demnă de toată mila, 
mai ales că înainte să 
lanseze Irwin moda hăr‑
ţuirii crocodililor în sco‑
puri drăgăstoase, A.P. 
chiar avea succes. 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
16 ‑  22 martie 2009 

Comandanţii Jandarmeriei, 
Poliţiei Judeţene, ai Poliţiei de 
Frontieră, precum şi prefec‑
tul în funcţie au susţinut ieri, 
în cadrul conferinţei de pre‑
să desfăşurate la sediul I.P.J., 
succesul proiectului „Strada 
2009”. Proiectul, lansat pe 23 
februarie anul acesta, are ca 
scop recâştigarea încrederii 
cetăţenilor în forţelor de ordi‑
ne şi intensificarea măsurilor 
de prevenire a infracţiuni‑
lor de orice tip.

Peste 300 de poliţişti, 
zilnic, pe stradă

Efortul conjugat al forţelor de 
ordine gălăţene nu a rămas fără 
rezultate. Astfel, „s‑au reînfiin‑
ţat patrulele mixte, poliţişti‑jan‑
darmi, iar eficienţa lor este evi‑
dentă”, a declarat Fănel Aramă, 
comandantul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. „Cât de

spre infractori, le transmit 
că nu vor avea o viaţă 
uşoară şi ar fi cazul să îşi 
caute locuri de muncă, 

pentru că Poliţia şi Jandarmeria 
sunt necruţătoare în această pe‑
rioadă”, le‑a transmis prefectul 
celor certaţi cu legea (mesajul ar 
trebui, oricum, să le fie cunoscut 
acestora, pentru că se presupu‑
ne că poliţiştii şi jandarmii şi‑au 
făcut datoria şi înainte de „iniţie‑
rea acţiunii ˝Strada 2009˝ de către 
ministrul Internelor” ‑ după cum a 
subliniat prefectul).

Atât  colonelul   Vasile Hara
bagiu, comandantul Jandarmeriei 
gălăţene, cât şi Didel Bădărău, co‑
mandantul Poliţiei de Frontieră, 

au declarat că „Strada 2009” nu se 
opreşte aici, proiectul continuând 
pe tot parcursul anului. Astfel, au 
fost intensificate acţiunile comu‑
ne ale structurilor menţionate, 
media zilnică de lucrători de po‑
liţie aflaţi în teren fiind de 348. 
Concluziile preliminare ale acţiu‑
nii arată că a scăzut semnificativ 
numărul infracţiunilor sesizate şi 
a crescut siguranţa cetăţeanului 
în locurile publice, dată fiind su‑
plimentarea patrulelor de ordine 
publică mixte poliţie‑jandarmi.

Elena Parapiru

În urma anchetei „Vieţii libe‑
re”, realizate de Costel Crângan, 
hoţilor de lemn din comuna gă‑
lăţeană Jorăşti li s‑au terminat zi‑
lele senine, când îi puteau sfida 
pe săteni, toleraţi fiind de şeful 
de post. În materialul „Jorăşti, 
sub teroarea hoţilor” apărut în 
ziarul nostru la începutul săptă‑
mânii trecute, autorul a demon‑
strat fără urmă de dubiu faptul 
că infractorii, nestânjeniţi de 
poliţiştii din comună, ajunsese‑
ră să îi atace pe oamenii din sat, 
martori neputincioşi ai jafului 
organizat.

„Consiliul 
de Disciplină a decis”

„În ceea ce priveşte Jorăştiul, 
este o palmă pe care mi‑o asum 
şi pe care o primesc”, a declarat 
ieri Fănel Aramă, comandantul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, în cadrul conferinţei de 
presă susţinute la sediul insti‑
tuţiei: „Jorăştiul a fost mediati‑
zat ca o localitate cu probleme. 
Acolo chiar au existat şi există 

Mâine vă invităm, prin inter‑
mediul suplimentului nostru, 
la o plimbare prin Tunisia. În 
cazul în care nu sunteţi pasio‑
naţi de călătorii, ci de istorie, 
vă propunem spre citire lucruri 
interesante despre viaţa fami‑
liei Cantacuzino la Băleni, de
spre politica PCR, dar şi despre 
„Amendamentul lui Filipescu”. 
Rubrica noastră despre alimente 

vă propune de această dată in‑
formaţii despre postul religios. 

În suplimentul nostru 
„Weekend Magazin”, pe care îl 
primiţi gratuit o dată cu ziarul, 
veţi găsi idei practice pentru 
decorarea casei, date despre oa‑
meni de ştiinţă, dar şi informaţii 
despre vedete.  Nu rataţi „Viaţa 
liberă” de mâine!

Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu, câtă vreme nu am habar 
cine e Ciumac, ce face Nikita la serviciu, din ce tră-
ieşte Sexy-brăileanca  (nu că m‑ar interesa) sau ce a 

scris în declaraţia de venit global antepenultima vedetă Playboy, 
am probleme în a procesa “ştiri” de genul “a declarat”, “a pozat”, 
“a fost în vacanţă”. Ok. Nici în cazul Elena Băsescu nu ştiu, de 
exemplu, ce profesie are.

Tolea, arestat în direct. Magda sughite. Sexy‑cutare jeleşte. 
Audienţe, ban contra tomberon, tomberoane de bani, declaraţii, 
dezvăluiri. Am putea crede că suntem unici – reuşim să dezvăluim 
nimicul. Mihaela, Mihaela şi iar Mihaela. Răduleasca la hotel. 
Bătălia din parcare. Mihaeeeela fuuuge, Elan n‑o ajuuuunge. 
Ambuscade cu paparaţi în scara blocului. Fereşte‑mă, mamă, de 
miliardar; cu paparaţii văd eu cum mă lupt.

Să ştiţi că aşa e şi la nemţi, şi la americani, şi în Japonia. Ba 
chiar mai rău, în sensul că la noi industria scandalului e abia la 
început. Poate nici nu e industrie. Momentan e mai degrabă un fel 
de manufactură de scandal.

Vestea rea este că argumentul “scandalul face audienţă, scan-
dalagii dăm” are o anumită acoperire. E drept, e din zona patolo-
gicului, dar e, se consemnează. Eu îl numesc sindromul Mioriţa, 
degenerat de un popor (cazul nostru)  care când are pietricele‑n 
cizme crede că îl persecută cineva. Şi, mai ales, suferim de episoa-
de de contemplativitate acută. Ciobanii ancestrali stăteau cu bar-
ba‑n ciomag şi se uitau la oi. Noi am deturnat sensul preocupării 
şi am scos din fişa postului munca de la stână. Acum, în loc de 
bâtă avem telecomandă şi nu mai facem nicio brânză.

Vestea şi mai rea ţine de telenovelizarea vieţii mondene de car-
tier. Sunt maxim 2‑300 de personaje care fac naveta de la Acces 
Direct la Povestiri şi pe urmă la OTV până dimineaţa, când apar în 
tabloide, trei rânduri lângă o poză mai mult sau mai puţin explicită 
sexual. Toată existenţa lor publică are fundal sexual. Mâine vorbim 
şi de ce se întâmplă la celălalt capăt al telecomenzii.

Manufactură 
de scandal

Flash Poliţie
Armă 
la Balinteşti

Poliţiştii Serviciului 
Arme, Explozibili şi 
Substanţe Toxice l‑au 
prins  miercuri pe Petra
che B., din satul Balinteşti, 
comuna Bereşti‑Meria, 
judeţul Galaţi.  Bărbatul 
deţinea ilegal o puşcă cu 
aer comprimat pe care o 
cumpărase în 2001, de la 
un magazin de profil din 
Galaţi. Omul are acum 
dosar penal.

Puşcă cu aer 
comprimat 

Vasile N. a fost prins 
miercuri de Serviciul 
Arme, Explozibili şi 
Substanţe Toxice, gă‑
lăţeanul având ilegal o 
puşcă cu aer comprimat, 
cumpărată în 2002, de la 
un magazin de profil din  
Galaţi. Bărbatul este cer‑
cetat  în libertate pentru 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor.

Arme vechi, 
cercetări 
proaspete

Serviciul Arme, 
Explozibili şi Substanţe 
Toxice l‑a prins miercuri 
pe gălăţeanul Aurel V., 
care deţinea ilegal un 
pistol cu gaze, achiziţi‑
onat în anul 2001 de la 
un necunoscut. Bărbatul 
este cercetat pentru port 
de armă neletală din ca‑
tegoria celor supuse au‑
torizării.

Elena Parapiru

I.P.J. a decis

Destituire la vârf 
la Poliţia Jorăşti

foto Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

[ Constantin Borşan „…nu a ştiut să fie un şef de post bun” 

probleme: sunt mulţi infractori 
mărunţi, care comit zilnic furturi, 
de valoare foarte mică. Astfel, 
măsurile nu pot fi aceleaşi ca 
în cazul unei infracţiuni mari. 
Nu s‑a luat măsura arestării in‑
fractorilor ‑ ei au foarte multe 
dosare pe rol la Judecătoria şi 
la Tribunalul din Târgu Bujor. 
Dar şeful de post de acolo (N.R. 
Constantin Borşan) nu a ştiut să 
managerieze situaţia, nici nu a 
ştiut să fie un şef de post bun, 
care să ţină în mână localitatea. 
Aşa au apărut nemulţumirile 
oamenilor, au apărut sesizările 
– 200 la număr. A fost trimis un 
colectiv de control la Jorăşti, a 
fost o muncă enormă, noi veri‑

ficând toate sesizările. Inspecţia 
Internă a Inspectoratului a au‑
diat toate cele 200 de persoane 
şi oamenii au spus că nu sunt 
mulţumiţi de activitatea Poliţiei. 
Consiliul de Disciplină de la ni‑
velul Inspectoratului a propus 
ieri (N.R. miercuri) destituirea 
din funcţie a şefului de post. 
Urmează ca această măsură să 
fie finalizată şi să scoatem în cel 
mai scurt timp la concurs postul 
de şef de post la Jorăşti”.

Dezvăluirile 
lui Costel Crângan au dus 
la demiterea şefului de post

De asemenea, prezent la 
conferinţa de presă, colonelul 
Vasile Harabagiu, comandan‑
tul Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Galaţi a completat: 
„Jandarmii au ajuns la Jorăşti nu 
numai pentru furtul materialului 
lemnos, dar şi pentru siguranţa 
cetăţenilor. Oamenii au apreciat 
intervenţia jandarmilor şi chiar 
se minunau că după ora 19,00 
nu mai ieşea nimeni pe străzi‑
le comunei”. Reamintim că în 
urma publicării în “Viaţa liberă” 
a articolului „Jorăşti, sub teroa‑
rea hoţilor”, opt jandarmi au fost 
detaşaţi în localitatea gălăţeană, 
oamenii de ordine fiind găzduiţi 
în Centrul de Asistenţă Socială 
din comună. La numai o săptă‑
mână de la publicare, cutremu‑
rul produs de dezvăluirile cole‑
gului nostru Costel Crângan îşi 
continuă activitatea „seismică”: 
primul căzut – capul şefului de 
post Constantin Borşan.

Mâine aveţi gratis

 „Weekend Magazin”

 „Strada 2009” – unirea forţelor poliţieneşti

Galaţiul, păzit din toate părţile
[ „Este extrem de important 
ca fiecare cetăţean să se simtă 
protejat  şi să aibă încredere în 

omul în uniformă”
[ Cifrele exacte privind numărul 

infracţiunilor, al infractorilor, 
al bunurilor recuperate, dar şi 

valoarea exactă a amenzilor date 
de instituţiile gălăţene în cadrul 

„Străzii 2009” ‑ 
pe www.viata‑libera.ro

Foto: Bogdan Codrescu

Hoţii de lemne din Jorăşti

Fănel Aramă
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